
Freistaat Bayern

Haushaltsplan

2001/2002



2



3

Inhalt

 

Seite

Band 1: Haushaltsgesetz 2001/2002 mit Gesamtplan (Haushaltsübersicht, Finanzierungs-
übersicht, Kreditfinanzierungsplan), Durchführungsbestimmungen und Begründung ...... 5
Übersichten zum Haushaltsplan 2001/2002
I. Graphische Darstellungen 2001 ............................................................................. 44
II. Gruppierungsübersicht 2001/2002 .......................................................................... 47
III. Funktionenübersicht 2001/2002 .............................................................................. 63
IV. Haushaltsquerschnitt 2001/2002 ............................................................................. 79
V. Personalübersichten

1. Gesamtpersonalübersicht für die Haushaltsjahre 2001/2002 ............................. 119
2. Übersicht über die Personalmehrungen 2001/2002 ........................................... 176
3. Übersicht über die Personalminderungen 2001/2002 ........................................ 177

Stichwort- und Kapitelverzeichnis 2001/2002 ............................................................... 179

(Die Einzelpläne beginnen jeweils mit der Seitenzahl 1)
Epl. 01 Landtag und Senat
Epl. 02 Ministerpräsident und Staatskanzlei
Epl. 03 Staatsministerium des Innern
Epl. 04 Staatsministerium der Justiz
Epl. 05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus

Band 2: Epl. 06 Staatsministerium der Finanzen
Epl. 07 Staatsministerium für Wirtschaft, Verkehr und Technologie
Epl. 08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

- Ernährung und Landwirtschaft -
Epl. 09 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

- Staatsforstverwaltung -
Epl. 10 Staatsministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie,

Frauen und Gesundheit
Epl. 11 Oberster Rechnungshof
Epl. 13 Allgemeine Finanzverwaltung

Band 3: Epl. 14 Staatsministerium für Landesentwicklung und Umweltfragen
Epl. 15 Staatsministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst

gedruckt auf Recycling-Papier



4



5

630�2�10�F

Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans
des Freistaates Bayern für die Haushaltsjahre 2001 und 2002

(Haushaltsgesetz � HG � 2001/2002)
vom 22. Dezember 2000 (GVBl S. 897)

Art. 1
Feststellung des Haushaltsplans

Der diesem Gesetz als Anlage beigefügte Haushaltsplan des Freistaates Bayern für die Haushaltsjahre
2001 und 2002 wird in Einnahmen und Ausgaben auf
66 457 147 500 DM (in Euro: 33 978 999 964,21) für das Haushaltsjahr 2001 und
67 223 551 700 DM (in Euro: 34 370 856 209,38) für das Haushaltsjahr 2002
festgestellt.

Art. 2
Kreditermächtigungen

(1) Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, zur Deckung von Ausgaben für Investitionen fol-
gende Kredite am Kreditmarkt aufzunehmen:

1. im Haushaltsjahr 2001 bis zur Höhe von 1 075 990 000 DM (in Euro: 550 144 951,25),

2. im Haushaltsjahr 2002 bis zur Höhe von   914 490 000 DM (in Euro: 467 571 312,44),

3. die in den vorausgegangenen Haushaltsjahren genehmigten Kreditmittel, soweit sie bis zum Ablauf des
Haushaltsjahres  2000 nicht aufgenommen wurden und zur Deckung noch benötigt werden.

(2) 1Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, zweckgebundene Darlehen aus Mitteln des
Bundes, die zur Förderung des Wohnungsbaus und des Städtebaus gewährt werden, bis zu folgender Höhe
aufzunehmen:

1. im Haushaltsjahr 2001 bis zur Höhe von 68 907 000 DM (in Euro: 35 231 589,66),

2. im Haushaltsjahr 2002 bis zur Höhe von 62 822 000 DM (in Euro: 32 120 378,56).
2Diese Ermächtigung erhöht oder vermindert sich insoweit, als die zur Verfügung gestellten zweckgebunde-
nen Darlehen die im Haushalt veranschlagten Beträge überschreiten oder hinter ihnen zurückbleiben.

(3) 1Die Kreditermächtigung des Absatzes 1 erhöht sich um die Beträge, die gemäß Buchstabe B, Nr. 1.2
der Finanzierungsübersicht (Teil II des Gesamtplans) in den Haushaltsjahren 2001/2002 zur Tilgung von
Krediten am Kreditmarkt sowie zur Kursstützung von Staatsanleihen erforderlich sind; sie erhöht sich ferner
um die Beträge, die zur Umfinanzierung von Krediten auf Grund längerer Laufzeiten oder sonstiger günstige-
rer Bedingungen notwendig werden. 2Das Staatsministerium der Finanzen darf im Rahmen von Kreditfinan-
zierungen ergänzende Vereinbarungen treffen, die der Steuerung von Zinsänderungsrisiken sowie der Er-
zielung günstiger Konditionen bei neuen Krediten und bestehenden Schulden dienen.

(4) 1Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, ab November eines Haushaltsjahres im Vorgriff
auf die Kreditermächtigung des nächsten Haushaltsjahres Kredite bis zur Höhe von zwei v.H. des in Art. 1 für
das laufende Jahr festgestellten Betrags aufzunehmen. 2Die danach aufgenommenen Kredite sind auf die
Kreditermächtigung des nächsten Haushaltsjahres anzurechnen.

(5) 1Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, zur vorübergehenden Verstärkung der Be-
triebsmittel des Staates Kassenverstärkungskredite bis zur Höhe von sechs v.H. des festgestellten Haus-
haltsvolumens aufzunehmen. 2Über diesen Betrag hinaus kann das Staatsministerium der Finanzen weitere
Kassenverstärkungskredite aufnehmen, soweit es von der Kreditermächtigung nach Absatz 1 keinen
Gebrauch macht.



6

Art. 3
Konjunkturpolitisch bedingte Maßnahmen

(1) Die Staatsregierung kann bei einer allgemeinen Abschwächung der Wirtschaftstätigkeit gemäß § 6
Abs. 2 in Verbindung mit § 14 des Gesetzes zur Förderung der Stabilität und des Wachstums der Wirtschaft
zusätzliche Ausgaben beschließen, wenn und soweit hierfür zusätzliche Finanzhilfen des Bundes gemäß Art.
104a Abs. 4 des Grundgesetzes zur Abwehr einer Störung des gesamtwirtschaftlichen Gleichgewichts zur
Verfügung stehen.

(2) Soweit die in Absatz 1 genannten Mittel zur Leistung von zusätzlichen Ausgaben gemäß § 6 Abs. 2 des
Gesetzes zur Förderung der Stabilität und des Wachstums der Wirtschaft nicht ausreichen, wird das Staats-
ministerium der Finanzen ermächtigt, über die in Art. 2 erteilten Kreditermächtigungen hinaus Kredite bis zur
Höhe von 200 000 000 DM (in Euro: 102 258 376,24) aufzunehmen.

(3) 1Im Fall einer die volkswirtschaftliche Leistungsfähigkeit übersteigenden Nachfrageausweitung kann
die Staatsregierung das Staatsministerium der Finanzen ermächtigen, die Verfügung über bestimmte Ausga-
bemittel, den Beginn von Baumaßnahmen und das Eingehen von Verpflichtungen zu Lasten künftiger Haus-
haltsjahre von seiner Einwilligung abhängig zu machen. 2Das Staatsministerium der Finanzen hat die da-
durch nach Ablauf eines Haushaltsjahres frei gewordenen Mittel, soweit sie nicht zur Verminderung des Kre-
ditbedarfs verwendet werden können, einer Ausgleichsrücklage zuzuführen.

Art. 4
Haushaltswirtschaftliche Sperren

(1) Die Staatsregierung kann das Staatsministerium der Finanzen, unbeschadet seiner Befugnisse gemäß
Art. 41 BayHO, ermächtigen, im Benehmen mit dem Ausschuss für Staatshaushalt und Finanzfragen des
Landtags zur Erwirtschaftung der bei Kapitel 13 03 Titel 972 01 veranschlagten Minderausgabe die Ausga-
bemittel im erforderlichen Umfang zu kürzen oder zu sperren.

(2) Nach Absatz 1 und nach Art. 41 BayHO gesperrte Beträge sind in der Haushaltsrechnung als Minder-
ausgabe nachzuweisen.

(3) Daneben sind aus Bundesmitteln finanzierte Ausgaben zu sperren, soweit auf Grund von Etatentschei-
dungen des Bundes absehbar ist, dass gegenüber den Ansätzen im Haushaltsplan geringere Bundesmittel
eingehen werden.

Art. 5
Bayerische Haushaltsordnung

Gemäß Art. 37 Abs. 4 und Art. 38 Abs. 1 Satz 2 BayHO wird für über- und außerplanmäßige Ausgaben,
die dem Landtag  halbjährlich mitzuteilen sind, ein Betrag von 100 000 DM (in Euro: 51 129,19) und für ent-
sprechende über- und außerplanmäßige Verpflichtungsermächtigungen ein Betrag von 300 000 DM (in Euro:
153 387,56) festgesetzt.

Art. 6
Bewirtschaftung der Personalausgaben, Stellenbesetzung

(1) 1Bei der Bewirtschaftung der Personalausgaben sind die Verwaltungen an die Stellenpläne für planmä-
ßige Beamte und Richter (Titel 422 01 bis 422 05), Beamte auf Zeit, Beamte zur Anstellung und Richter auf
Probe (Titel 422 11 bis 422 15), Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst (Titel 422 21 bis 422 25), ab-
geordnete Beamte und Richter (Titel 422 31 bis 422 35) und Angestellte (Titel 425 01 bis 425 05) sowie an
die Stellenpläne für Arbeiter, soweit sie bei Titel 426 20 bis 426 25 veranschlagt sind, gebunden. 2Bei der
Bewirtschaftung der Stellenpläne und der Personalausgaben sind die Nummern 2 und 3 der Durchführungs-
bestimmungen verbindlich zu beachten.

(2) 1Die im Haushaltsplan 2001 neu ausgebrachten Stellen für Beamte, Richter, Angestellte und Arbeiter
dürfen nicht vor dem 1. Oktober 2001 und die im Haushaltsplan 2002 neu ausgebrachten Stellen nicht vor
dem 1. Oktober 2002 besetzt werden; das Staatsministerium der Finanzen kann in besonderen Einzelfällen
Ausnahmen zulassen. 2Frei werdende Stellen für Beamte, Richter, Angestellte und Arbeiter dürfen frühestens
nach Ablauf von sechs Monaten vom Tag des Freiwerdens an besetzt werden; dies gilt auch für Stellen in
Titelgruppen und für Verwaltungsarbeiter, die nicht der Stellenbindung unterliegen; für institutionell geförderte
Zuwendungsempfänger gelten die Stellenwiederbesetzungssperren sinngemäß. 3Satz 2 gilt nicht bei einer



7

Neueinstellung eines Schwerbehinderten. 4Art. 49 Abs. 2 Satz 2 BayHO (Art. 4 Sätze 1 und 2 BayBesG) wird
nicht angewendet. 5Die zuständige oberste Dienstbehörde kann im Einvernehmen mit dem Staatsministerium
der Finanzen in besonderen Fällen Ausnahmen von Satz 2 zulassen.

(3) Wird einem Bediensteten Erziehungsurlaub gewährt, kann zur Überbrückung eines unabweisbaren
Aushilfsbedarfs das ganz oder teilweise freie Stellengehalt der betreffenden Stelle für die Beschäftigung von
Aushilfskräften verwendet werden.

(4) 1In den Kapiteln 15 07, 15 09, 15 10, 15 12, 15 14, 15 15, 15 17, 15 19, 15 21, 15 23, 15 24, 15 26,
15 27 sowie in den Kapiteln 15 32 bis 15 48 ausgebrachte Stellen können, soweit sie frei sind oder frei wer-
den, im Benehmen mit der jeweiligen Hochschule nach Kap. 15 28 bzw. 15 49 umgesetzt und vom Staatsmi-
nisterium für Wissenschaft, Forschung und Kunst den vorgenannten Kapiteln zur Abdeckung eines unab-
weisbaren Personalbedarfs zugewiesen werden. 2Mit Zustimmung des Staatsministeriums der Finanzen
können die Wertigkeiten der neu zugewiesenen Stellen neu festgelegt werden. 3Aus den abweichend vom
Stellenplan neu festgesetzten Wertigkeiten dürfen sich keine höheren Personalkosten ergeben, als es dem
Gegenwert der umzusetzenden Stellen entspricht.

(5) Die Anwendung der neuen Arbeitszeitmodelle der Art. 80 Abs. 3 und 4, Art. 80a Abs. 4 BayBG und Art.
8a Abs. 4 BayRiG sowie entsprechender Tarifvertragsregelungen im Arbeitnehmerbereich bedarf der Zu-
stimmung des Staatsministeriums der Finanzen.

(6) 1Im Rahmen des Nachfolgeprogramms zum Hochschulsonderprogramm III und zur Errichtung von
Studiengängen an Hochschulen und Forschungseinrichtungen im Bereich des Staatsministeriums für Wis-
senschaft, Forschung und Kunst im Rahmen der High-Tech-Offensive und des Sofortprogramms zur Weiter-
entwicklung des Informatikstudiums an den deutschen Hochschulen wird das Staatsministerium der Finan-
zen zur Schaffung von Planstellen, Stellen für Angestellte und Stellen für Arbeiter ermächtigt. 2Die im Rah-
men der High-Tech-Offensive und des Sofortprogramms zur Weiterentwicklung des Informatikstudiums an
den deutschen Hochschulen neu geschaffenen Stellen erhalten den Vermerk �kw ab 1.1.2003�.

(7) 1Das Staatsministerium der Finanzen wird zur Schaffung von Planstellen, Stellen für Angestellte und
Stellen für Arbeiter aus Zuwendungen Dritter (Stiftungsstellen) ermächtigt. 2Diese Stellen dürfen nur so lange
in Anspruch genommen werden, als die Personalaufwendungen (grundsätzlich mit Versorgungszuschlag)
von dritter Seite erstattet werden und die Anschlussfinanzierung gesichert ist. 3Auf diesen Stellen geführtes
Lehrpersonal hat grundsätzlich die volle Lehrverpflichtung zu erbringen.

Art. 6a
Sperre frei werdender Stellen bis 1997

(entfallen)

Art. 6b
Sperre frei werdender Stellen ab 1998

(1) 1In den Jahren 1998 bis 2007 sind 5 730 frei werdende Stellen für Beamte, Richter, Angestellte und Ar-
beiter zu sperren (einschließlich der Stellen bei Titel 426 01 und der Stellen bei Titelgruppen der Einzelpläne
03B und 14), und zwar je 600 Stellen in den Jahren 1998 bis 2005, 530 Stellen im Jahr 2006 und 400 Stellen
im Jahr 2007. 2In die Sperre nicht einbezogen werden Stellen für Beamte auf Widerruf im Vorbereitungs-
dienst und Auszubildende, Stellen der Landesversicherungsanstalten sowie Leerstellen und Stellen für abge-
ordnete Beamte.

(2) Der Ausschuss für Staatshaushalt und Finanzfragen des Landtags verteilt die Sperre nach Vorlage ei-
nes Berichts der Staatsregierung auf die Einzelpläne; der Bericht ist für jedes Jahr gesondert bis spätestens
1. April vorzulegen.

(3) Werden bei einer Wirtschaftlichkeitsuntersuchung durch einen externen Berater im Abschlussbericht
Möglichkeiten für einen Stellenabbau aufgezeigt, darf in den untersuchten Bereichen bis zu einer Entschei-
dung der Staatsregierung über die Umsetzung der Untersuchungsergebnisse nur jede dritte frei werdende
Stelle wiederbesetzt werden.

(4) 1Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, nähere Bestimmungen zum Vollzug der Stellen-
sperre zu erlassen. 2Hierbei sind Festlegungen über die Einhaltung der Stellenobergrenzen zu treffen.

(5) Die nach den Absätzen 1 und 2 gesperrten Stellen sind in den nachfolgenden Haushaltsplänen einzu-
ziehen.



8

Art. 6c
Beschäftigung Schwerbehinderter

(1) 1In den Jahren 2001 und 2002 sind jeweils  150 freie und frei werdende Stellen gesperrt und der Ein-
stellung zusätzlicher Schwerbehinderter vorbehalten. 2Die Stellensperre verteilt sich auf die Ressorts im Ver-
hältnis ihres Anteils an den nach dem Schwerbehindertengesetz maßgeblichen Arbeitsplätzen des Freistaa-
tes Bayern. 3Als Stellen im Sinn des Satzes 1 gelten alle Arbeitsplätze im Sinn des Schwerbehindertengeset-
zes.

(2) 1Können nach Absatz 1 gesperrte Stellen nicht mit neu eingestellten Schwerbehinderten besetzt wer-
den, so werden in entsprechendem Umfang Stellen, für die gemäß Art. 6 Abs. 1 Stellenbindung besteht,
nach Kap. 13 03 Tit. 422 05 umgesetzt. 2Sie sind grundsätzlich entsprechend dem Stellenbestand des jewei-
ligen Ressorts auf die Laufbahngruppen zu verteilen. 3Das Staatsministerium der Finanzen weist die Stellen
auf Antrag anderen Verwaltungen für die Neueinstellung Schwerbehinderter zu. 4Es kann dabei die Amtsbe-
zeichnungen und Wertigkeiten bei unveränderter Stellenzahl kostenneutral ändern.

(3) 1Die Einzelheiten regelt das Staatsministerium der Finanzen im Einvernehmen mit dem Staatsministe-
rium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, Frauen und Gesundheit. 2Art. 6b bleibt unberührt.

Art. 6d
Ersatzstellen bei Altersteilzeit und begrenzter Dienstfähigkeit

(1) 1Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, Stellen auszubringen, wenn Beamten die Ar-
beitszeit entsprechend Art. 56a und Art. 59 Abs. 4 BayBG (begrenzte Dienstfähigkeit) herabgesetzt wird oder
Teilzeitbeschäftigung nach Art. 80d BayBG (Altersteilzeit) bewilligt worden ist und jeweils ein Bedarf besteht,
die durch die Herabsetzung der Arbeitszeit bzw. durch die Gewährung von Altersteilzeitbeschäftigung entste-
henden personellen Kapazitätsverluste zu ersetzen (Ersatzstellen). 2Soweit in Bereichen, die dem Stellenab-
bau unterliegen, nach der Verteilung der Sperre durch den Ausschuss für Staatshaushalt und Finanzfragen
des Landtags die auf den Einzelplan entfallende jährliche Abbaurate nach Art. 6b erbracht ist, werden für 2/3
der Stellen Ersatzstellen bereitgestellt.

(2) 1Als Ausgleich für einen begrenzt dienstfähigen Beamten kann für die Dauer der begrenzten Dienstfä-
higkeit eine Ersatzstelle in der gleichen Wertigkeit ausgebracht werden. 2Die Ersatzstelle fällt mit dem Ende
der begrenzten Dienstfähigkeit weg. 3Die Ausbringung der Ersatzstelle ist auf den dem Gehaltsbruchteil ent-
sprechenden Stellenbruchteil beschränkt, der sich aus der Differenz der Dienstbezüge gemäß § 6 Abs. 1
BBesG und den nach § 72a Abs.1 Satz 2 BBesG zu zahlenden Bezügen ergibt. 4Ändert sich der Umfang der
begrenzten Dienstfähigkeit, ändert sich der Stellenbruchteil entsprechend. 5Wird der Beamte während der
begrenzten Dienstfähigkeit befördert, ändert sich die Wertigkeit des Stellenbruchteils entsprechend.

(3) 1Als Ausgleich für einen Beamten in Altersteilzeit kann in den Fällen des Art. 80d Abs. 2 S. 1 Nr. 1
BayBG (Teilzeitmodell) mit Beginn der Altersteilzeitbeschäftigung, in den Fällen des Art. 80d Abs. 2 S. 1 Nr. 2
BayBG (Blockmodell) mit Beginn der Freistellungsphase jeweils bis zum Ende der Altersteilzeitbeschäftigung
eine Ersatzstelle im Eingangsamt der jeweiligen Laufbahn ausgebracht werden. 2In Laufbahnen, in denen der
Vorbereitungsdienst nicht allgemeine Ausbildungsstätte im Sinn des Art. 12 Abs. 1 Grundgesetz ist, muss,
soweit möglich, die Ersatzstelle zunächst während der regelmäßigen Dauer des Vorbereitungsdienstes von
einem Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst besetzt werden. 3Die Ersatzstelle fällt mit Ablauf der
Altersteilzeitbeschäftigung weg. 4Die Ausbringung der Ersatzstelle ist im Fall des Blockmodells auf den
durchschnittlichen Stellenbruchteil, im Fall des Teilzeitmodells auf die Hälfte des durchschnittlichen Stellen-
bruchteils beschränkt. 5Der durchschnittliche Stellenbruchteil entspricht dem durchschnittlichen Gehalts-
bruchteil der letzten fünf Jahre vor Beginn der Altersteilzeitbeschäftigung. 6Weicht auf Grund von Rundungen
die der Gewährung von Altersteilzeit tatsächlich zu Grunde gelegte hälftige durchschnittlich geleistete Ar-
beitszeit in den letzten fünf Jahren vor Beginn der Altersteilzeit von der rechnerischen hälftigen durchschnitt-
lich geleisteten Arbeitszeit im Sinn des Art. 80d Abs. 1 Satz 1 BayBG ab, ist der durchschnittliche Stellen-
bruchteil entsprechend zu korrigieren.

(4) 1Der Unterschied zwischen dem durch den Beamten in Altersteilzeit ohnehin belegten Stellenanteil und
dem durchschnittlichen Stellenbruchteil im Sinn des Absatzes 3 Satz 5 ist bis zum Wegfall der Ersatzstelle
gesperrt. 2Im Anschluss daran kann der durchschnittliche Stellenbruchteil nach Ablauf der Wiederbeset-
zungssperre (Art. 6 Abs. 2) wieder besetzt werden.

(5) 1Für jeden Altersteilzeitfall, bei dem eine Ersatzstelle ausgebracht wird, ist ein Bruchteil von 1/220 einer
Planstelle in der entsprechenden Laufbahngruppe zu sperren. 2Für Lehrer an öffentlichen Schulen ist für
jeden Altersteilzeitfall, bei dem eine Ersatzstelle ausgebracht wird, ein Bruchteil von 1/18 einer Planstelle in



9

der entsprechenden Laufbahngruppe zu sperren. 3Die Obersten Dienstbehörden haben dafür Sorge zu tra-
gen, dass die Sperre entsprechend erfolgt.

(6) 1Die Absätze 1 bis 5 gelten für die Altersdienstermäßigung bei Richtern (Art. 8c BayRiG) und für die
begrenzte Dienstfähigkeit bei Richtern (Art. 78a BayRiG) entsprechend. 2Der durchschnittliche Stellenbruch-
teil im Sinn des Absatzes 3 Satz 5 ist in jedem Fall 1,0.

(7) 1Über den weiteren Verbleib der nach den Absätzen 1 bis 6 ausgebrachten Stellen ist im nächsten
Haushaltsplan zu bestimmen. 2Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, in besonderen Fällen
Ausnahmen zuzulassen sowie nähere Bestimmungen zum Vollzug zu erlassen.

Art. 7
Übertragung von Ausgaben

(1) Ausgabereste und Haushaltsvorgriffe können mit Einwilligung des Staatsministeriums der Finanzen auf
für gleiche Zwecke, aber mit anderer Bezeichnung und Titelnummer, auf im Haushaltsplan vorgesehene Titel
übertragen werden.

(2) Das Staatsministerium der Finanzen kann unbeschadet der Regelung in Art. 45 Abs. 3 BayHO unver-
brauchte Mittel aus übertragbaren Ausgabebewilligungen der Haushaltspläne 2001 und 2002 einziehen, so-
weit dies zur Vermeidung oder Verminderung eines Fehlbetrags erforderlich ist.

(3) Absatz 2 gilt nicht für übertragbare Ausgabebewilligungen, soweit bei diesen Ansätzen zweckgebunde-
ne Einnahmen (Art. 8 Nr. 1 BayHO) ihrem Verwendungszweck noch nicht zugeführt wurden.

Art. 8
Sonstige Ermächtigungen und Regelungen

(1) Die in Art. 4 Abs. 4 des Haushaltsgesetzes 1971/1972, Art. 8 Abs. 2 des Haushaltsgesetzes
1977/1978, Art. 8 Abs. 2, 4 und 6 des Haushaltsgesetzes 1979/1980, Art. 8 Abs. 2 und 4 des Haushaltsge-
setzes 1981/1982, § 2 des Nachtragshaushaltsgesetzes 1988,  Art. 8 Abs. 3 des Haushaltsgesetzes
1993/1994, Art. 8 Abs. 7 des Haushaltsgesetzes 1995/1996, Art. 8 Abs. 5 des Haushaltsgesetzes 1997/1998
und Art. 8 Abs. 3 bis 6 des Haushaltsgesetzes 1999/2000 in der Fassung des Nachtragshaushaltsgesetzes
2000 getroffenen Regelungen und Ermächtigungen gelten weiter.

(2) Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, die Schulgrundstücke des Gymnasiums St. Ste-
phan in Augsburg, Flst.Nrn. 1915, 1916, 1921 und 1938 der Gemarkung Augsburg, zu insgesamt 1,1892 ha
an die Stadt Augsburg ohne Wertersatz zu übereignen.

(3) Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, zur Durchführung von sog. Ratenkaufvorhaben
im Rahmen des drittvorfinanzierten Investitionsprogramms des Bundes für die Gemeinschaftsaufgabe Hoch-
schulbau (vgl. Kap. 15 06 Tit. 518 12 und 823 12) dem Abschluss von Verträgen des Freistaates Bayern
zuzustimmen, die eine einwendungs- und einredefreie Forfaitierung der Ratenzahlungsforderungen vorse-
hen.

(4) Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, für Pilotvorhaben zur Durchführung von Energie-
einsparmaßnahmen in bestehenden staatlichen Gebäuden dem Abschluss von Performance-Contracting-
Verträgen mit einem Gesamtvolumen von bis zu 10 Mio DM (in Euro: 5 112 918,81) jährlich zuzustimmen,
wenn sämtliche entstehenden Kosten (einschließlich Zins- und Tilgungsaufwand) innerhalb einer Vertrags-
laufzeit von maximal sieben Jahren aus den erwarteten Energieeinsparungen getragen werden können und
die Wirtschaftlichkeit gewährleistet ist.

(5) 1Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, eine Beteiligungsvereinbarung mit der Kreditan-
stalt für Wiederaufbau abzuschließen, die es ermöglicht, dass die neuen Länder ohne Zahlung eines Agios
mit einem Anteil von 20 v.H. an der den Ländern zustehenden Quote des Kapitals der KfW beteiligt werden.
2Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, im Rahmen einer derartigen Vereinbarung einer Ver-
ringerung des Anteils des Freistaates an der bisherigen gesetzlichen Rücklage in Höhe von 10 625 000 DM
(in Euro: 5 432 476,24) um einen Betrag in Höhe von 1 062 500 DM (in Euro: 543 247,62) zu Gunsten der
neuen Länder zuzustimmen. 3Ferner wird das Staatsministerium der Finanzen ermächtigt, im Rahmen einer
derartigen Regelung einer Verringerung des Anteils des Freistaates an der bisherigen Gewinnrücklage in
Höhe von 119 036 152,06 DM (in Euro: 60 862 218,12) um einen Betrag in Höhe von 4 761 446,08 DM (in
Euro: 2 434 488,72) zu Gunsten der neuen Länder zuzustimmen.



10

Art. 9
Änderung des Bayerischen Besoldungsgesetzes

Das Bayerische Besoldungsgesetz � BayBesG � (BayRS 2032-1-1-F), zuletzt geändert durch § 3 des Ge-
setzes vom 25. Juli 2000 (GVBl S. 479), wird wie folgt geändert:

1. Art. 10 Abs. 1 Satz 1 erhält folgende Fassung:
�1Die Beamten, die zum Tragen von Dienstbekleidung verpflichtet sind, erhalten vorbehaltlich der Be-
stimmungen des Art. 7 Abs. 1 entweder freie Dienstbekleidung oder eine Bekleidungsabfindung.�

2. In der Anlage zum Bayerischen Besoldungsgesetz � Bayerische Besoldungsordnungen � wird

a) in Besoldungsgruppe A 16 nach dem Amt �Leitender akademischer Direktor 3)" das Amt �Leitender Me-
dizinaldirektor - als Leiter des polizeiärztlichen Dienstes-" eingefügt;

b) in Besoldungsgruppe B 2

aa) das Amt �Leitender Medizinaldirektor - als Leiter des polizeiärztlichen Dienstes-" gestrichen,

bb) beim Amt �Polizeivizepräsident" an vierter Stelle die Funktionsbezeichnung �- als der ständige Ver-
treter des Leiters des Polizeipräsidiums Oberbayern -" angefügt,

cc) nach dem Amt �Vizepräsident des Landesamts für Statistik und Datenverarbeitung" das Amt des
�Vizepräsident des Landesamts für Umweltschutz" eingefügt.

Art. 10
Änderung des Gesetzes über die Kostenfreiheit des Schulwegs

Art. 3 Abs. 2 des Gesetzes über die Kostenfreiheit des Schulwegs (SchKfrG) � BayRS 2230-5-1-UK � in
der Fassung der Bekanntmachung vom 31. Mai 2000 (GVBl S. 452) wird wie folgt geändert:

1. In Satz 1 wird die Zahl �550� durch die Zahl �660� ersetzt.

2. Es wird folgender neuer Satz 2 eingefügt:
�2Die Familienbelastungsgrenze ist durch Rechtsverordnung des Staatsministeriums für Unterricht und
Kultus der Kostenentwicklung anzupassen, wenn der Preisindex der Lebenshaltung für Vierpersonen-
haushalte von Arbeitern und Angestellten mit mittlerem Einkommen seit der letzten Anpassung um mehr
als fünf Prozentpunkte gestiegen ist.�

3. Die bisherigen Sätze 2 bis 7 werden Sätze 3 bis 8.

Art. 11
Änderung des Gesetzes über die Landesvermessung und das Liegenschaftskataster

Dem Art. 11 des Gesetzes über die Landesvermessung und das Liegenschaftskataster � Vermessungs-
und Katastergesetz � VermKatG � (BayRS 219-1-F), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30. Juli 1987 (GVBl
S. 221), wird folgender Absatz 5 angefügt:

�(5) 1Die Behörden nach Art. 12 Abs. 2 und 4 können im Rahmen ihres Zuständigkeitsbereichs Vereinba-
rungen zur einmaligen oder wiederkehrenden Abgabe von Auszügen aus dem Liegenschaftskataster oder
zur Einräumung von Nutzungsrechten an solchen Daten abschließen. 2Übergreifende Vereinbarungen wer-
den von der obersten Behörde oder der von dieser im Einzelfall oder allgemein bestimmten Behörde abge-
schlossen. 3Entsprechendes gilt für übergreifende Datenabgaben ohne Vereinbarung.�

Art. 12
Änderung des Gesetzes zur verbilligten Veräußerung landeseigener Grundstücke für Zwecke des Gemein-

wohls

In Art. 1 Nr. 4 des Gesetzes zur verbilligten Veräußerung landeseigener Grundstücke für Zwecke des Ge-
meinwohls vom 26. April 1996 (GVBl S. 150, BayRS 640-7-F) werden nach dem Wort �Entwicklungsmaß-
nahmen� die Worte �z.B. auch ökologischer Siedlungsbau� eingefügt.



11

Art. 13
Aufhebung der Verordnung über die Bekleidungsabfindung für Richter und Staatsanwälte

Die Verordnung über die Bekleidungsabfindung für Richter und Staatsanwälte an bayerischen Gerichten
und Staatsanwaltschaften vom 20. September 1960 (BayRS 2032-2-3-F) wird aufgehoben.

Art. 14
Durchführungsbestimmungen

1Für die Ausführung des Haushaltsplans und die Aufstellung der Haushaltsrechnung gelten neben den all-
gemeinen haushaltsrechtlichen Vorschriften die Durchführungsbestimmungen zu diesem Gesetz (Anlage
DBestHG 2001/2002). 2Im Übrigen erlässt das Staatsministerium der Finanzen die zur Ausführung dieses
Gesetzes erforderlichen Anordnungen.

Art. 15
In-Kraft-Treten, Geltungsdauer

(1) 1Dieses Gesetz ist dringlich. 2Es tritt, soweit in den Sätzen 3 und 4 nichts anderes bestimmt ist, am
1. Januar 2001 in Kraft. 3Art. 10 tritt am 1. August 2001 und Art. 11 mit Wirkung vom 1. April 2000 in Kraft.
4Die Bestimmungen für den Haushaltsplan 2002 treten am 1. Januar 2002 in Kraft.

(2) 1Die Bestimmungen dieses Gesetzes gelten, soweit in Satz 2 nichts anderes bestimmt ist, bis zum Tag
der Verkündung des Haushaltsgesetzes des folgenden Haushaltsjahres weiter. 2Art. 9, 10, 11 und 13 gelten
unbefristet.



12



13

 

Haushaltsplan des Freistaates Bayern
für die Haushaltsjahre 2001 und 2002

G e s a m t p l a n

Teil I: Haushaltsübersicht
einschließlich Übersicht über die
Verpflichtungsermächtigungen

Teil II: Finanzierungsübersicht

Teil III: Kreditfinanzierungsplan



14

Gesamtplan

Einnahmen
gegenüber

Betrag für Betrag für 2000
Einzel- B e z e i c h n u n g 2001 2000 mehr (+)

plan weniger (-)
Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM

1 2 3 4 5

01 Landtag 506,0 487,0 +19,0

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 2.647,0 2.041,0 +606,0

03 Staatsministerium des Innern 1.506.525,8 1.619.715,8 -113.190,0

04 Staatsministerium der Justiz 1.449.240,0 1.412.306,5 +36.933,5

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus 66.317,4 49.561,5 +16.755,9

06 Staatsministerium der Finanzen 711.714,5 720.046,4 -8.331,9

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Verkehr und Technologie 2.375.062,1 2.101.825,0 +273.237,1

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten -
Ernährung und Landwirtschaft -

878.367,0 696.142,9 +182.224,1

09 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten -
Staatsforstverwaltung -

180.812,5 178.994,6 +1.817,9

10 Staatsministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, Frauen
und Gesundheit

558.845,9 576.964,1 -18.118,2

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof 48,3 21,3 +27,0

13 Allgemeine Finanzverwaltung 56.827.536,3 58.492.063,8 -1.664.527,5

14 Staatsministerium für Landesentwicklung und Umweltfragen 303.906,5 237.171,5 +66.735,0

15 Staatsministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 1.595.618,2 1.388.950,7 +206.667,5

Summe 66.457.147,5 67.476.292,1 -1.019.144,6



15

Teil I: Haushaltsübersicht 2001

Ausgaben + Überschuss / - Zuschuss
gegenüber

Betrag für Betrag für 2000 Betrag für Betrag für Verpflichtungs-
2001 2000 mehr (+) 2001 2000 ermächtigungen Einzel-

weniger (-) 2001 plan
Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM

6 7 8 9 10 11 12

157.316,9 152.244,3 +5.072,6 -156.810,9 -151.757,3 3.700,0 01

141.453,7 134.690,5 +6.763,2 -138.806,7 -132.649,5 7.000,0 02

8.281.728,9 8.392.491,8 -110.762,9 -6.775.203,1 -6.772.776,0 1.066.197,2 03

2.937.531,8 2.873.941,7 +63.590,1 -1.488.291,8 -1.461.635,2 219.468,4 04

14.212.277,2 13.554.448,7 +657.828,5 -14.145.959,8 -13.504.887,2 73.120,0 05

3.141.792,6 3.079.981,5 +61.811,1 -2.430.078,1 -2.359.935,1 105.750,0 06

3.294.408,8 2.910.773,6 +383.635,2 -919.346,7 -808.948,6 6.426.372,0 07

2.323.254,5 2.197.302,9 +125.951,6 -1.444.887,5 -1.501.160,0 643.110,0 08

490.325,7 420.468,3 +69.857,4 -309.513,2 -241.473,7 24.660,0 09

3.757.764,3 3.691.132,0 +66.632,3 -3.198.918,4 -3.114.167,9 227.730,0 10

58.411,0 58.341,6 +69,4 -58.362,7 -58.320,3 - 11

18.878.413,6 21.603.163,8 -2.724.750,2 +37.949.122,7 +36.888.900,0 1.452.200,0 13

1.272.442,0 1.216.307,9 +56.134,1 -968.535,5 -979.136,4 151.040,0 14

7.510.026,5 7.191.003,5 +319.023,0 -5.914.408,3 -5.802.052,8 420.040,0 15

66.457.147,5 67.476.292,1 -1.019.144,6 - - 10.820.387,6



16

Gesamtplan

Einnahmen
gegenüber

Betrag für Betrag für 2001
Einzel- B e z e i c h n u n g 2002 2001 mehr (+)

plan weniger (-)
Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM

1 2 3 4 5

01 Landtag 506,0 506,0 -

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 2.647,0 2.647,0 -

03 Staatsministerium des Innern 1.514.657,7 1.506.525,8 +8.131,9

04 Staatsministerium der Justiz 1.454.758,9 1.449.240,0 +5.518,9

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus 55.114,4 66.317,4 -11.203,0

06 Staatsministerium der Finanzen 696.954,5 711.714,5 -14.760,0

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Verkehr und Technologie 2.305.228,6 2.375.062,1 -69.833,5

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten -
Ernährung und Landwirtschaft -

827.782,6 878.367,0 -50.584,4

09 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten -
Staatsforstverwaltung -

185.283,9 180.812,5 +4.471,4

10 Staatsministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, Frauen
und Gesundheit

563.126,9 558.845,9 +4.281,0

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof 60,1 48,3 +11,8

13 Allgemeine Finanzverwaltung 57.692.487,1 56.827.536,3 +864.950,8

14 Staatsministerium für Landesentwicklung und Umweltfragen 313.312,5 303.906,5 +9.406,0

15 Staatsministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 1.611.631,5 1.595.618,2 +16.013,3

Summe 67.223.551,7 66.457.147,5 +766.404,2



17

Teil I: Haushaltsübersicht 2002

Ausgaben + Überschuss / - Zuschuss
gegenüber

Betrag für Betrag für 2001 Betrag für Betrag für Verpflichtungs-
2002 2001 mehr (+) 2002 2001 ermächtigungen Einzel-

weniger (-) 2002 plan
Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM

6 7 8 9 10 11 12

160.263,3 157.316,9 +2.946,4 -159.757,3 -156.810,9 4.000,0 01

143.271,1 141.453,7 +1.817,4 -140.624,1 -138.806,7 7.000,0 02

8.418.347,7 8.281.728,9 +136.618,8 -6.903.690,0 -6.775.203,1 984.187,0 03

2.993.348,4 2.937.531,8 +55.816,6 -1.538.589,5 -1.488.291,8 142.400,0 04

14.704.684,0 14.212.277,2 +492.406,8 -14.649.569,6 -14.145.959,8 78.000,0 05

3.201.816,3 3.141.792,6 +60.023,7 -2.504.861,8 -2.430.078,1 102.050,0 06

3.204.462,1 3.294.408,8 -89.946,7 -899.233,5 -919.346,7 244.972,0 07

2.272.945,4 2.323.254,5 -50.309,1 -1.445.162,8 -1.444.887,5 661.440,0 08

464.252,2 490.325,7 -26.073,5 -278.968,3 -309.513,2 23.960,0 09

3.837.557,7 3.757.764,3 +79.793,4 -3.274.430,8 -3.198.918,4 175.040,0 10

60.039,8 58.411,0 +1.628,8 -59.979,7 -58.362,7 - 11

18.755.231,0 18.878.413,6 -123.182,6 +38.937.256,1 +37.949.122,7 1.094.700,0 13

1.297.185,1 1.272.442,0 +24.743,1 -983.872,6 -968.535,5 136.853,0 14

7.710.147,6 7.510.026,5 +200.121,1 -6.098.516,1 -5.914.408,3 586.660,0 15

67.223.551,7 66.457.147,5 +766.404,2 - - 4.241.262,0



18

Gesamtplan
Betrag für Betrag für Betrag für

Teil II: Finanzierungsübersicht für die Haushaltsjahre 2001 und 2002 2001 2002 2000 *) **)

Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM
A. Ermittlung des Finanzierungssaldos

1. Ausgaben
(ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, Zuführungen an Rücklagen
und Ausgaben zur Deckung eines Fehlbetrages) ...................................................... 65.938.354,8 66.837.057,5 63.962.004,4

2. Einnahmen
(ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, Entnahmen aus Rücklagen,
Einnahmen aus Überschüssen) ................................................................................ 62.557.522,5 64.725.351,7 61.807.036,9

3. Finanzierungssaldo (Nr. 1 abzüglich Nr. 2)................................................................ 3.380.832,3 2.111.705,8 2.154.967,5

B. Zusammensetzung des Finanzierungssaldos

1. Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt

1.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt ........................................................... 3.922.780,0 3.332.690,0 4.143.574,0

1.2 Ausgaben zur Schuldentilgung

1.2.1 für Kreditmarktmittel (einschließlich Marktpflege) ................................................. 2.846.790,0 2.418.200,0 2.771.084,0

1.2.2 für Ausgleichsforderungen ................................................................................... - - -

1.3 Nettokreditaufnahme am Kreditmarkt (Nr. 1.1 abzüglich Nr. 1.2) 1.075.990,0 914.490,0 1.372.490,0

2. Abwicklung der Rechnungsergebnisse aus Vorjahren

2.1 Einnahmen aus Überschüssen ................................................................................ - - -

2.2 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen ............................................................... - - -

3. Rücklagenbewegung

3.1 Entnahmen aus Rücklagen...................................................................................... 2.823.635,0 1.583.710,0 4.296.765,2

3.2 Zuführungen an Rücklagen...................................................................................... 518.792,7 386.494,2 3.514.287,7

3.3 Saldo (Nr. 3.1 abzüglich Nr. 3.2) .............................................................................. 2.304.842,3 1.197.215,8 782.477,5

4. Finanzierungssaldo (aus 1.3 und 3.3) 3.380.832,3 2.111.705,8 2.154.967,5

Teil III: Kreditfinanzierungsplan für die Haushaltsjahre 2001 und 2002

1. Kredite am Kreditmarkt

1.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt ........................................................... 3.922.780,0 3.332.690,0 4.143.574,0

1.2 Ausgaben zur Schuldentilgung

1.2.1 für Kreditmarktmittel (einschließlich Marktpflege) ................................................. 2.846.790,0 2.418.200,0 2.771.084,0

1.2.2 für Ausgleichsforderungen ................................................................................... - - -

1.3 Saldo (Nr. 1.1 abz. Nr. 1.2) .................................................................................. 1.075.990,0 914.490,0 1.372.490,0

2. Kredite im öffentlichen Bereich

2.1 Einnahmen aus zweckbestimmten Krediten von Gebietskörperschaften u.ä. ........... 68.907,0 62.822,0 78.739,0

2.2 Ausgaben zur Schuldentilgung bei Gebietskörperschaften u.ä................................. 165.814,0 177.566,0 134.851,0

2.3 Nettokreditaufnahme (Nr. 2.1 abzüglich Nr. 2.2) ...................................................... -96.907,0 -114.744,0 -56.112,0

3. Kreditaufnahmen insgesamt

3.1 Bruttokreditaufnahme (Nr. 1.1 und Nr. 2.1) .............................................................. 3.991.687,0 3.395.512,0 4.222.313,0

3.2 Ausgaben zur Schuldentilgung (Nr. 1.2 und Nr. 2.2) ................................................ 3.012.604,0 2.595.766,0 2.905.935,0

3.3 Nettokreditaufnahme (Nr. 1.3 und Nr. 2.3) .............................................................. 979.083,0 799.746,0 1.316.378,0

*
**

Zahlen unter Berücksichtigung des Nachtragshaushalts 2000.
ohne Eventualkreditermächtigung nach Art. 8 Abs. 2 HG 1999/2000 in der Fassung des Nachtragshaushaltsgesetzes 2000.



19



20

Gesamtplan

Einnahmen
gegenüber

Betrag für Betrag für 2000
Einzel- B e z e i c h n u n g 2001 2000 mehr (+)

plan weniger (-)
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro)

1 2 3 4 5

01 Landtag (258,7) (249,0) (+9,7)

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei (1.353,4) (1.043,5) (+309,8)

03 Staatsministerium des Innern (770.274,4) (828.147,5) (-57.873,1)

04 Staatsministerium der Justiz (740.984,6) (722.100,8) (+18.883,8)

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus (33.907,5) (25.340,4) (+8.567,2)

06 Staatsministerium der Finanzen (363.893,8) (368.153,9) (-4.260,0)

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Verkehr und Technologie (1.214.350,0) (1.074.646,1) (+139.703,9)

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten -
Ernährung und Landwirtschaft -

(449.101,9) (355.932,2) (+93.169,7)

09 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten -
Staatsforstverwaltung -

(92.448,0) (91.518,5) (+929,5)

10 Staatsministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, Frauen
und Gesundheit

(285.733,4) (294.997,1) (-9.263,7)

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof (24,7) (10,9) (+13,8)

13 Allgemeine Finanzverwaltung (29.055.457,9) (29.906.517,3) (-851.059,4)

14 Staatsministerium für Landesentwicklung und Umweltfragen (155.384,9) (121.263,9) (+34.121,1)

15 Staatsministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst (815.826,6) (710.159,2) (+105.667,4)

Summe (33.979.000,0) (34.500.080,3) (-521.080,3)



21

Teil I: Haushaltsübersicht 2001

Ausgaben + Überschuss / - Zuschuss
gegenüber

Betrag für Betrag für 2000 Betrag für Betrag für Verpflichtungs-
2001 2000 mehr (+) 2001 2000 ermächtigungen Einzel-

weniger (-) 2001 plan
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro)

6 7 8 9 10 11 12

(80.434,9) (77.841,3) (+2.593,6) (-80.176,1) (-77.592,3) (1.891,8) 01

(72.324,1) (68.866,2) (+3.458,0) (-70.970,7) (-67.822,6) (3.579,0) 02

(4.234.380,7) (4.291.012,9) (-56.632,2) (-3.464.106,3) (-3.462.865,4) (545.138,0) 03

(1.501.936,2) (1.469.423,1) (+32.513,1) (-760.951,5) (-747.322,2) (112.212,4) 04

(7.266.621,9) (6.930.279,6) (+336.342,4) (-7.232.714,4) (-6.904.939,2) (37.385,7) 05

(1.606.373,0) (1.574.769,5) (+31.603,5) (-1.242.479,2) (-1.206.615,7) (54.069,1) 06

(1.684.404,5) (1.488.254,9) (+196.149,6) (-470.054,5) (-413.608,9) (3.285.751,8) 07

(1.187.861,2) (1.123.463,1) (+64.398,0) (-738.759,2) (-767.530,9) (328.816,9) 08

(250.699,5) (214.982,0) (+35.717,5) (-158.251,6) (-123.463,5) (12.608,5) 09

(1.921.314,4) (1.887.245,8) (+34.068,6) (-1.635.581,0) (-1.592.248,8) (116.436,5) 10

(29.865,1) (29.829,6) (+35,5) (-29.840,4) (-29.818,7) (-) 11

(9.652.379,6) (11.045.522,3) (-1.393.142,7) (+19.403.078,3) (+18.860.995,1) (742.498,1) 13

(650.589,3) (621.888,4) (+28.700,9) (-495.204,3) (-500.624,5) (77.225,5) 14

(3.839.815,6) (3.676.701,7) (+163.113,9) (-3.023.988,9) (-2.966.542,5) (214.763,0) 15

(33.979.000,0) (34.500.080,3) (-521.080,3) (-) (-) (5.532.376,3)



22

Gesamtplan

Einnahmen
gegenüber

Betrag für Betrag für 2001
Einzel- B e z e i c h n u n g 2002 2001 mehr (+)

plan weniger (-)
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro)

1 2 3 4 5

01 Landtag (258,7) (258,7) (-)

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei (1.353,4) (1.353,4) (-)

03 Staatsministerium des Innern (774.432,2) (770.274,4) (+4.157,8)

04 Staatsministerium der Justiz (743.806,4) (740.984,6) (+2.821,8)

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus (28.179,5) (33.907,5) (-5.728,0)

06 Staatsministerium der Finanzen (356.347,2) (363.893,8) (-7.546,7)

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Verkehr und Technologie (1.178.644,7) (1.214.350,0) (-35.705,3)

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten -
Ernährung und Landwirtschaft -

(423.238,5) (449.101,9) (-25.863,4)

09 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten -
Staatsforstverwaltung -

(94.734,2) (92.448,0) (+2.286,2)

10 Staatsministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, Frauen
und Gesundheit

(287.922,2) (285.733,4) (+2.188,8)

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof (30,7) (24,7) (+6,0)

13 Allgemeine Finanzverwaltung (29.497.700,3) (29.055.457,9) (+442.242,3)

14 Staatsministerium für Landesentwicklung und Umweltfragen (160.194,1) (155.384,9) (+4.809,2)

15 Staatsministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst (824.014,1) (815.826,6) (+8.187,5)

Summe (34.370.856,2) (33.979.000,0) (+391.856,2)



23

Teil I: Haushaltsübersicht 2002

Ausgaben + Überschuss / - Zuschuss
gegenüber

Betrag für Betrag für 2001 Betrag für Betrag für Verpflichtungs-
2002 2001 mehr (+) 2002 2001 ermächtigungen Einzel-

weniger (-) 2002 plan
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro)

6 7 8 9 10 11 12

(81.941,3) (80.434,9) (+1.506,5) (-81.682,6) (-80.176,1) (2.045,2) 01

(73.253,4) (72.324,1) (+929,2) (-71.900,0) (-70.970,7) (3.579,0) 02

(4.304.232,8) (4.234.380,7) (+69.852,1) (-3.529.800,6) (-3.464.106,3) (503.206,8) 03

(1.530.474,7) (1.501.936,2) (+28.538,6) (-786.668,3) (-760.951,5) (72.808,0) 04

(7.518.385,5) (7.266.621,9) (+251.763,6) (-7.490.206,0) (-7.232.714,4) (39.880,8) 05

(1.637.062,7) (1.606.373,0) (+30.689,6) (-1.280.715,5) (-1.242.479,2) (52.177,3) 06

(1.638.415,5) (1.684.404,5) (-45.989,0) (-459.770,8) (-470.054,5) (125.252,2) 07

(1.162.138,5) (1.187.861,2) (-25.722,6) (-738.900,0) (-738.759,2) (338.188,9) 08

(237.368,4) (250.699,5) (-13.331,2) (-142.634,2) (-158.251,6) (12.250,6) 09

(1.962.112,1) (1.921.314,4) (+40.797,7) (-1.674.189,9) (-1.635.581,0) (89.496,5) 10

(30.697,9) (29.865,1) (+832,8) (-30.667,1) (-29.840,4) (-) 11

(9.589.397,3) (9.652.379,6) (-62.982,3) (+19.908.302,9) (+19.403.078,3) (559.711,2) 13

(663.240,2) (650.589,3) (+12.650,9) (-503.046,1) (-495.204,3) (69.971,8) 14

(3.942.135,9) (3.839.815,6) (+102.320,3) (-3.118.121,8) (-3.023.988,9) (299.954,5) 15

(34.370.856,2) (33.979.000,0) (+391.856,2) (-) (-) (2.168.522,8)



24

Gesamtplan
Betrag für Betrag für Betrag für

Teil II: Finanzierungsübersicht für die Haushaltsjahre 2001 und 2002 2001 2002 2000 *) **)

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro)
A. Ermittlung des Finanzierungssaldos

1. Ausgaben
(ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, Zuführungen an Rücklagen
und Ausgaben zur Deckung eines Fehlbetrages) ...................................................... (33.713.745,5) (34.173.244,9) (32.703.253,6)

2. Einnahmen
(ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, Entnahmen aus Rücklagen,
Einnahmen aus Überschüssen) ................................................................................ (31.985.153,4) (33.093.546,8) (31.601.436,2)

3. Finanzierungssaldo (Nr. 1 abzüglich Nr. 2)................................................................ (1.728.592,1) (1.079.698,0) (1.101.817,4)

B. Zusammensetzung des Finanzierungssaldos

1. Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt

1.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt ........................................................... (2.005.685,6) (1.703.977,3) (2.118.575,7)

1.2 Ausgaben zur Schuldentilgung

1.2.1 für Kreditmarktmittel (einschließlich Marktpflege) ................................................. (1.455.540,6) (1.236.406,0) (1.416.832,8)

1.2.2 für Ausgleichsforderungen ................................................................................... (-) (-) (-)

1.3 Nettokreditaufnahme am Kreditmarkt (Nr. 1.1 abzüglich Nr. 1.2) (550.145,0) (467.571,3) (701.743,0)

2. Abwicklung der Rechnungsergebnisse aus Vorjahren

2.1 Einnahmen aus Überschüssen ................................................................................ (-) (-) (-)

2.2 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen ............................................................... (-) (-) (-)

3. Rücklagenbewegung

3.1 Entnahmen aus Rücklagen...................................................................................... (1.443.701,7) (809.738,1) (2.196.901,2)

3.2 Zuführungen an Rücklagen...................................................................................... (265.254,5) (197.611,3) (1.796.826,8)

3.3 Saldo (Nr. 3.1 abzüglich Nr. 3.2) .............................................................................. (1.178.447,2) (612.126,7) (400.074,4)

4. Finanzierungssaldo (aus 1.3 und 3.3) (1.728.592,1) (1.079.698,0) (1.101.817,4)

Teil III: Kreditfinanzierungsplan für die Haushaltsjahre 2001 und 2002

1. Kredite am Kreditmarkt

1.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt ........................................................... (2.005.685,6) (1.703.977,3) (2.118.575,7)

1.2 Ausgaben zur Schuldentilgung

1.2.1 für Kreditmarktmittel (einschließlich Marktpflege) ................................................. (1.455.540,6) (1.236.406,0) (1.416.832,8)

1.2.2 für Ausgleichsforderungen ................................................................................... (-) (-) (-)

1.3 Saldo (Nr. 1.1 abz. Nr. 1.2) .................................................................................. (550.145,0) (467.571,3) (701.743,0)

2. Kredite im öffentlichen Bereich

2.1 Einnahmen aus zweckbestimmten Krediten von Gebietskörperschaften u.ä. ........... (35.231,6) (32.120,4) (40.258,6)

2.2 Ausgaben zur Schuldentilgung bei Gebietskörperschaften u.ä................................. (84.779,4) (90.788,1) (68.948,2)

2.3 Nettokreditaufnahme (Nr. 2.1 abzüglich Nr. 2.2) ...................................................... (-49.547,8) (-58.667,7) (-28.689,6)

3. Kreditaufnahmen insgesamt

3.1 Bruttokreditaufnahme (Nr. 1.1 und Nr. 2.1) .............................................................. (2.040.917,2) (1.736.097,7) (2.158.834,4)

3.2 Ausgaben zur Schuldentilgung (Nr. 1.2 und Nr. 2.2) ................................................ (1.540.320,0) (1.327.194,1) (1.485.781,0)

3.3 Nettokreditaufnahme (Nr. 1.3 und Nr. 2.3) .............................................................. (500.597,2) (408.903,6) (673.053,4)

*
**

Zahlen unter Berücksichtigung des Nachtragshaushalts 2000.
ohne Eventualkreditermächtigung nach Art. 8 Abs. 2 HG 1999/2000 in der Fassung des Nachtragshaushaltsgesetzes 2000.



25

Anlage DBestHG 2001/2002

Durchführungsbestimmungen
zum Haushaltsgesetz 2001/2002

(DBestHG 2001/2002)
1. Deckungsfähigkeit

1.1 Soweit nicht Nr. 12.1 zur Anwendung kommt, sind innerhalb der einzelnen Haushaltskapitel gegen-
seitig deckungsfähig die Mittel der Titel

1.1.1 511 0. (Geschäftsbedarf),
512 0. (Bücher, Zeitschriften) und
513 0. (Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen),

1.1.2 517 01 (Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume),
517 05 (Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft) und
518 0. (Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume),

1.1.3 514 0. (Haltung von Dienstfahrzeugen),
527 0. (Reisekostenvergütungen für Dienstreisen),

1.1.4 531 1. (Fachveröffentlichungen) und
531 2. (Sonstige Veröffentlichungen).

1.2 Innerhalb desselben Einzelplans sind die Mittel der Titel 519 0. (Unterhaltung der Grundstücke und
baulichen Anlagen), 701 0. (kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten) und 702 0. (grundlegende
Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und Abwasseranlagen) gegenseitig de-
ckungsfähig.

1.3 1Mit Einwilligung der zuständigen obersten Staatsbehörde können die bei den einzelnen Titeln der
Anlagen S (staatlicher Hochbau) veranschlagten Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach dem Baufortschritt verstärkt werden, wenn der Mehrbetrag innerhalb der Hochbauausgaben
bzw. -verpflichtungsermächtigungen desselben Einzelplans eingespart wird; dem Staatsministerium
der Finanzen ist jeweils ein Abdruck des entsprechenden Einwilligungsschreibens der zuständigen
obersten Staatsbehörde zuzuleiten. 2Dabei dürfen bei den Hochschulkapiteln des Einzelplans 15
Ansätze für die Gemeinschaftsaufgabe �Ausbau und Neubau von Hochschulen� nur gegen Aus-
gleich innerhalb dieser Ansätze verstärkt und nicht zum Ausgleich von Verstärkungen anderer An-
sätze herangezogen werden; Ausnahmen bedürfen der Einwilligung des Staatsministeriums der Fi-
nanzen. 3Die danach zulässige gegenseitige Deckung darf nicht zu einer Abweichung von den den
einzelnen Bauvorhaben zugrunde liegenden Unterlagen gemäß Art. 24 bzw. 54 BayHO oder zu ei-
ner Überschreitung der festgesetzten Gesamtkosten der einzelnen Maßnahmen führen. 4Sie ist nur
im Rahmen gemäß Art. 39 Abs. 4 BayHO freigegebener Haushaltsmittel möglich.

1.4 Im Übrigen ergibt sich die Deckungsfähigkeit von Ausgabemitteln aus den im Haushaltsplan ent-
haltenen Vermerken.

2. Bewirtschaftung der Personalausgaben

2.1 1Bei der Bewirtschaftung der Personalausgaben sind die Verwaltungen an die in Art. 6 Abs. 1 des
Haushaltsgesetzes genannten Stellenpläne unter Beachtung der Nummer 3 gebunden. 2Soweit
keine Stellenbindung besteht, richtet sich die Bewirtschaftung grundsätzlich nach den veran-
schlagten Haushaltsbeträgen; dabei können innerhalb der einzelnen Kapitel die Erstattungsleistun-
gen der Bundesanstalt für Arbeit nach dem Altersteilzeitgesetz entsprechend dem Entstehungs-
grund den betroffenen Haushaltsansätzen zugeführt werden.

2.2 1Die in einem Einzelplan bei den in Art. 6 Abs. 1 des Haushaltsgesetzes genannten Titeln veran-
schlagten Mittel für Personalausgaben (einschließlich Titel 421 0.) dürfen � insoweit in Abweichung
von Art. 45 Abs. 1 BayHO � bei der Ausführung des Haushaltsplans zu einer Summe zusammen-
gefasst und innerhalb des Einzelplans gemeinsam bewirtschaftet werden. 2Soweit bei den in die
gemeinsame Bewirtschaftung einbezogenen Ansätzen außerplanmäßige Ausgaben und bei den
nicht in die gemeinsame Bewirtschaftung einbezogenen Ansätzen über- und außerplanmäßige
Ausgaben erforderlich werden, gilt die Einwilligung des Staatsministeriums der Finanzen hierzu all-
gemein als erteilt, wenn die über- und außerplanmäßigen Ausgaben ausschließlich auf Stellenbe-
setzungen nach Nummern 3.1 und 3.2 zurückzuführen sind.



26

2.3 Für Beamte und Angestellte, bei denen gemäß Art. 6 Abs. 1 des Haushaltsgesetzes eine Stellen-
bindung besteht, darf Mehrarbeit (Überstunden), für die eine Vergütung zu zahlen ist, nur angeord-
net werden, wenn bei Titel 422 41 bis 422 42 (Mehrarbeitsvergütungen für Beamte) oder Titel
425 41 bis 425 43 (Überstundenvergütungen für Angestellte) ausreichende Mittel zur Verfügung
gestellt sind.

3. Besetzung von Planstellen und Stellen

Für die Besetzung von Planstellen und Stellen gelten Art. 6 des Haushaltsgesetzes, Art. 47, 49 und
50 BayHO sowie die zu diesen Bestimmungen erlassenen Verwaltungsvorschriften unter Beach-
tung der nachstehenden Bestimmungen.

3.1 Innerhalb der einzelnen Haushaltskapitel können, soweit und solange dienstliche Bedürfnisse es
erfordern, im Bedarfsfall freie und besetzbare Stellen wie folgt besetzt werden:

3.1.1 Stellen für planmäßige Beamte oder Richter (Titel 422 0.)

durch Beamte auf Zeit, Beamte zur Anstellung und dergleichen (Titel 422 1.) und abgeordnete Be-
amte  oder Richter (Titel 422 3.),

durch Angestellte (Titel 425 0.) oder Angestellte für sonstige Hilfsleistungen und dergleichen (Titel
425 1.) und

durch Arbeiter (Titel 426 0. bis 426 2.),

3.1.2 Stellen für Angestellte (Titel 425 0.)

durch Angestellte für sonstige Hilfsleistungen und dergleichen (Titel 425 1.) und
durch Arbeiter (Titel 426 0. bis 426 2.).

3.2 1Die in Nr. 3.1 genannten Stellenbesetzungen dürfen nur innerhalb der Gruppen des höheren, des
gehobenen, des mittleren und des einfachen Dienstes mit Beschäftigten aus Stellen gleicher Art
(Laufbahn) und gleicher oder niedrigerer Besoldungs-, Vergütungs- oder Lohngruppen vorgenom-
men werden; abweichend hiervon können Aushilfsangestellte oder Aushilfsarbeiter im Einzelfall ü-
ber die Grenzen der Laufbahngruppen hinweg auf Stellen höherer Wertigkeit verrechnet werden.
2Soweit gemäß Nr. 3.1 und Nr. 3.2 Satz 1 Stellen der Titel 422 0. und 425 0. durch Angestellte für
sonstige Hilfsleistungen und dergleichen (Titel 425 1.) oder durch Arbeiter, für die keine Stellenbin-
dung besteht (Titel 426 0. und 426 1.), besetzt werden, sind die Ausgaben bei besonderen Titeln
(425 15, 425 16 oder 426 05) nachzuweisen; bei der Inanspruchnahme des freien Stellengehalts
zur Überbrückung von Erziehungsurlaub gemäß Art. 6 Abs. 3 des Haushaltsgesetzes sind die Aus-
gaben bei Titel 425 17 bzw. 426 17 nachzuweisen.

3.3 1Abweichend von Nr. 3.2 Satz 1 kann innerhalb der Laufbahngruppen eine Verrechnung über die
Laufbahnen hinweg erfolgen, wenn für die Stellen jeweils identische Stellenobergrenzen oder für
die in Anspruch genommene Stelle ungünstigere Stellenobergrenzen gelten. 2Erfolgt die Anwen-
dung der Nr. 3.3 Satz 1 über die Dauer von zwei Jahren hinaus, ist dies dem Staatsministerium der
Finanzen mit den Haushaltsvoranschlägen mitzuteilen.

3.4 Abweichend von Nr. 3.2 Satz 1 kann in folgenden Fällen eine Verrechnung über die Laufbahngrup-
pen hinweg erfolgen:

3.4.1 1Stellen des Eingangsamts oder des ersten Beförderungsamts einer Laufbahn des mittleren und
des gehobenen Dienstes dürfen mit Beamten der nächstniedrigeren Laufbahn besetzt werden,
wenn diese vor der Übertragung des höheren Amts im Weg des Aufstiegs die vorgeschriebene
Bewährungszeit ableisten (§ 10 Abs. 3 der Laufbahnverordnung � LbV -, BayRS 2030-2-1-2-F).
2Dasselbe gilt für Stellen des Eingangsamts oder des ersten Beförderungsamts des gehobenen
und des höheren Dienstes hinsichtlich der für den Aufstieg vorgesehenen Beamten des mittleren
und gehobenen Dienstes, die sich in der vorgeschriebenen Einführung befinden und insoweit Auf-
gaben der neuen Laufbahn wahrnehmen (§ 37a Abs. 4, § 42 Abs. 2 LbV). 3Die Sätze 1 und 2 gelten
nicht für die erstmalige Übertragung eines Spitzenamts des einfachen Dienstes der BesGr A 6 so-
wie eines mit einer Amtszulage ausgestatteten Spitzenamts der BesGr A 6, A 9 oder A 13.

3.4.2 Stellen für Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst (Titel 422 21 bis 422 25) für eine Laufbahn
des gehobenen Dienstes dürfen mit Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst für eine Lauf-
bahn des mittleren Dienstes besetzt werden.

3.4.3 1Planstellen in den Laufbahnen des mittleren nichttechnischen Dienstes für besondere Dienstleis-
tungsbereiche (Verwaltungs-, Vermessungs-, Museums- und Justizbetriebsdienst) dürfen mit Be-
amten des einfachen Dienstes besetzt werden. 2Beamte in diesen Laufbahnen dürfen nicht auf an-



27

deren Stellen des mittleren Dienstes geführt werden und können höchstens ein Amt der BesGr A 7
erreichen.

3.5 1Bis auf weiteres darf bei besonderem Bedarf mit Einwilligung der zuständigen obersten Dienstbe-
hörde ein Beamter auf Widerruf im Vorbereitungsdienst vorübergehend auf einer Stelle für einen
Beamten zur Anstellung verrechnet werden; mit Einwilligung des Staatsministeriums der Finanzen
gilt dies auch für die vorübergehende Verrechnung auf Stellen für planmäßige Beamte. 2In Lauf-
bahnen, in denen der Vorbereitungsdienst nicht allgemeine Ausbildungsstätte im Sinn des Art. 12
Abs. 1 Grundgesetz ist, dürfen mit Zustimmung des Staatsministeriums der Finanzen auf Stellen
für Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst (Titel 422 21 bis 422 26) vorübergehend Beamte
zur Anstellung derselben Laufbahngruppe verrechnet werden, wenn und soweit die Ernennung zu
Beamten zur Anstellung auf Grund der haushaltsrechtlichen Stellensperren nicht möglich wäre.
3Die Zustimmung des Staatsministeriums der Finanzen ist nicht erforderlich, wenn die dadurch ent-
stehenden Mehrkosten an geeigneter Stelle bei den Personalausgaben des entsprechenden Ein-
zelplans zusätzlich eingespart werden. 4Satz 2 gilt entsprechend für die Verrechnung von planmä-
ßigen Beamten im Eingangsamt ihrer Laufbahn auf Stellen für Beamte zur Anstellung (Titel 422 11)
derselben Laufbahngruppe, wobei die Zustimmung des Staatsministeriums der Finanzen hier nicht
erforderlich ist.

3.6 1Angestellte, die auf Grund § 23a BAT (Bewährungsaufstieg) oder sonstiger tariflicher Bestimmun-
gen wegen Zeitablaufs, Dauer der Berufsausübung oder Bewährung in eine höhere Vergütungs-
gruppe eingestuft sind, dürfen erforderlichenfalls auf Stellen der nächstniedrigeren Vergütungs-
gruppe verrechnet werden. 2Das gleiche gilt für Angestellte im Schreib- und Fernschreibdienst bei
Nachweis der entsprechenden schreibtechnischen Fähigkeiten, sowie ferner für Angestellte, die
gemäß Nr. 3.1 auf Stellen für planmäßige Beamte geführt werden, mit der Maßgabe, dass die Ver-
rechnung auf Stellen der nächstniedrigeren Besoldungsgruppe für die Zeit bis zur Verkündung des
nächsten Haushaltsgesetzes zulässig ist. 3In der Aufzeichnung über die Stellenbesetzung (VV Nr.
4.2 zu Art. 49 BayHO) ist die höhere Eingruppierung unter Hinweis auf den entsprechenden Tarif-
vertrag besonders zu vermerken. 4Für eine Stellenbesetzung als Folge einer Aufgabenabschich-
tung gilt Nummer 3.11 entsprechend.

3.7 1Von den Stellenplänen für tarifliche Angestellte darf im Übrigen vorübergehend nur dann abgewi-
chen werden, wenn Höhergruppierungen von Angestellten auf Grund für den Freistaat Bayern ver-
bindlicher, im Lauf des Haushaltsjahres in Kraft tretender neuer Tarifverträge durchzuführen sind.
2Nach Möglichkeit sind hierfür jedoch besetzbare freie Stellen zu verwenden. 3In der Aufzeichnung
über die Stellenbesetzung (VV Nr. 4.2 zu Art. 49 BayHO) ist die höhere Eingruppierung unter Hin-
weis auf den entsprechenden Tarifvertrag zu vermerken.

3.8 Soweit die Stellenpläne für Arbeiter gemäß Art. 6 Abs. 1 des Haushaltsgesetzes bindend sind
(Stellen der Titel 426 20 bis 426 25), gelten die Nummern 3.6 und 3.7 sinngemäß.

3.9 Besondere Regelungen für den Hochschulbereich:

3.9.1 Als Stellen gleicher Art im Sinn der Nummer 3.2 Satz 1 gelten vorbehaltlich der Nummer 3.9.3 auch
� Stellen der Besoldungsordnung C und der Besoldungsordnung HS
� Stellen der Akademischen Räte und der Akademischen Räte � als Lehrkräfte für besondere

Aufgaben an einer Hochschule.

3.9.2 1Wissenschaftliche Assistenten (BesGr C 1) können auch auf Stellen in der Laufbahn der Akade-
mischen Räte (ohne Lehrkräfte für besondere Aufgaben an einer Hochschule) sowie auf Stellen für
Professoren verrechnet werden. 2Oberassistenten (BesGr C 2) können auf Stellen in der Laufbahn
der Akademischen Räte (ohne Lehrkräfte für besondere Aufgaben an einer Hochschule) der BesGr
A 15 oder A 16 sowie auf Stellen für Professoren verrechnet werden.

3.9.3 1Inhaber von Ämtern der Laufbahn des Akademischen Rats (ausschließlich der Lehrkräfte für be-
sondere Aufgaben an einer Hochschule) sowie Wissenschaftliche Assistenten und Oberassistenten
können nicht auf Stellen, die für Lehrkräfte für besondere Aufgaben an einer Hochschule ausge-
wiesen sind, verrechnet werden. 2Dies gilt nicht für Beamte der Laufbahn der Akademischen Räte,
die mit einer Lehrverpflichtung von mehr als acht Lehrveranstaltungsstunden aus Ämtern der alten
Personalstruktur übernommen wurden.

3.9.4 1Akademische Räte (einschließlich der Lehrkräfte für besondere Aufgaben an einer Hochschule)
der BesGr A 13 sowie Akademische Oberräte (einschließlich der Lehrkräfte für besondere Aufga-
ben an einer Hochschule) der BesGr A 14 können auch auf Stellen für Professoren verrechnet
werden. 2Akademische Direktoren (einschließlich der Lehrkräfte für besondere Aufgaben an einer



28

Hochschule) der BesGr A 15 können auf Stellen für Professoren der BesGr C 3 und C 4 verrechnet
werden.

3.9.5 Stellen für Wissenschaftliche Assistenten (BesGr C 1) und Oberassistenten (BesGr C 2) dürfen mit
entsprechend eingestuften Angestellten besetzt werden, wenn deren Arbeitsverhältnis den für Wis-
senschaftliche Assistenten und Oberassistenten geltenden Bestimmungen entsprechend befristet
ist, sowie bei Ärzten, die in einem befristeten Angestelltenverhältnis zur Erlangung der Gebietsarzt-
anerkennung beschäftigt werden.

3.9.6 Künstlerische Assistenten, Hochschulassistenten und Akademische Räte auf Zeit werden bei der
Stellenverrechnung wie Wissenschaftliche Assistenten, Akademische Oberräte auf Zeit wie Ober-
assistenten behandelt.

3.10 Besondere Regelungen für den Richterbereich:

Auf Stellen für Richter der BesGr R 2 können auch Richter kraft Auftrags der BesGr A 13 bis A 16,
auf Stellen für Richter der BesGr R 1 auch Richter kraft Auftrags der BesGr A 13 bis A 15 verrech-
net werden.

3.11 Soweit es auf Grund von Aufgabenabschichtungen notwendig ist, dürfen Planstellen mit Beamten
im Eingangsamt einer niedrigeren Laufbahngruppe besetzt werden; sie sind im Stellenplan des
nächsten Haushaltsplans umzuwandeln.

3.12 Im Übrigen sind Abweichungen bei der Stellenbesetzung nur in besonderen unvorhergesehenen
und unabweisbaren Einzelfällen mit Zustimmung des Staatsministeriums der Finanzen
kostenneutral möglich.

3.13 1Stellen, die auf Grund von Feststellungen der Rechnungsprüfung nicht oder nicht in der veran-
schlagten Wertigkeit erforderlich sind, sind in die Verhandlungen zur Aufstellung des Haushalts-
plans einzubeziehen. 2Art. 50 Abs. 1 BayHO bleibt unberührt.

4. Besondere Personalausgaben, Billigkeitsleistungen

4.1 Aus Mitteln für Dienstbezüge und dergleichen dürfen Fahrkostenzuschüsse für die regelmäßigen
Fahrten zwischen Wohnung und Dienststätte in der Fassung der Bekanntmachung vom
2. Dezember 1994 (StAnz Nr. 50), zuletzt geändert durch FMBek vom 18. Mai 2000 (StAnz Nr. 22),
einschließlich der darauf entfallenden Pauschalsteuern gewährt werden.

4.2 Aus Mitteln der Titel 546 49 (Vermischte Verwaltungsausgaben) können auch die Ausgaben ge-
leistet werden:

4.2.1 für die Übernahme von Kosten des Rechtsschutzes für Bedienstete des Freistaates Bayern
(FMBek vom 6. Februar 1998, StAnz Nr. 12),

4.2.2 für die Kosten der amtsärztlichen Untersuchung von Beamten und Bewerbern, von Lehrkräften
kirchlicher Genossenschaften, die auf Grund von Abstellungsverträgen im öffentlichen Volksschul-
dienst und Sondervolksschuldienst tätig sind, von Geistlichen und Laienkatecheten, die an öffentli-
chen Volksschulen, Sondervolksschulen und staatlichen Berufsschulen Religionsunterricht erteilen,
sowie für die Kosten einer von der Ernennungsbehörde angeordneten klinischen oder fachärztli-
chen Untersuchung,

4.2.3 soweit Mittel nicht gesondert veranschlagt sind, für den Sachschadenersatz ehrenamtlicher Richter
und ehrenamtlicher Mitglieder von bei Staatsbehörden gebildeten Ausschüssen (analog den Ab-
schnitten II und III der Sachschadenersatzrichtlinien vom 22. Dezember 1981, StAnz Nr. 53),

4.2.4 für die Erstattung von Auslagen bei Vorstellungsreisen nach den geltenden Bestimmungen des
Staatsministeriums der Finanzen.

4.3 1Den zur Ausbildung zugewiesenen Beamten (Art. 22 Abs. 2 BayRKG) werden die bei den staatli-
chen Lehreinrichtungen verfügbaren Unterkünfte unentgeltlich überlassen; Lehreinrichtungen im
Sinne dieser Vorschrift sind solche, die ausschließlich oder nahezu ausschließlich Bildungsaufga-
ben für die Beschäftigten des öffentlichen Dienstes wahrnehmen. 2Studierenden
der Bayerischen Beamtenfachhochschule, die im Einzugsgebiet des Dienstortes (der Lehreinrich-
tung) wohnen (§ 2 BayTGV, Art. 2 Abs. 6 BayUKG) und nicht schwerbehindert sind, werden keine
Unterkünfte überlassen. 3Wenn im Einzelfall durch den Verzicht auf die unentgeltliche Unterbrin-
gung höhere Anmietkosten eingespart werden, kann auf Antrag anstatt der unentgeltlichen Unter-
kunft ein Fahrtkostenzuschuss gewährt werden. 4Eine geschlossene Unterbringung (§ 14 Abs. 5
Satz 2 BayTGV) wird nicht begründet. 5Art. 132 BayBG bleibt unberührt.



29

4.4 1Zur Gewährung von Prämien nach den Richtlinien zum Vorschlagswesen in der bayerischen
Staatsverwaltung können die Ansätze bei Tit. 459 1.

a) zu Lasten der Einnahmen bei den Obergruppen 12 und 13 ohne Gruppe 133, den Gruppen 111
und 113 und der Tit. 119 01 und 119 49,

b) zu Lasten der Ansätze bei den Obergruppen 51 bis 54 und 81 bis 82

verstärkt werden. 2Die Ansätze bei Tit. 459 1. dürfen nur insoweit verstärkt werden, als sich bei den
deckungsfähigen Titeln im Jahr der Prämienzahlung und im darauf folgenden Jahr des prämierten
Vorschlags Mehreinnahmen bzw. Einsparungen in mindestens der gleichen Höhe ergeben. 3Soweit
die Mehreinnahmen bzw. Einsparungen bei den in Satz 1 genannten Titeln anderer Einzelpläne
entstehen, ist für die Verstärkung des Tit. 459 1. die Einwilligung der obersten Staatsbehörde erfor-
derlich, die für den anderen Einzelplan zuständig ist.

5. Prüfungskosten, Personalausgaben aus anderen Haushaltsansätzen

5.1 Aus Mitteln der Titel 459 0. (Prüfungsvergütungen) sind auch sämtliche mit der Prüfung zusam-
menhängenden sächlichen Verwaltungsausgaben einschließlich der Reisekosten der mit der
Durchführung der Prüfung beauftragten Prüfer und Prüfungshelfer zu bestreiten.

5.2 Soweit Vergütungen und Löhne für Staatsbeschäftigte aus anderen als Personalausgabeansätzen
oder aus Titelgruppen zu leisten sind, sind auch die sonstigen Kosten (Beihilfen, Unterstützungen,
Trennungsgelder, Übergangsgelder, Essenszuschüsse und dergleichen) bei diesen Ansätzen zu
leisten.

6. Anlagen zum Haushaltsplan

6.1 Soweit in Zweckbestimmungen für mehrere mit einem Gesamtbetrag veranschlagte Maßnahmen
auf Anlagen zu den Einzelplänen verwiesen ist, sind die in diesen Anlagen aufgeführten Einzelzwe-
cke mit ihren Beträgen ebenso bindend, wie wenn diese Beträge bei den Zweckbestimmungen ein-
zeln aufgeführt wären, es sei denn, dass in den Anlagen etwas anderes bestimmt ist.

6.2 1Soweit bei Titeln der Anlage S (staatlicher Hochbau) Ausgaben oder Verpflichtungsermächtigun-
gen wegen Fehlens der in Art. 24 Abs. 1 BayHO bezeichneten Unterlagen als gesperrt oder als
Planungstitel bezeichnet sind, bedarf die Leistung von Ausgaben oder die Inanspruchnahme von
Verpflichtungsermächtigungen der Einwilligung des Ausschusses für Staatshaushalt und Finanzfra-
gen des Landtags. 2Dies gilt nicht für die Leistung von Ausgaben und Inanspruchnahme von Ver-
pflichtungsermächtigungen für die Erstellung der Planungsunterlagen nach Art. 24 Abs. 1 BayHO
bzw., soweit es sich um Sanierungs-, Instandsetzungs- und Umbaumaßnahmen handelt, auch von
Planungsunterlagen nach Art. 54 Abs. 1 BayHO.

7. Ausnahmen vom Bruttonachweis
1Ausnahmen vom Bruttonachweis der Einnahmen und Ausgaben sind nach Maßgabe der VV Nr. 3
zu Art. 35 BayHO zugelassen oder vorgeschrieben. 2Darüber hinaus gilt Folgendes:

7.1 1Einnahmen aus der Anfertigung von Fotokopien durch Dritte dürfen von der Ausgabe abgesetzt
werden. 2Erstattungen von Reisekosten durch Dritte und pauschale Rabatte für bereits gezahlte
Fahrtkosten dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden.

7.2 Schadenersatzleistungen Dritter dürfen, solange die Bücher noch nicht abgeschlossen sind (Art. 76
Abs. 2 BayHO), insoweit von der Ausgabe abgesetzt werden, als sie zur Instandsetzung von
Dienstfahrzeugen bestimmt sind.

7.3 Zurückgezahlte Zuwendungen dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden, soweit sie

7.3.1 noch während des gleichen Jahres, in dem sie ausgezahlt wurden, zurückgezahlt werden oder

7.3.2 im Rahmen von gemeinschaftlichen Finanzierungen zwischen dem Bund und dem Land (insbeson-
dere bei den Gemeinschaftsaufgaben) gewährt wurden und der Bund dies zulässt.

8. Kosten der Planung und Bauüberwachung (PB-Mittel)

8.1 Aus den Ausgabemitteln für Baumaßnahmen des staatlichen Hochbaus (Obergruppen 71 bis 74)
sind auch die Kosten für die Planung und Bauüberwachung zu bestreiten.

8.1.1 1Ist die Planung und Bauüberwachung der staatlichen Bauverwaltung übertragen, so erhält sie fol-
gende Kostenanteile:

bei einer anrechnungsfähigen Herstellungssumme bis 3 000 000 DM (in Euro: 1 533 875,64)
5,5 v.H.,



30

bei einer anrechnungsfähigen Herstellungssumme über 3 000 000 DM (in Euro: 1 533 875,64)
5 v.H.
2Bei Umbauten und Modernisierungen erhöhen sich diese Sätze je nach Schwierigkeit um 20 bis 33
v.H. 3Die festgelegten Vomhundertsätze können erforderlichenfalls in begründeten Einzelfällen mit
Einwilligung des Staatsministeriums der Finanzen bis auf höchstens 5,75 v.H. erhöht werden. 4Die
anrechnungsfähige Herstellungssumme bemisst sich nach der Haushaltsunterlage-Bau (zuzüglich
von Nachträgen, die auf Lohn- und Stoffpreissteigerungen beruhen), es sei denn, dass die tatsäch-
liche Herstellungssumme niedriger ist; das Staatsministerium der Finanzen kann in besonderen
Fällen Ausnahmen zulassen.

8.1.2 1Sind für die Planung und Bauüberwachung von Gebäuden und Freianlagen freiberuflich tätige
Architekten nach den Teilen I bis III der Honorarordnung für Architekten und Ingenieure (HOAI) in
der Fassung der Bekanntmachung vom 28. September 1995 (BGBl I S. 1174) eingeschaltet, so
sind die vertraglich vereinbarten Honorare sowie die Nebenkosten des Architekten � § 7 HOAI �
aus den Bauausgabemitteln � Kostengruppe 730 der Kostenberechnung nach DIN 276 � zu
bestreiten. 2Für die Anwendung der Honorarordnung für Architekten und Ingenieure gelten die von
der Obersten Baubehörde im Staatsministerium des Innern im Einvernehmen mit dem Staatsmi-
nisterium der Finanzen eingeführten Vertragsmuster und die Hinweise zu den Vertragsmustern.
3Für Leistungen, die dabei nicht von freiberuflich tätigen Architekten, sondern von der staatlichen
Bauverwaltung zu erbringen sind, können von dieser
� für Planungsleistungen im Sinn der Leistungsphasen 1 bis 7 und 9 des § 15 HOAI 1 v.H. der an-

rechenbaren Herstellungssumme
� für die Bauüberwachung im Sinn der Leistungsphase 8 des § 15 HOAI 0,45 v.H. der anrechen-

baren Herstellungssumme

in Anspruch genommen werden. 4Bei Leistungen, die von freiberuflich tätigen Architekten nur antei-
lig erbracht werden, errechnet sich der Anteil der staatlichen Bauverwaltung aus den Staffelsätzen
der Nummer 8.1.1 nach dem Leistungsbild des § 15 HOAI.

8.1.3 Beim Klinikum Regensburg (Kap. 15 22 Tit. 747 51 und 747 55) erhält die staatliche Bauverwaltung
für die Planung und Bauüberwachung im Sinn von Nr. 8.1.1 Satz 1 einen Kostenanteil in Höhe von
5,25 v.H. der anrechnungsfähigen Herstellungssumme bzw., soweit nur Leistungen im Sinn von
Nummer 8.1.2 Satz 3 erbracht werden, einen Kostenanteil in Höhe von 1,61 v.H. der anrech-
nungsfähigen Herstellungssumme.

8.2 Die Kosten für die Einschaltung freiberuflich tätiger Ingenieure als Sonderfachleute für baufachliche
Fragen sind bei den Baunebenkosten � Kostengruppe 730 und 740 der Kostenberechnung nach
DIN 276 � zu veranschlagen und zu verausgaben.

8.3 Aus den Mitteln zur Bestreitung der Kosten der Planung und Bauüberwachung dürfen gedeckt wer-
den

8.3.1 die Vergütungen und sonstigen personalbezogenen Ausgaben der zusätzlich verwendeten Dienst-
kräfte,

8.3.2 die sächlichen Verwaltungsausgaben der Obergruppen 51 bis 54 sowie die Investitionsausgaben
der Obergruppe 81 nach Maßgabe der jeweiligen Vollzugsvorschriften der Obersten Baubehörde
im Staatsministerium des Innern,

8.3.3 die Reisekosten insoweit, als sie für die mit der Bauüberwachung betrauten Beamten und Ange-
stellten anfallen.

9. Zweckgebundene Einnahmen
1Zweckgebundene Einnahmen (Art. 8 Nr. 1 BayHO) sind, auch wenn sie nicht oder nicht in voller
Höhe veranschlagt sind, bei den zutreffenden Einnahmetiteln zu vereinnahmen und die hierdurch
etwa erforderlich werdenden zusätzlichen Ausgaben bei den Ausgabetiteln zu verausgaben. 2Auf
hiernach sich ergebende über- oder außerplanmäßige Ausgaben ist Art. 37 BayHO nicht anzuwen-
den; außerplanmäßige Einnahmen und Ausgaben sind jedoch in der Haushaltsrechnung als solche
zu bezeichnen. 3Nicht verausgabte zweckgebundene Einnahmen dürfen in der Haushaltsrechnung
als Ausgabereste nachgewiesen werden.

10. Veräußerungen von Erzeugnissen betrieblicher Einrichtungen
1An Beamte, Angestellte und Arbeiter dürfen, soweit im Haushaltsplan nichts anderes bestimmt ist,
widerruflich die für den eigenen Verbrauch benötigten Erzeugnisse der betrieblichen Einrichtungen
ihrer unmittelbaren Beschäftigungsdienststelle mit einer Ermäßigung bis zu 20 v.H. des ortsübli-



31

chen Kleinverkaufspreises abgegeben werden; ausgenommen hiervon sind Beschäftigte, deren Ar-
beitszeit weniger als die Hälfte der regelmäßigen Arbeitszeit beträgt. 2Satz 1 gilt auch für Ruhege-
haltsempfänger und Rentner, soweit sie bis zum Eintritt in den Ruhestand und dergleichen bei der
entsprechenden betrieblichen Einrichtung beschäftigt waren. 3Landwirtschaftliche Betriebe dürfen
ihre Erzeugnisse, bei denen ein Kleinverkaufspreis nicht feststellbar ist, an Betriebsangehörige mit
einer Ermäßigung bis zu 10 v.H. des Ab-Hof-Verkaufspreises abgeben; für die Abgabe von Milch ist
der Molkereipreis des Vormonats ohne Ermäßigung maßgebend. 4Tarifvertragliche Bestimmungen
bleiben unberührt. 5Einer Einwilligung nach Art. 57 BayHO bedarf es in diesen Fällen nicht.

11. Weitergabe von Zuwendungen

Die Gewährung von Zuwendungen kann durch das zuständige Staatsministerium über die in Art. 44
Abs. 3 BayHO genannten juristischen Personen des privaten Rechts hinaus auch auf Körperschaf-
ten und Anstalten des öffentlichen Rechts übertragen werden.

12. Dezentrale Budgetverantwortung

12.1 Erweiterte gegenseitige Deckungsfähigkeit
1Zur Steigerung der Wirtschaftlichkeit und Leistungsfähigkeit sind jeweils innerhalb der einzelnen
Kapitel (unter Einbeziehung der entsprechenden Verwaltungsbetriebsmittel in den Sammelkapiteln
und Allgemeinen  Bewilligungen sowie der zentral veranschlagten Ansätze) der Einzelpläne 01 bis
11, 14 und 15
- die Ansätze für Personalausgaben der Titel 422 41 bis 422  42, 425 11, 425 12, 425 41 bis

425 43, 426 01, 426 11, 426 12, 427 01, 427 41, 451 01, 453 01, 459 0. und 459 1.,
- die Ansätze für sächliche Verwaltungsausgaben der Obergruppen 51 bis 54 mit Ausnahme der

Gruppe 529 sowie der Titel 527 21, 531 21, 532 01 und 549 02 und
- die Ansätze für Sachinvestitionen der Obergruppen 81 und 82

nach näherer Maßgabe der folgenden Nummern gegenseitig deckungsfähig. 2Eine Deckung aus
Ansätzen, die bereits selbst zu Lasten anderer Ansätze verstärkt wurden (Kettenverstärkung), ist
nicht möglich.

12.2 Verstärkung aus dem Stellengehalt gebundener Stellen

Innerhalb eines Kapitels kann das durchschnittliche Stellengehalt einer frei gewordenen und be-
setzbaren Stelle  zur Verstärkung der in Nummer 12.1 genannten Ansätze unter folgender Maßga-
be verwendet werden:

12.2.1 1Die Stelle muss über die Wiederbesetzungssperre hinaus mindestens ein Jahr lang frei gehalten
werden; Art. 6 Abs. 2 Satz 5 Haushaltsgesetz findet keine Anwendung. 2Die Verwendung der Stel-
lengehälter für eine Verstärkung kann somit erst nach Ablauf der gesetzlichen Wiederbesetzungs-
sperre erfolgen.

12.2.2 Für jeden vollen Monat, für den die Stelle dann über den haushaltsrechtlich vorgeschriebenen oder
von der Staatsregierung beschlossenen Stelleneinzug hinaus gezielt freigehalten wird, können ent-
weder
- 1/12 aus 75 v.H. des durchschnittlichen Stellengehalts zur Verstärkung der Ansätze für Sachin-

vestitionen der Obergruppen 81 und 82 oder
- 1/12 aus 50 v.H. des durchschnittlichen Stellengehalts zur Verstärkung für sächliche Verwal-

tungsausgaben verwendet werden.

12.2.3 Mit dem Zeitpunkt der Wiederbesetzung der Stelle endet die Verstärkungsmöglichkeit der Nr. 12.2.

12.2.4 Die Verwendung der Stellengehälter gemäß Nr. 12.2 ist dem Staatsministerium der Finanzen mit
den nächsten Haushaltsvoranschlägen mitzuteilen.

12.3 Deckungsfähigkeit der in Nummer 12.1 genannten Personalausgaben

12.3.1 Einsparungen bei den in Nummer 12.1 genannten Ansätzen dürfen nur dann für die Begründung
zusätzlicher Dienst- und Arbeitsverhältnisse verwendet werden, wenn das jeweilige Dienst- bzw.
Arbeitsverhältnis auf längstens sechs Monate oder die Dauer einer jahreszeitlich bedingten Saison
� ohne Kettenverlängerung � zeitlich befristet ist (Aushilfskräfte).

12.3.2 Einsparungen bei den Titeln 425 11, 426 01 und 426 11 dürfen nur bei mindestens einjährigem
Freihalten der Beschäftigungsmöglichkeit zur Deckung von Ausgaben für sächliche Verwaltungs-
ausgaben und Sachinvestitionen der in Nummer 12.1 genannten Ansätze herangezogen werden;
hinsichtlich Titel 426 01 gilt dies nur bei Einsparungen über den haushaltsrechtlich vorgeschriebe-
nen oder von der Staatsregierung beschlossenen Stelleneinzug hinaus.



32

12.3.3 Die Deckungsfähigkeit nach Nummer 12.1 der Titel 422 41 bis 422  42 und 425 41 bis 425 43 darf
nur einseitig zu Lasten dieser Titel in Anspruch genommen werden.

12.4 Bauunterhalt
1Die Deckungsfähigkeit nach Nummer 12.1 für Titel der Gruppe 519 darf nur einseitig zu Gunsten
der Titel dieser Gruppe in Anspruch genommen werden. 2Nummer 1.2 bleibt unberührt.

12.5 Koppelung mit Einnahmen
1Mehr- oder Mindereinnahmen von bis zu 10 v.H. der Summe der Obergruppen 12 und 13 ohne
Gruppe 133, der Gruppen 111 und 113 sowie der Titel 119 01 und 119 49 eines Kapitels, die im
Vollzug erwirtschaftet werden, erhöhen oder vermindern die Ausgabebefugnis der in Nummer 12.1
genannten Ansätze des entsprechenden Kapitels zur Hälfte. 2Dies gilt nicht bei Titeln, die mit Aus-
gabeansätzen gekoppelt sind.

12.6 Übertragbarkeit, zeitliche Bindung

12.6.1 Übertragbarkeit

Die in Nummer 12.1 genannten Ausgaben sind zur Förderung der wirtschaftlichen und sparsamen
Bewirtschaftung übertragbar.

12.6.2 Zeitliche Bindung

Das Staatsministerium der Finanzen wird ermächtigt, im Rahmen seiner Befugnisse nach Art. 45
Abs. 3 BayHO bei den in Nummer 12.1 genannten Titeln bereits vor Ablauf des Haushaltsjahres für
einen Teil der zu erwartenden Ausgabereste die Einwilligung zur Übertragung und Inanspruchnah-
me allgemein zu erteilen.

12.7 Anwendungsbereich

Keine Anwendung finden die in Nr. 12.1 bis 12.6 getroffenen Regelungen auf die in der nachste-
henden Anlage unter Nummer 1 genannten Bereiche.

12.8 Berichtspflicht

Mehrausgaben bei einem Titel, die im Rahmen der Nummer 12.1 aus Einsparungen bzw. Mehrein-
nahmen geleistet werden, sind dem Landtag jährlich mitzuteilen, wenn sie einen Betrag von
1 Mio DM (in Euro: 511 291,88) übersteigen.



33

Anlage zu Nr. 12.7 DBestHG 2001/2002

Geltungsbereich der Regelungen zur dezentralen
Budgetverantwortung

1. Keine Anwendung finden die in Nr. 12.1 bis 12.6 DBestHG 2001/2002 zur dezentralen Budgetverant-
wortung getroffenen Regelungen auf folgende Bereiche:

Geschäftsbereich Kapitel, Titelgruppe und Titel
� Epl. 02 �

Ministerpräsident und Staatskanzlei
� Kap. 02 02 Tit. 526 11
� Kap. 02 03 ohne TG 51 und 52

� Epl. 03 A �
Staatsministerium des Innern

� Kap. 03 03 TG 71, 72 und 76 sowie Tit. 547 05
� Kap. 03 05 Tit. 111 01 und 526 01
� Kap. 03 06 Tit. 111 01 und 526 01
� Kap. 03 07 TG 93 und 95
� Kap. 03 08 Tit. 111 02, 111 03, 526 11 und 547 05
� Kap. 03 09 Einnahmen sowie TG 72 und Tit. 425 11

und 426 01
� Kap. 03 10 TG 51 und 52
� Kap. 03 15 Tit. 534 01
� Kap. 03 17 Tit. 111 01, 111 05 und 522 33
� Kap. 03 18 Tit. 111 01, 111 05 und 522 33
� Kap. 03 20 Tit. 111 01 und 522 33
� Kap. 03 21 Tit. 111 01
� Kap. 03 23
� Kap. 03 24

� Epl. 03 B -
Staatsbauverwaltung

� Kap. 03 61 TG 71 und 73
� Kap. 03 62 Tit. 124 02 und 518 02
� Kap. 03 63 (Einnahmen) sowie TG 51
� Kap. 03 64
� Kap. 03 65
� Kap. 03 71 TG 80
� Kap. 03 72  TG 80 und 81
� Kap. 03 73 TG 73 und 80 sowie Tit. 111 03
� Kap. 03 75 TG 71, 72, 81, 85 und 87
� Kap. 03 76 TG 72, 73, 74, 84, 85 und 87 sowie Tit.

823 31 und 823 32

� Epl. 04 �
Staatsministerium der Justiz

� Kap. 04 04 Tit. 111 01, 111 02, 119 11, 119 21,
526 21 bis 526 27 und 575 01

� Kap. 04 05 TG 71



34

Geschäftsbereich Kapitel, Titelgruppe und Titel
� Epl. 05 �

Staatsministerium für Unterricht und Kultus
� Kap. 05 01 Tit. 111 01 und 124 01
� Kap. 05 02 Tit. 111 01, 124 01, 453 01 und 459 01
� Kap. 05 03
� Kap. 05 04
� Kap. 05 05
� Kap. 05 10
� Kap. 05 11
� Kap. 05 12
� Kap. 05 13
� Kap. 05 14 Tit. 111 01 und 124 01 sowie 533 01, TG

74 und 75
� Kap. 05 15
� Kap. 05 16
� Kap. 05 17
� Kap. 05 18
� Kap. 05 19 Tit. 111 01, 124 01, 525 02, 527 01,

527 31, 531 11, 547 01 und HGr. 4 ohne Tit. 426 01
sowie TG 72

� Kap. 05 20 TG 71
� Kap. 05 30 TG 71 und 72
� Kap. 05 32 Tit. 111 01 und 124 01 sowie TG 71
� Kap. 05 35 TG 71
� Kap. 05 45 Tit. 111 01 und 124 01 sowie TG 73
� Kap. 05 50
� Kap. 05 51
� Kap. 05 52
� Kap. 05 53

� Epl. 06 �
Staatsministerium der Finanzen

� Kap. 06 05 Tit. 111 01 und 119 31
� Kap. 06 13 Tit. 111 01
� Kap. 06 16 Tit. 521 02
� Kap. 06 20 Tit. 526 61 und 533 61

� Epl. 07 �
Staatsministerium für Wirtschaft, Verkehr
und Technologie

� Kap. 07 02 Tit. 119 49
� Kap. 07 03
� Kap. 07 04
� Kap. 07 05
� Kap. 07 06
� Kap. 07 07
� Kap. 07 10

� Epl. 08 �
Staatsministerium für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten
� Ernährung und Landwirtschaft �

� Kap. 08 03
� Kap. 08 04
� Kap. 08 05 Tit. 547 02, 536 99, 537 99 und 538 99
� Kap. 08 08 Tit. 547 01 und TG 81
� Kap. 08 10 Tit. 547 01 und TG 81
� Kap. 08 35
� Kap. 08 40 Tit. 547 01
� Kap. 08 51 Tit. 547 01
� Kap. 08 58 Tit. 547 01
� Kap. 08 60 Tit. 547 01
� Kap. 08 72 Tit. 547 01

� Epl. 09 �
Staatsministerium für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten
� Staatsforstverwaltung �

� Kap. 09 01
� Kap. 09 03
� Kap. 09 04
� Kap. 09 05
� Kap. 09 06 TG 71
� Kap. 09 07 TG 74



35

Geschäftsbereich Kapitel, Titelgruppe und Titel
� Epl. 10 �

Staatsministerium für Arbeit und Sozialord-
nung, Familie, Frauen und Gesundheit

� Kap. 10 03
� Kap. 10 05
� Kap. 10 06
� Kap. 10 07
� Kap. 10 08 TG 52, 53, 55, 59-60, 61, 91, 92, 93 und

97
� Kap. 10 10 Tit. 111 01 und 526 01
� Kap. 10 12 Tit. 111 01 und 526 01
� Kap. 10 40
� Kap. 10 65 TG 51, 52, 54 und 81
� Kap. 10 71
� Kap. 10 72
� Kap. 10 80

� Epl. 14 �
Staatsministerium für Landesentwicklung
und Umweltfragen

� Kap. 14 01 Tit. 531 22
� Kap. 14 02 Tit. 531 31 sowie TG 72 und 74
� Kap. 14 03
� Kap. 14 05
� Kap. 14 06 Tit. 547 01 bis 547 05 sowie TG 71, 73

und 75
� Kap. 14 09 Tit. 547 01 und 547 08 sowie TG 73
� Kap. 14 11 Tit. 547 02 sowie TG 71 und 72
� Kap. 14 70 TG 70, 73, 76, 77 und 78
� Kap. 14 77 alle TG



36

Geschäftsbereich Kapitel, Titelgruppe und Titel
� Epl. 15 �

Staatsministerium für Wissenschaft, For-
schung und Kunst

� Kap. 15 03
� Kap. 15 05
� Kap. 15 06
� Kap. 15 07 Tit. 812 01 und alle TG
� Kap. 15 08
� Kap. 15 09
� Kap. 15 10
� Kap. 15 12 Tit. 812 01 und alle TG
� Kap. 15 13
� Kap. 15 14
� Kap. 15 15
� Kap. 15 17 Tit. 812 01 und alle TG
� Kap. 15 18
� Kap. 15 19 Tit. 812 01 und alle TG
� Kap. 15 20
� Kap. 15 21 Tit. 331 03, 812 01 und 813 01 sowie alle

TG
� Kap. 15 22
� Kap. 15 23 Tit. 812 01 und alle TG
� Kap. 15 24 Tit. 331 03, 812 01 und 813 01 sowie alle

TG
� Kap. 15 26 Tit. 812 01 und alle TG
� Kap. 15 27 Tit. 812 01 und alle TG
� Kap. 15 28
� Kap. 15 30
� Kap. 15 31
� Kap. 15 32 bis 15 48 Tit. 813 01 sowie alle TG
� Kap. 15 49
� Kap. 15 50
� Kap. 15 51  alle TG
� Kap. 15 52 TG 72
� Kap. 15 54 TG 71 und 72
� Kap. 15 55 TG 71 bis 80
� Kap. 15 60 bis 15 64 alle TG
� Kap. 15 65 alle TG
� Kap. 15 70 TG 71, 72 und 75
� Kap. 15 72
� Kap. 15 74 TG 72, 74, 75, 77, 78 und 79
� Kap. 15 75 TG 72
� Kap. 15 81
� Kap. 15 82
� Kap. 15 83
� Kap. 15 90 TG 72
� Kap. 15 91 TG 72
� Kap. 15 93 TG 71

2. Zusätzlich in die dezentrale Budgetverantwortung einbezogen sind beim Epl. 03 A die Titel 425 94,
425 99, 427 75, 427 76,  453 71, 453 75 sowie die Titel 03 07/412 11, 459 94 und 459 99 sowie Titel
03 08/412 01, 03 17/532 01, 03 18/532 01, 03 20/443 05 und 532 01 sowie Titel 03 21/532 01.



37

Begründung
zum Haushaltsgesetz 2001/2002

und den Durchführungsbestimmungen hierzu

A. Allgemein
1. Der Haushaltsplan des Freistaates Bayern für die Haushaltsjahre 2001/2002 wird - wie für die vorausge-

gangenen Haushaltsjahre ab 1969 - in Übereinstimmung mit Art. 12 BayHO als Zweijahreshaushalt auf-
gestellt. Für 2002 ist - soweit erforderlich - ein Nachtragshaushalt vorgesehen.

2. Die Erläuterungen bei den Einzeltiteln werden wie bisher dadurch gestrafft, dass jedem Einzelplan �All-
gemeine Erläuterungen� vorangestellt werden.

Die Verbindlichkeit der im Anschluss an jeden Einzelplan aufgeführten Stellenpläne richtet sich nach
Art. 6 des Haushaltsgesetzes und den Nummern 2 und 3 der Durchführungsbestimmungen zum Haus-
haltsgesetz.

3. Den finanzwirtschaftlichen Erfordernissen sowie den fachlichen Bedürfnissen für die staatliche Daseins-
vorsorge wird insbesondere durch folgende Maßnahmen Rechnung getragen:

- Der bereinigte Ausgabenzuwachs wird auf jahresdurchschnittlich 2,1 % begrenzt. Er liegt damit
deutlich unter dem angenommenen nominalen Zuwachs des Bruttosozialprodukts von voraus-
sichtlich jährlich ca. 4 %. Diese Beschränkung trägt erheblich zur Senkung der Staatsquote bei.

- Die Nettokreditermächtigung 2001/2002 kann aufgrund weiterer Sparanstrengungen gegenüber
der für 2000 eingeplanten Neuverschuldung zurückgeführt werden (Soll 2001: 1,08 Mrd DM;
2002: 0,91 Mrd DM � zum Vergleich Soll 2000: 1,37 Mrd DM).

4. Die innerhalb der Steuerverbünde erforderlichen Änderungen werden durch das Finanzausgleichsände-
rungsgesetz 2001 getroffen.

5. Der größte Ausgabeblock sind die Personalausgaben. Um die überdurchschnittlich hohe bayerische Per-
sonalausgabenquote zu begrenzen, werden

- zum Ausgleich zusätzlichen Bedarfs weiterhin (auch ressortübergreifende) Stellenumschichtungen
zugelassen,

- der Stelleneinzug fortgeführt und darüber hinaus weitere Stellen auf Grund von Rationalisierungen
und Aufgabenrückgängen abgebaut und

- die Stellenwiederbesetzungssperre von sechs Monaten beibehalten.

6. Das Haushaltsvolumen entwickelt sich wie folgt (in Mio DM):
2000 2001 2002

Formales Ausgabevolumen 67 476,3 66 457,1 67 223,6

abzüglich

• besondere Finanzierungsvorgänge1 - 3 582,2 - 572,0 - 437,5

• Verwendung der Privatisierungserlöse - 940,7 - 1 020,9 - 870,9

• EU-Mittel   - 455,1   - 883,9   - 791,6

verbleibt bereinigtes Ausgabevolumen 62 498,3 63 980,3 65 123,6

Steigerung gegenüber dem Vorjahr in v.H. + 2,4 % + 1,8 %

(Jahresdurchschnitt 2001/2002: + 2,1 %)

                                                     
1 �Besondere Finanzierungsvorgänge", die (bundeseinheitlich) aus finanzwirtschaftlichen Gründen bei der Berechnung der Zuwachs-

rate ausgeklammert werden, sind die Zuführungen an Rücklagen und dgl. sowie die haushaltstechnischen Verrechnungen zwischen
den Einzelplänen.



38

B. Zum Haushaltsgesetz
Zu Art. 1 (Feststellung des Haushaltsplans)

Die Vorschrift enthält die Zahlen des Gesamtabschlusses.

Zu Art. 2 (Kreditermächtigungen)

Die Bestimmung enthält die erforderlichen Ermächtigungen zur Aufnahme von Krediten zur Deckung von
Ausgaben in den Haushaltsjahren 2001 und 2002. Die Nettokreditermächtigung (2001: 1,08 Mrd DM und
2002: 0,91 Mrd DM; zusammen 1,99 Mrd DM) kann deutlich unter dem Stand des vorangegangenen Dop-
pelhaushalts (Soll 1999: 1,84 Mrd DM und 2000: 1,37 Mrd DM, zusammen 3,21 Mrd DM) gehalten werden.
Die Kreditfinanzierungsquote liegt 2001 mit 1,7 % und 2002 mit 1,4 % weit unter dem Länderdurchschnitt�
West (2001 voraussichtlich 6,1 %).

Eine hohe Vorausbelastung des Haushalts ergibt sich ferner aus dem Anstieg der Versorgungsausgaben.
Aufgrund der aufgabebedingten starken Personalausweitung in den 70`er und 80`er Jahren wird sich die Zahl
der Versorgungsempfänger von derzeit rd. 83 000 bis zum Jahre 2030 in etwa verdoppeln. Verbunden ist ein
entsprechender Anstieg der Versorgungsausgaben.

Die in den Haushalt eingestellten Einnahmen aus Krediten liegen deutlich unter der Summe der im Haushalt
veranschlagten Ausgaben für Investitionen.

Zu Art. 3 (Konjunkturpolitisch bedingte Maßnahmen)

Die Bestimmungen entsprechen den Regelungen des Vorjahres (Absätze 1 und 2 eingeführt durch das HG
1973/1974, Absatz 3 durch das HG 1966).

Zu Art. 4 (Haushaltswirtschaftliche Sperren)

Die Vorschrift entspricht der Regelung des Vorjahres.

Zu Art. 5 (Bayerische Haushaltsordnung)

Die gegenüber dem Vorjahr unveränderte Bestimmung trifft die in Art. 37 Abs. 4 BayHO vorgesehene Aus-
führungsregelung.

Zu Art. 6 (Bewirtschaftung der Personalausgaben, Stellenbesetzung)

Die Bestimmung entspricht im Wesentlichen der Regelung des Vorjahres. Auf Grund der Änderung in Ab-
satz 4 besteht künftig für die Universitäten die Möglichkeit, auf kostenneutralem Weg auch Lehrstühle (C 4-
Stellen) zu schaffen. Durch die Ergänzung in Absatz 6 werden die gesetzlichen Voraussetzungen zur Schaf-
fung der für die neuen Fachhochschulen benötigten 110 Stellen (davon 50 im Haushaltsjahr 2001 und 60 im
Haushaltsjahr 2002) geschaffen. Die Stellen können noch nicht detailliert im Stellenplan ausgebracht werden,
da die erforderlichen Stellenwertigkeiten erst im Haushaltsvollzug bestimmt werden können.

Durch Aufnahme des Absatzes 7 werden die haushaltsrechtlichen Grundvoraussetzungen geschaffen, damit
künftig im Falle von Zuwendungen Dritter das entsprechende Personal eingestellt werden kann. Der neue
Art. 6 Abs. 7 ist nicht nur auf Stiftungsprofessuren begrenzt. Künftig kann das Staatsministerium der Finan-
zen auch andere Stellen schaffen, wenn deren Finanzierung durch Zuwendungen Dritter sichergestellt ist.
Personal mit Lehrverpflichtung, z.B. Professoren, Assistenten, hat grundsätzlich die volle Lehrverpflichtung
zu erbringen. Die neugeschaffenen Stellen werden sobald wie möglich im Stellenplan (Personal-Soll B) do-
kumentiert.

Zu Art. 6a (Sperre frei werdender Stellen)

Der Abbau von 3.600 Stellen ist in den Jahren 1993 bis 1997 vollzogen worden.

Zu Art. 6b (Sperre frei werdender Stellen ab 1998)

Die Bestimmung entspricht der Regelung des Vorjahres.

Zu Art. 6c (Beschäftigung Schwerbehinderter)

Um die Beschäftigungssituation der Schwerbehinderten weiter zu verbessern, wird der erstmals im Haus-
haltsgesetz 1997/1998 geschaffene Art. 6c fortgeführt. Die Stellensperren werden dabei von bislang 125
Stellen auf 150 Stellen pro Jahr ausgeweitet, um die Einstellung von Schwerbehinderten verstärkt zu fördern.

Zu Art. 6d (Ersatzstellen bei Altersteilzeit und begrenzter Dienstfähigkeit)

Die Bestimmung entspricht der Regelung des Vorjahres.



39

Zu Art. 7 (Übertragung von Ausgaben)

Die Vorschrift ist gegenüber dem Vorjahr unverändert (entsprechende Regelung bereits seit dem HG 1953).

Es handelt sich bei Absatz 1 um eine rein technische Bestimmung. Inhaltlich ist ausdrücklich vorgeschrieben,
dass Ausgabereste nur auf Titel mit gleicher Zweckbestimmung übertragen werden dürfen; dabei besteht
kein Ermessensspielraum im Sinne einer inhaltlichen Veränderung.

Die Absätze 2 und 3 regeln � ergänzend zu den Bestimmungen der Bayerischen Haushaltsordnung � den
Einzug von Ausgaberesten.

Zu Art. 8 (Sonstige Ermächtigungen und Regelungen)

Zu Absatz 1:

Die weiterhin benötigten Ermächtigungen früherer Haushaltsgesetze haben folgenden Inhalt:

Art. 4 Abs. 4 HG 1971/1972: Grundstücksübereignungen auf der Grundlage der Rahmenvereinbarung zwi-
schen dem Freistaat Bayern und dem Landkreisverband Bayern (3. Anlage zum Haushaltsgesetz 1959, GVBl
S. 169);

Art. 8 Abs. 2 HG 1977/1978: Haftungsfreistellung der Stadt Hof als Platzhalterin des Verkehrslandeplatzes
Hof-Pirk von Schadenersatzansprüchen bis zur Höhe von 10 Mio DM;

Art. 8 Abs. 2 HG 1979/1980: Haftungsfreistellung der Stadt Bayreuth als Platzhalterin des Verkehrslandeplat-
zes Bayreuth von Schadenersatzansprüchen bis zur Höhe von 10 Mio DM;

Art. 8 Abs. 4 HG 1979/1980: Übernahme von Freistellungs- und Gewährleistungsverpflichtungen insbesonde-
re im Vollzug des Atomgesetzes;

Art. 8 Abs. 6 HG 1979/1980: Umsetzung von Mitteln bei Mehrfachförderungen;

Art. 8 Abs. 2 HG 1981/1982: Haftungsfreistellung der Städte Augsburg und Straubing als Platzhalterinnen der
Flughäfen Augsburg und Straubing bis zur Höhe von 10 Mio DM;

Art. 8 Abs. 4 HG 1981/1982: Übernahme von Einstandspflichten, Freistellungsverpflichtungen und Garantien
im Rahmen der gemeinsamen Forschungsförderung nach Art. 91 b GG bis zur Höhe von 3 Mio DM;

§ 2 des Nachtragshaushaltsgesetzes 1988: Änderung des Rennwett- und Lotteriegesetzes betreffend Wie-
deranhebung des Anteils der Rennvereine an der Totalisatorsteuer auf 96 v.H.;

Art. 8 Abs. 3 HG 1993/1994: Einräumung von unentgeltlichen Erbbaurechten zu Gunsten der Stadibau Ge-
sellschaft;

Art. 8 Abs. 7 HG 1995/1996: Haftungsübernahme zur Absicherung der Risiken bei der Errichtung und dem
Betrieb der Mitteleuropäischen Rohölleitung;

Art. 8 Abs. 5 HG 1997/1998: Bürgschaft zugunsten der Pesl-Stiftung;

Art. 8 Abs. 3 HG 1999/2000: Einräumung von unentgeltlichen Erbbaurechten zu Gunsten der Stadibau Ge-
sellschaft;

Art. 8 Abs. 4 HG 1999/2000 i.d.F. des Nachtragshaushaltsgesetzes 2000: Einräumung eines unentgeltlichen
Erbbaurechts zu Gunsten der Kur-GmbH Bad Reichenhall;

Art. 8 Abs. 5 HG 1999/2000 i.d.F. des Nachtragshaushaltsgesetzes 2000: Einräumung eines Erbbaurechts
für das Museum der Phantasie (Sammlungen Buchheim);

Art. 8 Abs. 6 HG 1999/2000 i.d.F. des Nachtragshaushaltsgesetzes 2000: Einräumung eines Nießbrauchs-
rechts zu Gunsten der Berchtesgadener Landesstiftung.

Folgende Ermächtigungen der Vorjahre, die entweder bereits in Anspruch genommen worden sind oder für
die die Rechtsgrundlage durch die inzwischen eingetretene Entwicklung entbehrlich geworden ist, wurden in
Art. 8 Abs. 1 nicht mehr aufgenommen:

Art. 8 Abs. 5 HG 1989/1990: Grundstücksüberlassung für die Erweiterung des Europäischen Patentamts;

Art. 8 Abs. 4 HG 1995/1996: Einräumung eines unentgeltlichen Erbbaurechts zu Gunsten der Stadibau Ge-
sellschaft;

Art. 8 Abs. 5 HG 1995/1996: Einräumung eines unentgeltlichen Erbbaurechts zu Gunsten der Max-Planck-
Gesellschaft;



40

Art. 8 Abs. 9 HG 1995/1996 i.d.F. des Nachtragshaushaltsgesetzes 1996: Einräumung von unentgeltlichen
Erbbaurechten zugunsten der Stadibau-Gesellschaft;

Art. 6 Abs. 5 HG 1997/1998: Arbeitszeitkonto für Lehrkräfte;

Art. 6 Abs. 6 HG 1997/1998 i.d.F. des Nachtragshaushaltsgesetzes 1998: Arbeitszeitkonto für die Bayerische
Vermessungsverwaltung.

Zu Absatz 2:

Das Gymnasium bei St. Stephan als Höhere Schule besteht seit 1828. Das Gymnasium war kein integrierter
Bestandteil des Benediktinerstiftes St. Stephan, sondern eine staatliche Konfessionsschule. Die Abtei ver-
pflichtete sich 1965, den Sachaufwand � mit Ausnahme des schulischen Sachbedarfs � für die Schule zu
tragen. Das Gymnasium St. Stephan hatte somit im Hinblick auf die Regelungen des Schulfinanzierungsge-
setzes, wonach die kommunalen Körperschaften Träger des Sachaufwandes staatlicher Schulen sind, einen
Sonderstatus inne. Das Eigentum an den Schulgrundstücken verblieb deshalb zunächst beim Freistaat Bay-
ern. Die Abtei hat die Vereinbarung mit dem Staat zum 31.12.1999 gekündigt, mit der Folge, dass die Ver-
pflichtung der Stadt Augsburg zur Übernahme des Schulaufwandes wiederaufgelebt ist. Mangels einer ent-
sprechenden normierten Rechtsgrundlage im aktuellen Schulfinanzierungsgesetz ist daher - quasi im Rück-
griff auf Art. 12 Abs. 1 Schulfinanzierungsgesetz 1962 - nunmehr das Eigentum an den Schulgrundstücken
einschließlich der darauf stehenden Gebäude und Anlagen unentgeltlich vom Staat auf die Kommune zu
übertragen.

Zu Absatz 3:

Die Ermächtigung entspricht der Regelung des Vorjahres (erstmals im HG 1999/2000 aufgenommen).

Zu Absatz 4:

Die Ermächtigung entspricht der Regelung des Vorjahres (erstmals im HG 1999/2000 aufgenommen).

Zu Absatz 5:

Am Grundkapital der Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) von 1 Mrd. DM � davon eingezahlt 150 Mio. DM �
sind bisher der Bund mit 80 % und die alten Länder mit 20 % beteiligt. Der Anteil Bayerns am Grundkapital
beträgt 3,4 % (= 17 % des Länderanteils). Mit der deutschen Wiedervereinigung sind die neuen Länder nach
geltendem KfW-Gesetz automatisch in den Kreis der Anteilseigner der KfW eingetreten. Sie haben parallel
zu Bund und alten Ländern im Zuge einer auf vertraglicher Grundlage seit 1991 laufenden Kapitaleinzah-
lungsrunde Einzahlungen in eine Kapitalrücklage der KfW geleistet. Im Rahmen der vorgesehenen Um-
wandlung von Rücklagen in Grundkapital sollen die neuen Länder nunmehr auch am Grundkapital der KfW
beteiligt werden. Durch bilaterale Beteiligungsvereinbarungen zwischen der KfW und dem Bund einerseits
und der KfW und sämtlichen alten Ländern andererseits und eine nachfolgende geplante Änderung des KfW-
Gesetzes sollen die neuen Länder künftig zu 4 % (= 20 % des Länderanteils) am Grundkapital, der gesetzli-
chen Rücklage und an der bisherigen Sonderrücklage der KfW beteiligt werden. Das Verhältnis zwischen
Bund und Ländern (80 % zu 20 %) soll dabei erhalten bleiben. Die Beteiligung der neuen Länder erfolgt ohne
Zahlung eines Agios. Die Beteiligung an der Summe aus eingezahltem Grundkapital und hierauf erbrachten
Kapitaleinlagen ist durch die Zahlung der neuen Länder einschließlich Berlin-Ost in Höhe von 45 Mio. DM
bereits umgesetzt. Durch die unentgeltliche Beteiligung der neuen Länder zum Nominalbetrag verringern sich
die bisherigen Anteile des Bundes und der alten Länder an der gesetzlichen Rücklage um jeweils 10 % zu-
gunsten der neuen Länder. Die Anteile des Bundes, des ERP-Sondervermögens und der alten Länder an der
bisherigen Sonderrücklage, die dem Bund zu 80 % und den Ländern zu 20 % zusteht, verringern sich jeweils
um 4 % zugunsten der neuen Länder. Die prozentuale Beteiligungsquote Bayerns an der KfW wird nach der
Neufestsetzung der Beteiligungsquoten zugunsten der neuen Länder von derzeit 3,4 % (= 17,0 % des Län-
deranteils) auf 2,82 % (= 14,1 % des Länderanteils) sinken.

Die KfW, ursprünglich als Organ zum Wiederaufbau nach dem Krieg errichtet, dient der Förderung der deut-
schen Wirtschaft. Mit der Wiedervereinigung hat die Finanzierungstätigkeit der KfW beträchtlich zugenom-
men. Im Jahr 1999 beliefen sich die Investitionskredite der KfW für die deutsche Wirtschaft auf 31,7 Mrd.
Euro. Insgesamt hat die KfW mit diesen Mitteln Investitionen in Höhe von 63 Mrd. Euro mitfinanziert. Zusätz-
liche Förderaufgaben für das Institut zeichnen sich durch die verstärkte Teilnahme der deutschen Wirtschaft
am fort schreitenden europäischen Integrationsprozess ab. Gemessen an der Aufgabenstellung der KfW und
am Bilanzvolumen ist das derzeitige nominelle Grundkapital von 1 Mrd. DM unverhältnismäßig niedrig. Die im
Interesse der öffentlichen Aufgabenstellung der KfW liegende Kapitalerhöhung ist wegen der allgemein
schwierigen Haushaltslage bei Bund und Ländern nur in der vorgesehenen Form der Rücklagenumwandlung
möglich.



41

Die Beteiligung des Freistaats Bayern an der KfW gehört zum Grundstockvermögen des Staates, das in sei-
nem Wertbestand nach Art. 81 der Bayerischen Verfassung geschützt ist. Durch die Verringerung des Anteils
des Freistaats Bayern an der gesetzlichen Rücklage um 10 % und der bisherigen Sonderrücklage um 4 %
sowie den Verzicht auf einen Ausgleich für offene und stille Reserven im Unternehmen bei der Beteiligung
der neuen Länder am Eigenkapital der KfW wird das Grundstockvermögen des Staates in seinem Wertbe-
stand vermindert. Eine solche Minderung ist nach Art. 81 Satz 1 BV nur aufgrund eines formellen Gesetzes
möglich. Diese gesetzliche Ermächtigung wird im Haushaltsgesetz geschaffen. Die Vorschrift umfasst gleich-
zeitig die Einwilligung des Landtags nach Art. 64 Abs. 2 BayHO.

Zu Art. 9 (Änderung des Bayerischen Besoldungsgesetzes)

Zu Nummer 1

Die Anpassung der Vorschrift steht im Zusammenhang mit der Aufhebung der Verordnung über die Beklei-
dungsabfindung für Richter und Staatsanwälte an bayerischen Gerichten und Staatsanwaltschaften (vgl.
Art. 12). Die bisher in Art. 10 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Besoldungsgesetzes enthaltene Verpflichtung, in
jedem Falle entweder freie Dienstbekleidung oder eine Bekleidungsabfindung zu gewähren, wird den Anfor-
derungen des § 17 Bundesbesoldungsgesetzes nicht mehr voll gerecht. Die Bestimmung ist daher anzupas-
sen. Hierdurch ergeben sich keine Auswirkungen auf andere bestehende Bekleidungsabfindungen, etwa im
Vollzugsdienst.

Zu Nummer 2

Im Hinblick auf die Strukturmaßnahmen durch die Eingliederung der Grenzpolizei in die Bayer. Landespolizei
wird die Einstufung des stellvertretenden Leiters des Polizeipräsidiums Oberbayern durch �Ämtertausch� mit
dem Leiter des polizeiärztlichen Dienstes kostenneutral angepasst. Außerdem wird die Amtsbezeichnung des
bereits jetzt in BesGr B 2 eingestuften Vertreters des Leiters des Landesamtes für Umweltschutz geändert.

Zu Art. 10 (Änderung des Gesetzes über die Kostenfreiheit des Schulwegs)

Die Eigenbeteiligung für nicht mehr schulpflichtige Schüler1, die seit 1983 unverändert bei 550 DM je Schul-
jahr liegt, soll in Anbetracht der Kostensteigerungen, die seither bei der Schülerbeförderung eingetreten sind,
angemessen erhöht werden. Die neue Familienbelastungsgrenze soll unter Berücksichtigung der Entwick-
lung des Preisindexes der Lebenshaltung ab 01.08.2001 auf 660 DM je Schuljahr angehoben werden. Die
höhere Eigenbeteiligung der Erziehungsberechtigten bzw. der volljährigen Schüler führt zu einer Kostenent-
lastung bei den kommunalen Aufgabenträgern in Höhe von rd. 14 Mio. DM. Diese Ersparnis soll vollumfäng-
lich den Kommunen zugute kommen.

Damit künftigen Kostensteigerungen Rechnung getragen werden kann, soll eine Dynamisierung der Famili-
enbelastungsgrenze eingeführt werden.

Zu Art. 11 (Änderung des Gesetzes über die Landesvermessung und das Liegenschaftskataster)

Immer häufiger werden mit Vermessungsämtern Datennutzungsvereinbarungen abgeschlossen, die den
Amtsbezirk überschreiten. Der neu vorgesehene Absatz 5 regelt die Zuständigkeit für amtsbezirksübergrei-
fende Datenabgaben mit oder ohne Vereinbarung und schafft hierfür die gesetzliche Grundlage. Zugleich
wird die Nutzung eines automatisierten Abrufverfahrens ermöglicht.

Zu Art. 12 (Änderung des Gesetzes zur verbilligten Veräußerung landeseigener Grundstücke für Zwecke des
Gemeinwohls)

Die Änderung des Gesetzes erfolgt entsprechend dem Beschluss des Landtags vom 14. Dezember 2000
zum Entwurf des Haushaltsgesetzes 2001/2002.

Zu Art. 13 (Aufhebung der Verordnung über die Bekleidungsabfindung für Richter und Staatsanwälte)

Die Verordnung wird den auf die Zumutbarkeit abstellenden Anforderungen des § 17 Bundesbesoldungsge-
setzes als vorrangig zu beachtender Rechtsnorm des Bundes nicht mehr gerecht und ist daher aufzuheben.
Der Aufhebung steht die Bestimmung des Art. 10 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Besoldungsgesetzes nicht
entgegen, da sie ihrerseits im Lichte des § 17 Bundesbesoldungsgesetzes zu sehen ist (vgl. Art. 9 Nr. 1).

Zu Art. 14 (Durchführungsbestimmungen)

Die Vorschrift entspricht der Regelung des Vorjahres.

                                                     
1 Schüler an öffentlichen und staatlich anerkannten privaten Gymnasien, Berufsfachschulen (ohne Berufsfachschulen in Teilzeitform)

und Wirtschaftsschulen ab Jahrgangsstufe 11, Schüler an öffentlichen und staatlich anerkannten privaten Fachoberschulen und Be-
rufsoberschulen sowie Schüler im Teilzeitunterricht an öffentlichen und staatlich anerkannten privaten Berufsschulen.



42

Zu Art. 15 (In-Kraft-Treten, Geltungsdauer)

Die Vorschrift regelt analog den Bestimmungen der vorausgegangenen Haushaltsgesetze In-Kraft-Treten
und Geltungsdauer.

C. Zu den Durchführungsbestimmungen (DBestHG 2001/2002)
Zu Nr. 1 (Deckungsfähigkeit)

Die Vorschrift entspricht im Wesentlichen der Regelung des Vorjahres.

Zu Nr. 2 (Bewirtschaftung der Personalausgaben)

Die Vorschrift entspricht im Wesentlichen der Regelung des Vorjahres (gemeinsame Personalkostenbewirt-
schaftung des Absatzes 2 bereits seit dem HG 1968, Regelung des Absatzes 3 - Mehrarbeits- bzw. Über-
stundenvergütungen - seit dem HG 1977/1978).

Zu Nr. 3 (Besetzung von Planstellen und Stellen)

Die Vorschrift entspricht im Wesentlichen der Regelung des Vorjahres. Die als neue Nummer 3.3 aufge-
nommene Regelung dient der Flexibilisierung der Personalbewirtschaftung. Die Einschränkungen hinsichtlich
der Stellenobergrenzen sind erforderlich, damit durch die Verrechnung keine Überschreitung der Stellen-
obergrenzen erfolgen kann. Wird die neue Regelung über die Dauer von zwei Jahren hinaus beansprucht, so
besteht gegenüber dem Staatsministerium der Finanzen eine Berichtspflicht.

Die neue Nummer 3.12 ist kostenneutral und dient ebenfalls der Flexibilisierung im Personalbereich. Von der
Regelung sind nur besonders gelagerte Einzelfälle erfasst.

Zu Nr. 4 (Besondere Personalausgaben, Billigkeitsleistungen)

Die Bestimmungen entsprechen im Wesentlichen den Regelungen des Vorjahres.

Zu Nr. 5 (Prüfungskosten, Personalausgaben aus anderen Haushaltsansätzen)

Die Vorschrift entspricht der Regelung des Vorjahres (Absatz 1 eingeführt durch HG 1953, Absatz 2 durch
HG 1963).

Zu Nrn.  6 (Anlagen zum Haushaltsplan),
 7 (Ausnahmen vom Bruttonachweis),
 8 (Kosten der Planung und Bauüberwachung),
 9 (Zweckgebundene Einnahmen),
10 (Veräußerungen von Erzeugnissen betrieblicher Einrichtungen) und
11 (Weitergabe von Zuwendungen)

Die Vorschriften entsprechen den Regelungen des Vorjahres.

Zu Nr. 12 (Dezentrale Budgetverantwortung)

Durch die Änderung der Nr. 12.2 DBestHG wird die dezentrale Budgetierung erheblich flexibilisiert. Künftig ist
eine Verstärkung aus dem Stellengehalt gebundener Stellen möglich, ohne dass die Stelle dabei endgültig
eingezogen wird. Die Anwendung der Nummer 12.2 darf zu keiner Ausgabenausweitung führen; daher muss
die Stelle gezielt freigesetzt und mindestens ein Jahr in die Budgetierung einbezogen werden. Die Verstär-
kung der Ansätze für sächliche Verwaltungsausgaben und Sachinvestitionen wird mit Hilfe von Durch-
schnittswerten (durchschnittliche Stellengehälter) abgewickelt. Damit Haushaltsüberschreitungen verhindert
werden, dürfen die durchschnittlichen Stellengehälter nur zu einem bestimmten Teil verwendet werden. Da-
mit die Investitionsquote gesteigert wird, ist zur Verstärkung der Sachinvestitionen ein höherer Prozentsatz
vorgesehen. Die Berichtspflicht ist aus Gründen der Haushaltsklarheit erforderlich.

Im Übrigen gelten die im Nachtragshaushalt 1998 eingeführten Regelungen für die flächendeckende dezen-
trale Budgetverantwortung unverändert weiter.



43

Übersichten zum Haushaltsplan

für die Haushaltsjahre 2001/2002

Inhalt

Seite

Teil I: Graphische Darstellungen 2001 ................................. 44

Teil II: Gruppierungsübersicht 2001/2002 ............................. 47

Teil III: Funktionenübersicht 2001/2002 ................................. 63

Teil IV: Haushaltsquerschnitt 79
für das Haushaltsjahr 2001......................................... 82
für das Haushaltsjahr 2002......................................... 100

Teil V: Personalübersichten................................................... 119



Einnahmen des Freistaates Bayern
im Haushaltsjahr 2001

Gliederung nach Einnahmearten

2001 = 66 457,1 Mio DM

Verwaltungs-
einnahmen
u. dgl.

Einnahmen für Investitionen u. a.

Einnahmen
für laufende
Zwecke

Kreditaufnahmen am Kreditmarkt
(netto)

Steuern

2

3

4 5

1

Einnahmeart
2001

Mio DM

1. Steuern und steuerähnliche Abgaben 49 767,5
davon:

a) Steuern 49 536,6

b) Steuerähnliche Abgaben 230,9

2. Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst u. dgl. 4 989,4

3. Einnahmen für laufende Zwecke
(insbes. vom Bund) 5 336,0

Einnahmeart
2001

Mio DM

4. Einnahmen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen
(ohne Kreditaufnahmen am Kreditmarkt) 5 288,2

5. Kreditaufnahmen am Kreditmarkt (netto) 1 076,0

Einnahmen insgesamt 66 457,1

Nach dem Berechnungsschema des Finanzplanungsrates beträgt 2001 die Steuerdeckungsquote 76,4 % und die Kreditfinanzierungsquote 1,7 %.



Ausgaben des Freistaates Bayern
im Haushaltsjahr 2001

Gliederung nach Ausgabearten

2001 = 66 457,1 Mio DM

Sonstige
Investitions-

ausgaben

Bau-
maßnahmen

Ausgaben
für laufende

Zwecke

Personalausgaben

Sächliche Verwaltungsausgaben3

4

5

6

1

2

Schuldendienst

Ausgabeart
2001

Mio DM

1. Personalausgaben 27 124,5
davon:

a) Bildungswesen 11 397,6

b) Polizei und Rechtsschutz 4 257,3

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 3 544,3

3. Ausgaben für den Schuldendienst 2 296,3

4. Ausgaben für laufende  Zwecke 22 684,8

Ausgabeart
2001

Mio DM

5. Baumaßnahmen 2 041,3
darunter:

a) Staatlicher Hochbau 1 427,1

b) Staatlicher Straßen- und Brückenbau 446,5

6. Sonstige Ausgaben für Investitionen 9 063,6
davon:

a) Eigeninvestitionen 726,5

b) Investitionsförderungsmaßnahmen 8 337,1

7. Besondere Finanzierungsausgaben
(einschl. Haushaltssperren) – 297,7

Ausgaben insgesamt 66 457,1

Nach dem Berechnungsschema des Finanzplanungsrates beträgt 2001 die Personalausgabenquote 41,8 % und die Investitionsquote 15,8 % 
(einschl. Privatisierungserlöse 16,9 %).



Ausgaben des Freistaates Bayern
im Haushaltsjahr 2001

Gliederung nach Aufgabenbereichen

2001 = 66 457,1 Mio DM

Verkehrs-
und

Nachrich-
tenwesen

Allgemeine Dienste

Bildung,
Wissenschaft2

34
5

1

6
7

8

9

Wohnungs-
wesen

Gesundheit,
Sport Soziales

10

Wirtschafts-
unternehmen

Allgemeine
Finanz-

wirtschaft

Energie und Wasserwirtschaft

Ernährung und Landwirtschaft

Aufgabenbereich
2001

Mio DM

1. Allgemeine Dienste (u. a. Polizei u. Rechtsschutz) 9 537,0

2. Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung,
kulturelle Angelegenheiten 21 244,1
darunter:

a) Schulen und vorschulische Bildung 11 751,4

b) Hochschulen 5 705,2

3. Soziale Sicherung, soziale Kriegsfolge-
aufgaben, Wiedergutmachung 3 728,6

4. Gesundheit, Sport und Erholung 2 029,8
darunter:

a) Einrichtungen und Maßnahmen des
Gesundheitswesens 1 677,2

b) Reinhaltung von Luft, Wasser und
Erde, Lärmbekämpfung u. dgl. 211,4

5. Wohnungswesen, Raumordnung und
kommunale Gemeinschaftsdienste 1 355,7

Aufgabenbereich
2001

Mio DM

6.Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 2 314,3
davon:

a) Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der
Agrarstruktur und des Küstenschutzes“ 673,8

b) übrige Bereiche 1 640,5

7.Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe,
Dienstleistungen 2 230,6

8.Verkehrs- und Nachrichtenwesen 4 531,7

9.Wirtschaftsunternehmen, allgemeines Grund-
und Kapitalvermögen 147,9

10.Allgemeine Finanzwirtschaft 19 337,4

Ausgaben insgesamt 66 457,1



47

 

Teil II: Gruppierungsübersicht

über die im Haushaltsplan 2001/2002
veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

(Gliederung nach Einnahme- und Ausgabearten)

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6

Einnahmen

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 49.767,5 52.193,0 49.836,5 49.993,0

    davon: Steuern 49.536,6 51.960,8 49.620,0 49.797,2

1 Verwaltungseinnahmen u. dgl. 4.989,4 5.000,2 4.955,2 5.131,2

2 Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 5.336,0 5.188,8 4.962,3 4.909,9

3 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen, besondere
Finanzierungseinnahmen

6.364,4 4.841,5 7.722,3 2.567,3

    davon: Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 1.076,0 914,5 1.372,5 -406,8

Summe Einnahmen 66.457,1 67.223,6 67.476,3 62.601,4
Ausgaben

4 Personalausgaben 27.124,5 27.981,3 26.615,9 25.626,1

5 a) Sächliche Verwaltungsausgaben 3.544,3 3.562,4 3.479,9 3.292,2

b) Ausgaben für den Schuldendienst 2.296,3 2.553,9 2.336,3 2.187,9

6 Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 22.684,8 22.709,9 21.811,5 21.374,6

7 Baumaßnahmen 2.041,3 2.068,1 1.855,7 1.898,9

    davon: Staatlicher Hochbau 1.427,1 1.477,4 1.287,3 1.339,6

8 Sonstige Sachinvestitionen (Obergr. 81 und 82) 726,5 729,7 748,1 626,8

8 Investitionsförderungsmaßnahmen (Obergr. 83 und 89) 8.337,1 8.045,3 7.869,0 6.946,6

9 Besondere Finanzierungsausgaben -297,7 -427,0 2.760,1 2.044,9

Summe Ausgaben 66.457,1 67.223,6 67.476,3 63.998,0

Die Gruppierungsübersicht wurde vollmaschinell erstellt. Dabei wurde jede Zahl für sich 'spitz' errechnet und anschließend ab-
bzw. aufgerundet. Hierdurch können die Summen der Einzelbeträge von den angegebenen Summen geringfügig abweichen.

Ohne Istergebnisse bei außerplanmäßigen und wegfallenden Titeln, für die im Haushaltsplan für die Jahre 2001/2002 keine
Haushaltsstellen vorgesehen sind.

Bei Hauptgruppe 9 ist die erhebliche Abweichung zwischen dem Soll und Ist-Ergebnis im Wesentlichen darauf zurückzuführen,
dass die globalen Minderausgaben zwar bei Hauptgruppe 9 veranschlagt werden, rechnungsmäßig jedoch bei den Titeln der
Hauptgruppen 5 bis 8 nachzuweisen sind.



48

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 49.767,5 52.193,0 49.836,5 49.993,0

01 Gemeinschaftssteuern und Gewerbesteuerumlage 42.694,6 44.839,8 43.544,0 43.017,3

011 Lohnsteuer 18.947,3 19.806,2 19.641,8 18.979,7
012 Veranlagte Einkommensteuer 1.588,7 1.502,0 1.124,2 2.007,3
013 nicht veranlagte Steuern vom Ertrag (ohne Zinsabschlagsteuer) 2.003,0 1.938,0 1.584,0 1.751,3
014 Körperschaftsteuer 2.173,0 2.644,0 4.587,0 3.807,0
015 Umsatzsteuer 11.888,4 12.305,6 11.969,0 10.980,2
016 Einfuhrumsatzsteuer 3.214,6 3.341,4 2.395,0 2.989,6
017 Gewerbesteuerumlage 1.604,2 1.976,6 1.304,0 1.531,4
018 Zinsabschlag 1.275,4 1.326,0 939,0 970,8

05 Landessteuern (einschließlich 06) 6.842,0 7.121,0 6.076,0 6.780,0

051 Vermögensteuer 56,0 14,0 13,0 130,4
052 Erbschaftsteuer 1.394,0 1.569,0 1.280,0 1.370,1
053 Grunderwerbsteuer 1.862,3 1.862,3 1.860,0 2.085,1
054 Kraftfahrzeugsteuer 2.512,0 2.638,0 1.948,0 2.248,6
055 Totalisatorsteuer 14,1 14,1 14,0 12,1
056 Andere Rennwettsteuern 1,2 1,2 6,0 1,3
057 Lotteriesteuer 566,5 586,5 478,0 508,7
058 Sportwettsteuer 7,0 7,0 10,0 6,4
059 Feuerschutzsteuer 100,0 100,0 120,0 85,7
061 Biersteuer 329,0 329,0 347,0 331,6
069 Sonstige - - - -

09 Steuerähnliche Abgaben 230,9 232,2 216,5 195,8

093 Abgaben von Spielbanken 116,0 117,3 106,6 105,6
099 Sonstige 114,9 114,9 109,9 90,1

1 Verwaltungseinnahmen u. dgl. 4.989,4 5.000,2 4.955,2 5.131,2

11 Verwaltungseinnahmen 3.084,5 3.092,4 3.097,9 3.180,1

111 Gebühren und Auslagen, sonstige Entgelte 2.221,6 2.225,4 2.202,7 2.219,9
112 Geldstrafen, Geldbussen, Verwarnungsgelder (einschl. der damit

zusammenhängenden Gerichts- und Verwaltungskosten)
576,9 578,2 604,1 580,5

113 Verkaufserlöse bis 10 000 DM im Einzelfall, soweit nicht Gruppe 125 3,7 3,5 8,5 9,7
119 Sonstige 282,3 285,3 282,6 369,9

12 Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit und aus Vermögen (ohne
Zinsen)

1.232,2 1.262,6 1.172,7 1.203,2

121 Gewinne aus Unternehmen und Beteiligungen 265,6 270,5 252,0 255,5
122 Konzessionsabgaben 7,9 7,9 7,9 8,3
123 Einnahmen aus Lotterie, Lotto und Toto 555,9 592,6 532,7 538,3
124 Mieten und Pachten 107,4 107,4 108,1 112,0
125 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen und Diensten

aus wirtschaftlicher Tätigkeit (einschließlich 126, 127 und 128)
196,8 185,5 185,1 192,8

129 Sonstige 98,6 98,7 86,9 96,3

13 Erlöse aus der Veräußerung von Gegenständen, Kapitalrückzahlungen 0,3 0,3 50,2 6,8

132 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen, soweit nicht
Gruppe 125 oder Grundstockvermögen

0,3 0,3 0,2 0,6

133 Erlöse aus der Veräußerung von Beteiligungen und sonstigem
Kapitalvermögen

- - - 6,2

134 Kapitalrückzahlungen - - 50,0 -

14 Einnahmen aus der Inanspruchnahme von Gewährleistungen 2,2 2,2 2,2 2,5

141 aus dem Inland 2,2 2,2 2,2 2,5

15 Zinseinnahmen aus dem öffentlichen Bereich 2,4 2,4 2,9 2,4

153 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 2,3 2,4 2,8 2,4
157 von Zweckverbänden - - - 0,1

16 Zinseinnahmen aus sonstigen Bereichen 322,4 291,9 275,8 286,9

161 Zinseinnahmen von öffentlichen Unternehmen 12,6 12,4 14,9 23,5



49

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6

162 Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland 309,8 279,5 260,9 263,3
166 Zinseinnahmen aus dem Ausland - - - -

17 Darlehensrückflüsse aus dem öffentlichen Bereich 3,7 3,8 7,1 6,1

173 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 3,4 3,6 6,8 5,7
177 von Zweckverbänden 0,3 0,2 0,3 0,4

18 Darlehensrückflüsse aus sonstigen Bereichen 341,7 344,6 346,3 443,1

181 Darlehensrückflüsse von öffentlichen Unternehmen 9,8 9,5 10,8 15,1
182 Sonstige Darlehensrückflüsse aus dem Inland 331,8 335,0 335,5 428,1
186 Darlehensrückflüsse aus dem Ausland - - - -

2 Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 5.336,0 5.188,8 4.962,3 4.909,9

21 allgemeine Finanzzuweisungen aus dem öffentlichen Bereich 387,0 223,0 228,0 41,5

212 von Ländern - - - -
213 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 387,0 223,0 228,0 41,5

22 Schuldendiensthilfen aus dem öffentlichen Bereich - - - -

221 vom Bund - - - -

23 Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus dem öffentlichen Bereich 211,3 223,9 235,6 231,9

231 vom Bund 190,0 201,4 217,6 206,4
232 von Ländern 3,8 3,8 1,1 1,9
233 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 11,2 11,8 10,4 13,5
236 von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesanstalt für Arbeit 6,2 6,8 6,4 10,0
237 von Zweckverbänden 0,1 0,1 0,1 0,1

24 Sonstige Erstattungen aus dem öffentlichen Bereich 821,8 849,3 886,1 887,6

241 vom Bund 550,0 577,1 613,5 615,9
242 von Ländern 2,5 2,4 2,6 11,3
243 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 264,7 265,2 266,2 255,5
246 von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesanstalt für Arbeit 1,0 1,0 0,8 1,0
247 von Zweckverbänden 3,6 3,6 3,0 3,8

25 Sonstige Zuweisungen aus dem öffentlichen Bereich 2.865,4 2.849,3 2.684,0 2.683,6

251 vom Bund 2.843,5 2.827,4 2.660,7 2.647,7
252 von Ländern - - - 0,2
253 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 19,8 19,8 22,0 19,2
256 von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesanstalt für Arbeit 2,0 2,0 1,4 16,5

27 Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen 122,7 123,8 119,4 135,3

271 aus dem Inland 122,6 123,7 119,0 133,3
276 aus dem Ausland 0,1 0,1 0,4 2,0

28 Sonstige Erstattungen und Zuschüsse aus sonstigen Bereichen 927,8 919,5 809,2 930,0

281 Sonstige Erstattungen aus dem Inland 293,1 301,9 289,2 282,5
282 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland 432,5 415,8 378,8 475,4
286 Sonstige Erstattungen aus dem Ausland 62,0 61,3 61,2 58,4
287 Sonstige Zuschüsse aus dem Ausland 140,2 140,4 80,1 113,7

29 Vermögensübertragungen, soweit nicht für Investitionen - - - -

291 vom Bund, soweit nicht Investitionszuweisungen - - - -

3 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen, besondere
Finanzierungseinnahmen

6.364,4 4.841,5 7.722,3 2.567,3

31 Schuldenaufnahmen bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen und
Gebietskörperschaftlichen Zusammenschlüssen

68,9 62,8 78,7 67,1

311 beim Bund 68,9 62,8 78,7 67,1



50

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6

315 beim ERP-Sondervermögen - - - -

32 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 1.076,0 914,5 1.372,5 -406,8

322 bei Sozialversicherungsträgern, der Bundesanstalt für Arbeit und der
Versorgungsanstalt des Bundes und der Länder

- - -20,0 -

325 auf dem sonstigen inländischen Kreditmarkt 1.076,0 914,5 1.392,5 -406,8

33 Zuweisungen für Investitionen aus dem öffentlichen Bereich 2.166,5 2.111,9 1.856,0 2.063,3

331 vom Bund 1.553,3 1.492,0 1.246,3 1.468,4
333 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 613,2 619,9 609,7 594,9

34 Beiträge und sonstige Zuschüsse für Investitionen 162,2 103,6 36,5 78,9

341 Beiträge 5,2 5,2 4,7 34,6
342 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Inland 13,7 13,4 10,2 10,5
346 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Ausland 143,3 85,0 21,6 33,8

35 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stöcken 2.823,6 1.583,7 4.296,8 651,5

351 aus der Ausgleichsrücklage 1.500,0 500,0 - -
356 aus Fonds und Stöcken 935,2 805,8 3.982,1 505,2
359 Sonstige 388,5 277,9 314,6 146,3

37 Globale Mehr- und Mindereinnahmen - - - -

371 Globale Mehreinnahmen - - - -
372 Globale Mindereinnahmen - - - -

38 Haushaltstechnische Verrechnungen 67,2 65,0 81,8 113,4

Summe Einnahmen 66.457,1 67.223,6 67.476,3 62.601,4



51

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6

4 Personalausgaben 27.124,5 27.981,3 26.615,9 25.626,1

41 Aufwendungen für Abgeordnete, Senatoren und ehrenamtlich Tätige 81,5 83,1 79,3 75,8

411 für Abgeordnete und Senatoren 72,8 74,4 70,6 68,1
412 für ehrenamtlich Tätige 8,7 8,7 8,7 7,8

42 Dienstbezüge u. dgl. 20.256,3 20.640,9 19.698,2 19.314,2

421 Bezüge der Mitglieder der Staatsregierung 5,7 5,8 5,6 5,7
422 Bezüge der Beamten und Richter 14.931,4 15.198,5 14.464,6 14.143,3
424 Zuführung an Versorgungsrücklage 72,4 96,8 53,2 14,5
425 Vergütungen der Angestellten 4.047,9 4.123,6 3.997,8 4.001,5
426 Löhne der Arbeiter 726,8 736,6 735,3 726,0
427 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und

nebenberuflich Tätige
334,6 339,9 321,4 309,7

428 nicht aufteilbare Personalausgaben (einschließlich 429) 137,5 139,6 120,2 113,5

43 Versorgungsbezüge u. dgl. 5.041,4 5.325,5 4.799,6 4.514,1

431 des Ministerpräsidenten, der Minister und Staatssekretäre 6,9 7,0 6,8 6,6
432 der Beamten und Richter 5.007,6 5.280,9 4.772,7 4.501,8
434 Zuführung an Versorgungsrücklage 25,6 36,3 18,8 4,7
435 Versorgungsbezüge der Angestellten 0,4 0,4 0,4 0,2
436 der Arbeiter 0,1 0,1 0,1 -
437 nach G 131 - - - -
439 Sonstige 0,9 0,9 0,8 0,9

44 Beihilfen, Unterstützungen u. dgl. 1.687,1 1.753,5 1.738,3 1.560,5

441 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfänger u. dgl. 927,6 964,7 985,0 858,9
442 Unterstützungen 0,1 0,1 0,1 -
443 Fürsorgeleistungen 24,7 24,8 25,5 22,2
446 Beihilfen für Versorgungsempfänger u. dgl. 734,7 764,0 727,8 679,3

45 Personalbezogene Sachausgaben 147,3 148,3 141,8 121,2

451 Zuschüsse zur Gemeinschaftsveranstaltungen sowie für soziale
Einrichtungen

13,9 14,0 15,4 14,2

453 Trennungsgeld, Umzugskostenvergütungen 27,9 27,8 30,8 24,1
459 Sonstiges 105,5 106,6 95,6 83,0

46 Globale Mehr- und Minderausgaben für Personalausgaben -89,0 30,0 158,7 40,2

461 Globale Mehrausgaben für Personalausgaben -85,6 34,5 161,2 40,2
462 Globale Minderausgaben für Personalausgaben -3,5 -4,5 -2,5 -

5 Sächliche  Verwaltungsausgaben 5.840,7 6.116,3 5.816,2 5.480,1

51 Sächliche Verwaltungsausgaben (einschließlich 52, 53 und 54) 3.544,3 3.562,4 3.479,9 3.292,2

511 Geschäftsbedarf 61,1 61,7 59,1 50,4
512 Bücher, Zeitschriften 19,6 19,7 19,9 19,7
513 Post- und Fernmeldegebühren 285,1 290,5 285,6 245,1
514 Haltung von Fahrzeugen u. dgl. 72,6 73,8 68,0 62,2
515 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige

Gebrauchsgegenstände, Wartung
157,0 157,8 164,3 157,7

516 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände
(einschl. Zuschüsse an Kleiderkassen u. dgl.)

25,9 26,1 25,5 25,6

517 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 595,9 610,7 584,4 501,9
518 Mieten und Pachten 210,9 210,7 223,8 207,9
519 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 323,6 332,3 311,9 319,5
521 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 62,3 62,4 62,3 77,3
522 Verbrauchsmittel 159,0 160,1 167,7 167,0
523 Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen und Bibliotheken 71,2 71,6 70,9 65,3
524 Lehr- und Lernmittel 4,1 4,2 3,8 5,6
525 Aus- und Fortbildung, Umschulung 48,8 51,2 43,8 37,2
526 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 454,5 458,2 455,8 436,7
527 Dienstreisen 86,9 86,8 84,7 75,1
529 Verfügungsmittel 2,9 2,9 2,5 1,8
531 Kosten für Veröffentlichungen und der Dokumentation 39,7 39,6 34,0 33,8



52

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6

532 Sonstiges (einschließlich 533 - 546) 334,5 315,4 295,7 287,5
547 nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 520,6 518,5 509,4 513,7
548 Globale Mehrausgaben für sächliche Verwaltungsausgaben 8,7 8,7 12,6 1,1
549 Globale Minderausgaben für sächliche Verwaltungsausgaben -0,9 -0,5 -5,7 -

*** Ausgaben für den Schuldendienst (56 - 59) 2.296,3 2.553,9 2.336,3 2.187,9

56 Zinsausgaben an Gebietskörperschaften, Sondervermögen und
gebietskörperschaftliche Zusammenschlüße

40,1 45,9 31,0 25,7

561 an Bund 40,1 45,9 31,0 25,7

57 Zinsausgaben an Kreditmarkt 2.090,4 2.330,4 2.170,4 2.050,2

571 an öffentliche Unternehmen - - - -
572 an Sozialversicherungsträger, die Bundesanstalt für Arbeit und die

Versorgungsanstalt des Bundes und der Länder
- - 1,6 1,6

573 für Ausgleichsforderungen - - - -
575 an Sonstigen Inländischen Kreditmarkt 2.090,4 2.330,4 2.168,9 2.048,6
576 an Ausland - - - -

58 Tilgungsausgaben an Gebietskörperschaften, Sondervermögen und
gebietskörperschaftliche Zusammenschlüsse

165,8 177,6 134,9 112,0

581 an Bund 165,8 177,6 134,9 112,0

6 Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 22.684,8 22.709,9 21.811,5 21.374,6

61 allgemeine Finanzzuweisungen an öffentlichen Bereich 10.060,1 9.911,0 9.617,7 9.161,2

612 an Länder 3.600,0 3.350,0 3.350,0 3.047,5
613 an Gemeinden und Gemeindeverbände 6.460,1 6.561,0 6.267,7 6.113,6

62 Schuldendiensthilfen an öffentlichen Bereich 16,0 11,0 22,0 23,6

623 an Gemeinden und Gemeindeverbände 16,0 11,0 22,0 21,8
627 an Zweckverbände - - - 1,8

63 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an öffentlichen Bereich 27,9 43,4 27,8 47,0

631 an Bund 3,5 3,7 4,4 1,3
632 an Länder 9,3 8,4 6,7 6,4
633 an Gemeinden und Gemeindeverbände 6,6 23,1 6,8 30,6
636 an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesanstalt für Arbeit 5,7 5,5 7,2 6,3
637 an Zweckverbände 2,7 2,7 2,7 2,5

64 Sonstige Erstattungen an öffentlichen Bereich 396,8 415,6 362,4 445,2

641 an Bund 56,5 53,6 62,0 66,5
642 an Länder 7,2 7,3 5,4 5,8
643 an Gemeinden und Gemeindeverbände 314,5 335,0 280,5 355,0
646 an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesanstalt für Arbeit 18,3 19,2 14,2 17,6
647 an Zweckverbände 0,3 0,3 0,3 0,3

65 Sonstige Zuweisungen an öffentlichen Bereich 2.541,4 2.573,4 2.485,9 2.482,4

651 an Bund 79,5 79,3 80,3 80,1
652 an Länder 17,3 16,8 19,0 15,1
653 an Gemeinden und Gemeindeverbände 2.368,9 2.400,8 2.313,9 2.299,8
654 an Lastenausgleichsfonds 14,0 13,0 15,0 16,2
656 an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesanstalt für Arbeit 0,5 0,5 0,4 0,8
657 an Zweckverbände 61,2 63,0 57,3 70,5

66 Schuldendiensthilfen an sonstige Bereiche 208,8 213,6 169,7 192,0

661 an öffentliche Unternehmen (soweit nicht unter 669) 98,8 103,6 109,2 102,3
662 an private Unternehmen - - - -
663 an Sonstige im Inland 110,0 110,0 60,5 85,0
669 an Kommunale Sondervermögen (soweit nicht

Wirtschaftsunternehmen i.S. der Hauptfunktion 8)
- - - 4,7



53

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6

67 Erstattungen an sonstige Bereiche 24,5 24,5 22,8 26,8

671 an Sonstige im Inland 22,5 22,5 22,8 26,8
672 an Sonstige im Inland 2,0 2,0 - -
676 an Ausland - - - -

68 Sonstige Zuschüsse an sonstige Bereiche 9.403,4 9.516,4 9.098,2 8.994,9

681 Renten, Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche
Personen

2.110,5 2.166,8 2.041,7 2.215,7

682 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unternehmen (soweit
nicht unter 661, 687 und 689)

2.663,0 2.642,2 2.505,2 2.618,1

683 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen (soweit nicht
unter 662)

636,0 627,3 806,0 593,3

684 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche
Einrichtungen

2.752,0 2.834,6 2.649,2 2.516,1

685 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 1.036,4 1.049,1 885,8 827,3
686 Zuschüsse für laufende Zwecke an Ausland 205,2 196,1 209,9 216,8
687 Zuschüsse an öffentliche Unternehmen, soweit nicht durch den

laufenden Betrieb bedingt
0,3 0,3 0,3 0,3

689 Zuschüsse für laufende Zwecke an kommunale Sondervermögen
(soweit nicht Wirtschaftsunternehmen im Sinne der Hauptfunktion 8)

- - - 7,3

69 Vermögensübertragungen, soweit nicht für Investitionen 6,0 1,0 5,0 1,6

698 an Sonstige im Inland, soweit nicht Investitionszuschüsse 6,0 1,0 5,0 1,6

7 Baumaßnahmen 2.041,3 2.068,1 1.855,7 1.898,9

70 Staatlicher Hochbau (einschließlich 71, 72, 73 und 74) 1.427,1 1.477,4 1.287,3 1.339,6

701 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 114,4 108,1 102,7 94,5
702 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau-

und Abwasseranlagen
5,8 6,3 - -

710 Staatlicher Hochbau mit Gesamtkosten von mehr als 2 Mio. DM je
Maßnahme (einschließlich 711 - 749)

1.306,9 1.363,1 1.184,6 1.245,1

75 Staatlicher Straßen- und Brückenbau (einschließlich 76 und 77) 446,5 423,2 413,9 365,9

78 Staatlicher Wasserbau 135,0 134,3 122,1 162,3

79 Sonstige Baumaßnahmen 32,7 33,2 32,3 31,0

8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

9.063,6 8.775,0 8.617,1 7.573,4

*** Sonstige Sachinvestitionen (81 - 82) 726,5 729,7 748,1 626,8

81 Erwerb von beweglichen Sachen 705,1 709,5 690,5 597,7

811 von Fahrzeugen im Inland 61,0 64,2 58,2 47,9
812 von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen im Inland 581,8 581,7 551,6 483,4
813 von Sonstigen beweglichen Sachen im Inland 57,8 59,1 52,5 51,9
817 von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen im Ausland 3,8 3,9 27,5 13,6
818 von sonstigen beweglichen Sachen im Ausland 0,7 0,7 0,7 0,8

82 Erwerb von unbeweglichen Sachen 21,4 20,2 57,6 29,1

820 Erwerb von unbeweglichen Sachen 18,9 17,7 37,1 26,6
823 Privatfinanzierte Baumaßnahmen 2,5 2,5 20,5 2,5

*** Investitionsförderungsmaßnahmen (83 - 89) 8.337,1 8.045,3 7.869,0 6.946,6

83 Erwerb von Beteiligungen u. dgl. 67,9 24,6 77,1 50,8

831 im Inland 67,9 24,6 77,1 50,8
836 im Ausland - - - -



54

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6

85 Darlehen an öffentlichen Bereich 48,7 48,3 51,9 17,3

853 an Gemeinden und Gemeindeverbände 48,7 48,3 51,9 17,3
857 an Zweckverbände - - - -

86 Darlehen an sonstige Bereiche 928,9 923,5 869,9 731,2

861 an öffentliche Unternehmen 129,5 124,5 115,2 42,1
862 an private Unternehmen 75,4 72,8 73,9 60,0
863 an Sonstige im Inland 724,0 726,2 680,8 629,1
866 an Ausland - - - -

87 Inanspruchnahme aus Gewährleistungen 1,5 1,5 1,5 -

870 Inanspruchnahme aus Gewährleistungen 1,5 1,5 1,5 -

88 Zuweisungen für Investitionen an öffentlichen Bereich 3.851,6 3.800,3 3.600,1 2.858,1

881 an Bund 13,0 13,0 16,5 19,2
883 an Gemeinden und Gemeindeverbände 3.706,4 3.655,1 3.454,0 2.730,2
887 an Zweckverbände 132,2 132,2 129,7 108,7

89 Zuschüsse für Investitionen an sonstige Bereiche 3.438,5 3.247,1 3.268,5 3.289,2

891 an öffentliche Unternehmen (soweit nicht unter 899) 313,5 294,8 300,7 334,0
892 an private Unternehmen 807,0 708,4 764,3 852,6
893 an Sonstige im Inland 1.116,8 1.024,0 1.023,0 1.223,0
894 Sonstige Zuschüsse für Investitionen 2,5 9,1 - -
896 an Ausland 7,3 17,3 0,3 0,3
899 an kommunale Sondervermögen (soweit nicht Wirtschaftsunternehmen

im Sinne der Hauptfunktion 8)
1.191,4 1.193,4 1.180,2 879,4

9 Besondere Finanzierungsausgaben -297,7 -427,0 2.760,1 2.044,9

91 Zuführungen an Rücklagen, Fonds und Stöcke 518,8 386,5 3.514,3 1.939,1

911 an Ausgleichsrücklage - - - 1.851,6
916 an Fonds und Stöcke 156,3 113,6 3.201,7 25,1
919 Sonstige 362,5 272,9 312,6 62,5

97 Globale Mehr- und Minderausgaben -869,7 -864,5 -822,2 -

971 Globale Mehrausgaben - - - -
972 Globale Minderausgaben -869,7 -864,5 -822,2 -

98 Haushaltstechnische Verrechnungen 53,2 51,0 67,9 105,8

Summe Ausgaben 66.457,1 67.223,6 67.476,3 63.998,0



55

Teil II: Gruppierungsübersicht

über die im Haushaltsplan 2001/2002
veranschlagten Einnahmen und Ausgaben in Euro
(Gliederung nach Einnahme- und Ausgabearten)

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6

Einnahmen

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben (25.445,7) (26.685,9) (25.481,0) (25.561,0)

    davon: Steuern (25.327,7) (26.567,1) (25.370,3) (25.460,9)

1 Verwaltungseinnahmen u. dgl. (2.551,0) (2.556,5) (2.533,5) (2.623,5)

2 Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen (2.728,2) (2.653,0) (2.537,2) (2.510,4)

3 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen, besondere
Finanzierungseinnahmen

(3.254,0) (2.475,4) (3.948,4) (1.312,6)

    davon: Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt (550,1) (467,6) (701,7) (-208,0)

Summe Einnahmen (33.979,0) (34.370,9) (34.500,1) (32.007,6)
Ausgaben

4 Personalausgaben (13.868,5) (14.306,6) (13.608,5) (13.102,4)

5 a) Sächliche Verwaltungsausgaben (1.812,2) (1.821,4) (1.779,2) (1.683,3)

b) Ausgaben für den Schuldendienst (1.174,1) (1.305,8) (1.194,5) (1.118,7)

6 Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen (11.598,6) (11.611,4) (11.152,0) (10.928,7)

7 Baumaßnahmen (1.043,7) (1.057,4) (948,8) (970,9)

    davon: Staatlicher Hochbau (729,7) (755,4) (658,2) (684,9)

8 Sonstige Sachinvestitionen (Obergr. 81 und 82) (371,5) (373,1) (382,5) (320,5)

8 Investitionsförderungsmaßnahmen (Obergr. 83 und 89) (4.262,7) (4.113,5) (4.023,4) (3.551,8)

9 Besondere Finanzierungsausgaben (-152,2) (-218,3) (1.411,2) (1.045,6)

Summe Ausgaben (33.979,0) (34.370,9) (34.500,1) (32.721,7)

Die Gruppierungsübersicht wurde vollmaschinell erstellt. Dabei wurde jede Zahl für sich 'spitz' errechnet und anschließend ab-
bzw. aufgerundet. Hierdurch können die Summen der Einzelbeträge von den angegebenen Summen geringfügig abweichen.

Ohne Istergebnisse bei außerplanmäßigen und wegfallenden Titeln, für die im Haushaltsplan für die Jahre 2001/ 2002 keine
Haushaltsstellen vorgesehen sind.

Bei Hauptgruppe 9 ist die erhebliche Abweichung zwischen dem Soll und Ist-Ergebnis im Wesentlichen darauf zurückzuführen,
dass die globalen Minderausgaben zwar bei Hauptgruppe 9 veranschlagt werden, rechnungsmäßig jedoch bei den Titeln der
Hauptgruppen 5 bis 8 nachzuweisen sind.



56

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben (25.445,7) (26.685,9) (25.481,0) (25.561,0)

01 Gemeinschaftssteuern und Gewerbesteuerumlage (21.829,4) (22.926,2) (22.263,7) (21.994,4)

011 Lohnsteuer (9.687,6) (10.126,7) (10.042,7) (9.704,2)
012 Veranlagte Einkommensteuer (812,3) (768,0) (574,8) (1.026,3)
013 nicht veranlagte Steuern vom Ertrag (ohne Zinsabschlagsteuer) (1.024,1) (990,9) (809,9) (895,4)
014 Körperschaftsteuer (1.111,0) (1.351,9) (2.345,3) (1.946,5)
015 Umsatzsteuer (6.078,5) (6.291,8) (6.119,7) (5.614,1)
016 Einfuhrumsatzsteuer (1.643,6) (1.708,4) (1.224,5) (1.528,5)
017 Gewerbesteuerumlage (820,2) (1.010,6) (666,7) (783,0)
018 Zinsabschlag (652,1) (678,0) (480,1) (496,4)

05 Landessteuern (einschließlich 06) (3.498,3) (3.640,9) (3.106,6) (3.466,6)

051 Vermögensteuer (28,6) (7,2) (6,6) (66,7)
052 Erbschaftsteuer (712,7) (802,2) (654,5) (700,5)
053 Grunderwerbsteuer (952,2) (952,2) (951,0) (1.066,1)
054 Kraftfahrzeugsteuer (1.284,4) (1.348,8) (996,0) (1.149,7)
055 Totalisatorsteuer (7,2) (7,2) (7,2) (6,2)
056 Andere Rennwettsteuern (0,6) (0,6) (3,1) (0,6)
057 Lotteriesteuer (289,6) (299,8) (244,4) (260,1)
058 Sportwettsteuer (3,6) (3,6) (5,1) (3,3)
059 Feuerschutzsteuer (51,1) (51,1) (61,4) (43,8)
061 Biersteuer (168,2) (168,2) (177,4) (169,6)
069 Sonstige (-) (-) (-) (-)

09 Steuerähnliche Abgaben (118,0) (118,7) (110,7) (100,1)

093 Abgaben von Spielbanken (59,3) (60,0) (54,5) (54,0)
099 Sonstige (58,7) (58,7) (56,2) (46,1)

1 Verwaltungseinnahmen u. dgl. (2.551,0) (2.556,5) (2.533,5) (2.623,5)

11 Verwaltungseinnahmen (1.577,1) (1.581,1) (1.583,9) (1.626,0)

111 Gebühren und Auslagen, sonstige Entgelte (1.135,9) (1.137,8) (1.126,2) (1.135,0)
112 Geldstrafen, Geldbussen, Verwarnungsgelder (einschl. der damit

zusammenhängenden Gerichts- und Verwaltungskosten)
(295,0) (295,6) (308,9) (296,8)

113 Verkaufserlöse bis 10 000 DM im Einzelfall, soweit nicht Gruppe 125 (1,9) (1,8) (4,4) (5,0)
119 Sonstige (144,3) (145,9) (144,5) (189,1)

12 Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit und aus Vermögen (ohne
Zinsen)

(630,0) (645,6) (599,6) (615,2)

121 Gewinne aus Unternehmen und Beteiligungen (135,8) (138,3) (128,9) (130,6)
122 Konzessionsabgaben (4,0) (4,0) (4,1) (4,3)
123 Einnahmen aus Lotterie, Lotto und Toto (284,2) (303,0) (272,4) (275,2)
124 Mieten und Pachten (54,9) (54,9) (55,3) (57,3)
125 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen und Diensten

aus wirtschaftlicher Tätigkeit (einschließlich 126, 127 und 128)
(100,6) (94,8) (94,6) (98,6)

129 Sonstige (50,4) (50,5) (44,4) (49,2)

13 Erlöse aus der Veräußerung von Gegenständen, Kapitalrückzahlungen (0,2) (0,1) (25,7) (3,5)

132 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen, soweit nicht
Gruppe 125 oder Grundstockvermögen

(0,1) (0,1) (0,1) (0,3)

133 Erlöse aus der Veräußerung von Beteiligungen und sonstigem
Kapitalvermögen

(-) (-) (-) (3,2)

134 Kapitalrückzahlungen (-) (-) (25,6) (-)

14 Einnahmen aus der Inanspruchnahme von Gewährleistungen (1,1) (1,1) (1,1) (1,3)

141 aus dem Inland (1,1) (1,1) (1,1) (1,3)

15 Zinseinnahmen aus dem öffentlichen Bereich (1,2) (1,2) (1,5) (1,2)

153 von Gemeinden und Gemeindeverbänden (1,2) (1,2) (1,4) (1,2)
157 von Zweckverbänden (-) (-) (-) (-)

16 Zinseinnahmen aus sonstigen Bereichen (164,8) (149,3) (141,0) (146,7)

161 Zinseinnahmen von öffentlichen Unternehmen (6,5) (6,3) (7,6) (12,0)



57

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6

162 Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland (158,4) (142,9) (133,4) (134,6)
166 Zinseinnahmen aus dem Ausland (-) (-) (-) (-)

17 Darlehensrückflüsse aus dem öffentlichen Bereich (1,9) (1,9) (3,6) (3,1)

173 von Gemeinden und Gemeindeverbänden (1,8) (1,9) (3,5) (2,9)
177 von Zweckverbänden (0,1) (0,1) (0,2) (0,2)

18 Darlehensrückflüsse aus sonstigen Bereichen (174,7) (176,2) (177,1) (226,6)

181 Darlehensrückflüsse von öffentlichen Unternehmen (5,0) (4,9) (5,5) (7,7)
182 Sonstige Darlehensrückflüsse aus dem Inland (169,7) (171,3) (171,5) (218,9)
186 Darlehensrückflüsse aus dem Ausland (-) (-) (-) (-)

2 Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen (2.728,2) (2.653,0) (2.537,2) (2.510,4)

21 allgemeine Finanzzuweisungen aus dem öffentlichen Bereich (197,9) (114,0) (116,6) (21,2)

212 von Ländern (-) (-) (-) (-)
213 von Gemeinden und Gemeindeverbänden (197,9) (114,0) (116,6) (21,2)

22 Schuldendiensthilfen aus dem öffentlichen Bereich (-) (-) (-) (-)

221 vom Bund (-) (-) (-) (-)

23 Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus dem öffentlichen Bereich (108,0) (114,5) (120,4) (118,6)

231 vom Bund (97,1) (103,0) (111,3) (105,5)
232 von Ländern (1,9) (1,9) (0,6) (1,0)
233 von Gemeinden und Gemeindeverbänden (5,7) (6,0) (5,3) (6,9)
236 von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesanstalt für Arbeit (3,2) (3,5) (3,3) (5,1)
237 von Zweckverbänden (0,1) (0,1) (0,1) (0,1)

24 Sonstige Erstattungen aus dem öffentlichen Bereich (420,2) (434,2) (453,1) (453,8)

241 vom Bund (281,2) (295,1) (313,7) (314,9)
242 von Ländern (1,3) (1,2) (1,4) (5,8)
243 von Gemeinden und Gemeindeverbänden (135,3) (135,6) (136,1) (130,6)
246 von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesanstalt für Arbeit (0,5) (0,5) (0,4) (0,5)
247 von Zweckverbänden (1,9) (1,9) (1,5) (2,0)

25 Sonstige Zuweisungen aus dem öffentlichen Bereich (1.465,1) (1.456,8) (1.372,3) (1.372,1)

251 vom Bund (1.453,9) (1.445,6) (1.360,4) (1.353,8)
252 von Ländern (-) (-) (-) (0,1)
253 von Gemeinden und Gemeindeverbänden (10,1) (10,1) (11,2) (9,8)
256 von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesanstalt für Arbeit (1,0) (1,0) (0,7) (8,4)

27 Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen (62,7) (63,3) (61,0) (69,2)

271 aus dem Inland (62,7) (63,3) (60,8) (68,2)
276 aus dem Ausland (0,1) (0,1) (0,2) (1,0)

28 Sonstige Erstattungen und Zuschüsse aus sonstigen Bereichen (474,4) (470,1) (413,7) (475,5)

281 Sonstige Erstattungen aus dem Inland (149,8) (154,4) (147,9) (144,4)
282 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland (221,1) (212,6) (193,7) (243,1)
286 Sonstige Erstattungen aus dem Ausland (31,7) (31,3) (31,3) (29,9)
287 Sonstige Zuschüsse aus dem Ausland (71,7) (71,8) (40,9) (58,1)

29 Vermögensübertragungen, soweit nicht für Investitionen (-) (-) (-) (-)

291 vom Bund, soweit nicht Investitionszuweisungen (-) (-) (-) (-)

3 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen, besondere
Finanzierungseinnahmen

(3.254,0) (2.475,4) (3.948,4) (1.312,6)

31 Schuldenaufnahmen bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen und
Gebietskörperschaftlichen Zusammenschlüssen

(35,2) (32,1) (40,3) (34,3)

311 beim Bund (35,2) (32,1) (40,3) (34,3)



58

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6

315 beim ERP-Sondervermögen (-) (-) (-) (-)

32 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt (550,1) (467,6) (701,7) (-208,0)

322 bei Sozialversicherungsträgern, der Bundesanstalt für Arbeit und der
Versorgungsanstalt des Bundes und der Länder

(-) (-) (-10,2) (-)

325 auf dem sonstigen inländischen Kreditmarkt (550,1) (467,6) (712,0) (-208,0)

33 Zuweisungen für Investitionen aus dem öffentlichen Bereich (1.107,7) (1.079,8) (949,0) (1.054,9)

331 vom Bund (794,2) (762,9) (637,2) (750,8)
333 von Gemeinden und Gemeindeverbänden (313,5) (316,9) (311,7) (304,2)

34 Beiträge und sonstige Zuschüsse für Investitionen (82,9) (53,0) (18,7) (40,3)

341 Beiträge (2,7) (2,7) (2,4) (17,7)
342 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Inland (7,0) (6,8) (5,2) (5,3)
346 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Ausland (73,3) (43,5) (11,0) (17,3)

35 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stöcken (1.443,7) (809,7) (2.196,9) (333,1)

351 aus der Ausgleichsrücklage (766,9) (255,6) (-) (-)
356 aus Fonds und Stöcken (478,1) (412,0) (2.036,0) (258,3)
359 Sonstige (198,6) (142,1) (160,9) (74,8)

37 Globale Mehr- und Mindereinnahmen (-) (-) (-) (-)

371 Globale Mehreinnahmen (-) (-) (-) (-)
372 Globale Mindereinnahmen (-) (-) (-) (-)

38 Haushaltstechnische Verrechnungen (34,4) (33,2) (41,8) (58,0)

Summe Einnahmen (33.979,0) (34.370,9) (34.500,1) (32.007,6)



59

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6

4 Personalausgaben (13.868,5) (14.306,6) (13.608,5) (13.102,4)

41 Aufwendungen für Abgeordnete, Senatoren und ehrenamtlich Tätige (41,6) (42,5) (40,5) (38,8)

411 für Abgeordnete und Senatoren (37,2) (38,1) (36,1) (34,8)
412 für ehrenamtlich Tätige (4,4) (4,4) (4,4) (4,0)

42 Dienstbezüge u. dgl. (10.356,9) (10.553,5) (10.071,5) (9.875,2)

421 Bezüge der Mitglieder der Staatsregierung (2,9) (3,0) (2,9) (2,9)
422 Bezüge der Beamten und Richter (7.634,3) (7.770,9) (7.395,7) (7.231,3)
424 Zuführung an Versorgungsrücklage (37,0) (49,5) (27,2) (7,4)
425 Vergütungen der Angestellten (2.069,7) (2.108,4) (2.044,1) (2.045,9)
426 Löhne der Arbeiter (371,6) (376,6) (376,0) (371,2)
427 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und

nebenberuflich Tätige
(171,1) (173,8) (164,3) (158,4)

428 nicht aufteilbare Personalausgaben (einschließlich 429) (70,3) (71,4) (61,4) (58,0)

43 Versorgungsbezüge u. dgl. (2.577,6) (2.722,9) (2.454,0) (2.308,0)

431 des Ministerpräsidenten, der Minister und Staatssekretäre (3,5) (3,6) (3,5) (3,4)
432 der Beamten und Richter (2.560,4) (2.700,1) (2.440,3) (2.301,7)
434 Zuführung an Versorgungsrücklage (13,1) (18,5) (9,6) (2,4)
435 Versorgungsbezüge der Angestellten (0,2) (0,2) (0,2) (0,1)
436 der Arbeiter (-) (-) (-) (-)
437 nach G 131 (-) (-) (-) (-)
439 Sonstige (0,5) (0,5) (0,4) (0,4)

44 Beihilfen, Unterstützungen u. dgl. (862,6) (896,6) (888,8) (797,9)

441 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfänger u. dgl. (474,3) (493,2) (503,6) (439,1)
442 Unterstützungen (-) (-) (-) (-)
443 Fürsorgeleistungen (12,7) (12,7) (13,0) (11,3)
446 Beihilfen für Versorgungsempfänger u. dgl. (375,6) (390,6) (372,1) (347,3)

45 Personalbezogene Sachausgaben (75,3) (75,8) (72,5) (62,0)

451 Zuschüsse zur Gemeinschaftsveranstaltungen sowie für soziale
Einrichtungen

(7,1) (7,1) (7,9) (7,2)

453 Trennungsgeld, Umzugskostenvergütungen (14,2) (14,2) (15,8) (12,3)
459 Sonstiges (54,0) (54,5) (48,9) (42,4)

46 Globale Mehr- und Minderausgaben für Personalausgaben (-45,5) (15,3) (81,2) (20,5)

461 Globale Mehrausgaben für Personalausgaben (-43,7) (17,6) (82,4) (20,5)
462 Globale Minderausgaben für Personalausgaben (-1,8) (-2,3) (-1,3) (-)

5 Sächliche  Verwaltungsausgaben (2.986,3) (3.127,2) (2.973,8) (2.801,9)

51 Sächliche Verwaltungsausgaben (einschließlich 52, 53 und 54) (1.812,2) (1.821,4) (1.779,2) (1.683,3)

511 Geschäftsbedarf (31,3) (31,5) (30,2) (25,8)
512 Bücher, Zeitschriften (10,0) (10,1) (10,2) (10,1)
513 Post- und Fernmeldegebühren (145,8) (148,5) (146,0) (125,3)
514 Haltung von Fahrzeugen u. dgl. (37,1) (37,7) (34,8) (31,8)
515 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige

Gebrauchsgegenstände, Wartung
(80,3) (80,7) (84,0) (80,7)

516 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände
(einschl. Zuschüsse an Kleiderkassen u. dgl.)

(13,2) (13,4) (13,0) (13,1)

517 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume (304,7) (312,2) (298,8) (256,6)
518 Mieten und Pachten (107,9) (107,7) (114,4) (106,3)
519 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen (165,5) (169,9) (159,5) (163,4)
521 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens (31,9) (31,9) (31,8) (39,5)
522 Verbrauchsmittel (81,3) (81,9) (85,7) (85,4)
523 Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen und Bibliotheken (36,4) (36,6) (36,2) (33,4)
524 Lehr- und Lernmittel (2,1) (2,2) (2,0) (2,9)
525 Aus- und Fortbildung, Umschulung (25,0) (26,2) (22,4) (19,0)
526 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten (232,4) (234,3) (233,0) (223,3)
527 Dienstreisen (44,4) (44,4) (43,3) (38,4)
529 Verfügungsmittel (1,5) (1,5) (1,3) (0,9)
531 Kosten für Veröffentlichungen und der Dokumentation (20,3) (20,2) (17,4) (17,3)



60

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6

532 Sonstiges (einschließlich 533 - 546) (171,0) (161,3) (151,2) (147,0)
547 nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben (266,2) (265,1) (260,4) (262,6)
548 Globale Mehrausgaben für sächliche Verwaltungsausgaben (4,4) (4,4) (6,5) (0,6)
549 Globale Minderausgaben für sächliche Verwaltungsausgaben (-0,5) (-0,3) (-2,9) (-)

*** Ausgaben für den Schuldendienst (56 - 59) (1.174,1) (1.305,8) (1.194,5) (1.118,7)

56 Zinsausgaben an Gebietskörperschaften, Sondervermögen und
gebietskörperschaftliche Zusammenschlüße

(20,5) (23,5) (15,9) (13,2)

561 an Bund (20,5) (23,5) (15,9) (13,2)

57 Zinsausgaben an Kreditmarkt (1.068,8) (1.191,5) (1.109,7) (1.048,2)

571 an öffentliche Unternehmen (-) (-) (-) (-)
572 an Sozialversicherungsträger, die Bundesanstalt für Arbeit und die

Versorgungsanstalt des Bundes und der Länder
(-) (-) (0,8) (0,8)

573 für Ausgleichsforderungen (-) (-) (-) (-)
575 an Sonstigen Inländischen Kreditmarkt (1.068,8) (1.191,5) (1.108,9) (1.047,4)
576 an Ausland (-) (-) (-) (-)

58 Tilgungsausgaben an Gebietskörperschaften, Sondervermögen und
gebietskörperschaftliche Zusammenschlüsse

(84,8) (90,8) (68,9) (57,3)

581 an Bund (84,8) (90,8) (68,9) (57,3)

6 Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen (11.598,6) (11.611,4) (11.152,0) (10.928,7)

61 allgemeine Finanzzuweisungen an öffentlichen Bereich (5.143,6) (5.067,4) (4.917,5) (4.684,0)

612 an Länder (1.840,7) (1.712,8) (1.712,8) (1.558,2)
613 an Gemeinden und Gemeindeverbände (3.303,0) (3.354,6) (3.204,6) (3.125,8)

62 Schuldendiensthilfen an öffentlichen Bereich (8,2) (5,6) (11,2) (12,1)

623 an Gemeinden und Gemeindeverbände (8,2) (5,6) (11,2) (11,1)
627 an Zweckverbände (-) (-) (-) (0,9)

63 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an öffentlichen Bereich (14,3) (22,2) (14,2) (24,0)

631 an Bund (1,8) (1,9) (2,3) (0,7)
632 an Länder (4,8) (4,3) (3,4) (3,3)
633 an Gemeinden und Gemeindeverbände (3,4) (11,8) (3,5) (15,6)
636 an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesanstalt für Arbeit (2,9) (2,8) (3,7) (3,2)
637 an Zweckverbände (1,4) (1,4) (1,4) (1,3)

64 Sonstige Erstattungen an öffentlichen Bereich (202,9) (212,5) (185,3) (227,6)

641 an Bund (28,9) (27,4) (31,7) (34,0)
642 an Länder (3,7) (3,8) (2,8) (3,0)
643 an Gemeinden und Gemeindeverbände (160,8) (171,3) (143,4) (181,5)
646 an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesanstalt für Arbeit (9,4) (9,8) (7,3) (9,0)
647 an Zweckverbände (0,2) (0,2) (0,2) (0,2)

65 Sonstige Zuweisungen an öffentlichen Bereich (1.299,4) (1.315,7) (1.271,0) (1.269,2)

651 an Bund (40,7) (40,5) (41,1) (40,9)
652 an Länder (8,9) (8,6) (9,7) (7,7)
653 an Gemeinden und Gemeindeverbände (1.211,2) (1.227,5) (1.183,1) (1.175,9)
654 an Lastenausgleichsfonds (7,2) (6,6) (7,7) (8,3)
656 an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesanstalt für Arbeit (0,2) (0,2) (0,2) (0,4)
657 an Zweckverbände (31,3) (32,2) (29,3) (36,0)

66 Schuldendiensthilfen an sonstige Bereiche (106,8) (109,2) (86,7) (98,2)

661 an öffentliche Unternehmen (soweit nicht unter 669) (50,5) (53,0) (55,8) (52,3)
662 an private Unternehmen (-) (-) (-) (-)
663 an Sonstige im Inland (56,2) (56,2) (30,9) (43,5)
669 an Kommunale Sondervermögen (soweit nicht

Wirtschaftsunternehmen i.S. der Hauptfunktion 8)
(-) (-) (-) (2,4)



61

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6

67 Erstattungen an sonstige Bereiche (12,5) (12,5) (11,7) (13,7)

671 an Sonstige im Inland (11,5) (11,5) (11,7) (13,7)
672 an Sonstige im Inland (1,0) (1,0) (-) (-)
676 an Ausland (-) (-) (-) (-)

68 Sonstige Zuschüsse an sonstige Bereiche (4.807,9) (4.865,7) (4.651,8) (4.599,0)

681 Renten, Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche
Personen

(1.079,1) (1.107,8) (1.043,9) (1.132,9)

682 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unternehmen (soweit
nicht unter 661, 687 und 689)

(1.361,6) (1.350,9) (1.280,9) (1.338,6)

683 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen (soweit nicht
unter 662)

(325,2) (320,8) (412,1) (303,3)

684 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche
Einrichtungen

(1.407,1) (1.449,3) (1.354,5) (1.286,5)

685 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland (529,9) (536,4) (452,9) (423,0)
686 Zuschüsse für laufende Zwecke an Ausland (104,9) (100,3) (107,3) (110,9)
687 Zuschüsse an öffentliche Unternehmen, soweit nicht durch den

laufenden Betrieb bedingt
(0,2) (0,2) (0,2) (0,1)

689 Zuschüsse für laufende Zwecke an kommunale Sondervermögen
(soweit nicht Wirtschaftsunternehmen im Sinne der Hauptfunktion 8)

(-) (-) (-) (3,7)

69 Vermögensübertragungen, soweit nicht für Investitionen (3,1) (0,5) (2,6) (0,8)

698 an Sonstige im Inland, soweit nicht Investitionszuschüsse (3,1) (0,5) (2,6) (0,8)

7 Baumaßnahmen (1.043,7) (1.057,4) (948,8) (970,9)

70 Staatlicher Hochbau (einschließlich 71, 72, 73 und 74) (729,7) (755,4) (658,2) (684,9)

701 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten (58,5) (55,3) (52,5) (48,3)
702 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau-

und Abwasseranlagen
(3,0) (3,2) (-) (-)

710 Staatlicher Hochbau mit Gesamtkosten von mehr als 2 Mio. DM je
Maßnahme (einschließlich 711 - 749)

(668,2) (696,9) (605,7) (636,6)

75 Staatlicher Straßen- und Brückenbau (einschließlich 76 und 77) (228,3) (216,4) (211,6) (187,1)

78 Staatlicher Wasserbau (69,0) (68,7) (62,4) (83,0)

79 Sonstige Baumaßnahmen (16,7) (17,0) (16,5) (15,9)

8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

(4.634,1) (4.486,6) (4.405,8) (3.872,2)

*** Sonstige Sachinvestitionen (81 - 82) (371,5) (373,1) (382,5) (320,5)

81 Erwerb von beweglichen Sachen (360,5) (362,7) (353,0) (305,6)

811 von Fahrzeugen im Inland (31,2) (32,8) (29,8) (24,5)
812 von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen im Inland (297,5) (297,4) (282,0) (247,1)
813 von Sonstigen beweglichen Sachen im Inland (29,6) (30,2) (26,8) (26,5)
817 von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen im Ausland (2,0) (2,0) (14,1) (7,0)
818 von sonstigen beweglichen Sachen im Ausland (0,3) (0,3) (0,3) (0,4)

82 Erwerb von unbeweglichen Sachen (10,9) (10,3) (29,4) (14,9)

820 Erwerb von unbeweglichen Sachen (9,7) (9,0) (18,9) (13,6)
823 Privatfinanzierte Baumaßnahmen (1,3) (1,3) (10,5) (1,3)

*** Investitionsförderungsmaßnahmen (83 - 89) (4.262,7) (4.113,5) (4.023,4) (3.551,8)

83 Erwerb von Beteiligungen u. dgl. (34,7) (12,6) (39,4) (26,0)

831 im Inland (34,7) (12,6) (39,4) (26,0)
836 im Ausland (-) (-) (-) (-)



62

G r u p p i e r u n g s ü b e r s i c h t

Gr. Haushaltsbeträge Istergebnis
Nr. Einnahme- und Ausgabearten 2001 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6

85 Darlehen an öffentlichen Bereich (24,9) (24,7) (26,5) (8,8)

853 an Gemeinden und Gemeindeverbände (24,9) (24,7) (26,5) (8,8)
857 an Zweckverbände (-) (-) (-) (-)

86 Darlehen an sonstige Bereiche (474,9) (472,2) (444,8) (373,8)

861 an öffentliche Unternehmen (66,2) (63,7) (58,9) (21,5)
862 an private Unternehmen (38,5) (37,2) (37,8) (30,7)
863 an Sonstige im Inland (370,2) (371,3) (348,1) (321,7)
866 an Ausland (-) (-) (-) (-)

87 Inanspruchnahme aus Gewährleistungen (0,8) (0,8) (0,8) (-)

870 Inanspruchnahme aus Gewährleistungen (0,8) (0,8) (0,8) (-)

88 Zuweisungen für Investitionen an öffentlichen Bereich (1.969,3) (1.943,0) (1.840,7) (1.461,3)

881 an Bund (6,6) (6,6) (8,4) (9,8)
883 an Gemeinden und Gemeindeverbände (1.895,1) (1.868,8) (1.766,0) (1.395,9)
887 an Zweckverbände (67,6) (67,6) (66,3) (55,6)

89 Zuschüsse für Investitionen an sonstige Bereiche (1.758,1) (1.660,2) (1.671,2) (1.681,8)

891 an öffentliche Unternehmen (soweit nicht unter 899) (160,3) (150,7) (153,8) (170,8)
892 an private Unternehmen (412,6) (362,2) (390,8) (435,9)
893 an Sonstige im Inland (571,0) (523,6) (523,0) (625,3)
894 Sonstige Zuschüsse für Investitionen (1,3) (4,7) (-) (-)
896 an Ausland (3,7) (8,9) (0,2) (0,1)
899 an kommunale Sondervermögen (soweit nicht Wirtschaftsunternehmen

im Sinne der Hauptfunktion 8)
(609,1) (610,2) (603,4) (449,7)

9 Besondere Finanzierungsausgaben (-152,2) (-218,3) (1.411,2) (1.045,6)

91 Zuführungen an Rücklagen, Fonds und Stöcke (265,3) (197,6) (1.796,8) (991,4)

911 an Ausgleichsrücklage (-) (-) (-) (946,7)
916 an Fonds und Stöcke (79,9) (58,1) (1.637,0) (12,8)
919 Sonstige (185,3) (139,5) (159,8) (32,0)

97 Globale Mehr- und Minderausgaben (-444,7) (-442,0) (-420,4) (-)

971 Globale Mehrausgaben (-) (-) (-) (-)
972 Globale Minderausgaben (-444,7) (-442,0) (-420,4) (-)

98 Haushaltstechnische Verrechnungen (27,2) (26,1) (34,7) (54,1)

Summe Ausgaben (33.979,0) (34.370,9) (34.500,1) (32.721,7)



63

 

Teil III: Funktionenübersicht

über die im Haushaltsplan 2001/2002
veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

(Gliederung nach Funktionen/Aufgabenbereichen)

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6 7 8

0 Allgemeine Dienste 2.809,6 9.537,0 2.833,6 9.680,8 9.337,7 8.996,0

1 Bildungswesen, Wissenschaft,
Forschung, kulturelle Angelegenheiten

2.039,5 21.244,1 1.949,8 21.610,9 20.345,0 19.586,5

2 Soziale Sicherung, soziale
Kriegsfolgeaufgaben,
Wiedergutmachung

953,6 3.728,6 960,1 3.740,0 3.685,5 3.659,1

3 Gesundheit, Sport und Erholung 725,7 2.029,8 734,4 2.074,3 1.936,1 2.038,9

4 Wohnungswesen, Raumordnung und
kommunale Gemeinschaftsdienste

742,2 1.355,7 730,7 1.339,8 1.470,1 1.458,2

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 918,7 2.314,3 863,2 2.246,8 2.165,8 2.082,1

6 Energie- und Wasserwirtschaft,
Gewerbe, Dienstleistungen

467,2 2.230,6 409,1 2.092,0 2.087,2 1.893,6

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 2.589,3 4.531,7 2.572,8 4.509,4 4.348,8 4.278,6

8 Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines
Grund- und Kapitalvermögen,
Sondervermögen

928,2 147,9 946,0 119,8 119,3 92,6

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 54.283,1 19.337,5 55.223,8 19.809,7 21.980,8 19.912,3

Gesamtsumme 66.457,1 66.457,1 67.223,6 67.223,6 67.476,3 63.998,0

Die Funktionenübersicht wurde vollmaschinell erstellt. Dabei wurde jede Zahl für sich 'spitz' errechnet und anschließend ab- bzw.
aufgerundet. Hierdurch können die Summen der Einzelbeträge von den angegebenen Summen geringfügig abweichen.

Ohne Istergebnisse bei außerplanmäßigen und wegfallenden Titeln, für die im Haushaltsplan für die Jahre 2001/2002 keine
Haushaltsstellen vorgesehen sind.



64

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6 7 8

0 Allgemeine Dienste 2.809,6 9.537,0 2.833,6 9.680,8 9.337,7 8.996,0

01 Politische Führung und Zentrale
Verwaltung

1.066,8 3.484,1 1.085,1 3.559,5 3.377,9 3.348,4

011 Politische Führung 118,4 719,7 139,0 753,7 709,6 701,8
012 Innere Verwaltung 461,3 567,4 461,9 571,7 558,2 520,2
013 Informationswesen - 17,2 - 18,1 10,3 5,1
014 Statistischer Dienst 4,9 90,9 4,9 92,0 93,1 90,9
016 Steuer- und Zollverwaltung,

Vermögensverwaltung
271,8 1.527,4 274,0 1.557,2 1.463,9 1.449,4

017 Schuldenverwaltung und sonstige
Finanzverwaltung

24,3 201,2 24,3 206,2 192,9 194,4

018 Hochbauverwaltung 186,0 328,1 181,0 327,4 323,7 357,3
019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben 0,2 32,1 - 33,3 26,2 29,2

02 Auswärtige Angelegenheiten - 23,3 - 23,5 23,2 16,9
023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit - 16,6 - 16,7 16,8 11,9
024 Auslandsschulwesen und kulturelle

Angelegenheiten im Ausland
- 0,1 - 0,1 0,1 -

029 Sonstiges - 6,6 - 6,7 6,4 5,0

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 274,2 3.360,8 274,2 3.395,4 3.310,8 3.139,9
042 Polizei 269,9 3.195,5 269,9 3.219,7 3.141,3 2.976,3
044 Feuerschutz 1,5 84,0 1,5 94,0 92,1 92,0
045 Katastrophenschutz - 31,9 - 31,9 29,2 29,7
049 Sonstiges 2,9 49,3 2,9 49,8 48,1 41,9

05 Rechtsschutz 1.468,6 2.668,8 1.474,2 2.702,3 2.625,7 2.490,8
052 Ordentliche Gerichte und

Staatsanwaltschaften
1.357,8 1.842,4 1.361,8 1.860,2 1.812,0 1.731,5

053 Verwaltungsgerichte 7,3 88,9 7,3 91,5 93,0 84,9
054 Arbeits- und Sozialgerichte 9,2 139,9 9,2 141,0 142,1 139,2
055 Finanzgerichte 2,9 17,4 3,0 17,8 21,2 22,2
056 Justizvollzugsanstalten 91,5 577,8 93,0 589,7 555,3 512,1
059 Sonstige Rechtsschutzaufgaben - 2,4 - 2,2 2,2 0,9

1 Bildungswesen, Wissenschaft,
Forschung, kulturelle Angelegenheiten

2.039,5 21.244,1 1.949,8 21.610,9 20.345,0 19.586,5

11 Verwaltung 61,3 215,8 61,3 219,3 209,3 202,2
111 Unterrichtsverwaltung 0,1 66,1 - 67,5 65,8 63,0
112 Wissenschafts- und

Forschungsverwaltung
- 2,9 - 2,7 2,9 2,6

113 Verwaltung für kulturelle
Angelegenheiten

61,2 146,8 61,3 149,1 140,7 136,7

12 Schulen und vorschulische Bildung 25,8 11.751,4 24,5 12.063,2 11.316,4 10.971,8
121 Grund- und Hauptschulen 0,1 4.502,0 0,1 4.557,0 4.341,8 4.078,2
122 Sonderschulen 10,4 1.288,4 9,3 1.339,6 1.211,4 1.217,2
123 Realschulen - 920,0 - 1.013,9 851,4 849,0
124 Gymnasien 11,1 2.446,6 11,0 2.490,4 2.395,8 2.393,9
125 Gesamtschulen - - - - - 0,9
126 Kindergärten - 847,0 - 868,0 840,0 865,1
127 Berufliche Schulen 1,2 1.506,2 1,2 1.537,9 1.469,2 1.461,8
128 Fachschulen 0,6 5,4 0,6 9,2 4,4 6,3
129 Sonstiges 2,3 235,9 2,3 247,1 202,3 99,5

13 Hochschulen 1.437,7 5.705,2 1.314,0 5.764,6 5.307,9 5.253,6
131 Universitäten, Technische

Hochschulen, Technische
Universitäten, Pädagogische
Hochschulen, Gesamthochschulen

586,8 3.347,6 590,7 3.382,3 3.165,0 3.123,8

132 Hochschulkliniken 497,1 1.285,2 386,6 1.348,4 1.143,7 1.159,3
133 Verwaltungsfachhochschulen 9,8 44,3 10,5 45,1 46,4 43,0
136 Kunsthochschulen 8,2 90,2 8,2 95,6 87,7 87,7



65

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6 7 8

137 Fachhochschulen 109,8 657,7 109,8 653,7 621,1 590,4
138 Deutsche Forschungsgemeinschaft,

Sonderforschungsbereiche
223,4 230,9 204,5 212,2 203,0 237,9

139 Sonstiges 2,6 49,4 3,7 27,3 41,1 11,5

14 Förderung des Bildungswesens 331,5 956,1 358,9 998,8 866,7 801,4
141 Ausbildungsförderung für Schüler 100,1 157,0 110,1 172,5 117,1 116,5
142 Ausbildungsförderung für Studierende 216,9 268,6 232,9 293,2 229,1 201,3
143 Andere Förderungsmaßnahmen für

Schüler
- 0,9 - 0,9 0,7 0,6

144 Andere Förderungsmaßnahmen für
Studierende

0,4 50,8 0,4 52,7 60,2 54,0

145 Schülerbeförderung - 410,0 - 410,0 380,0 343,9
146 Studentenwohnraumförderung - 40,0 - 38,0 34,0 36,7
149 Sonstiges 14,1 28,7 15,5 31,6 45,6 48,5

15 Sonstiges Bildungswesen 19,9 226,8 19,5 221,7 209,7 193,1
151 Außerschulische Jugendbildung - 21,7 - 21,7 20,7 18,0
153 Sonstige Weiterbildung - 41,5 - 41,5 42,3 40,1
154 Lehrerfortbildung 0,3 22,2 0,3 21,6 25,4 29,5
155 Betriebliche und überbetriebliche

berufliche Aus- und Fortbildung einschl.
Ausbilderförderung

18,8 83,0 18,4 79,7 76,0 70,1

156 Förderung der politischen Bildung - 20,3 - 20,0 19,8 18,3
157 Bibliothekswesen - 9,8 - 9,8 9,8 10,1
158 Berufsakademien, Fachakademien - - - - 0,1 -
159 Sonstiges 0,9 28,4 0,8 27,5 15,6 7,2

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung
außerhalb der Hochschulen (einschl.
Oberfunktion 17)

52,4 1.267,2 54,4 1.202,9 1.285,9 1.038,5

161 Fächerübergreifende Förderungs- und
Trägerorganisationen in Wissenschaft
und Forschung

- 93,5 - 85,9 153,4 120,7

162 Wissenschaftliche Bibliotheken,
Archive, Dokumentation,
Dokumentationsforschung

5,6 105,4 5,6 113,4 110,2 99,4

163 Wissenschaftliche Museen 1,3 21,5 1,3 21,8 27,0 23,1
165 Kernforschung - 8,4 - 7,9 8,6 9,2
166 Sonstige Energieforschung - 3,3 - 1,3 2,6 -
167 Weltraumforschung und -technik - 11,2 - 11,5 11,2 17,8
168 Informatik, Datenverarbeitung - 52,1 - 37,5 44,7 14,3
169 Technologische Forschung und

Entwicklung
8,4 254,3 8,4 211,5 237,2 102,2

171 Wirtschaft einschl. Infrastruktur - 53,4 - 52,9 50,4 39,1
173 Reinhaltung von Luft, Wasser und

Erde, Lärmbekämpfung,
Reaktorsicherheit, Strahlenschutz

- 38,1 - 31,8 30,4 33,3

174 Ernährung, Land- und Forstwirtschaft 7,0 104,8 7,2 105,0 105,4 92,6
175 Soziale Fragen, Arbeitsmarkt,

Gesundheitswesen
- 0,9 - 0,9 0,6 1,9

176 Bau- und Wohnungswesen, Raum- und
Städteplanung

- 2,8 - 2,8 2,7 2,1

177 Boden- und Meeresforschung - 3,4 - 3,5 3,3 3,2
178 Bildungswesen 0,4 12,7 0,4 12,9 12,7 13,0
179 Sonstiges 29,7 501,4 31,5 502,4 485,3 466,5

18 Kunst- und Kulturpflege 110,3 901,3 116,4 916,4 940,5 927,2
181 Theater 62,7 359,5 63,2 347,9 345,9 356,0
182 Berufsorchester und -chöre, sonstige

Musikpflege
0,1 47,4 0,1 46,3 48,2 48,4

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 7,1 135,5 7,4 143,7 167,9 218,7
184 Denkmalschutz und Denkmalpflege 2,7 134,2 2,7 145,9 127,1 111,1
185 Naturschutz und Landschaftspflege 13,1 112,3 18,4 116,8 136,1 106,9
189 Sonstiges 24,6 112,4 24,6 115,9 115,2 86,1



66

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6 7 8

19 Kirchliche Angelegenheiten 0,7 220,4 0,7 223,9 208,8 198,7
190 ********** 0,7 220,4 0,7 223,9 208,8 198,7

2 Soziale Sicherung, soziale
Kriegsfolgeaufgaben,
Wiedergutmachung

953,6 3.728,6 960,1 3.740,0 3.685,5 3.659,1

21 Verwaltung 4,7 247,9 4,7 248,8 260,6 225,4
211 Versicherungsbehörden 4,1 14,6 4,2 14,9 13,7 13,6
214 Versorgungsämter 0,5 177,6 0,5 180,0 181,2 169,2
215 Lastenausgleichsverwaltung - 55,6 - 53,8 65,6 42,4
216 Wiedergutmachungsbehörden - 0,1 - - - 0,2

22 Sozialversicherung einschließlich
Arbeitslosenversicherung

2,0 58,0 2,0 61,5 56,9 54,4

223 Unfallversicherung 2,0 58,0 2,0 61,4 56,8 54,4
227 Pflegeversicherung - 0,1 - 0,1 0,1 -

23 Familien-, Sozial- und Jugendhilfe 377,5 2.197,8 393,6 2.229,7 2.163,0 2.092,4
231 Kindergeld - - - - - -
232 Erziehungsgeld, Mutterschutz - 370,3 - 365,4 366,9 370,0
233 Wohngeld 267,5 535,0 282,5 565,0 510,0 491,1
234 Sozialhilfeleistungen 15,8 809,6 15,8 812,6 811,6 807,9
235 Einrichtungen der Sozialhilfe des

öffentlichen Bereichs
- 20,9 - 20,9 20,9 10,1

236 Förderung der Freien Wohlfahrtspflege 1,7 106,9 1,6 106,9 84,3 79,7
237 Jugendhilfeleistungen 92,5 200,6 93,7 202,8 217,5 209,7
238 Einrichtungen der Jugendhilfe des

öffentlichen Bereichs
- 22,7 - 22,7 20,5 22,7

239 Förderung der freien Jugendhilfe - 131,9 - 133,4 131,3 101,1

24 Soziale Leistungen für Folgen von
Krieg und politischen Ereignissen

228,7 703,9 219,7 683,6 733,5 762,8

241 Leistungen der Kriegsopferversorgung
und gleichartige Leistungen

- 0,3 - 0,2 0,1 0,1

242 Einrichtungen der
Kriegsopferversorgung

16,4 17,4 16,4 17,3 18,3 18,2

243 Lastenausgleich - 14,5 - 13,5 15,5 16,6
244 Wiedergutmachung nach den

Entschädigungsgesetzen
109,0 219,0 104,0 209,0 227,9 235,0

245 Sonstige
Wiedergutmachungsleistungen

0,8 9,8 0,8 3,2 3,8 2,8

246 Vertriebene und Flüchtlinge 30,5 88,4 30,5 88,6 90,8 98,0
247 Kriegsopferfürsorge 41,2 14,9 38,3 14,8 17,0 20,9
249 Sonstiges 30,7 339,7 29,7 336,9 360,2 371,2

25 Arbeitsmarktpolitik und Arbeitsschutz 129,9 227,9 129,6 228,1 191,4 199,1
252 Hilfen für Berufsausbildung, Fortbildung

und Umschulung
2,5 5,8 2,5 7,0 6,8 5,0

253 Sonstige Anpassungsmaßnahmen und
produktive Arbeitsförderung

113,0 144,3 112,6 143,1 105,6 121,1

254 Arbeitsschutz 14,5 77,8 14,5 78,1 79,0 73,0

26 Naturkatastrophen - 2,3 - 2,3 2,3 41,4
260 ********** - 2,3 - 2,3 2,3 41,4

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 210,9 291,0 210,4 286,1 277,9 283,7
299 Übrige soziale Angelegenheiten 210,9 291,0 210,4 286,1 277,9 283,7

3 Gesundheit, Sport und Erholung 725,7 2.029,8 734,4 2.074,3 1.936,1 2.038,9

31 Einrichtungen und Maßnahmen des
Gesundheitswesens

625,8 1.677,2 630,4 1.702,0 1.630,0 1.703,1

311 Gesundheitsbehörden 3,0 122,4 3,0 123,1 120,0 153,6



67

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6 7 8

312 Krankenhäuser und Heilstätten 608,6 1.224,2 613,3 1.233,0 1.221,4 1.226,3
314 Maßnahmen des Gesundheitswesens 14,1 330,5 14,1 345,8 288,5 323,1
319 Sonstiges 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2

32 Sport und Erholung 5,0 141,2 5,0 150,9 133,4 144,9
323 Sportstätten 5,0 64,3 5,0 74,0 56,5 69,7
324 Förderung des Sports - 62,0 - 62,0 62,0 62,9
329 Sonstiges - 15,0 - 15,0 15,0 12,3

33 Reinhaltung von Luft, Wasser und
Erde, Lärmbekämpfung,
Reaktorsicherheit, Strahlenschutz

94,9 211,4 99,0 221,4 172,7 191,0

330 ********** 94,9 211,4 99,0 221,4 172,7 191,0

4 Wohnungswesen, Raumordnung und
kommunale Gemeinschaftsdienste

742,2 1.355,7 730,7 1.339,8 1.470,1 1.458,2

41 Wohnungswesen 459,9 774,1 445,0 750,5 870,0 917,6
411 Förderung des Wohnungsbaues 459,9 774,1 445,0 750,5 870,0 917,0
419 Sonstiges - - - - - 0,5

42 Raumordnung, Landesplanung,
Vermessungswesen

225,5 349,6 226,8 354,8 345,7 337,1

421 Kataster- und Vermessungsverwaltung 225,5 309,4 226,8 313,9 307,8 298,6
422 Raumordnung und Landesplanung - 40,2 - 40,9 37,9 38,5

43 Kommunale Gemeinschaftsdienste 2,5 30,5 2,2 30,1 30,7 46,8
433 Müllbeseitigung und -verwertung - 30,0 - 30,0 30,0 25,0
439 Sonstiges 2,5 0,5 2,2 0,1 0,7 21,8

44 Städtebauförderung 54,2 201,5 56,7 204,4 223,6 156,7
440 ********** 54,2 201,5 56,7 204,4 223,6 156,7

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 918,7 2.314,3 863,2 2.246,8 2.165,8 2.082,1

51 Verwaltung (ohne Betriebsverwaltung) 25,5 663,6 23,5 664,7 654,7 615,5
511 Ernährung und Landwirtschaft 12,8 463,6 12,8 467,1 455,8 428,7
512 Forsten 12,8 200,0 10,7 197,6 199,0 186,8

52 Verbesserung der Agrarstruktur 847,4 1.433,0 796,8 1.368,7 1.317,6 1.271,6
521 Flurbereinigung 48,0 212,0 46,5 209,6 154,7 135,3
522 Einzelbetriebliche Förderung 109,7 176,3 114,4 184,3 35,6 53,9
523 Verbesserung der Marktstruktur 13,6 29,6 10,6 34,6 7,0 10,2
524 Wirtschaftswege - - - - 2,0 0,2
528 EU-Ausrichtungsfonds 61,0 - 61,0 - - -
529 Sonstiges 615,2 1.015,1 564,3 940,2 1.118,2 1.072,1

53 Einkommensstabilisierende
Maßnahmen

- 8,8 - 8,8 8,8 10,2

532 Marktordnungen (einschl. EU) - - - - - -
533 Gasölverbilligung - - - - - -
539 Sonstiges - 8,8 - 8,8 8,8 10,2

54 Sonstige Bereiche 45,8 208,9 42,9 204,6 184,7 184,7
541 Versuchsgüter und -felder 17,1 46,9 17,0 46,7 48,6 44,4
542 Fischerei 4,0 6,4 4,0 6,4 6,3 5,5
549 Sonstiges 24,7 155,6 21,9 151,5 129,8 134,9



68

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6 7 8

6 Energie- und Wasserwirtschaft,
Gewerbe, Dienstleistungen

467,2 2.230,6 409,1 2.092,0 2.087,2 1.893,6

61 Verwaltung 28,0 218,5 28,0 222,4 217,9 208,7
610 ********** 28,0 218,5 28,0 222,4 217,9 208,7

62 Energie- und Wasserwirtschaft,
Kulturbau

240,4 1.213,5 240,4 1.217,3 1.179,0 1.117,1

621 Kernenergie - - - - - -
622 Sonstige Energieformen 3,7 39,3 3,7 32,7 50,0 48,0
623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 235,2 1.146,1 235,2 1.159,2 1.098,0 1.035,9
624 Talsperren,

Hochwasserrückhaltebecken
1,5 27,0 1,5 24,3 30,1 32,4

628 Sonstige
Rohstoffbeschaffungsmaßnahmen

- 0,7 - 0,7 0,6 0,4

629 Sonstiges - 0,4 - 0,4 0,4 0,4

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und
Baugewerbe

12,9 21,8 12,9 21,8 21,3 17,8

632 Sonstiger Bergbau 0,2 - 0,2 - - -
634 Verarbeitende Industrie - 7,1 - 7,1 6,6 7,1
635 Handwerk und Kleingewerbe 12,7 12,7 12,7 12,7 12,7 9,9
639 Sonstiges verarbeitendes Gewerbe - 2,0 - 2,0 2,0 0,8

64 Handel 7,5 63,5 7,5 53,7 87,7 52,1
642 Exportförderung, Auslandsmessen 7,5 24,7 7,5 25,1 31,3 22,5
643 Märkte und Inlandsmessen - 34,9 - 24,7 52,0 25,7
649 Sonstiges - 3,9 - 4,0 4,4 3,9

65 Fremdenverkehr - 34,8 - 33,8 28,8 28,3
650 ********** - 34,8 - 33,8 28,8 28,3

67 Sonstige Dienstleistungen - 5,5 - 5,5 2,3 2,3
670 ********** - 5,5 - 5,5 2,3 2,3

68 Sonstige Bereiche 9,0 8,8 9,0 8,8 8,8 15,1
680 ********** 9,0 8,8 9,0 8,8 8,8 15,1

69 Regionale Förderungsmaßnahmen 169,5 664,3 111,4 528,8 541,5 452,1
691 Betriebliche Investitionen 1,8 200,1 1,8 192,4 201,2 234,0
692 Verbesserung der Infrastruktur 167,6 464,0 109,5 336,1 340,1 217,8
699 Sonstiges - 0,2 - 0,2 0,2 0,2

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 2.589,3 4.531,7 2.572,8 4.509,4 4.348,8 4.278,6

71 Verwaltung 10,1 194,2 10,2 198,9 198,1 193,2
711 Straßen- und Brückenbau 10,1 189,3 10,2 194,0 191,7 191,1
719 Sonstiges - 4,9 - 4,9 6,5 2,1

72 Straßen 458,3 1.552,7 457,4 1.540,8 1.520,3 1.515,1
721 Bundesautobahnen 18,0 100,9 18,0 101,1 106,5 93,7
722 Bundesstraßen 12,0 55,4 12,0 54,9 54,1 56,5
723 Landstraßen 42,8 574,0 41,8 552,2 533,9 571,4
724 Kreisstraßen 2,4 2,4 2,5 2,5 5,1 97,8
725 Gemeindestraßen 383,1 817,2 383,1 827,4 817,9 693,4
729 Sonstiges - 2,7 - 2,7 2,7 2,3

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung
der Schiffahrt

- 13,0 - 13,0 16,0 14,1

731 Wasserstraßen und Häfen - 13,0 - 13,0 16,0 14,1
732 Förderung der Schiffahrt - - - - - -



69

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6 7 8

74 Schienenverkehr 2.119,7 2.686,3 2.084,1 2.647,2 2.527,6 2.480,6
741 Maßnahmen für den öffentlichen

Personennahverkehr
2.119,7 2.680,2 2.084,0 2.641,1 2.516,2 2.470,9

749 Sonstiges 0,1 6,1 0,1 6,1 11,3 9,7

75 Luftfahrt 1,1 85,3 21,1 109,3 86,7 75,6
751 Flugsicherung 1,1 82,1 21,1 106,1 83,4 73,8
759 Sonstiges - 3,3 - 3,3 3,3 1,8

78 Sonstige Bereiche - 0,2 - 0,2 0,2 0,1
780 ********** - 0,2 - 0,2 0,2 0,1

8 Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines
Grund- und Kapitalvermögen,
Sondervermögen

928,2 147,9 946,0 119,8 119,3 92,6

81 Land- und forstwirtschaftliche
Unternehmen

- 37,0 - 6,9 3,3 3,9

811 Domänen - - - - - -
812 Forsten - 37,0 - 6,9 3,3 3,9

82 Versorgungsunternehmen 0,5 - 0,5 - - -
821 Elektrizitätsunternehmen 0,5 - 0,5 - - -
822 Gasunternehmen - - - - - -

83 Verkehrsunternehmen 7,0 5,7 7,0 7,4 5,7 5,9
833 Schiffahrt - 4,5 - 4,5 - -
834 Häfen und Umschlag 7,0 0,9 7,0 2,1 1,5 0,5
835 Flughäfen und Luftverkehr - 0,2 - 0,7 4,2 5,4

85 Bergbau- und Gewerbeunternehmen 204,5 11,9 190,3 8,7 9,5 11,9
851 Bergbau - - - - - -
852 Industrielle Unternehmen 88,7 - 88,7 - - -
853 Banken und Kreditinstitute 86,5 - 86,5 - - -
854 Münzbetriebe 29,3 11,9 15,1 8,7 8,8 11,9
859 Sonstiges - - - - 0,7 -

86 Sonstige Wirtschaftsunternehmen 637,1 52,0 678,3 56,7 61,6 36,1
861 Staatsbäder - 43,6 - 48,1 54,1 28,9
862 Lotterie, Lotto, Toto 624,3 6,6 665,9 6,8 5,9 4,5
869 Sonstiges 12,8 1,8 12,4 1,8 1,6 2,7

87 Allgemeines Grund- und
Kapitalvermögen, Sondervermögen

79,0 41,2 69,8 40,2 39,2 34,8

871 Allgemeines Grundvermögen 46,0 40,7 36,8 39,7 38,7 34,8
872 Allgemeines Kapitalvermögen 33,0 0,5 33,0 0,5 0,5 -

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 54.283,1 19.337,5 55.223,8 19.809,7 21.980,8 19.912,3

91 Steuern und allgemeine
Finanzzuweisungen

50.039,6 6.432,7 52.301,1 6.199,0 6.116,9 5.818,5

910 ********** 50.039,6 6.432,7 52.301,1 6.199,0 6.116,9 5.818,5

92 Schulden 1.144,9 2.296,3 977,3 2.553,9 2.336,3 2.187,9
921 Ausgleichsforderungen - - - - - -
922 Für Wohnungsbaudarlehen 68,9 205,9 62,8 223,5 165,9 137,8
928 Sonstige 1.076,0 2.090,4 914,5 2.330,4 2.170,4 2.050,2

93 Versorgung 493,8 5.903,8 501,3 6.242,9 5.636,0 5.258,4
931 Versorgung der Beamten und Richter 411,1 5.161,5 422,5 5.471,4 4.900,3 4.571,6
933 Beihilfen für Versorgungsempfänger - 732,0 - 761,3 726,4 676,7
935 Versorgung von verdrängten

Angehörigen des Öffentlichen Dienstes
82,7 10,3 78,8 10,2 9,3 10,0



70

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM Mio. DM
1 2 3 4 5 6 7 8

94 Beihilfen, Unterstützungen u.ä. - 1.128,0 - 1.164,2 1.188,8 1.052,7
940 Beihilfen - 1.128,0 - 1.164,2 1.188,8 1.052,7

95 Rücklagen 2.548,0 518,8 1.387,3 386,5 3.514,3 1.939,1
950 ********** 2.548,0 518,8 1.387,3 386,5 3.514,3 1.939,1

96 Sonstiges 0,8 4.002,4 0,8 4.085,0 3.820,8 3.566,1
960 ********** 0,8 4.002,4 0,8 4.085,0 3.820,8 3.566,1

98 Globalposten - -997,0 - -871,9 -799,6 -
981 Verstärkungsmittel für

Personalausgaben
- -127,1 - -7,1 123,7 -

988 Globale Mehrausgaben/Globale
Mindereinnahmen

- - - - 0,7 -

989 Globale Minderausgaben/Globale
Mehreinnahmen

- -870,0 - -864,9 -824,0 -

99 Haushaltstechnische Verrechnungen 56,1 52,4 56,0 50,2 67,3 89,6
990 ********** 56,1 52,4 56,0 50,2 67,3 89,6

Gesamtsumme 66.457,1 66.457,1 67.223,6 67.223,6 67.476,3 63.998,0



71

Teil III: Funktionenübersicht

über die im Haushaltsplan 2001/2002
veranschlagten Einnahmen und Ausgaben in Euro
(Gliederung nach Funktionen/Aufgabenbereichen)

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6 7 8

0 Allgemeine Dienste (1.436,5) (4.876,2) (1.448,8) (4.949,7) (4.774,3) (4.599,6)

1 Bildungswesen, Wissenschaft,
Forschung, kulturelle Angelegenheiten

(1.042,8) (10.862,0) (996,9) (11.049,5) (10.402,2) (10.014,4)

2 Soziale Sicherung, soziale
Kriegsfolgeaufgaben,
Wiedergutmachung

(487,6) (1.906,4) (490,9) (1.912,2) (1.884,4) (1.870,9)

3 Gesundheit, Sport und Erholung (371,1) (1.037,8) (375,5) (1.060,6) (989,9) (1.042,5)

4 Wohnungswesen, Raumordnung und
kommunale Gemeinschaftsdienste

(379,5) (693,2) (373,6) (685,0) (751,6) (745,6)

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (469,7) (1.183,3) (441,3) (1.148,8) (1.107,4) (1.064,6)

6 Energie- und Wasserwirtschaft,
Gewerbe, Dienstleistungen

(238,9) (1.140,5) (209,2) (1.069,6) (1.067,2) (968,2)

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen (1.323,9) (2.317,0) (1.315,4) (2.305,6) (2.223,5) (2.187,6)

8 Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines
Grund- und Kapitalvermögen,
Sondervermögen

(474,6) (75,6) (483,7) (61,3) (61,0) (47,4)

9 Allgemeine Finanzwirtschaft (27.754,5) (9.887,1) (28.235,5) (10.128,6) (11.238,6) (10.181,0)

Gesamtsumme (33.979,0) (33.979,0) (34.370,9) (34.370,9) (34.500,1) (32.721,7)

Die Funktionenübersicht wurde vollmaschinell erstellt. Dabei wurde jede Zahl für sich 'spitz' errechnet und anschließend ab- bzw.
aufgerundet. Hierdurch können die Summen der Einzelbeträge von den angegebenen Summen geringfügig abweichen.

Ohne Istergebnisse bei außerplanmäßigen und wegfallenden Titeln, für die im Haushaltsplan für die Jahre 2001/ 2002 keine
Haushaltsstellen vorgesehen sind.



72

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6 7 8

0 Allgemeine Dienste (1.436,5) (4.876,2) (1.448,8) (4.949,7) (4.774,3) (4.599,6)

01 Politische Führung und Zentrale
Verwaltung

(545,4) (1.781,4) (554,8) (1.820,0) (1.727,1) (1.712,0)

011 Politische Führung (60,5) (368,0) (71,1) (385,4) (362,8) (358,8)
012 Innere Verwaltung (235,8) (290,1) (236,2) (292,3) (285,4) (266,0)
013 Informationswesen (-) (8,8) (-) (9,2) (5,3) (2,6)
014 Statistischer Dienst (2,5) (46,5) (2,5) (47,1) (47,6) (46,5)
016 Steuer- und Zollverwaltung,

Vermögensverwaltung
(138,9) (781,0) (140,1) (796,2) (748,5) (741,1)

017 Schuldenverwaltung und sonstige
Finanzverwaltung

(12,4) (102,9) (12,4) (105,4) (98,6) (99,4)

018 Hochbauverwaltung (95,1) (167,8) (92,5) (167,4) (165,5) (182,7)
019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben (0,1) (16,4) (-) (17,0) (13,4) (14,9)

02 Auswärtige Angelegenheiten (-) (11,9) (-) (12,0) (11,9) (8,6)
023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit (-) (8,5) (-) (8,5) (8,6) (6,1)
024 Auslandsschulwesen und kulturelle

Angelegenheiten im Ausland
(-) (-) (-) (-) (-) (-)

029 Sonstiges (-) (3,4) (-) (3,4) (3,3) (2,6)

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung (140,2) (1.718,3) (140,2) (1.736,0) (1.692,8) (1.605,4)
042 Polizei (138,0) (1.633,9) (138,0) (1.646,2) (1.606,1) (1.521,8)
044 Feuerschutz (0,8) (43,0) (0,8) (48,1) (47,1) (47,0)
045 Katastrophenschutz (-) (16,3) (-) (16,3) (14,9) (15,2)
049 Sonstiges (1,5) (25,2) (1,5) (25,4) (24,6) (21,4)

05 Rechtsschutz (750,9) (1.364,5) (753,8) (1.381,7) (1.342,5) (1.273,5)
052 Ordentliche Gerichte und

Staatsanwaltschaften
(694,2) (942,0) (696,3) (951,1) (926,4) (885,3)

053 Verwaltungsgerichte (3,7) (45,4) (3,7) (46,8) (47,5) (43,4)
054 Arbeits- und Sozialgerichte (4,7) (71,5) (4,7) (72,1) (72,6) (71,2)
055 Finanzgerichte (1,5) (8,9) (1,5) (9,1) (10,8) (11,3)
056 Justizvollzugsanstalten (46,8) (295,4) (47,5) (301,5) (283,9) (261,8)
059 Sonstige Rechtsschutzaufgaben (-) (1,2) (-) (1,1) (1,1) (0,5)

1 Bildungswesen, Wissenschaft,
Forschung, kulturelle Angelegenheiten

(1.042,8) (10.862,0) (996,9) (11.049,5) (10.402,2) (10.014,4)

11 Verwaltung (31,3) (110,4) (31,3) (112,1) (107,0) (103,4)
111 Unterrichtsverwaltung (-) (33,8) (-) (34,5) (33,6) (32,2)
112 Wissenschafts- und

Forschungsverwaltung
(-) (1,5) (-) (1,4) (1,5) (1,3)

113 Verwaltung für kulturelle
Angelegenheiten

(31,3) (75,1) (31,3) (76,2) (71,9) (69,9)

12 Schulen und vorschulische Bildung (13,2) (6.008,4) (12,5) (6.167,8) (5.786,0) (5.609,8)
121 Grund- und Hauptschulen (-) (2.301,8) (-) (2.329,9) (2.219,9) (2.085,1)
122 Sonderschulen (5,3) (658,7) (4,7) (685,0) (619,4) (622,4)
123 Realschulen (-) (470,4) (-) (518,4) (435,3) (434,1)
124 Gymnasien (5,7) (1.250,9) (5,6) (1.273,3) (1.225,0) (1.224,0)
125 Gesamtschulen (-) (-) (-) (-) (-) (0,4)
126 Kindergärten (-) (433,1) (-) (443,8) (429,5) (442,3)
127 Berufliche Schulen (0,6) (770,1) (0,6) (786,3) (751,2) (747,4)
128 Fachschulen (0,3) (2,7) (0,3) (4,7) (2,3) (3,2)
129 Sonstiges (1,2) (120,6) (1,2) (126,3) (103,5) (50,9)

13 Hochschulen (735,1) (2.917,0) (671,8) (2.947,4) (2.713,9) (2.686,1)
131 Universitäten, Technische

Hochschulen, Technische
Universitäten, Pädagogische
Hochschulen, Gesamthochschulen

(300,0) (1.711,6) (302,0) (1.729,3) (1.618,2) (1.597,2)

132 Hochschulkliniken (254,2) (657,1) (197,6) (689,4) (584,7) (592,7)
133 Verwaltungsfachhochschulen (5,0) (22,7) (5,4) (23,1) (23,7) (22,0)
136 Kunsthochschulen (4,2) (46,1) (4,2) (48,9) (44,8) (44,9)



73

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6 7 8

137 Fachhochschulen (56,2) (336,3) (56,1) (334,2) (317,6) (301,8)
138 Deutsche Forschungsgemeinschaft,

Sonderforschungsbereiche
(114,2) (118,0) (104,5) (108,5) (103,8) (121,6)

139 Sonstiges (1,3) (25,2) (1,9) (13,9) (21,0) (5,9)

14 Förderung des Bildungswesens (169,5) (488,8) (183,5) (510,7) (443,1) (409,8)
141 Ausbildungsförderung für Schüler (51,2) (80,3) (56,3) (88,2) (59,9) (59,6)
142 Ausbildungsförderung für Studierende (110,9) (137,4) (119,1) (149,9) (117,2) (102,9)
143 Andere Förderungsmaßnahmen für

Schüler
(-) (0,5) (-) (0,5) (0,4) (0,3)

144 Andere Förderungsmaßnahmen für
Studierende

(0,2) (26,0) (0,2) (26,9) (30,8) (27,6)

145 Schülerbeförderung (-) (209,6) (-) (209,6) (194,3) (175,9)
146 Studentenwohnraumförderung (-) (20,5) (-) (19,4) (17,4) (18,8)
149 Sonstiges (7,2) (14,7) (7,9) (16,1) (23,3) (24,8)

15 Sonstiges Bildungswesen (10,2) (116,0) (10,0) (113,3) (107,2) (98,7)
151 Außerschulische Jugendbildung (-) (11,1) (-) (11,1) (10,6) (9,2)
153 Sonstige Weiterbildung (-) (21,2) (-) (21,2) (21,6) (20,5)
154 Lehrerfortbildung (0,1) (11,3) (0,1) (11,0) (13,0) (15,1)
155 Betriebliche und überbetriebliche

berufliche Aus- und Fortbildung einschl.
Ausbilderförderung

(9,6) (42,4) (9,4) (40,7) (38,9) (35,8)

156 Förderung der politischen Bildung (-) (10,4) (-) (10,2) (10,1) (9,3)
157 Bibliothekswesen (-) (5,0) (-) (5,0) (5,0) (5,2)
158 Berufsakademien, Fachakademien (-) (-) (-) (-) (-) (-)
159 Sonstiges (0,4) (14,5) (0,4) (14,0) (8,0) (3,7)

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung
außerhalb der Hochschulen (einschl.
Oberfunktion 17)

(26,8) (647,9) (27,8) (615,0) (657,5) (531,0)

161 Fächerübergreifende Förderungs- und
Trägerorganisationen in Wissenschaft
und Forschung

(-) (47,8) (-) (43,9) (78,5) (61,7)

162 Wissenschaftliche Bibliotheken,
Archive, Dokumentation,
Dokumentationsforschung

(2,9) (53,9) (2,9) (58,0) (56,4) (50,8)

163 Wissenschaftliche Museen (0,7) (11,0) (0,7) (11,2) (13,8) (11,8)
165 Kernforschung (-) (4,3) (-) (4,0) (90,4) (4,7)
166 Sonstige Energieforschung (-) (1,7) (-) (0,6) (1,3) (-)
167 Weltraumforschung und -technik (-) (5,7) (-) (5,9) (5,7) (9,1)
168 Informatik, Datenverarbeitung (-) (26,6) (-) (19,2) (22,9) (7,3)
169 Technologische Forschung und

Entwicklung
(4,3) (130,0) (4,3) (108,1) (121,3) (52,3)

171 Wirtschaft einschl. Infrastruktur (-) (27,3) (-) (27,0) (25,8) (20,0)
173 Reinhaltung von Luft, Wasser und

Erde, Lärmbekämpfung,
Reaktorsicherheit, Strahlenschutz

(-) (19,5) (-) (16,3) (15,6) (17,0)

174 Ernährung, Land- und Forstwirtschaft (3,6) (53,6) (3,7) (53,7) (53,9) (47,3)
175 Soziale Fragen, Arbeitsmarkt,

Gesundheitswesen
(-) (0,4) (-) (0,4) (0,3) (1,0)

176 Bau- und Wohnungswesen, Raum- und
Städteplanung

(-) (1,4) (-) (1,4) (1,4) (1,1)

177 Boden- und Meeresforschung (-) (1,8) (-) (1,8) (1,7) (1,6)
178 Bildungswesen (0,2) (6,5) (0,2) (6,6) (6,5) (6,7)
179 Sonstiges (15,2) (256,4) (16,1) (256,9) (248,1) (238,5)

18 Kunst- und Kulturpflege (56,4) (460,8) (59,5) (468,6) (480,9) (474,1)
181 Theater (32,1) (183,8) (32,3) (177,9) (176,8) (182,0)
182 Berufsorchester und -chöre, sonstige

Musikpflege
(0,1) (24,2) (0,1) (23,6) (24,7) (24,8)

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen (3,6) (69,3) (3,8) (73,5) (85,8) (111,8)
184 Denkmalschutz und Denkmalpflege (1,4) (68,6) (1,4) (74,6) (65,0) (56,8)
185 Naturschutz und Landschaftspflege (6,7) (57,4) (9,4) (59,7) (69,6) (54,7)
189 Sonstiges (12,6) (57,5) (12,6) (59,2) (58,9) (44,0)



74

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6 7 8

19 Kirchliche Angelegenheiten (0,3) (112,7) (0,3) (114,5) (106,7) (101,6)
190 ********** (0,3) (112,7) (0,3) (114,5) (106,7) (101,6)

2 Soziale Sicherung, soziale
Kriegsfolgeaufgaben,
Wiedergutmachung

(487,6) (1.906,4) (490,9) (1.912,2) (1.884,4) (1.870,9)

21 Verwaltung (2,4) (126,7) (2,4) (127,2) (133,2) (115,2)
211 Versicherungsbehörden (2,1) (7,5) (2,2) (7,6) (7,0) (7,0)
214 Versorgungsämter (0,3) (90,8) (0,3) (92,0) (92,6) (86,5)
215 Lastenausgleichsverwaltung (-) (28,4) (-) (27,5) (33,6) (21,7)
216 Wiedergutmachungsbehörden (-) (-) (-) (-) (-) (0,1)

22 Sozialversicherung einschließlich
Arbeitslosenversicherung

(1,0) (29,7) (1,0) (31,4) (29,1) (27,8)

223 Unfallversicherung (1,0) (29,6) (1,0) (31,4) (29,0) (27,8)
227 Pflegeversicherung (-) (-) (-) (-) (-) (-)

23 Familien-, Sozial- und Jugendhilfe (193,0) (1.123,7) (201,3) (1.140,0) (1.105,9) (1.069,8)
231 Kindergeld (-) (-) (-) (-) (-) (-)
232 Erziehungsgeld, Mutterschutz (-) (189,3) (-) (186,8) (187,6) (189,2)
233 Wohngeld (136,8) (273,5) (144,4) (288,9) (260,8) (251,1)
234 Sozialhilfeleistungen (8,1) (413,9) (8,1) (415,5) (414,9) (413,1)
235 Einrichtungen der Sozialhilfe des

öffentlichen Bereichs
(-) (10,7) (-) (10,7) (10,7) (5,2)

236 Förderung der Freien Wohlfahrtspflege (0,9) (54,7) (0,8) (54,7) (43,1) (40,8)
237 Jugendhilfeleistungen (47,3) (102,6) (47,9) (103,7) (111,2) (107,2)
238 Einrichtungen der Jugendhilfe des

öffentlichen Bereichs
(-) (11,6) (-) (11,6) (10,5) (11,6)

239 Förderung der freien Jugendhilfe (-) (67,4) (-) (68,2) (67,1) (51,7)

24 Soziale Leistungen für Folgen von
Krieg und politischen Ereignissen

(116,9) (359,9) (112,4) (349,5) (375,0) (390,0)

241 Leistungen der Kriegsopferversorgung
und gleichartige Leistungen

(-) (0,1) (-) (0,1) (0,1) (-)

242 Einrichtungen der
Kriegsopferversorgung

(8,4) (8,9) (8,4) (8,9) (9,3) (9,3)

243 Lastenausgleich (-) (7,4) (-) (6,9) (7,9) (8,5)
244 Wiedergutmachung nach den

Entschädigungsgesetzen
(55,7) (112,0) (53,2) (106,9) (116,5) (120,2)

245 Sonstige
Wiedergutmachungsleistungen

(0,4) (5,0) (0,4) (1,7) (1,9) (1,4)

246 Vertriebene und Flüchtlinge (15,6) (45,2) (15,6) (45,3) (46,4) (50,1)
247 Kriegsopferfürsorge (21,0) (7,6) (19,6) (7,6) (8,7) (10,7)
249 Sonstiges (15,7) (173,7) (15,2) (172,3) (184,2) (189,8)

25 Arbeitsmarktpolitik und Arbeitsschutz (66,4) (116,5) (66,3) (116,7) (97,9) (101,8)
252 Hilfen für Berufsausbildung, Fortbildung

und Umschulung
(1,3) (3,0) (1,3) (3,6) (3,5) (2,6)

253 Sonstige Anpassungsmaßnahmen und
produktive Arbeitsförderung

(57,8) (73,8) (57,6) (73,2) (54,0) (61,9)

254 Arbeitsschutz (7,4) (39,8) (7,4) (39,9) (40,4) (37,3)

26 Naturkatastrophen (-) (1,2) (-) (1,2) (1,2) (21,2)
260 ********** (-) (1,2) (-) (1,2) (1,2) (21,2)

29 Sonstige soziale Angelegenheiten (107,8) (148,8) (107,6) (146,3) (142,1) (145,1)
299 Übrige soziale Angelegenheiten (107,8) (148,8) (107,6) (146,3) (142,1) (145,1)

3 Gesundheit, Sport und Erholung (371,1) (1.037,8) (375,5) (1.060,6) (989,9) (1.042,5)

31 Einrichtungen und Maßnahmen des
Gesundheitswesens

(320,0) (857,5) (322,3) (870,2) (833,4) (870,8)

311 Gesundheitsbehörden (1,5) (62,6) (1,5) (62,9) (61,3) (78,5)



75

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6 7 8

312 Krankenhäuser und Heilstätten (311,2) (625,9) (313,6) (630,4) (624,5) (627,0)
314 Maßnahmen des Gesundheitswesens (7,2) (169,0) (7,2) (176,8) (147,5) (165,2)
319 Sonstiges (-) (0,1) (-) (0,1) (0,1) (0,1)

32 Sport und Erholung (2,6) (72,2) (2,6) (77,2) (68,2) (74,1)
323 Sportstätten (2,6) (32,9) (2,6) (37,8) (28,9) (35,6)
324 Förderung des Sports (-) (31,7) (-) (31,7) (31,7) (32,2)
329 Sonstiges (-) (7,7) (-) (7,7) (7,7) (6,3)

33 Reinhaltung von Luft, Wasser und
Erde, Lärmbekämpfung,
Reaktorsicherheit, Strahlenschutz

(48,5) (108,1) (50,6) (113,2) (88,3) (97,6)

330 ********** (48,5) (108,1) (50,6) (113,2) (88,3) (97,6)

4 Wohnungswesen, Raumordnung und
kommunale Gemeinschaftsdienste

(379,5) (693,2) (373,6) (685,0) (751,6) (745,6)

41 Wohnungswesen (235,2) (395,8) (227,5) (383,7) (444,8) (469,1)
411 Förderung des Wohnungsbaues (235,2) (395,8) (227,5) (383,7) (444,8) (468,9)
419 Sonstiges (-) (-) (-) (-) (-) (0,3)

42 Raumordnung, Landesplanung,
Vermessungswesen

(115,3) (178,7) (116,0) (181,4) (176,8) (172,4)

421 Kataster- und Vermessungsverwaltung (115,3) (158,2) (116,0) (160,5) (157,4) (152,7)
422 Raumordnung und Landesplanung (-) (20,5) (-) (20,9) (19,4) (19,7)

43 Kommunale Gemeinschaftsdienste (1,3) (15,6) (1,1) (15,4) (15,7) (23,9)
433 Müllbeseitigung und -verwertung (-) (15,3) (-) (15,3) (15,3) (12,8)
439 Sonstiges (1,3) (0,3) (1,1) (0,1) (0,4) (11,1)

44 Städtebauförderung (27,7) (103,0) (29,0) (104,5) (114,3) (80,1)
440 ********** (27,7) (103,0) (29,0) (104,5) (114,3) (80,1)

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (469,7) (1.183,3) (441,3) (1.148,8) (1.107,4) (1.064,6)

51 Verwaltung (ohne Betriebsverwaltung) (13,1) (339,3) (12,0) (339,9) (334,7) (314,7)
511 Ernährung und Landwirtschaft (6,5) (237,0) (6,5) (238,8) (233,0) (219,2)
512 Forsten (6,5) (102,3) (5,5) (101,1) (101,7) (95,5)

52 Verbesserung der Agrarstruktur (433,3) (732,7) (407,4) (699,8) (673,7) (650,2)
521 Flurbereinigung (24,5) (108,4) (23,8) (107,2) (79,1) (69,2)
522 Einzelbetriebliche Förderung (56,1) (90,1) (58,5) (94,2) (18,2) (27,6)
523 Verbesserung der Marktstruktur (6,9) (15,1) (5,4) (17,7) (3,6) (5,2)
524 Wirtschaftswege (-) (-) (-) (-) (1,0) (0,1)
528 EU-Ausrichtungsfonds (31,2) (-) (31,2) (-) (-) (-)
529 Sonstiges (314,5) (519,0) (288,5) (480,7) (571,7) (548,1)

53 Einkommensstabilisierende
Maßnahmen

(-) (4,5) (-) (4,5) (4,5) (5,2)

532 Marktordnungen (einschl. EU) (-) (-) (-) (-) (-) (-)
533 Gasölverbilligung (-) (-) (-) (-) (-) (-)
539 Sonstiges (-) (4,5) (-) (4,5) (4,5) (5,2)

54 Sonstige Bereiche (23,4) (106,8) (21,9) (104,6) (94,4) (94,5)
541 Versuchsgüter und -felder (8,7) (24,0) (8,7) (23,9) (24,8) (22,7)
542 Fischerei (2,1) (3,3) (2,1) (3,3) (3,2) (2,8)
549 Sonstiges (12,6) (79,5) (11,2) (77,4) (66,4) (69,0)



76

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6 7 8

6 Energie- und Wasserwirtschaft,
Gewerbe, Dienstleistungen

(238,9) (1.140,5) (209,2) (1.069,6) (1.067,2) (968,2)

61 Verwaltung (14,3) (111,7) (14,3) (113,7) (111,4) (106,7)
610 ********** (14,3) (111,7) (14,3) (113,7) (111,4) (106,7)

62 Energie- und Wasserwirtschaft,
Kulturbau

(122,9) (620,5) (122,9) (622,4) (602,8) (571,2)

621 Kernenergie (-) (-) (-) (-) (-) (-)
622 Sonstige Energieformen (1,9) (20,1) (1,9) (16,7) (25,6) (24,6)
623 Wasserwirtschaft und Kulturbau (120,3) (586,0) (120,3) (592,7) (561,4) (529,7)
624 Talsperren,

Hochwasserrückhaltebecken
(0,8) (13,8) (0,8) (12,4) (15,4) (16,6)

628 Sonstige
Rohstoffbeschaffungsmaßnahmen

(-) (0,4) (-) (0,4) (0,3) (0,2)

629 Sonstiges (-) (0,2) (-) (0,2) (0,2) (0,2)

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und
Baugewerbe

(6,6) (11,1) (6,6) (11,1) (10,9) (9,1)

632 Sonstiger Bergbau (0,1) (-) (0,1) (-) (-) (-)
634 Verarbeitende Industrie (-) (3,6) (-) (3,6) (3,4) (3,6)
635 Handwerk und Kleingewerbe (6,5) (6,5) (6,5) (6,5) (6,5) (5,1)
639 Sonstiges verarbeitendes Gewerbe (-) (1,0) (-) (1,0) (1,0) (0,4)

64 Handel (3,8) (32,5) (3,8) (27,5) (44,8) (26,7)
642 Exportförderung, Auslandsmessen (3,8) (12,6) (3,8) (12,8) (16,0) (11,5)
643 Märkte und Inlandsmessen (-) (17,8) (-) (12,6) (26,6) (13,1)
649 Sonstiges (-) (2,0) (-) (2,0) (2,3) (2,0)

65 Fremdenverkehr (-) (17,8) (-) (17,3) (14,7) (14,5)
650 ********** (-) (17,8) (-) (17,3) (14,7) (14,5)

67 Sonstige Dienstleistungen (-) (2,8) (-) (2,8) (1,2) (1,2)
670 ********** (-) (2,8) (-) (2,8) (1,2) (1,2)

68 Sonstige Bereiche (4,6) (4,5) (4,6) (4,5) (4,5) (7,7)
680 ********** (4,6) (4,5) (4,6) (4,5) (4,5) (7,7)

69 Regionale Förderungsmaßnahmen (86,7) (339,7) (56,9) (270,4) (276,8) (231,1)
691 Betriebliche Investitionen (0,9) (102,3) (0,9) (98,4) (102,9) (119,7)
692 Verbesserung der Infrastruktur (85,7) (237,2) (56,0) (171,9) (173,9) (111,4)
699 Sonstiges (-) (0,1) (-) (0,1) (0,1) (0,1)

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen (1.323,9) (2.317,0) (1.315,4) (2.305,6) (2.223,5) (2.187,6)

71 Verwaltung (5,2) (99,3) (5,2) (101,7) (101,3) (98,8)
711 Straßen- und Brückenbau (5,2) (96,8) (5,2) (99,2) (98,0) (97,7)
719 Sonstiges (-) (2,5) (-) (2,5) (3,3) (1,1)

72 Straßen (234,3) (793,9) (233,8) (787,8) (777,3) (774,6)
721 Bundesautobahnen (9,2) (51,6) (9,2) (51,7) (54,5) (47,9)
722 Bundesstraßen (6,1) (28,4) (6,1) (28,1) (27,7) (28,9)
723 Landstraßen (21,9) (293,5) (21,4) (282,3) (273,0) (292,1)
724 Kreisstraßen (1,2) (1,2) (1,3) (1,3) (2,6) (50,0)
725 Gemeindestraßen (195,9) (417,8) (195,9) (423,1) (418,2) (354,5)
729 Sonstiges (-) (1,4) (-) (1,4) (1,4) (1,2)

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung
der Schiffahrt

(-) (6,6) (-) (6,6) (8,2) (7,2)

731 Wasserstraßen und Häfen (-) (6,6) (-) (6,6) (8,2) (7,2)
732 Förderung der Schiffahrt (-) (-) (-) (-) (-) (-)



77

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6 7 8

74 Schienenverkehr (1.083,8) (1.373,5) (1.065,6) (1.353,5) (1.292,3) (1.268,3)
741 Maßnahmen für den öffentlichen

Personennahverkehr
(1.083,8) (1.370,4) (1.065,5) (1.350,4) (1.286,5) (1.263,4)

749 Sonstiges (-) (3,1) (-) (3,1) (5,8) (5,0)

75 Luftfahrt (0,6) (43,6) (10,8) (55,9) (44,3) (38,6)
751 Flugsicherung (0,6) (42,0) (10,8) (54,2) (42,6) (37,7)
759 Sonstiges (-) (1,7) (-) (1,7) (1,7) (0,9)

78 Sonstige Bereiche (-) (0,1) (-) (0,1) (0,1) (-)
780 ********** (-) (0,1) (-) (0,1) (0,1) (-)

8 Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines
Grund- und Kapitalvermögen,
Sondervermögen

(474,6) (75,6) (483,7) (61,3) (61,0) (47,4)

81 Land- und forstwirtschaftliche
Unternehmen

(-) (18,9) (-) (3,5) (1,7) (2,0)

811 Domänen (-) (-) (-) (-) (-) (-)
812 Forsten (-) (18,9) (-) (3,5) (1,7) (2,0)

82 Versorgungsunternehmen (0,3) (-) (0,2) (-) (-) (-)
821 Elektrizitätsunternehmen (0,3) (-) (0,2) (-) (-) (-)
822 Gasunternehmen (-) (-) (-) (-) (-) (-)

83 Verkehrsunternehmen (3,6) (2,9) (3,6) (3,8) (2,9) (3,0)
833 Schiffahrt (-) (2,3) (-) (2,3) (-) (-)
834 Häfen und Umschlag (3,6) (0,5) (3,6) (1,1) (0,8) (0,3)
835 Flughäfen und Luftverkehr (-) (0,1) (-) (0,4) (2,2) (2,8)

85 Bergbau- und Gewerbeunternehmen (104,6) (6,1) (97,3) (4,5) (4,8) (6,1)
851 Bergbau (-) (-) (-) (-) (-) (-)
852 Industrielle Unternehmen (45,4) (-) (45,4) (-) (-) (-)
853 Banken und Kreditinstitute (44,2) (-) (44,2) (-) (-) (-)
854 Münzbetriebe (15,0) (6,1) (7,7) (4,5) (4,5) (6,1)
859 Sonstiges (-) (-) (-) (-) (0,4) (-)

86 Sonstige Wirtschaftsunternehmen (325,7) (26,6) (346,8) (29,0) (31,5) (18,4)
861 Staatsbäder (-) (22,3) (-) (24,6) (27,7) (14,8)
862 Lotterie, Lotto, Toto (319,2) (3,4) (340,5) (3,5) (3,0) (2,3)
869 Sonstiges (6,5) (0,9) (6,3) (0,9) (0,8) (1,4)

87 Allgemeines Grund- und
Kapitalvermögen, Sondervermögen

(40,4) (21,1) (35,7) (20,6) (20,0) (17,8)

871 Allgemeines Grundvermögen (23,5) (20,8) (18,8) (20,3) (19,8) (17,8)
872 Allgemeines Kapitalvermögen (16,9) (0,3) (16,9) (0,3) (0,3) (-)

9 Allgemeine Finanzwirtschaft (27.754,5) (9.887,1) (28.235,5) (10.128,6) (11.238,6) (10.181,0)

91 Steuern und allgemeine
Finanzzuweisungen

(25.584,8) (3.289,0) (26.741,1) (3.169,5) (3.127,5) (2.974,9)

910 ********** (25.584,8) (3.289,0) (26.741,1) (3.169,5) (3.127,5) (2.974,9)

92 Schulden (585,4) (1.174,1) (499,7) (1.305,8) (1.194,5) (1.118,7)
921 Ausgleichsforderungen (-) (-) (-) (-) (-) (-)
922 Für Wohnungsbaudarlehen (35,2) (105,3) (32,1) (114,3) (84,8) (70,4)
928 Sonstige (550,1) (1.068,8) (467,6) (1.191,5) (1.109,7) (1.048,2)

93 Versorgung (252,5) (3.018,6) (256,3) (3.192,0) (2.881,6) (2.688,6)
931 Versorgung der Beamten und Richter (210,2) (2.639,0) (216,0) (2.797,5) (2.505,5) (2.337,4)
933 Beihilfen für Versorgungsempfänger (-) (374,3) (-) (389,3) (371,4) (346,0)
935 Versorgung von verdrängten

Angehörigen des Öffentlichen Dienstes
(42,3) (5,2) (40,3) (5,2) (4,7) (5,1)



78

F u n k t i o n e n ü b e r s i c h t
F Haushaltsbeträge Istergebnis
K Aufgabenbereiche Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben
Z 2001 2001 2002 2002 2000 1999

(Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro) (Mio. Euro)
1 2 3 4 5 6 7 8

94 Beihilfen, Unterstützungen u.ä. (-) (576,8) (-) (595,2) (607,8) (538,2)
940 Beihilfen (-) (576,8) (-) (595,2) (607,8) (538,2)

95 Rücklagen (1.302,8) (265,3) (709,3) (197,6) (1.796,8) (991,4)
950 ********** (1.302,8) (265,3) (709,3) (197,6) (1.796,8) (991,4)

96 Sonstiges (0,4) (2.046,4) (0,4) (2.088,6) (1.953,6) (1.823,3)
960 ********** (0,4) (2.046,4) (0,4) (2.088,6) (1.953,6) (1.823,3)

98 Globalposten (-) (-509,8) (-) (-445,8) (-357,7) (-)
981 Verstärkungsmittel für

Personalausgaben
(-) (-65,0) (-) (-3,6) (63,2) (-)

988 Globale Mehrausgaben/Globale
Mindereinnahmen

(-) (-) (-) (-) (0,4) (-)

989 Globale Minderausgaben/Globale
Mehreinnahmen

(-) (-444,8) (-) (-442,2) (-421,3) (-)

99 Haushaltstechnische Verrechnungen (28,7) (26,8) (28,6) (25,7) (34,4) (45,8)
990 ********** (28,7) (26,8) (28,6) (25,7) (34,4) (45,8)

Gesamtsumme (33.979,0) (33.979,0) (34.370,9) (34.370,9) (34.500,1) (32.721,7)



79

 

Teil IV: Haushaltsquerschnitt
(Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach

 Funktionen sowie Einnahme- und Ausgabegruppen)

Der Haushaltsquerschnitt wurde vollmaschinell erstellt. Dabei wurde jede Zahl für
sich 'spitz' errechnet und anschließend ab- bzw. aufgerundet. Hierdurch können
die Summen der Einzelbeträge von den angegebenen Summen geringfügig
abweichen.

Der Haushaltsquerschnitt ist wie folgt eingeteilt: Seite

Vorbemerkung 81

Haushaltsjahr 2001

Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und
Einnahmegruppen ....................................................................................... 82

Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und
Ausgabegruppen ......................................................................................... 90

Haushaltsjahr 2002

Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und
Einnahmegruppen ....................................................................................... 100

Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und
Ausgabegruppen ......................................................................................... 108



80



81
 

Vorbemerkungen
Zuordnung der Gruppierungsnummern zu den einzelnen Spalten des Haushaltsquerschnitts

A. Einnahmen B. Ausgaben

Spalte
Nr.

Bezeichnung Gruppierungs-Nr. Spalte
Nr.

Bezeichnung Gruppierungs-Nr.

3 Gebühren und Steuern 011 � 09, 111, 112 3 Personalausgaben 4 . .
4 Übrige Verwaltungseinnahmen 113, 119, 12 ., 14 . 4 Sächliche Verwaltungsausgaben 51 . bis 54 .
5 Erlöse (nur soweit Obergruppe 13) 13 . 5 Zinsausgaben/Tilgungsausgaben 56 . und 57 . / 58 .
6 Zinseinnahmen vom Bund, 151, 154, 155 6 Zuweisungen mit Ausnahme für 611, 631, 641, 651,

LAF und ERP Investitionen an Bund, LAF und 614, 634, 644, 654,
7 Zinseinnahmen von Ländern 152 ERP 615, 635, 645, 655,
8 Zinseinnahmen von Gemeinden 153 691

und GV 7 Zuweisungen mit Ausnahme für 612, 632, 642, 652,
9 Zinseinnahmen von sonstigem 156, 157 Investitionen an Länder 692

öffentl. Bereich 8 Zuweisungen mit Ausnahme für 613, 633, 643, 653,
10 Zinseinnahmen aus sonst. Bereichen 16. Investitionen an Gemeinden und 689, 693
11 Darlehensrückflüsse vom Bund, 171, 174, 175 GV

LAF und ERP 9 Zuweisungen mit Ausnahme für 616, 636, 646, 656,
12 Darlehensrückflüsse von Ländern 172 Investitionen an sonstigen öffentl. 617, 637, 647, 657
13 Darlehensrückflüsse von Gemeinden 173 Bereich

und GV 10 Renten, Unterstützungen usw. 681
14 Darlehensrückflüsse von sonsti- 176, 177 11 Zuschüsse mit Ausnahme für 682, 683, 687, 697

gem öffentl. Bereich Investitionen an Unternehmen
15 Darlehensrückflüsse von sonsti- 18 . 12 Zuschüsse mit Ausnahme für 67 ., 684, 685, 686,

gen Bereichen Investitionen an Sonstige 698, 699
16 Zuweisungen mit Ausnahme für 211, 214, 215, 231, 13 Schuldendiensthilfen an Gemeind. 623

Investitionen vom Bund, LAF und 234, 235, 241, 244, 14 Schuldendiensthilfen an sonstigen 621, 622, 624, 625,
ERP 245, 251, 254, 255, öffentl. Bereich 626, 627

291 15 Schuldendiensthilfen an sonstige 66 .
17 Zuweisungen mit Ausnahme für 212, 232, 242, 252, Bereiche

Investitionen von Ländern 292 16 Baumaßnahmen 7 . .
18 Zuweisungen mit Ausnahme für 213, 233, 243, 253, 17 Erwerb von bewegl. Vermögen 81 .

Investitionen von Gemeinden und 293 18 Erwerb von unbewegl. Vermögen 82 .
GV 19 Erwerb von Beteiligungen 83 .

19 Zuweisungen m.Ausnahme f.Investi- 216, 236, 246, 256, 20 Darlehen an Gemeinden und GV 853
tionen von sonst. öffentl. Bereich 217, 237, 247, 257 21 Darlehen an sonstigen öffentl. 851, 852, 854, 855,

20 Zuschüsse mit Ausnahme f. Investi- 271, 281, 282, Bereich 856, 857
tionen von sonst. Bereichen 276, 286, 287, 22 Darlehen an sonstige Bereiche 86 ., 87 .

297, 298, 299 23 Zuweisungen für Investitionen an 881, 884, 885
21 Zuweisungen für Investitionen vom 331, 334, 335 Bund, LAF und ERP

Bund, LAF und ERP 24 Zuweisungen für Investitionen an 882
22 Zuweisungen für Investitionen von 332 Länder

Ländern 25 Zuweisungen für Investitionen an 883
23 Zuweisungen für Investitionen von 333 Gemeinden und GV

Gemeinden und GV 26 Zuweisungen für Investitionen an 886, 887
24 Zuweisungen für Investitionen von 336, 337 sonstigen öffentl. Bereich

sonstigem öffentl. Bereich 27 Zuschüsse für Investitionen an 89 .
25 Zuschüsse für Investitionen von 341, 342, 346 sonstige Bereiche

sonstigen Bereichen 28 Sonstige Ausgaben 9 . .
26 Schuldendiensthilfen vom Bund, 221, 224, 225

LAF und ERP
27 Schuldendiensthilfen von Sonstigen 222, 223, 226, 227,

261, 266
28 Schuldenaufnahmen 31 ., 32 .
29 Sonstige Einnahmen 35 ., 36 ., 37 ., 38 .



82

   
A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001

Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse
F Gebüh- Übrige Erlöse Aus dem öffentlichen Bereich aus Aus dem öffentlichen Bereich aus
K Aufgabenbereich ren Verwal- Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst.
Z und tungs- (Obergr. LAF, den Berei- LAF, den Berei-

Steuern ein- 13) ERP chen ERP chen
nahmen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

0 Allgemeine Dienste 2.187,8 361,7 0,1 - - - - - - - - - -

01 Zentrale Verwaltung 568,6 248,8 0,1 - - - - - - - - - -
011 Politische Führung 85,2 31,1 0,1 - - - - - - - - - -
012 Innere Verwaltung 460,2 1,0 - - - - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 0,8 3,7 - - - - - - - - - - -
016 Steuerverwaltung 22,4 189,4 - - - - - - - - - - -
017 Sonst.Finanzverwalt - 22,9 - - - - - - - - - - -
018 Hochbauverwaltung - 0,5 - - - - - - - - - - -
019 Son.allg.Staatsaufg. 0,1 0,1 - - - - - - - - - - -

02 Auswärt.Angelegenh. - - - - - - - - - - - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit - - - - - - - - - - - - -

04 Öffentl. Sicherheit 258,3 10,7 0,1 - - - - - - - - - -
042 Polizei 258,3 10,0 - - - - - - - - - - -
044 Feuerschutz - 0,6 0,1 - - - - - - - - - -
045 Katastrophenschutz - - - - - - - - - - - - -
049 Sonstiges - 0,1 - - - - - - - - - - -

05 Rechtsschutz 1.360,9 102,2 - - - - - - - - - - -
052 Ordentliche Gerichte 1.346,0 11,5 - - - - - - - - - - -
053 Verwaltungsgerichte 7,0 0,3 - - - - - - - - - - -
054 Arbeits-,Sozialger. 5,1 0,1 - - - - - - - - - - -
055 Finanzgerichte 2,9 - - - - - - - - - - - -
056 Justizvollzugsanst. - 90,3 - - - - - - - - - - -
059 Rechtsschutzaufgaben - - - - - - - - - - - - -

1 Bildungsw/Wissensch 92,8 207,3 0,1 - - 0,1 - 33,8 - - 0,1 0,1 52,8

11 Verwaltung 26,2 34,0 - - - - - - - - - - -
111 Unterrichtsverwalt. 0,1 - - - - - - - - - - - -
113 Verw.f.Kultur.Angel. 26,1 34,0 - - - - - - - - - - -

12 Schulen,Vorsch.Bild 8,2 12,1 - - - - - 0,9 - - - 0,1 2,3
121 Grund-u.Hauptschulen - 0,1 - - - - - - - - - - -
122 Sonderschulen 8,2 0,6 - - - - - - - - - - -
123 Realschulen - - - - - - - - - - - - -
124 Gymnasien - 8,4 - - - - - 0,6 - - - 0,1 1,6
127 Berufliche Schulen - 0,3 - - - - - 0,3 - - - - 0,7
128 Fachschulen - 0,6 - - - - - - - - - - -
129 Sonstiges - 2,2 - - - - - - - - - - -

13 Hochschulen 4,2 134,9 0,1 - - 0,1 - 2,0 - - 0,1 - -
131 Universitäten 3,7 131,2 0,1 - - - - - - - - - -
132 Hochschulkliniken - - - - - 0,1 - - - - 0,1 - -
133 Vw.Fachhochschulen - 0,5 - - - - - - - - - - -
136 Kunsthochschulen 0,1 0,6 - - - - - - - - - - -
137 Fachhochschulen 0,4 1,9 - - - - - - - - - - -
138 Dt. Forschungsgem. - - - - - - - - - - - - -
139 Sonstiges - 0,6 - - - - - 2,0 - - - - -

14 Förd.Bildungswesens - - - - - - - 0,1 - - - - 50,1
141 Ausbildfö.Schüler - - - - - - - - - - - - -
142 Ausbildfö.Studenten - - - - - - - 0,1 - - - - 50,0
144 Andere Fö.Studenten - - - - - - - - - - - - 0,1
149 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

15 Sonst.Bildungswesen - 1,1 - - - - - - - - - - 0,4
153 Sonstige Weiterbild. - - - - - - - - - - - - -
154 Lehrerfortbildung - 0,3 - - - - - - - - - - -
155 Betrieb.berufl.Bild - - - - - - - - - - - - 0,4
156 Förd.polit.Bildung - - - - - - - - - - - - -
159 Sonstiges - 0,8 - - - - - - - - - - -

16 Forsch.Ausserh.Hoch. 4,1 14,1 - - - - - 0,9 - - - - -
161 Förd.u.Trägerorgan. - - - - - - - - - - - - -
162 Wissen.Bibliotheken 1,3 1,6 - - - - - - - - - - -
163 Wissenschaftl.Museen 0,9 0,4 - - - - - - - - - - -
167 Weltraumforschung - - - - - - - - - - - - -
168 Datenverarbeitung - - - - - - - - - - - - -



83

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zuw./Zusch. ohne für Investitionen Zuw./Zusch. für Investitionen Schuldendienst-

aus dem öffentlichen Bereich aus aus dem öffentlichen Bereich aus hilfen von Schul- Sonstige Ein- F
Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Son- den- Ein- nahmen K
LAF, den Berei- LAF, den Berei- LAF, stigen auf- nahmen insge- Z
ERP chen ERP chen ERP nahmen samt

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

192,2 0,3 1,6 0,4 65,0 - - - - - - - - 0,5 2.809,6 0

187,1 - 1,6 - 60,1 - - - - - - - - 0,5 1.066,8 01
0,1 - 1,5 - 0,4 - - - - - - - - 0,1 118,4 011

- - - - - - - - - - - - - - 461,3 012
0,3 - - - - - - - - - - - - - 4,9 014
1,7 - - - 58,3 - - - - - - - - - 271,8 016

- - 0,1 - 1,3 - - - - - - - - - 24,3 017
185,0 - - - - - - - - - - - - 0,4 186,0 018

- - - - - - - - - - - - - - 0,2 019

- - - - - - - - - - - - - - - 02
- - - - - - - - - - - - - - - 023

4,5 - - 0,3 0,4 - - - - - - - - - 274,2 04
0,9 - - 0,3 0,4 - - - - - - - - - 269,9 042
0,9 - - - - - - - - - - - - - 1,5 044

- - - - - - - - - - - - - - - 045
2,8 - - - - - - - - - - - - - 2,9 049

0,5 0,3 - 0,1 4,5 - - - - - - - - - 1.468,6 05
- 0,1 - 0,1 0,1 - - - - - - - - - 1.357,8 052
- - - - - - - - - - - - - - 7,3 053
- - - - 4,0 - - - - - - - - - 9,2 054
- - - - - - - - - - - - - - 2,9 055

0,5 0,2 - 0,1 0,4 - - - - - - - - - 91,5 056
- - - - - - - - - - - - - - - 059

334,3 0,3 22,1 3,6 478,0 411,8 - - - 14,0 - - - 388,5 2.039,5 1

- - 0,4 - 0,7 - - - - - - - - - 61,3 11
- - - - - - - - - - - - - - 0,1 111
- - 0,4 - 0,7 - - - - - - - - - 61,2 113

0,3 - 0,2 1,5 0,2 - - - - - - - - - 25,8 12
- - - - - - - - - - - - - - 0,1 121
- - - 1,5 0,1 - - - - - - - - - 10,4 122
- - - - - - - - - - - - - - - 123

0,2 - 0,2 - 0,1 - - - - - - - - - 11,1 124
- - - - - - - - - - - - - - 1,2 127
- - - - - - - - - - - - - - 0,6 128

0,1 - - - - - - - - - - - - - 2,3 129

98,8 - 7,9 2,1 463,1 322,0 - - - 14,0 - - - 388,5 1.437,7 13
98,8 - 0,2 - 238,9 103,4 - - - 10,5 - - - - 586,8 131

- - 0,5 - - 108,0 - - - - - - - 388,5 497,1 132
- - 7,1 2,1 0,1 - - - - - - - - - 9,8 133
- - 0,1 - 0,4 7,0 - - - - - - - - 8,2 136
- - - - 3,8 103,6 - - - - - - - - 109,8 137
- - - - 219,9 - - - - 3,5 - - - - 223,4 138
- - - - - - - - - - - - - - 2,6 139

195,1 0,3 - - 0,2 85,8 - - - - - - - - 331,5 14
100,1 - - - - - - - - - - - - - 100,1 141
80,6 0,3 - - 0,2 85,8 - - - - - - - - 216,9 142

0,3 - - - - - - - - - - - - - 0,4 144
14,1 - - - - - - - - - - - - - 14,1 149

18,3 - - - - - - - - - - - - - 19,9 15
- - - - - - - - - - - - - - - 153
- - - - - - - - - - - - - - 0,3 154

18,3 - - - - - - - - - - - - - 18,8 155
- - - - - - - - - - - - - - - 156
- - - - - - - - - - - - - - 0,9 159

21,2 - 0,1 - 8,0 4,0 - - - - - - - - 52,4 16
- - - - - - - - - - - - - - - 161

0,4 - 0,1 - 2,3 - - - - - - - - - 5,6 162
- - - - 0,1 - - - - - - - - - 1,3 163
- - - - - - - - - - - - - - - 167
- - - - - - - - - - - - - - - 168



84

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

F Gebüh- Übrige Erlöse Aus dem öffentlichen Bereich aus Aus dem öffentlichen Bereich aus
K Aufgabenbereich ren Verwal- Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst.
Z und tungs- (Obergr. LAF, den Berei- LAF, den Berei-

Steuern ein- 13) ERP chen ERP chen
nahmen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

169 Technolog.Forschung - 7,5 - - - - - 0,9 - - - - -
173 Reinhalt.Luft,Wasser - - - - - - - - - - - - -
174 Ernährung,Landwirt. 1,8 4,2 - - - - - - - - - - -
175 Soziale Fragen - - - - - - - - - - - - -
178 Bildungswesen - - - - - - - - - - - - -
179 Sonstiges 0,2 0,4 - - - - - - - - - - -

18 Kunst-,Kulturpflege 50,1 10,4 - - - - - 29,9 - - - - -
181 Theater 47,0 2,0 - - - - - - - - - - -
182 Orchester, Chöre - 0,1 - - - - - - - - - - -
183 Museen,Sammlungen 3,1 0,9 - - - - - 0,2 - - - - -
184 Denkmalschutz,Pflege - - - - - - - - - - - - -
185 Naturschutz - 6,1 - - - - - 7,0 - - - - -
189 Sonstiges - 1,2 - - - - - 22,7 - - - - -

19 Kirchl.Angelegenheit - 0,7 - - - - - - - - - - -
190 Kirchl.Angelegenheit - 0,7 - - - - - - - - - - -

2 Soziale Sicherung 235,2 2,6 - - - 0,1 - 30,1 - - 0,9 - 8,3

21 Verwaltung - 0,4 - - - - - - - - - - -
211 Versicherungsbehörd - - - - - - - - - - - - -
214 Versorgungsämter - 0,4 - - - - - - - - - - -
215 Lastenausgleichsvw. - - - - - - - - - - - - -

22 Sozialversicherung - - - - - - - - - - - - -
223 Unfallversicherung - - - - - - - - - - - - -

23 Sozial-,Jugendhilfe 11,8 - - - - - - 0,4 - - - - 1,2
233 Wohngeld - - - - - - - - - - - - -
234 Sozialhilfeleistung 11,8 - - - - - - - - - - - -
235 Einricht.Soz.Hilfe - - - - - - - - - - - - -
236 Förd.Frei.Wohlfahrt - - - - - - - 0,4 - - - - 1,2
237 Jugendhilfeleistung - - - - - - - - - - - - -
238 Einricht.Jugendhilfe - - - - - - - - - - - - -

24 Soz.Kriegsfolgleistg 57,3 2,1 - - - - - - - - - - 0,4
241 Kriegsopferversorg. - - - - - - - - - - - - -
242 Einricht.Kriegsopf.V 2,3 1,0 - - - - - - - - - - -
244 Wiedergutmachung Beg - - - - - - - - - - - - -
245 Sonst.Wiedergutmach. - - - - - - - - - - - - -
246 Vertriebene,Flüchtl 30,0 0,5 - - - - - - - - - - -
247 Kriegsopferfürsorge - - - - - - - - - - - - 0,4
249 Sonstiges 25,0 0,6 - - - - - - - - - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 14,4 - - - - 0,1 - - - - 0,9 - -
252 Hilfe Berufsausbild - - - - - - - - - - - - -
253 Sonst.Anpassungsmaß - - - - - 0,1 - - - - 0,9 - -
254 Arbeitsschutz 14,4 - - - - - - - - - - - -

26 Naturkatastrophen - - - - - - - - - - - - -
260 Naturkatastrophen - - - - - - - - - - - - -

29 Sonst.Soz.Angelegh. 151,8 0,1 - - - - - 29,7 - - - - 6,6
299 Übrige Soz.Angeleg. 151,8 0,1 - - - - - 29,7 - - - - 6,6

3 Gesundh.,Sport,Erhol 21,7 9,6 - - - - - 16,9 - - - - 5,5

31 Einrichtgesundhwesen 16,1 5,2 - - - - - - - - - - -
311 Gesundheitsbehörden 3,0 - - - - - - - - - - - -
312 Krankenhäuser - 4,7 - - - - - - - - - - -
314 Maßn.Gesundheitswes 13,0 0,5 - - - - - - - - - - -
319 Sonstiges 0,1 - - - - - - - - - - - -

32 Sport und Erholung - - - - - - - - - - - - 5,0
323 Sportstätten - - - - - - - - - - - - 5,0

33 Reinhalt.Luft,Wasser 5,6 4,3 - - - - - 16,9 - - - - 0,5
330 Reinhalt.Luft,Wasser 5,6 4,3 - - - - - 16,9 - - - - 0,5



85

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zuw./Zusch. ohne für Investitionen Zuw./Zusch. für Investitionen Schuldendienst-

aus dem öffentlichen Bereich aus aus dem öffentlichen Bereich aus hilfen von Schul- Sonstige Ein- F
Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Son- den- Ein- nahmen K
LAF, den Berei- LAF, den Berei- LAF, stigen auf- nahmen insge- Z
ERP chen ERP chen ERP nahmen samt

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

- - - - - - - - - - - - - - 8,4 169
- - - - - - - - - - - - - - - 173

0,4 - - - 0,7 - - - - - - - - - 7,0 174
- - - - - - - - - - - - - - - 175

0,4 - - - - - - - - - - - - - 0,4 178
20,1 - - - 5,0 4,0 - - - - - - - - 29,7 179

0,7 - 13,5 - 5,8 - - - - - - - - - 110,3 18
- - 13,4 - 0,3 - - - - - - - - - 62,7 181
- - - - - - - - - - - - - - 0,1 182
- - - - 2,9 - - - - - - - - - 7,1 183

0,7 - 0,1 - 2,0 - - - - - - - - - 2,7 184
- - - - - - - - - - - - - - 13,1 185
- - - - 0,7 - - - - - - - - - 24,6 189

- - - - - - - - - - - - - - 0,7 19
- - - - - - - - - - - - - - 0,7 190

463,9 0,1 28,3 4,2 179,8 - - - - - - - - - 953,6 2

- - - 4,1 0,1 - - - - - - - - - 4,7 21
- - - 4,1 - - - - - - - - - - 4,1 211
- - - - 0,1 - - - - - - - - - 0,5 214
- - - - - - - - - - - - - - - 215

2,0 - - - - - - - - - - - - - 2,0 22
2,0 - - - - - - - - - - - - - 2,0 223

316,2 - - - 47,8 - - - - - - - - - 377,5 23
267,5 - - - - - - - - - - - - - 267,5 233

- - - - 4,0 - - - - - - - - - 15,8 234
- - - - - - - - - - - - - - - 235
- - - - - - - - - - - - - - 1,7 236

48,7 - - - 43,8 - - - - - - - - - 92,5 237
- - - - - - - - - - - - - - - 238

139,3 - 28,3 - 1,2 - - - - - - - - - 228,7 24
- - - - - - - - - - - - - - - 241

13,2 - - - - - - - - - - - - - 16,4 242
109,0 - - - - - - - - - - - - - 109,0 244

0,8 - - - - - - - - - - - - - 0,8 245
- - - - - - - - - - - - - - 30,5 246

11,3 - 28,3 - 1,1 - - - - - - - - - 41,2 247
5,0 - - - 0,1 - - - - - - - - - 30,7 249

- 0,1 - - 114,5 - - - - - - - - - 129,9 25
- - - - 2,5 - - - - - - - - - 2,5 252
- - - - 112,0 - - - - - - - - - 113,0 253
- 0,1 - - - - - - - - - - - - 14,5 254

- - - - - - - - - - - - - - - 26
- - - - - - - - - - - - - - - 260

6,4 - - 0,1 16,2 - - - - - - - - - 210,9 29
6,4 - - 0,1 16,2 - - - - - - - - - 210,9 299

0,2 2,0 - - 0,5 65,4 - 593,3 - - - - - 10,6 725,7 3

- - - - 0,5 - - 593,3 - - - - - 10,6 625,8 31
- - - - - - - - - - - - - - 3,0 311
- - - - - - - 593,3 - - - - - 10,6 608,6 312
- - - - 0,5 - - - - - - - - - 14,1 314
- - - - - - - - - - - - - - 0,1 319

- - - - - - - - - - - - - - 5,0 32
- - - - - - - - - - - - - - 5,0 323

0,2 2,0 - - - 65,4 - - - - - - - - 94,9 33
0,2 2,0 - - - 65,4 - - - - - - - - 94,9 330



86

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

F Gebüh- Übrige Erlöse Aus dem öffentlichen Bereich aus Aus dem öffentlichen Bereich aus
K Aufgabenbereich ren Verwal- Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst.
Z und tungs- (Obergr. LAF, den Berei- LAF, den Berei-

Steuern ein- 13) ERP chen ERP chen
nahmen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

4 Wohnungswes.,Raumord 231,7 25,5 - - - 2,2 - 51,6 - - 2,4 0,2 238,2

41 Wohnungswesen 31,7 0,6 - - - 1,6 - 51,0 - - 0,7 - 204,1
411 Förd.Wohnungsbau 31,7 0,6 - - - 1,6 - 51,0 - - 0,7 - 204,1

42 Raumordnung,Vermess. 200,0 24,9 - - - - - - - - - - -
421 Vermessungsverwalt. 200,0 24,9 - - - - - - - - - - -
422 Raumordnung - - - - - - - - - - - - -

43 Kommun.Gemeindienste - - - - - 0,6 - - - - 1,7 0,2 -
439 Sonstiges - - - - - 0,6 - - - - 1,7 0,2 -

44 Städtebauförderung - - - - - - - 0,6 - - - - 34,1
440 Städtebauförderung - - - - - - - 0,6 - - - - 34,1

5 Ernähr,Landw.Forsten 9,4 24,9 0,1 - - - - 3,2 - - - - 25,2

51 Verwaltung 3,5 5,9 - - - - - - - - - - -
511 Ernähr.,Landwirtsch 3,5 5,9 - - - - - - - - - - -
512 Forsten - - - - - - - - - - - - -

52 Verbessagrarstruktur - 0,8 - - - - - 3,2 - - - - 25,1
521 Flurbereinigung - - - - - - - - - - - - -
522 Einzelbetriebl.Förd - - - - - - - 0,4 - - - - 5,0
523 Verbessmarktstruktur - - - - - - - - - - - - -
524 Wirtschaftswege - - - - - - - - - - - - -
528 EU-Ausrichtungsfonds - - - - - - - - - - - - -
529 Sonstiges - 0,8 - - - - - 2,8 - - - - 20,0

53 Einkomm.Stabil.Maßn - - - - - - - - - - - - -
539 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

54 Sonstige Bereiche 5,9 18,2 0,1 - - - - - - - - - 0,1
541 Versuchsgüter 0,1 15,5 0,1 - - - - - - - - - -
542 Fischerei 3,6 0,4 - - - - - - - - - - -
549 Sonstiges 2,3 2,2 - - - - - - - - - - 0,1

6 Energie,Wasserwirt. 134,3 15,2 - - - - - 20,2 - - - - 4,0

61 Verwaltung 24,3 2,5 - - - - - - - - - - -
610 Verwaltung 24,3 2,5 - - - - - - - - - - -

62 Energie,Wasserwirt. 110,0 1,7 - - - - - - - - - - 3,7
621 Kernenergie - - - - - - - - - - - - -
622 Sonstige Energieform - - - - - - - - - - - - 3,7
623 Wasserwirtschaft 110,0 1,7 - - - - - - - - - - -
624 Talsperren - - - - - - - - - - - - -
629 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

63 Bergbau u. Gewerbe - 0,2 - - - - - 12,7 - - - - -
632 Sonstiger Bergbau - 0,2 - - - - - - - - - - -
635 Handwerk.Kleingewerb - - - - - - - 12,7 - - - - -

64 Handel - - - - - - - 7,5 - - - - -
642 Exportförderung - - - - - - - 7,5 - - - - -
643 Märkte,Inlandsmessen - - - - - - - - - - - - -

68 Sonstige Bereiche - 9,0 - - - - - - - - - - -
680 Sonstige Bereiche - 9,0 - - - - - - - - - - -

69 Regionale Fördmassn - 1,8 - - - - - - - - - - 0,3
691 Betriebl.Invest. - 1,8 - - - - - - - - - - -
692 Verbess.Infrastruktur - - - - - - - - - - - - 0,3
699 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

7 Verkehrswesen 0,4 4,5 - - - - - - - - - - -

71 Verwaltung 0,4 4,4 - - - - - - - - - - -
711 Straßenbau 0,4 4,4 - - - - - - - - - - -



87

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zuw./Zusch. ohne für Investitionen Zuw./Zusch. für Investitionen Schuldendienst-

aus dem öffentlichen Bereich aus aus dem öffentlichen Bereich aus hilfen von Schul- Sonstige Ein- F
Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Son- den- Ein- nahmen K
LAF, den Berei- LAF, den Berei- LAF, stigen auf- nahmen insge- Z
ERP chen ERP chen ERP nahmen samt

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0,6 - - - 32,0 157,7 - - - - - - - - 742,2 4

- - - - 32,0 138,2 - - - - - - - - 459,9 41
- - - - 32,0 138,2 - - - - - - - - 459,9 411

0,6 - - - - - - - - - - - - - 225,5 42
0,6 - - - - - - - - - - - - - 225,5 421

- - - - - - - - - - - - - - - 422

- - - - - - - - - - - - - - 2,5 43
- - - - - - - - - - - - - - 2,5 439

- - - - - 19,5 - - - - - - - - 54,2 44
- - - - - 19,5 - - - - - - - - 54,2 440

444,9 1,5 1,2 0,1 63,7 331,9 - - - - - - - 12,8 918,7 5

- 1,5 0,1 0,1 1,7 - - - - - - - - 12,8 25,5 51
- 1,5 0,1 0,1 1,7 - - - - - - - - - 12,8 511
- - - - - - - - - - - - - 12,8 12,8 512

443,5 - - - 61,0 313,9 - - - - - - - - 847,4 52
0,6 - - - - 47,4 - - - - - - - - 48,0 521

- - - - - 104,2 - - - - - - - - 109,7 522
0,1 - - - - 13,4 - - - - - - - - 13,6 523

- - - - - - - - - - - - - - - 524
- - - - 61,0 - - - - - - - - - 61,0 528

442,7 - - - - 148,8 - - - - - - - - 615,2 529

- - - - - - - - - - - - - - - 53
- - - - - - - - - - - - - - - 539

1,4 - 1,1 - 0,9 18,0 - - - - - - - - 45,8 54
1,4 - - - - - - - - - - - - - 17,1 541

- - - - - - - - - - - - - - 4,0 542
- - 1,1 - 0,9 18,0 - - - - - - - - 24,7 549

1,5 0,5 45,0 1,4 6,0 90,5 - 4,9 - 143,6 - - - - 467,2 6

0,2 0,5 - 0,4 - - - - - - - - - - 28,0 61
0,2 0,5 - 0,4 - - - - - - - - - - 28,0 610

1,3 - 45,0 1,0 5,9 66,3 - 4,9 - 0,6 - - - - 240,4 62
- - - - - - - - - - - - - - - 621
- - - - - - - - - - - - - - 3,7 622

1,3 - 45,0 - 5,4 66,3 - 4,9 - 0,6 - - - - 235,2 623
- - - 1,0 0,5 - - - - - - - - - 1,5 624
- - - - - - - - - - - - - - - 629

- - - - - - - - - - - - - - 12,9 63
- - - - - - - - - - - - - - 0,2 632
- - - - - - - - - - - - - - 12,7 635

- - - - - - - - - - - - - - 7,5 64
- - - - - - - - - - - - - - 7,5 642
- - - - - - - - - - - - - - - 643

- - - - - - - - - - - - - - 9,0 68
- - - - - - - - - - - - - - 9,0 680

- - - - - 24,2 - - - 143,0 - - - - 169,5 69
- - - - - - - - - - - - - - 1,8 691
- - - - - 24,2 - - - 143,0 - - - - 167,6 692
- - - - - - - - - - - - - - - 699

2.063,4 - 7,7 - 8,3 485,4 - 15,0 - 4,6 - - - - 2.589,3 7

1,4 - 2,2 - 1,7 - - - - - - - - - 10,1 71
1,4 - 2,2 - 1,7 - - - - - - - - - 10,1 711



88

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

F Gebüh- Übrige Erlöse Aus dem öffentlichen Bereich aus Aus dem öffentlichen Bereich aus
K Aufgabenbereich ren Verwal- Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst.
Z und tungs- (Obergr. LAF, den Berei- LAF, den Berei-

Steuern ein- 13) ERP chen ERP chen
nahmen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

72 Straßen - - - - - - - - - - - - -
721 Bundesautobahnen - - - - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen - - - - - - - - - - - - -
723 Landstraßen - - - - - - - - - - - - -
724 Kreisstraßen - - - - - - - - - - - - -
725 Gemeindestraßen - - - - - - - - - - - - -

74 Schienenverkehr - - - - - - - - - - - - -
741 Öffl.Persnahverkehr - - - - - - - - - - - - -
749 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

75 Luftfahrt - 0,1 - - - - - - - - - - -
751 Flugsicherung - 0,1 - - - - - - - - - - -

8 Wirtschaftsunternehm 0,1 868,3 - - - - - 42,6 - - - - 6,0

81 Landwirt.Unternehmen - - - - - - - - - - - - -
812 Forsten - - - - - - - - - - - - -

82 Versorgungsunternehm - - - - - - - 0,5 - - - - -
821 Elektrizitätsuntern - - - - - - - 0,5 - - - - -

83 Verkehrsunternehmen - - - - - - - 6,6 - - - - 0,4
833 - - - - - - - - - - - - -
834 Häfen und Umschlag - - - - - - - 6,6 - - - - 0,4
835 Flughäfen,Luftverk. - - - - - - - - - - - - -

85 Untern.Bergb.Gewerbe - 204,5 - - - - - - - - - - -
852 Industrielle Untern. - 88,7 - - - - - - - - - - -
853 Banken,Kreditinstit. - 86,5 - - - - - - - - - - -
854 Münzbetriebe - 29,3 - - - - - - - - - - -
859 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

86 Sonst.Wirtschuntern. 0,1 625,4 - - - - - 5,5 - - - - 5,5
861 Staatsbäder - - - - - - - - - - - - -
862 Lotterie,Lotto,Toto - 624,3 - - - - - - - - - - -
869 Sonstiges 0,1 1,1 - - - - - 5,5 - - - - 5,5

87 All.Grund-,Kapitalv - 38,4 - - - - - 30,0 - - - - -
871 Allg.Grundvermögen - 35,4 - - - - - - - - - - -
872 Allg.Kapitalvermög. - 3,0 - - - - - 30,0 - - - - -

9 Allgfinanzwirtschaft 49.652,6 0,7 - - - - - 124,0 - - - - 1,8

91 Steuern,Allg.Finzuw. 49.652,6 - - - - - - - - - - - -
910 Steuern,Allg.Finzuw. 49.652,6 - - - - - - - - - - - -

92 Schulden - - - - - - - - - - - - -
921 Ausgleichsforderung - - - - - - - - - - - - -
922 F.Wohnungsbaudarl. - - - - - - - - - - - - -
928 Sonstige - - - - - - - - - - - - -

93 Versorgung - 0,1 - - - - - - - - - - -
931 Vers.Beamte,Richter - 0,1 - - - - - - - - - - -
935 Vers.nach G 131 - - - - - - - - - - - - -

94 Beihilfen - - - - - - - - - - - - -
940 Beihilfen - - - - - - - - - - - - -

95 Rücklagen - - - - - - - 123,9 - - - - 1,7
950 Rücklagen - - - - - - - 123,9 - - - - 1,7

96 Sonstiges - 0,6 - - - - - 0,1 - - - - 0,1
960 Sonstiges - 0,6 - - - - - 0,1 - - - - 0,1

99 Verrechnungen - - - - - - - - - - - - -
990 Verrechnungen - - - - - - - - - - - - -

52.566,0 1.520,4 0,3 - - 2,3 - 322,4 - - 3,4 0,3 341,7



89

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zuw./Zusch. ohne für Investitionen Zuw./Zusch. für Investitionen Schuldendienst-

aus dem öffentlichen Bereich aus aus dem öffentlichen Bereich aus hilfen von Schul- Sonstige Ein- F
Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Son- den- Ein- nahmen K
LAF, den Berei- LAF, den Berei- LAF, stigen auf- nahmen insge- Z
ERP chen ERP chen ERP nahmen samt

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0,5 - 5,5 - 6,6 426,1 - 15,0 - 4,6 - - - - 458,3 72
- - - - - 18,0 - - - - - - - - 18,0 721
- - - - - 12,0 - - - - - - - - 12,0 722

0,5 - 3,1 - 6,6 13,0 - 15,0 - 4,6 - - - - 42,8 723
- - 2,4 - - - - - - - - - - - 2,4 724
- - - - - 383,1 - - - - - - - - 383,1 725

2.060,5 - - - - 59,3 - - - - - - - - 2.119,7 74
2.060,4 - - - - 59,3 - - - - - - - - 2.119,7 741

0,1 - - - - - - - - - - - - - 0,1 749

1,0 - - - - - - - - - - - - - 1,1 75
1,0 - - - - - - - - - - - - - 1,1 751

- - - - 0,7 10,6 - - - - - - - - 928,2 8

- - - - - - - - - - - - - - - 81
- - - - - - - - - - - - - - - 812

- - - - - - - - - - - - - - 0,5 82
- - - - - - - - - - - - - - 0,5 821

- - - - - - - - - - - - - - 7,0 83
- - - - - - - - - - - - - - - 833
- - - - - - - - - - - - - - 7,0 834
- - - - - - - - - - - - - - - 835

- - - - - - - - - - - - - - 204,5 85
- - - - - - - - - - - - - - 88,7 852
- - - - - - - - - - - - - - 86,5 853
- - - - - - - - - - - - - - 29,3 854
- - - - - - - - - - - - - - - 859

- - - - 0,6 - - - - - - - - - 637,1 86
- - - - - - - - - - - - - - - 861
- - - - - - - - - - - - - - 624,3 862
- - - - 0,6 - - - - - - - - - 12,8 869

- - - - 0,1 10,6 - - - - - - - - 79,0 87
- - - - 0,1 10,6 - - - - - - - - 46,0 871
- - - - - - - - - - - - - - 33,0 872

82,6 1,6 576,8 3,2 216,6 - - - - - - - 1.144,9 2.478,5 54.283,1 9

- - 387,0 - - - - - - - - - - - 50.039,6 91
- - 387,0 - - - - - - - - - - - 50.039,6 910

- - - - - - - - - - - - 1.144,9 - 1.144,9 92
- - - - - - - - - - - - - - - 921
- - - - - - - - - - - - 68,9 - 68,9 922
- - - - - - - - - - - - 1.076,0 - 1.076,0 928

82,6 1,6 189,8 3,2 216,6 - - - - - - - - - 493,8 93
- 1,4 189,8 3,2 216,6 - - - - - - - - - 411,1 931

82,6 0,2 - - - - - - - - - - - - 82,7 935

- - - - - - - - - - - - - - - 94
- - - - - - - - - - - - - - - 940

- - - - - - - - - - - - - 2.422,4 2.548,0 95
- - - - - - - - - - - - - 2.422,4 2.548,0 950

- - - - - - - - - - - - - - 0,8 96
- - - - - - - - - - - - - - 0,8 960

- - - - - - - - - - - - - 56,1 56,1 99
- - - - - - - - - - - - - 56,1 56,1 990

3.583,5 6,2 682,7 13,0 1.050,4 1.553,3 - 613,2 - 162,2 - - 1.144,9 2.890,8 66.457,1



90
 

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen Schuldendiensthilfen

F Per- Sächl. Zins/ Öffentlicher Bereich Öff. Bereich
K Aufgabenbereich sonal- Verwal- Til- Bund, Länder Gemein- Sonst. Renten, Unter- Sonstige Gemein- Sonst. sonst.
Z ausgaben tungs- gungs- LAF, den öffentl. Unterst. nehmen den öffentl. Berei-

ausgaben ausgaben ERP bereich usw. bereich che

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

0 Allgemeine Dienste 7.032,1 1.552,0 - 5,2 8,7 1,5 - 105,0 22,4 64,1 - - -

01 Zentrale Verwaltung 2.726,6 480,5 - 5,2 0,5 1,4 - 0,2 1,6 46,3 - - -
011 Politische Führung 554,4 97,5 - 5,2 0,3 1,1 - 0,2 1,3 32,0 - - -
012 Innere Verwaltung 497,4 44,7 - - - 0,3 - - - 0,5 - - -
013 Informationswesen - 15,6 - - - - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 73,5 14,9 - - - - - - - - - - -
016 Steuerverwaltung 1.205,1 198,4 - - 0,2 - - - - - - - -
017 Sonst.Finanzverwalt 148,7 32,2 - - - - - - - - - - -
018 Hochbauverwaltung 244,2 68,1 - - - - - - - - - - -
019 Son.allg.Staatsaufg. 3,2 8,9 - - - - - - 0,3 13,8 - - -

02 Auswärt.Angelegenh. 3,2 1,4 - - - - - 0,8 0,4 8,4 - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit 3,2 0,7 - - - - - 0,8 0,4 2,5 - - -
024 Kult.Angeleg.im Ausl - - - - - - - - - 0,1 - - -
029 Sonstiges - 0,7 - - - - - - - 5,8 - - -

04 Öffentl. Sicherheit 2.653,2 362,5 - - 6,8 - - 0,1 2,7 7,9 - - -
042 Polizei 2.608,3 348,7 - - 6,6 - - 0,1 2,7 0,4 - - -
044 Feuerschutz 8,5 5,2 - - - - - - - 2,7 - - -
045 Katastrophenschutz - 1,9 - - - - - - - 1,0 - - -
049 Sonstiges 36,4 6,8 - - 0,2 - - - - 3,7 - - -

05 Rechtsschutz 1.649,0 707,6 - - 1,3 0,1 - 104,0 17,7 1,5 - - -
052 Ordentliche Gerichte 1.159,7 512,9 - - 1,3 0,1 - 79,2 - - - - -
053 Verwaltungsgerichte 72,2 14,3 - - - - - - - - - - -
054 Arbeits-,Sozialger. 78,0 56,5 - - - - - - - 0,2 - - -
055 Finanzgerichte 15,3 1,7 - - - - - - - - - - -
056 Justizvollzugsanst. 321,6 122,2 - - - - - 24,8 17,7 0,9 - - -
059 Rechtsschutzaufgaben 2,1 - - - - - - - - 0,3 - - -

1 Bildungsw/Wissensch 11.397,6 1.172,1 - 0,1 2,4 1.406,7 61,1 371,3 895,7 3.080,6 - - 7,6

11 Verwaltung 146,3 56,7 - - - - - - - 2,9 - - -
111 Unterrichtsverwalt. 65,1 1,0 - - - - - - - - - - -
112 Wissenschaftsverwalt - - - - - - - - - 2,9 - - -
113 Verw.f.Kultur.Angel. 81,2 55,6 - - - - - - - - - - -

12 Schulen,Vorsch.Bild 8.065,7 50,3 - 0,1 - 877,2 46,4 27,1 - 2.056,3 - - -
121 Grund-u.Hauptschulen 3.916,7 10,1 - 0,1 - 6,3 - - - 126,2 - - -
122 Sonderschulen 704,0 10,3 - - - 11,6 - 25,5 - 461,5 - - -
123 Realschulen 622,1 1,7 - - - 66,3 1,2 - - 227,8 - - -
124 Gymnasien 1.856,3 13,2 - - - 122,0 36,2 - - 412,6 - - -
125 Gesamtschulen - - - - - - - - - - - - -
126 Kindergärten - 0,1 - - - 236,0 - - - 551,0 - - -
127 Berufliche Schulen 843,0 5,5 - - - 379,8 1,0 1,6 - 273,4 - - -
128 Fachschulen 1,6 1,2 - - - - - - - - - - -
129 Sonstiges 122,0 8,3 - - - 55,2 8,0 - - 3,9 - - -

13 Hochschulen 2.676,6 839,7 - - 0,3 7,2 - 2,5 822,9 83,5 - - -
131 Universitäten 2.034,0 657,4 - - 0,3 - - - - 59,9 - - -
132 Hochschulkliniken - 19,0 - - - 7,1 - - 822,9 - - - -
133 Vw.Fachhochschulen 27,8 11,9 - - - - - - - - - - -
136 Kunsthochschulen 64,3 14,3 - - - - - - - - - - -
137 Fachhochschulen 376,3 82,8 - - - 0,1 - - - 13,9 - - -
138 Dt. Forschungsgem. 169,9 50,1 - - - - - - - 7,5 - - -
139 Sonstiges 4,3 4,2 - - - - - 2,5 - 2,1 - - -

14 Förd.Bildungswesens 7,9 7,6 - - 1,5 410,0 - 313,0 - 37,5 - - -
141 Ausbildfö.Schüler - - - - - - - 157,0 - - - - -
142 Ausbildfö.Studenten - - - - 1,5 - - 135,1 - - - - -
143 Andere Fö.Schüler - - - - - - - 0,9 - - - - -
144 Andere Fö.Studenten 0,3 1,0 - - - - - 12,5 - 37,0 - - -
145 Schülerbeförderung - - - - - 410,0 - - - - - - -
146 Studentwohnraumförd - - - - - - - - - - - - -
149 Sonstiges 7,6 6,6 - - - - - 7,5 - 0,5 - - -

15 Sonst.Bildungswesen 15,9 17,1 - - - 29,0 - 15,0 5,3 89,4 - - -
151 Außerschul.Jugendb. - - - - - 21,7 - - - - - - -
153 Sonstige Weiterbild. - 0,1 - - - 3,0 - - - 37,8 - - -
154 Lehrerfortbildung 9,1 9,9 - - - 0,1 - - - 1,8 - - -
155 Betrieb.berufl.Bild - 1,5 - - - - - 15,0 3,3 29,5 - - -



91

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Erwerb von Darlehen an Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an Sonstige

Baumaß- un- Öffentl. Bereich Sonstige öffentlichen Bereich Sonstige Aus- Aus- F
nahmen beweg- beweg- Beteili- Gemein- Sonst. Bereiche Bund, Länder Gemein- Sonst. Bereiche gaben gaben K

lichem lichem gungen den öffentl. einschl. LAF, den öffentl. (besond. insges. Z
Ver- Ver- bereich Gewähr- ERP Bereich Finanzg.

mögen mögen leistung Ausg.)
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

364,6 270,1 0,8 - - - - - - 63,6 - 46,6 0,5 9.537,0 0

111,0 110,4 - - - - - - - - - - 0,5 3.484,1 01
14,9 12,7 - - - - - - - - - - 0,1 719,7 011
15,4 9,0 - - - - - - - - - - - 567,4 012

- 1,6 - - - - - - - - - - - 17,2 013
0,4 2,1 - - - - - - - - - - - 90,9 014

59,4 64,3 - - - - - - - - - - - 1.527,4 016
5,0 15,3 - - - - - - - - - - - 201,2 017

14,1 1,3 - - - - - - - - - - 0,4 328,1 018
1,8 4,1 - - - - - - - - - - - 32,1 019

8,9 0,1 - - - - - - - - - 0,1 - 23,3 02
8,9 0,1 - - - - - - - - - - - 16,6 023

- - - - - - - - - - - - - 0,1 024
- - - - - - - - - - - 0,1 - 6,6 029

103,0 113,7 0,8 - - - - - - 63,6 - 46,5 - 3.360,8 04
102,9 107,5 0,8 - - - - - - - - 17,5 - 3.195,5 042

- 4,1 - - - - - - - 63,6 - - - 84,0 044
- - - - - - - - - - - 29,0 - 31,9 045

0,2 2,1 - - - - - - - - - - - 49,3 049

141,6 46,0 - - - - - - - - - - - 2.668,8 05
59,3 29,9 - - - - - - - - - - - 1.842,4 052

0,6 1,8 - - - - - - - - - - - 88,9 053
4,3 0,8 - - - - - - - - - - - 139,9 054

- 0,4 - - - - - - - - - - - 17,4 055
77,5 13,1 - - - - - - - - - - - 577,8 056

- - - - - - - - - - - - - 2,4 059

964,1 342,8 1,0 43,5 - - 217,4 - - 558,2 0,2 721,8 - 21.244,1 1

6,9 3,1 - - - - - - - - - - - 215,8 11
- - - - - - - - - - - - - 66,1 111
- - - - - - - - - - - - - 2,9 112

6,9 3,1 - - - - - - - - - - - 146,8 113

10,7 3,1 - - - - 2,0 - - 486,8 - 125,7 - 11.751,4 12
- - - - - - - - - 425,7 - 17,0 - 4.502,0 121

3,0 0,3 - - - - - - - - - 72,2 - 1.288,4 122
- 0,9 - - - - - - - - - - - 920,0 123

4,9 1,4 - - - - - - - - - - - 2.446,6 124
- - - - - - - - - - - - - - 125
- - - - - - - - - 60,0 - - - 847,0 126

1,5 0,4 - - - - - - - - - - - 1.506,2 127
1,4 0,1 - - - - - - - 1,1 - - - 5,4 128

- 0,1 - - - - 2,0 - - - - 36,5 - 235,9 129

813,9 269,2 1,0 19,0 - - - - - 0,7 - 168,7 - 5.705,2 13
396,1 190,2 1,0 - - - - - - 0,7 - 8,0 - 3.347,6 131
277,2 - - - - - - - - - - 159,0 - 1.285,2 132

2,7 1,9 - - - - - - - - - - - 44,3 133
9,0 2,6 - - - - - - - - - - - 90,2 136

129,0 55,5 - - - - - - - - - - - 657,7 137
- 3,5 - - - - - - - - - - - 230,9 138
- 15,6 - 19,0 - - - - - - - 1,7 - 49,4 139

- 6,6 - - - - 132,0 - - - - 40,0 - 956,1 14
- - - - - - - - - - - - - 157,0 141
- - - - - - 132,0 - - - - - - 268,6 142
- - - - - - - - - - - - - 0,9 143
- - - - - - - - - - - - - 50,8 144
- - - - - - - - - - - - - 410,0 145
- - - - - - - - - - - 40,0 - 40,0 146
- 6,6 - - - - - - - - - - - 28,7 149

1,0 0,6 - - - - - - - 0,3 - 53,3 - 226,8 15
- - - - - - - - - - - - - 21,7 151
- - - - - - - - - - - 0,5 - 41,5 153

1,0 0,4 - - - - - - - - - - - 22,2 154
- - - - - - - - - - - 33,8 - 83,0 155



92

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen Schuldendiensthilfen

F Per- Sächl. Zins/ Öffentlicher Bereich Öff. Bereich
K Aufgabenbereich sonal- Verwal- Til- Bund, Länder Gemein- Sonst. Renten, Unter- Sonstige Gemein- Sonst. sonst.
Z ausgaben tungs- gungs- LAF, den öffentl. Unterst. nehmen den öffentl. Berei-

ausgaben ausgaben ERP bereich usw. bereich che

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

156 Förd.polit.Bildung 1,6 4,3 - - - - - - - 14,4 - - -
157 Bibliothekswesen - - - - - 4,2 - - - 5,3 - - -
158 Berufs-,Fachakademie - - - - - - - - - - - - -
159 Sonstiges 5,3 1,3 - - - - - - 2,0 0,6 - - -

16 Forsch.Ausserh.Hoch. 186,2 76,9 - - 0,7 - - 3,2 37,1 519,2 - - 7,5
161 Förd.u.Trägerorgan. - - - - - - - - - 5,4 - - -
162 Wissen.Bibliotheken 61,2 35,8 - - - - - - - 1,1 - - -
163 Wissenschaftl.Museen 17,1 3,1 - - - - - - - - - - -
165 Kernforschung - - - - - - - - - 5,9 - - -
166 Sonst. Energieforsch. - - - - - - - - - - - - -
167 Weltraumforschung - - - - - - - - - 9,7 - - -
168 Datenverarbeitung - 3,0 - - - - - - 5,5 10,0 - - -
169 Technolog.Forschung 0,5 1,4 - - - - - - 24,0 44,5 - - 7,5
171 Wirtsch.,Infrastrukt - - - - 0,6 - - 3,0 4,5 33,6 - - -
173 Reinhalt.Luft,Wasser 1,8 6,9 - - - - - - - 17,9 - - -
174 Ernährung,Landwirt. 56,9 20,8 - - 0,1 - - 0,2 3,0 1,0 - - -
175 Soziale Fragen - 0,6 - - - - - - 0,1 0,2 - - -
176 Bau-u.Wohnungsw.usw. - - - - - - - - - 2,8 - - -
177 Boden-u.Meeresforsch. - - - - - - - - - 3,4 - - -
178 Bildungswesen 10,9 1,5 - - - - - - - - - - -
179 Sonstiges 37,8 3,7 - - - - - - - 383,8 - - -

18 Kunst-,Kulturpflege 299,0 95,7 - - - 83,3 14,7 10,5 30,4 119,8 - - 0,1
181 Theater 209,9 37,7 - - - 67,5 14,6 - 4,0 5,7 - - -
182 Orchester, Chöre 0,6 0,4 - - - - - - 8,7 34,8 - - -
183 Museen,Sammlungen 58,0 26,0 - - - - - - 4,3 5,7 - - -
184 Denkmalschutz,Pflege 7,8 5,9 - - - - - - - - - - -
185 Naturschutz 16,7 20,5 - - - 6,0 0,1 7,9 8,5 46,5 - - -
189 Sonstiges 6,1 5,2 - - - 9,8 - 2,6 4,9 27,1 - - 0,1

19 Kirchl.Angelegenheit - 28,1 - - - - - - - 172,0 - - -
190 Kirchl.Angelegenheit - 28,1 - - - - - - - 172,0 - - -

2 Soziale Sicherung 321,9 320,8 - 138,6 17,5 686,9 20,4 1.367,2 70,5 551,7 - - -

21 Verwaltung 185,9 47,9 - - 0,2 3,9 3,1 - - - - - -
211 Versicherungsbehörd 13,8 0,7 - - - - - - - - - - -
214 Versorgungsämter 123,6 44,0 - - 0,2 - 3,1 - - - - - -
215 Lastenausgleichsvw. 48,5 3,2 - - - 3,9 - - - - - - -
216 Wiedergutmachungsbeh - - - - - - - - - - - - -

22 Sozialversicherung - 0,1 - - - - - 58,0 - - - - -
223 Unfallversicherung - - - - - - - 58,0 - - - - -
227 Pflegeversicherung - 0,1 - - - - - - - - - - -

23 Sozial-,Jugendhilfe 3,1 2,4 - 14,6 - 600,1 - 1.226,0 63,9 159,0 - - -
232 Erz.Geld,Muttersch. - 0,5 - - - 0,8 - 349,0 - 20,0 - - -
233 Wohngeld - - - - - - - 535,0 - - - - -
234 Sozialhilfeleistung - - - - - 550,0 - 196,0 63,5 0,1 - - -
235 Einricht.Soz.Hilfe - - - - - - - - - - - - -
236 Förd.Frei.Wohlfahrt - 0,4 - - - 0,3 - - 0,4 28,3 - - -
237 Jugendhilfeleistung - - - 14,6 - 40,0 - 146,0 - - - - -
238 Einricht.Jugendhilfe 3,1 1,4 - - - 9,1 - - - 1,6 - - -
239 Förd.Frei.Jug.Hilfe - 0,1 - - - - - - - 109,1 - - -

24 Soz.Kriegsfolgleistg 64,8 252,1 - 44,6 - 73,7 0,3 38,9 - 219,6 - - -
241 Kriegsopferversorg. - - - - - - - 0,1 - - - - -
242 Einricht.Kriegsopf.V 12,0 4,6 - - - 0,2 - - - 0,1 - - -
243 Lastenausgleich - - - 14,0 - - - - - 0,5 - - -
244 Wiedergutmachung Beg - - - - - - - 19,0 - 200,0 - - -
245 Sonst.Wiedergutmach. - 1,1 - - - 0,2 0,1 7,0 - 1,4 - - -
246 Vertriebene,Flüchtl 17,3 58,4 - 1,0 - 0,1 0,1 1,4 - 8,7 - - -
247 Kriegsopferfürsorge - - - 1,3 - 0,4 - 11,1 - 1,5 - - -
249 Sonstiges 35,5 188,0 - 28,3 - 72,9 - 0,3 - 7,4 - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 63,0 13,3 - - - 7,9 - - - 137,0 - - -
252 Hilfe Berufsausbild 0,6 0,2 - - - - - - - 3,4 - - -
253 Sonst.Anpassungsmaß - 0,1 - - - 7,9 - - - 133,5 - - -
254 Arbeitsschutz 62,4 13,0 - - - - - - - 0,1 - - -



93

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Erwerb von Darlehen an Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an Sonstige

Baumaß- un- Öffentl. Bereich Sonstige öffentlichen Bereich Sonstige Aus- Aus- F
nahmen beweg- beweg- Beteili- Gemein- Sonst. Bereiche Bund, Länder Gemein- Sonst. Bereiche gaben gaben K

lichem lichem gungen den öffentl. einschl. LAF, den öffentl. (besond. insges. Z
Ver- Ver- bereich Gewähr- ERP Bereich Finanzg.

mögen mögen leistung Ausg.)
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

- - - - - - - - - - - - - 20,3 156
- - - - - - - - - 0,3 - - - 9,8 157
- - - - - - - - - - - - - - 158
- 0,2 - - - - - - - - - 19,0 - 28,4 159

22,7 38,3 - 24,5 - - 52,0 - - 26,6 - 272,3 - 1.267,2 16
- - - - - - 40,0 - - - - 48,1 - 93,5 161

3,0 4,4 - - - - - - - - - - - 105,4 162
0,8 0,4 - - - - - - - - - - - 21,5 163

- - - - - - - - - - - 2,5 - 8,4 165
- - - - - - - - - - - 3,3 - 3,3 166
- - - - - - - - - - - 1,6 - 11,2 167
- 2,5 - - - - - - - 18,6 - 12,5 - 52,1 168

4,8 - - 24,5 - - 7,0 - - 8,0 - 132,1 - 254,3 169
- - - - - - - - - - - 11,7 - 53,4 171
- 1,4 - - - - 5,0 - - - - 5,2 - 38,1 173

11,4 3,6 - - - - - - - - - 7,8 - 104,8 174
- - - - - - - - - - - - - 0,9 175
- - - - - - - - - - - - - 2,8 176
- - - - - - - - - - - - - 3,4 177
- 0,2 - - - - - - - - - - - 12,7 178

2,7 25,8 - - - - - - - - - 47,6 - 501,4 179

90,7 21,9 - - - - 31,4 - - 43,9 0,2 59,9 - 901,3 18
18,3 1,7 - - - - - - - - - - - 359,5 181

0,7 - - - - - - - - - - 2,2 - 47,4 182
23,2 18,4 - - - - - - - - - - - 135,5 183
47,0 0,6 - - - - - - - 33,2 - 39,7 - 134,2 184

1,1 1,2 - - - - - - - 1,7 0,2 2,2 - 112,3 185
0,4 0,1 - - - - 31,4 - - 9,1 - 15,8 - 112,4 189

18,2 - - - - - - - - - - 2,0 - 220,4 19
18,2 - - - - - - - - - - 2,0 - 220,4 190

9,9 7,6 - - 13,2 - 28,4 - - 16,2 - 157,6 0,4 3.728,6 2

3,8 3,0 - - - - - - - - - - - 247,9 21
- 0,1 - - - - - - - - - - - 14,6 211

3,8 2,9 - - - - - - - - - - - 177,6 214
- - - - - - - - - - - - - 55,6 215
- 0,1 - - - - - - - - - - - 0,1 216

- - - - - - - - - - - - - 58,0 22
- - - - - - - - - - - - - 58,0 223
- - - - - - - - - - - - - 0,1 227

- - - - 13,0 - 16,0 - - 12,5 - 87,1 - 2.197,8 23
- - - - - - - - - - - - - 370,3 232
- - - - - - - - - - - - - 535,0 233
- - - - - - - - - - - - - 809,6 234
- - - - 13,0 - 1,7 - - 5,0 - 1,2 - 20,9 235
- - - - - - 14,4 - - - - 63,2 - 106,9 236
- - - - - - - - - - - - - 200,6 237
- - - - - - - - - 7,5 - - - 22,7 238
- - - - - - - - - - - 22,7 - 131,9 239

5,3 3,4 - - - - 0,6 - - - - 0,6 - 703,9 24
- 0,1 - - - - - - - - - - - 0,3 241

0,3 0,2 - - - - - - - - - - - 17,4 242
- - - - - - - - - - - - - 14,5 243
- - - - - - - - - - - - - 219,0 244
- - - - - - - - - - - - - 9,8 245
- 0,9 - - - - - - - - - 0,6 - 88,4 246
- - - - - - 0,6 - - - - - - 14,9 247

5,1 2,2 - - - - - - - - - - - 339,7 249

0,8 1,1 - - 0,2 - 0,2 - - 0,6 - 3,4 0,4 227,9 25
- - - - - - - - - - - 1,6 - 5,8 252
- - - - 0,2 - 0,2 - - 0,6 - 1,8 - 144,3 253

0,8 1,1 - - - - - - - - - - 0,4 77,8 254



94

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen Schuldendiensthilfen

F Per- Sächl. Zins/ Öffentlicher Bereich Öff. Bereich
K Aufgabenbereich sonal- Verwal- Til- Bund, Länder Gemein- Sonst. Renten, Unter- Sonstige Gemein- Sonst. sonst.
Z ausgaben tungs- gungs- LAF, den öffentl. Unterst. nehmen den öffentl. Berei-

ausgaben ausgaben ERP bereich usw. bereich che

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

26 Naturkatastrophen - - - - - - - 0,3 1,0 - - - -
260 Naturkatastrophen - - - - - - - 0,3 1,0 - - - -

29 Sonst.Soz.Angelegh. 5,2 4,9 - 79,4 17,3 1,3 17,0 44,1 5,6 36,1 - - -
299 Übrige Soz.Angeleg. 5,2 4,9 - 79,4 17,3 1,3 17,0 44,1 5,6 36,1 - - -

3 Gesundh.,Sport,Erhol 120,8 65,5 - - - 297,6 0,5 0,1 4,8 87,7 - - -

31 Einrichtgesundhwesen 88,0 19,5 - - - 295,7 0,4 0,1 4,8 23,1 - - -
311 Gesundheitsbehörden 33,1 0,1 - - - 89,0 - - - 0,2 - - -
312 Krankenhäuser - 0,4 - - - - - - 4,8 - - - -
314 Maßn.Gesundheitswes 54,9 18,8 - - - 206,7 0,4 0,1 - 23,0 - - -
319 Sonstiges - 0,2 - - - - - - - - - - -

32 Sport und Erholung 0,1 0,1 - - - 1,9 0,1 - - 60,1 - - -
323 Sportstätten - - - - - - - - - - - - -
324 Förderung d.Sports 0,1 - - - - 1,8 - - - 60,0 - - -
329 Sonstiges - 0,1 - - - 0,1 0,1 - - 0,1 - - -

33 Reinhalt.Luft,Wasser 32,6 45,9 - - - - - - - 4,5 - - -
330 Reinhalt.Luft,Wasser 32,6 45,9 - - - - - - - 4,5 - - -

4 Wohnungswes.,Raumord 293,9 35,2 - - 0,1 3,3 2,7 0,6 - 0,1 - - -

41 Wohnungswesen - - - - - 3,0 - 0,6 - 0,1 - - -
411 Förd.Wohnungsbau - - - - - 3,0 - 0,6 - 0,1 - - -
419 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

42 Raumordnung,Vermess. 293,9 35,2 - - 0,1 0,3 2,7 - - - - - -
421 Vermessungsverwalt. 258,8 33,1 - - 0,1 - - - - - - - -
422 Raumordnung 35,1 2,1 - - - 0,3 2,7 - - - - - -

43 Kommun.Gemeindienste - - - - - - - - - - - - -
433 Müllbeseitig. u. -Verw. - - - - - - - - - - - - -
439 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

44 Städtebauförderung - - - - - - - - - - - - -
440 Städtebauförderung - - - - - - - - - - - - -

5 Ernähr,Landw.Forsten 428,7 102,4 - 0,2 0,7 4,9 - 238,6 609,9 172,9 - - 110,0

51 Verwaltung 385,5 64,1 - 0,1 0,7 - - - 185,0 - - - -
511 Ernähr.,Landwirtsch 385,4 63,3 - 0,1 0,7 - - - - - - - -
512 Forsten 0,1 0,8 - - - - - - 185,0 - - - -

52 Verbessagrarstruktur - 6,4 - - - 0,3 - 233,9 390,1 126,7 - - 110,0
521 Flurbereinigung - 3,6 - - - - - - 1,0 - - - -
522 Einzelbetriebl.Förd - - - - - - - - - 0,1 - - -
523 Verbessmarktstruktur - - - - - - - - 0,2 - - - -
524 Wirtschaftswege - - - - - - - - - - - - -
529 Sonstiges - 2,8 - - - 0,3 - 233,9 388,9 126,6 - - 110,0

53 Einkomm.Stabil.Maßn - - - - - - - - 8,8 - - - -
532 Marktordnungen - - - - - - - - - - - - -
539 Sonstiges - - - - - - - - 8,8 - - - -

54 Sonstige Bereiche 43,1 31,9 - 0,1 - 4,6 - 4,7 25,9 46,3 - - -
541 Versuchsgüter 23,0 18,0 - - - - - - - - - - -
542 Fischerei 2,3 1,0 - - - - - - 3,0 - - - -
549 Sonstiges 17,8 13,0 - 0,1 - 4,6 - 4,7 22,9 46,3 - - -

6 Energie,Wasserwirt. 301,1 50,7 - - - 8,0 - 12,7 - 56,4 - - 91,2

61 Verwaltung 182,3 20,3 - - - 4,5 - - - - - - -
610 Verwaltung 182,3 20,3 - - - 4,5 - - - - - - -

62 Energie,Wasserwirt. 118,8 27,2 - - - 3,5 - - - 3,7 - - -
622 Sonstige Energieform - 0,2 - - - - - - - - - - -
623 Wasserwirtschaft 108,8 24,6 - - - 3,5 - - - 3,6 - - -
624 Talsperren 10,0 1,6 - - - - - - - - - - -
628 Rohstoffbesch.Maßn. - 0,7 - - - - - - - - - - -



95

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Erwerb von Darlehen an Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an Sonstige

Baumaß- un- Öffentl. Bereich Sonstige öffentlichen Bereich Sonstige Aus- Aus- F
nahmen beweg- beweg- Beteili- Gemein- Sonst. Bereiche Bund, Länder Gemein- Sonst. Bereiche gaben gaben K

lichem lichem gungen den öffentl. einschl. LAF, den öffentl. (besond. insges. Z
Ver- Ver- bereich Gewähr- ERP Bereich Finanzg.

mögen mögen leistung Ausg.)
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

- - - - - - - - - - - 1,0 - 2,3 26
- - - - - - - - - - - 1,0 - 2,3 260

- 0,1 - - - - 11,6 - - 3,1 - 65,5 - 291,0 29
- 0,1 - - - - 11,6 - - 3,1 - 65,5 - 291,0 299

20,1 8,3 - - - - 7,0 - - 56,4 11,0 1.350,0 - 2.029,8 3

20,1 4,8 - - - - - - - 18,2 - 1.202,7 - 1.677,2 31
- - - - - - - - - - - - - 122,4 311

0,4 - - - - - - - - 18,0 - 1.200,7 - 1.224,2 312
19,7 4,8 - - - - - - - 0,2 - 2,0 - 330,5 314

- - - - - - - - - - - - - 0,2 319

- - - - - - 7,0 - - 11,5 1,0 59,4 - 141,2 32
- - - - - - 7,0 - - 3,1 - 54,2 - 64,3 323
- - - - - - - - - - - - - 62,0 324
- - - - - - - - - 8,4 1,0 5,2 - 15,0 329

- 3,6 - - - - - - - 26,8 10,0 88,0 - 211,4 33
- 3,6 - - - - - - - 26,8 10,0 88,0 - 211,4 330

5,8 11,7 - - 35,5 - 624,5 - - 201,5 - 140,9 - 1.355,7 4

- - - - - - 624,5 - - 5,0 - 140,9 - 774,1 41
- - - - - - 624,5 - - 5,0 - 140,9 - 774,1 411
- - - - - - - - - - - - - - 419

5,8 11,7 - - - - - - - - - - - 349,6 42
5,8 11,7 - - - - - - - - - - - 309,4 421

- - - - - - - - - - - - - 40,2 422

- - - - 0,5 - - - - 30,0 - - - 30,5 43
- - - - - - - - - 30,0 - - - 30,0 433
- - - - 0,5 - - - - - - - - 0,5 439

- - - - 35,0 - - - - 166,5 - - - 201,5 44
- - - - 35,0 - - - - 166,5 - - - 201,5 440

17,1 12,9 - - - - - - - - 50,0 566,0 - 2.314,3 5

13,5 9,4 - - - - - - - - - 5,3 - 663,6 51
4,7 9,4 - - - - - - - - - - - 463,6 511
8,8 - - - - - - - - - - 5,3 - 200,0 512

- - - - - - - - - - 50,0 515,5 - 1.433,0 52
- - - - - - - - - - 50,0 157,4 - 212,0 521
- - - - - - - - - - - 176,2 - 176,3 522
- - - - - - - - - - - 29,4 - 29,6 523
- - - - - - - - - - - - - - 524
- - - - - - - - - - - 152,5 - 1.015,1 529

- - - - - - - - - - - - - 8,8 53
- - - - - - - - - - - - - - 532
- - - - - - - - - - - - - 8,8 539

3,7 3,4 - - - - - - - - - 45,3 - 208,9 54
3,7 2,3 - - - - - - - - - - - 46,9 541

- 0,1 - - - - - - - - - - - 6,4 542
- 1,0 - - - - - - - - - 45,3 - 155,6 549

174,4 14,0 17,7 15,0 - - 26,0 - - 960,9 71,0 431,5 - 2.230,6 6

9,3 2,1 - - - - - - - - - - - 218,5 61
9,3 2,1 - - - - - - - - - - - 218,5 610

149,1 11,9 17,7 - - - - - - 763,9 71,0 46,6 - 1.213,5 62
- - - - - - - - - - - 39,1 - 39,3 622

134,5 10,9 17,7 - - - - - - 763,9 71,0 7,5 - 1.146,1 623
14,6 0,9 - - - - - - - - - - - 27,0 624

- - - - - - - - - - - - - 0,7 628



96

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen Schuldendiensthilfen

F Per- Sächl. Zins/ Öffentlicher Bereich Öff. Bereich
K Aufgabenbereich sonal- Verwal- Til- Bund, Länder Gemein- Sonst. Renten, Unter- Sonstige Gemein- Sonst. sonst.
Z ausgaben tungs- gungs- LAF, den öffentl. Unterst. nehmen den öffentl. Berei-

ausgaben ausgaben ERP bereich usw. bereich che

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

629 Sonstiges - 0,2 - - - - - - - 0,1 - - -

63 Bergbau u. Gewerbe - - - - - - - 12,7 - 8,8 - - -
634 Verarbeit.Industrie - - - - - - - - - 7,1 - - -
635 Handwerk.Kleingewerb - - - - - - - 12,7 - - - - -
639 Sonst. verarb. Gewerbe - - - - - - - - - 1,7 - - -

64 Handel - 0,8 - - - - - - - 20,3 - - 27,4
642 Exportförderung - 0,8 - - - - - - - 16,4 - - 7,5
643 Märkte,Inlandsmessen - - - - - - - - - - - - 19,9
649 Sonstiges - - - - - - - - - 3,9 - - -

65 Fremdenverkehr - - - - - - - - - 11,0 - - -
650 Fremdenverkehr - - - - - - - - - 11,0 - - -

67 Sonst.Dienstleistung - - - - - - - - - 5,5 - - -
670 Sonst.Dienstleistung - - - - - - - - - 5,5 - - -

68 Sonstige Bereiche - - - - - - - - - 1,0 - - 6,8
680 Sonstige Bereiche - - - - - - - - - 1,0 - - 6,8

69 Regionale Fördmassn - 2,3 - - - - - - - 6,1 - - 57,1
691 Betriebl.Invest. - - - - - - - - - 2,0 - - 1,8
692 Verbess.Infrastruktur - 2,1 - - - - - - - 4,1 - - 55,3
699 Sonstiges - 0,2 - - - - - - - - - - -

7 Verkehrswesen 352,8 172,0 - 3,4 - 234,2 - - 1.644,6 8,1 - - -

71 Verwaltung 150,5 21,7 - 3,4 - 0,7 - - - 4,0 - - -
711 Straßenbau 150,5 21,7 - - - - - - - 4,0 - - -
719 Sonstiges - - - 3,4 - 0,7 - - - - - - -

72 Straßen 202,3 71,2 - - - - - - - 2,2 - - -
721 Bundesautobahnen 50,2 6,5 - - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen 34,0 3,3 - - - - - - - - - - -
723 Landstraßen 117,1 60,4 - - - - - - - 0,2 - - -
724 Kreisstraßen 1,1 0,3 - - - - - - - - - - -
725 Gemeindestraßen - - - - - - - - - - - - -
729 Sonstiges - 0,7 - - - - - - - 2,0 - - -

73 Wasserstraßen,Häfen - - - - - - - - - - - - -
731 Wasserstraßen,Häfen - - - - - - - - - - - - -

74 Schienenverkehr - 1,4 - - - 233,5 - - 1.643,4 1,9 - - -
741 Öffl.Persnahverkehr - 0,9 - - - 233,5 - - 1.641,2 0,5 - - -
749 Sonstiges - 0,5 - - - - - - 2,2 1,4 - - -

75 Luftfahrt - 77,7 - - - - - - 1,3 - - - -
751 Flugsicherung - 77,7 - - - - - - - - - - -
759 Sonstiges - - - - - - - - 1,3 - - - -

78 Sonstige Bereiche - 0,2 - - - - - - - - - - -
780 Sonstige Bereiche - 0,2 - - - - - - - - - - -

8 Wirtschaftsunternehm 11,7 25,8 - - - - - - 51,5 - - - -

81 Landwirt.Unternehmen 2,4 0,7 - - - - - - 29,8 - - - -
811 Domänen - - - - - - - - - - - - -
812 Forsten 2,4 0,7 - - - - - - 29,8 - - - -

82 Versorgungsunternehm - - - - - - - - - - - - -
821 Elektrizitätsuntern - - - - - - - - - - - - -

83 Verkehrsunternehmen - - - - - - - - 0,2 - - - -
833 - - - - - - - - - - - - -
834 Häfen und Umschlag - - - - - - - - - - - - -
835 Flughäfen,Luftverk. - - - - - - - - 0,2 - - - -

85 Untern.Bergb.Gewerbe 7,4 2,1 - - - - - - - - - - -
851 Bergbau - - - - - - - - - - - - -
852 Industrielle Untern. - - - - - - - - - - - - -
853 Banken,Kreditinstit. - - - - - - - - - - - - -



97

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Erwerb von Darlehen an Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an Sonstige

Baumaß- un- Öffentl. Bereich Sonstige öffentlichen Bereich Sonstige Aus- Aus- F
nahmen beweg- beweg- Beteili- Gemein- Sonst. Bereiche Bund, Länder Gemein- Sonst. Bereiche gaben gaben K

lichem lichem gungen den öffentl. einschl. LAF, den öffentl. (besond. insges. Z
Ver- Ver- bereich Gewähr- ERP Bereich Finanzg.

mögen mögen leistung Ausg.)
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

- 0,1 - - - - - - - - - - - 0,4 629

- - - - - - - - - - - 0,3 - 21,8 63
- - - - - - - - - - - - - 7,1 634
- - - - - - - - - - - - - 12,7 635
- - - - - - - - - - - 0,3 - 2,0 639

- - - 15,0 - - - - - - - - - 63,5 64
- - - - - - - - - - - - - 24,7 642
- - - 15,0 - - - - - - - - - 34,9 643
- - - - - - - - - - - - - 3,9 649

- - - - - - - - - 4,5 - 19,3 - 34,8 65
- - - - - - - - - 4,5 - 19,3 - 34,8 650

- - - - - - - - - - - - - 5,5 67
- - - - - - - - - - - - - 5,5 670

- - - - - - 1,0 - - - - - - 8,8 68
- - - - - - 1,0 - - - - - - 8,8 680

16,0 - - - - - 25,0 - - 192,5 - 365,4 - 664,3 69
- - - - - - 25,0 - - - - 171,3 - 200,1 691

16,0 - - - - - - - - 192,5 - 194,0 - 464,0 692
- - - - - - - - - - - - - 0,2 699

454,8 20,8 1,7 - - - - 13,0 - 1.602,1 - 24,0 - 4.531,7 7

11,3 1,8 - - - - - - - 0,8 - - - 194,2 71
11,3 1,8 - - - - - - - - - - - 189,3 711

- - - - - - - - - 0,8 - - - 4,9 719

443,5 14,6 1,7 - - - - - - 817,2 - - - 1.552,7 72
44,0 0,3 - - - - - - - - - - - 100,9 721
18,0 0,2 - - - - - - - - - - - 55,4 722

380,5 14,2 1,7 - - - - - - - - - - 574,0 723
1,0 - - - - - - - - - - - - 2,4 724

- - - - - - - - - 817,2 - - - 817,2 725
- - - - - - - - - - - - - 2,7 729

- - - - - - - 13,0 - - - - - 13,0 73
- - - - - - - 13,0 - - - - - 13,0 731

- - - - - - - - - 784,1 - 22,0 - 2.686,3 74
- - - - - - - - - 784,1 - 20,0 - 2.680,2 741
- - - - - - - - - - - 2,0 - 6,1 749

- 4,4 - - - - - - - - - 2,0 - 85,3 75
- 4,4 - - - - - - - - - - - 82,1 751
- - - - - - - - - - - 2,0 - 3,3 759

- - - - - - - - - - - - - 0,2 78
- - - - - - - - - - - - - 0,2 780

19,4 2,7 0,2 9,4 - - 27,0 - - - - - - 147,9 8

4,0 0,2 - - - - - - - - - - - 37,0 81
- - - - - - - - - - - - - - 811

4,0 0,2 - - - - - - - - - - - 37,0 812

- - - - - - - - - - - - - - 82
- - - - - - - - - - - - - - 821

- - - 2,4 - - 3,0 - - - - - - 5,7 83
- - - 1,5 - - 3,0 - - - - - - 4,5 833
- - - 0,9 - - - - - - - - - 0,9 834
- - - - - - - - - - - - - 0,2 835

- 2,5 - - - - - - - - - - - 11,9 85
- - - - - - - - - - - - - - 851
- - - - - - - - - - - - - - 852
- - - - - - - - - - - - - - 853



98

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen Schuldendiensthilfen

F Per- Sächl. Zins/ Öffentlicher Bereich Öff. Bereich
K Aufgabenbereich sonal- Verwal- Til- Bund, Länder Gemein- Sonst. Renten, Unter- Sonstige Gemein- Sonst. sonst.
Z ausgaben tungs- gungs- LAF, den öffentl. Unterst. nehmen den öffentl. Berei-

ausgaben ausgaben ERP bereich usw. bereich che

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

854 Münzbetriebe 7,4 2,1 - - - - - - - - - - -
859 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

86 Sonst.Wirtschuntern. - - - - - - - - 21,5 - - - -
861 Staatsbäder - - - - - - - - 13,1 - - - -
862 Lotterie,Lotto,Toto - - - - - - - - 6,6 - - - -
869 Sonstiges - - - - - - - - 1,8 - - - -

87 All.Grund-,Kapitalv 1,9 23,0 - - - - - - - - - - -
871 Allg.Grundvermögen 1,9 23,0 - - - - - - - - - - -
872 Allg.Kapitalvermög. - - - - - - - - - - - - -

9 Allgfinanzwirtschaft 6.864,0 47,8 2.296,3 6,1 3.604,4 6.507,1 3,9 15,0 - 2,5 16,0 - -

91 Steuern,Allg.Finzuw. - 0,2 - - 3.600,0 2.568,9 - - - - 16,0 - -
910 Steuern,Allg.Finzuw. - 0,2 - - 3.600,0 2.568,9 - - - - 16,0 - -

92 Schulden - - 2.296,3 - - - - - - - - - -
922 F.Wohnungsbaudarl. - - 205,9 - - - - - - - - - -
928 Sonstige - - 2.090,4 - - - - - - - - - -

93 Versorgung 5.845,1 0,1 - 6,1 4,0 27,2 3,9 15,0 - 2,5 - - -
931 Vers.Beamte,Richter 5.112,2 - - - 4,0 27,2 0,6 15,0 - 2,5 - - -
933 Beihilfe Vers.Empf. 732,0 0,1 - - - - - - - - - - -
935 Vers.nach G 131 0,9 - - 6,1 - - 3,3 - - - - - -

94 Beihilfen 1.128,0 - - - - - - - - - - - -
940 Beihilfen 1.128,0 - - - - - - - - - - - -

95 Rücklagen - - - - - - - - - - - - -
950 Rücklagen - - - - - - - - - - - - -

96 Sonstiges 17,9 47,6 - - 0,4 3.911,1 - - - - - - -
960 Sonstiges 17,9 47,6 - - 0,4 3.911,1 - - - - - - -

98 Globalposten -127,1 -0,3 - - - - - - - - - - -
981 Verstärkpersonalaus -127,1 - - - - - - - - - - - -
988 Globmehraus/Mindein. - - - - - - - - - - - - -
989 Globmindaus/Mehrein. - -0,3 - - - - - - - - - - -

99 Verrechnungen - 0,2 - - - - - - - - - - -
990 Verrechnungen - 0,2 - - - - - - - - - - -

27.124,5 3.544,3 2.296,3 153,5 3.633,8 9.150,1 88,7 2.110,5 3.299,3 4.024,0 16,0 - 208,8



99

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2001
Erwerb von Darlehen an Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an Sonstige

Baumaß- un- Öffentl. Bereich Sonstige öffentlichen Bereich Sonstige Aus- Aus- F
nahmen beweg- beweg- Beteili- Gemein- Sonst. Bereiche Bund, Länder Gemein- Sonst. Bereiche gaben gaben K

lichem lichem gungen den öffentl. einschl. LAF, den öffentl. (besond. insges. Z
Ver- Ver- bereich Gewähr- ERP Bereich Finanzg.

mögen mögen leistung Ausg.)
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

- 2,5 - - - - - - - - - - - 11,9 854
- - - - - - - - - - - - - - 859

- - - 7,0 - - 23,5 - - - - - - 52,0 86
- - - 7,0 - - 23,5 - - - - - - 43,6 861
- - - - - - - - - - - - - 6,6 862
- - - - - - - - - - - - - 1,8 869

15,5 0,1 0,2 - - - 0,5 - - - - - - 41,2 87
15,5 0,1 0,2 - - - - - - - - - - 40,7 871

- - - - - - 0,5 - - - - - - 0,5 872

11,2 14,1 - - - - 0,1 - - 247,6 - - -298,7 19.337,5 9

- - - - - - - - - 247,6 - - - 6.432,7 91
- - - - - - - - - 247,6 - - - 6.432,7 910

- - - - - - - - - - - - - 2.296,3 92
- - - - - - - - - - - - - 205,9 922
- - - - - - - - - - - - - 2.090,4 928

- - - - - - - - - - - - - 5.903,8 93
- - - - - - - - - - - - - 5.161,5 931
- - - - - - - - - - - - - 732,0 933
- - - - - - - - - - - - - 10,3 935

- - - - - - - - - - - - - 1.128,0 94
- - - - - - - - - - - - - 1.128,0 940

- - - - - - - - - - - - 518,8 518,8 95
- - - - - - - - - - - - 518,8 518,8 950

11,2 14,1 - - - - 0,1 - - - - - - 4.002,4 96
11,2 14,1 - - - - 0,1 - - - - - - 4.002,4 960

- - - - - - - - - - - - -869,7 -997,0 98
- - - - - - - - - - - - - -127,1 981
- - - - - - - - - - - - - - 988
- - - - - - - - - - - - -869,7 -870,0 989

- - - - - - - - - - - - 52,2 52,4 99
- - - - - - - - - - - - 52,2 52,4 990

2.041,3 705,1 21,4 67,9 48,7 - 930,4 13,0 - 3.706,4 132,2 3.438,5 -297,7 66.457,1



100
   

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

F Gebüh- Übrige Erlöse Aus dem öffentlichen Bereich aus Aus dem öffentlichen Bereich aus
K Aufgabenbereich ren Verwal- Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst.
Z und tungs- (Obergr. LAF, den Berei- LAF, den Berei-

Steuern ein- 13) ERP chen ERP chen
nahmen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

0 Allgemeine Dienste 2.195,1 366,1 0,1 - - - - - - - - - -

01 Zentrale Verwaltung 573,7 249,6 0,1 - - - - - - - - - -
011 Politische Führung 89,4 31,0 0,1 - - - - - - - - - -
012 Innere Verwaltung 460,9 1,0 - - - - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 0,8 3,8 - - - - - - - - - - -
016 Steuerverwaltung 22,7 190,4 - - - - - - - - - - -
017 Sonst.Finanzverwalt - 22,9 - - - - - - - - - - -
018 Hochbauverwaltung - 0,5 - - - - - - - - - - -
019 Son.allg.Staatsaufg. - - - - - - - - - - - - -

02 Auswärt.Angelegenh. - - - - - - - - - - - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit - - - - - - - - - - - - -

04 Öffentl. Sicherheit 258,3 10,7 - - - - - - - - - - -
042 Polizei 258,3 10,0 - - - - - - - - - - -
044 Feuerschutz - 0,6 - - - - - - - - - - -
045 Katastrophenschutz - - - - - - - - - - - - -
049 Sonstiges - 0,1 - - - - - - - - - - -

05 Rechtsschutz 1.363,1 105,8 - - - - - - - - - - -
052 Ordentliche Gerichte 1.348,0 13,5 - - - - - - - - - - -
053 Verwaltungsgerichte 7,0 0,3 - - - - - - - - - - -
054 Arbeits-,Sozialger. 5,1 0,1 - - - - - - - - - - -
055 Finanzgerichte 3,0 - - - - - - - - - - - -
056 Justizvollzugsanst. - 91,8 - - - - - - - - - - -
059 Rechtsschutzaufgaben - - - - - - - - - - - - -

1 Bildungsw/Wissensch 92,6 207,5 - - - 0,1 - 34,8 - - 0,1 0,1 52,7

11 Verwaltung 26,2 34,0 - - - - - - - - - - -
111 Unterrichtsverwalt. - - - - - - - - - - - - -
113 Verw.f.Kultur.Angel. 26,1 34,0 - - - - - - - - - - -

12 Schulen,Vorsch.Bild 7,3 11,9 - - - - - 0,8 - - - 0,1 2,3
121 Grund-u.Hauptschulen - 0,1 - - - - - - - - - - -
122 Sonderschulen 7,3 0,3 - - - - - - - - - - -
123 Realschulen - - - - - - - - - - - - -
124 Gymnasien - 8,4 - - - - - 0,6 - - - 0,1 1,5
127 Berufliche Schulen - 0,3 - - - - - 0,2 - - - - 0,7
128 Fachschulen - 0,6 - - - - - - - - - - -
129 Sonstiges - 2,2 - - - - - - - - - - -

13 Hochschulen 4,2 135,1 - - - 0,1 - 3,1 - - 0,1 - -
131 Universitäten 3,7 131,4 - - - - - - - - - - -
132 Hochschulkliniken - - - - - 0,1 - - - - 0,1 - -
133 Vw.Fachhochschulen - 0,5 - - - - - - - - - - -
136 Kunsthochschulen 0,1 0,6 - - - - - - - - - - -
137 Fachhochschulen 0,4 2,0 - - - - - - - - - - -
138 Dt. Forschungsgem. - - - - - - - - - - - - -
139 Sonstiges - 0,6 - - - - - 3,1 - - - - -

14 Förd.Bildungswesens - - - - - - - 0,1 - - - - 50,1
141 Ausbildfö.Schüler - - - - - - - - - - - - -
142 Ausbildfö.Studenten - - - - - - - 0,1 - - - - 50,0
144 Andere Fö.Studenten - - - - - - - - - - - - 0,1
149 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

15 Sonst.Bildungswesen - 1,1 - - - - - - - - - - 0,3
153 Sonstige Weiterbild. - - - - - - - - - - - - -
154 Lehrerfortbildung - 0,3 - - - - - - - - - - -
155 Betrieb.berufl.Bild - - - - - - - - - - - - 0,3
156 Förd.polit.Bildung - - - - - - - - - - - - -
159 Sonstiges - 0,8 - - - - - - - - - - -

16 Forsch.Ausserh.Hoch. 4,2 14,2 - - - - - 0,9 - - - - -
161 Förd.u.Trägerorgan. - - - - - - - - - - - - -
162 Wissen.Bibliotheken 1,3 1,6 - - - - - - - - - - -
163 Wissenschaftl.Museen 0,9 0,4 - - - - - - - - - - -
167 Weltraumforschung - - - - - - - - - - - - -
168 Datenverarbeitung - - - - - - - - - - - - -
169 Technolog.Forschung - 7,5 - - - - - 0,9 - - - - -



101

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zuw./Zusch. ohne für Investitionen Zuw./Zusch. für Investitionen Schuldendienst-

aus dem öffentlichen Bereich aus aus dem öffentlichen Bereich aus hilfen von Schul- Sonstige Ein- F
Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Son- den- Ein- nahmen K
LAF, den Berei- LAF, den Berei- LAF, stigen auf- nahmen insge- Z
ERP chen ERP chen ERP nahmen samt

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

203,6 0,3 1,6 0,4 66,0 - - - - - - - - 0,5 2.833,6 0

198,6 - 1,6 - 61,1 - - - - - - - - 0,5 1.085,1 01
16,6 - 1,5 - 0,4 - - - - - - - - 0,1 139,0 011

- - - - - - - - - - - - - - 461,9 012
0,3 - - - - - - - - - - - - - 4,9 014
1,6 - - - 59,3 - - - - - - - - - 274,0 016

- - 0,1 - 1,3 - - - - - - - - - 24,3 017
180,0 - - - - - - - - - - - - 0,4 181,0 018

- - - - - - - - - - - - - - - 019

- - - - - - - - - - - - - - - 02
- - - - - - - - - - - - - - - 023

4,5 - - 0,3 0,4 - - - - - - - - - 274,2 04
0,9 - - 0,3 0,4 - - - - - - - - - 269,9 042
0,9 - - - - - - - - - - - - - 1,5 044

- - - - - - - - - - - - - - - 045
2,8 - - - - - - - - - - - - - 2,9 049

0,5 0,3 - 0,1 4,5 - - - - - - - - - 1.474,2 05
- 0,1 - 0,1 0,1 - - - - - - - - - 1.361,8 052
- - - - - - - - - - - - - - 7,3 053
- - - - 4,0 - - - - - - - - - 9,2 054
- - - - - - - - - - - - - - 3,0 055

0,5 0,2 - 0,1 0,4 - - - - - - - - - 93,0 056
- - - - - - - - - - - - - - - 059

355,2 0,3 22,5 4,1 462,3 426,0 - - - 13,7 - - - 277,9 1.949,8 1

- - 0,5 - 0,7 - - - - - - - - - 61,3 11
- - - - - - - - - - - - - - - 111
- - 0,5 - 0,7 - - - - - - - - - 61,3 113

0,3 - 0,2 1,5 0,2 - - - - - - - - - 24,5 12
- - - - - - - - - - - - - - 0,1 121
- - - 1,5 0,1 - - - - - - - - - 9,3 122
- - - - - - - - - - - - - - - 123

0,2 - 0,2 - 0,1 - - - - - - - - - 11,0 124
- - - - - - - - - - - - - - 1,2 127
- - - - - - - - - - - - - - 0,6 128

0,1 - - - - - - - - - - - - - 2,3 129

99,8 - 8,2 2,6 447,3 321,9 - - - 13,7 - - - 277,9 1.314,0 13
99,8 - 0,2 - 241,6 103,4 - - - 10,5 - - - - 590,7 131

- - 0,5 - - 108,0 - - - - - - - 277,9 386,6 132
- - 7,4 2,6 0,1 - - - - - - - - - 10,5 133
- - 0,1 - 0,4 7,0 - - - - - - - - 8,2 136
- - - - 3,8 103,5 - - - - - - - - 109,8 137
- - - - 201,3 - - - - 3,2 - - - - 204,5 138
- - - - - - - - - - - - - - 3,7 139

214,6 0,3 - - 0,2 93,7 - - - - - - - - 358,9 14
110,1 - - - - - - - - - - - - - 110,1 141
88,7 0,3 - - 0,2 93,7 - - - - - - - - 232,9 142

0,3 - - - - - - - - - - - - - 0,4 144
15,5 - - - - - - - - - - - - - 15,5 149

18,1 - - - - - - - - - - - - - 19,5 15
- - - - - - - - - - - - - - - 153
- - - - - - - - - - - - - - 0,3 154

18,1 - - - - - - - - - - - - - 18,4 155
- - - - - - - - - - - - - - - 156
- - - - - - - - - - - - - - 0,8 159

21,8 - 0,1 - 8,1 5,1 - - - - - - - - 54,4 16
- - - - - - - - - - - - - - - 161

0,4 - 0,1 - 2,3 - - - - - - - - - 5,6 162
- - - - 0,1 - - - - - - - - - 1,3 163
- - - - - - - - - - - - - - - 167
- - - - - - - - - - - - - - - 168
- - - - - - - - - - - - - - 8,4 169



102

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

F Gebüh- Übrige Erlöse Aus dem öffentlichen Bereich aus Aus dem öffentlichen Bereich aus
K Aufgabenbereich ren Verwal- Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst.
Z und tungs- (Obergr. LAF, den Berei- LAF, den Berei-

Steuern ein- 13) ERP chen ERP chen
nahmen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

173 Reinhalt.Luft,Wasser - - - - - - - - - - - - -
174 Ernährung,Landwirt. 1,9 4,3 - - - - - - - - - - -
175 Soziale Fragen - - - - - - - - - - - - -
178 Bildungswesen - - - - - - - - - - - - -
179 Sonstiges 0,2 0,4 - - - - - - - - - - -

18 Kunst-,Kulturpflege 50,7 10,5 - - - - - 29,9 - - - - -
181 Theater 47,5 2,0 - - - - - - - - - - -
182 Orchester, Chöre - 0,1 - - - - - - - - - - -
183 Museen,Sammlungen 3,3 1,0 - - - - - 0,2 - - - - -
184 Denkmalschutz,Pflege - - - - - - - - - - - - -
185 Naturschutz - 6,1 - - - - - 7,0 - - - - -
189 Sonstiges - 1,2 - - - - - 22,7 - - - - -

19 Kirchl.Angelegenheit - 0,7 - - - - - - - - - - -
190 Kirchl.Angelegenheit - 0,7 - - - - - - - - - - -

2 Soziale Sicherung 233,2 2,6 - - - 0,1 - 30,1 - - 1,1 - 8,3

21 Verwaltung - 0,4 - - - - - - - - - - -
211 Versicherungsbehörd - - - - - - - - - - - - -
214 Versorgungsämter - 0,4 - - - - - - - - - - -
215 Lastenausgleichsvw. - - - - - - - - - - - - -

22 Sozialversicherung - - - - - - - - - - - - -
223 Unfallversicherung - - - - - - - - - - - - -

23 Sozial-,Jugendhilfe 11,8 - - - - - - 0,4 - - - - 1,2
233 Wohngeld - - - - - - - - - - - - -
234 Sozialhilfeleistung 11,8 - - - - - - - - - - - -
235 Einricht.Soz.Hilfe - - - - - - - - - - - - -
236 Förd.Frei.Wohlfahrt - - - - - - - 0,4 - - - - 1,2
237 Jugendhilfeleistung - - - - - - - - - - - - -
238 Einricht.Jugendhilfe - - - - - - - - - - - - -

24 Soz.Kriegsfolgleistg 56,3 2,1 - - - - - - - - - - 0,4
241 Kriegsopferversorg. - - - - - - - - - - - - -
242 Einricht.Kriegsopf.V 2,3 1,0 - - - - - - - - - - -
244 Wiedergutmachung Beg - - - - - - - - - - - - -
245 Sonst.Wiedergutmach. - - - - - - - - - - - - -
246 Vertriebene,Flüchtl 30,0 0,5 - - - - - - - - - - -
247 Kriegsopferfürsorge - - - - - - - - - - - - 0,4
249 Sonstiges 24,0 0,6 - - - - - - - - - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 14,4 - - - - 0,1 - - - - 1,1 - -
252 Hilfe Berufsausbild - - - - - - - - - - - - -
253 Sonst.Anpassungsmaß - - - - - 0,1 - - - - 1,1 - -
254 Arbeitsschutz 14,4 - - - - - - - - - - - -

26 Naturkatastrophen - - - - - - - - - - - - -
260 Naturkatastrophen - - - - - - - - - - - - -

29 Sonst.Soz.Angelegh. 150,8 0,1 - - - - - 29,7 - - - - 6,6
299 Übrige Soz.Angeleg. 150,8 0,1 - - - - - 29,7 - - - - 6,6

3 Gesundh.,Sport,Erhol 21,7 9,6 - - - - - 16,9 - - - - 5,5

31 Einrichtgesundhwesen 16,1 5,2 - - - - - - - - - - -
311 Gesundheitsbehörden 3,0 - - - - - - - - - - - -
312 Krankenhäuser - 4,7 - - - - - - - - - - -
314 Maßn.Gesundheitswes 13,0 0,5 - - - - - - - - - - -
319 Sonstiges 0,1 - - - - - - - - - - - -

32 Sport und Erholung - - - - - - - - - - - - 5,0
323 Sportstätten - - - - - - - - - - - - 5,0

33 Reinhalt.Luft,Wasser 5,6 4,3 - - - - - 16,9 - - - - 0,5
330 Reinhalt.Luft,Wasser 5,6 4,3 - - - - - 16,9 - - - - 0,5



103

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zuw./Zusch. ohne für Investitionen Zuw./Zusch. für Investitionen Schuldendienst-

aus dem öffentlichen Bereich aus aus dem öffentlichen Bereich aus hilfen von Schul- Sonstige Ein- F
Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Son- den- Ein- nahmen K
LAF, den Berei- LAF, den Berei- LAF, stigen auf- nahmen insge- Z
ERP chen ERP chen ERP nahmen samt

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

- - - - - - - - - - - - - - - 173
0,4 - - - 0,7 - - - - - - - - - 7,2 174

- - - - - - - - - - - - - - - 175
0,4 - - - - - - - - - - - - - 0,4 178

20,7 - - - 5,1 5,1 - - - - - - - - 31,5 179

0,7 - 13,5 - 5,8 5,3 - - - - - - - - 116,4 18
- - 13,4 - 0,3 - - - - - - - - - 63,2 181
- - - - - - - - - - - - - - 0,1 182
- - - - 2,9 - - - - - - - - - 7,4 183

0,7 - 0,1 - 2,0 - - - - - - - - - 2,7 184
- - - - - 5,3 - - - - - - - - 18,4 185
- - - - 0,7 - - - - - - - - - 24,6 189

- - - - - - - - - - - - - - 0,7 19
- - - - - - - - - - - - - - 0,7 190

474,9 0,1 25,5 4,3 179,8 - - - - - - - - - 960,1 2

- - - 4,2 0,1 - - - - - - - - - 4,7 21
- - - 4,2 - - - - - - - - - - 4,2 211
- - - - 0,1 - - - - - - - - - 0,5 214
- - - - - - - - - - - - - - - 215

2,0 - - - - - - - - - - - - - 2,0 22
2,0 - - - - - - - - - - - - - 2,0 223

331,8 - - - 48,4 - - - - - - - - - 393,6 23
282,5 - - - - - - - - - - - - - 282,5 233

- - - - 4,0 - - - - - - - - - 15,8 234
- - - - - - - - - - - - - - - 235
- - - - - - - - - - - - - - 1,6 236

49,3 - - - 44,4 - - - - - - - - - 93,7 237
- - - - - - - - - - - - - - - 238

134,2 - 25,5 - 1,2 - - - - - - - - - 219,7 24
- - - - - - - - - - - - - - - 241

13,2 - - - - - - - - - - - - - 16,4 242
104,0 - - - - - - - - - - - - - 104,0 244

0,8 - - - - - - - - - - - - - 0,8 245
- - - - - - - - - - - - - - 30,5 246

11,2 - 25,5 - 1,1 - - - - - - - - - 38,3 247
5,0 - - - 0,1 - - - - - - - - - 29,7 249

- 0,1 - - 113,9 - - - - - - - - - 129,6 25
- - - - 2,5 - - - - - - - - - 2,5 252
- - - - 111,4 - - - - - - - - - 112,6 253
- 0,1 - - - - - - - - - - - - 14,5 254

- - - - - - - - - - - - - - - 26
- - - - - - - - - - - - - - - 260

6,9 - - 0,1 16,2 - - - - - - - - - 210,4 29
6,9 - - 0,1 16,2 - - - - - - - - - 210,4 299

0,2 2,0 - - 0,5 69,5 - 600,0 - - - - - 8,6 734,4 3

- - - - 0,5 - - 600,0 - - - - - 8,6 630,4 31
- - - - - - - - - - - - - - 3,0 311
- - - - - - - 600,0 - - - - - 8,6 613,3 312
- - - - 0,5 - - - - - - - - - 14,1 314
- - - - - - - - - - - - - - 0,1 319

- - - - - - - - - - - - - - 5,0 32
- - - - - - - - - - - - - - 5,0 323

0,2 2,0 - - - 69,5 - - - - - - - - 99,0 33
0,2 2,0 - - - 69,5 - - - - - - - - 99,0 330



104

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

F Gebüh- Übrige Erlöse Aus dem öffentlichen Bereich aus Aus dem öffentlichen Bereich aus
K Aufgabenbereich ren Verwal- Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst.
Z und tungs- (Obergr. LAF, den Berei- LAF, den Berei-

Steuern ein- 13) ERP chen ERP chen
nahmen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

4 Wohnungswes.,Raumord 231,7 26,8 - - - 2,2 - 53,7 - - 2,4 0,1 241,5

41 Wohnungswesen 31,7 0,6 - - - 1,7 - 53,1 - - 0,8 - 207,4
411 Förd.Wohnungsbau 31,7 0,6 - - - 1,7 - 53,1 - - 0,8 - 207,4

42 Raumordnung,Vermess. 200,0 26,2 - - - - - - - - - - -
421 Vermessungsverwalt. 200,0 26,2 - - - - - - - - - - -
422 Raumordnung - - - - - - - - - - - - -

43 Kommun.Gemeindienste - - - - - 0,5 - - - - 1,6 0,1 -
439 Sonstiges - - - - - 0,5 - - - - 1,6 0,1 -

44 Städtebauförderung - - - - - - - 0,6 - - - - 34,1
440 Städtebauförderung - - - - - - - 0,6 - - - - 34,1

5 Ernähr,Landw.Forsten 9,4 24,7 0,1 - - - - 3,1 - - - - 25,0

51 Verwaltung 3,5 5,9 - - - - - - - - - - -
511 Ernähr.,Landwirtsch 3,5 5,9 - - - - - - - - - - -
512 Forsten - - - - - - - - - - - - -

52 Verbessagrarstruktur - 0,8 - - - - - 3,1 - - - - 25,0
521 Flurbereinigung - - - - - - - - - - - - -
522 Einzelbetriebl.Förd - - - - - - - 0,3 - - - - 5,0
523 Verbessmarktstruktur - - - - - - - - - - - - -
524 Wirtschaftswege - - - - - - - - - - - - -
528 EU-Ausrichtungsfonds - - - - - - - - - - - - -
529 Sonstiges - 0,8 - - - - - 2,8 - - - - 20,0

53 Einkomm.Stabil.Maßn - - - - - - - - - - - - -
539 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

54 Sonstige Bereiche 5,9 18,0 0,1 - - - - - - - - - -
541 Versuchsgüter 0,1 15,3 0,1 - - - - - - - - - -
542 Fischerei 3,6 0,4 - - - - - - - - - - -
549 Sonstiges 2,3 2,3 - - - - - - - - - - -

6 Energie,Wasserwirt. 134,3 15,2 - - - - - 20,2 - - - - 4,0

61 Verwaltung 24,3 2,5 - - - - - - - - - - -
610 Verwaltung 24,3 2,5 - - - - - - - - - - -

62 Energie,Wasserwirt. 110,0 1,7 - - - - - - - - - - 3,7
621 Kernenergie - - - - - - - - - - - - -
622 Sonstige Energieform - - - - - - - - - - - - 3,7
623 Wasserwirtschaft 110,0 1,7 - - - - - - - - - - -
624 Talsperren - - - - - - - - - - - - -
629 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

63 Bergbau u. Gewerbe - 0,2 - - - - - 12,7 - - - - -
632 Sonstiger Bergbau - 0,2 - - - - - - - - - - -
635 Handwerk.Kleingewerb - - - - - - - 12,7 - - - - -

64 Handel - - - - - - - 7,5 - - - - -
642 Exportförderung - - - - - - - 7,5 - - - - -
643 Märkte,Inlandsmessen - - - - - - - - - - - - -

68 Sonstige Bereiche - 9,0 - - - - - - - - - - -
680 Sonstige Bereiche - 9,0 - - - - - - - - - - -

69 Regionale Fördmassn - 1,8 - - - - - - - - - - 0,3
691 Betriebl.Invest. - 1,8 - - - - - - - - - - -
692 Verbess.Infrastruktur - - - - - - - - - - - - 0,3
699 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

7 Verkehrswesen 0,4 4,5 - - - - - - - - - - -

71 Verwaltung 0,4 4,4 - - - - - - - - - - -
711 Straßenbau 0,4 4,4 - - - - - - - - - - -



105

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zuw./Zusch. ohne für Investitionen Zuw./Zusch. für Investitionen Schuldendienst-

aus dem öffentlichen Bereich aus aus dem öffentlichen Bereich aus hilfen von Schul- Sonstige Ein- F
Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Son- den- Ein- nahmen K
LAF, den Berei- LAF, den Berei- LAF, stigen auf- nahmen insge- Z
ERP chen ERP chen ERP nahmen samt

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0,6 - - - 32,0 139,7 - - - - - - - - 730,7 4

- - - - 32,0 117,7 - - - - - - - - 445,0 41
- - - - 32,0 117,7 - - - - - - - - 445,0 411

0,6 - - - - - - - - - - - - - 226,8 42
0,6 - - - - - - - - - - - - - 226,8 421

- - - - - - - - - - - - - - - 422

- - - - - - - - - - - - - - 2,2 43
- - - - - - - - - - - - - - 2,2 439

- - - - - 22,0 - - - - - - - - 56,7 44
- - - - - 22,0 - - - - - - - - 56,7 440

443,7 1,5 1,2 0,1 63,0 280,6 - - - - - - - 10,7 863,2 5

- 1,5 0,1 0,1 1,7 - - - - - - - - 10,7 23,5 51
- 1,5 0,1 0,1 1,7 - - - - - - - - - 12,8 511
- - - - - - - - - - - - - 10,7 10,7 512

442,2 - - - 61,0 264,6 - - - - - - - - 796,8 52
0,6 - - - - 45,9 - - - - - - - - 46,5 521

- - - - - 109,0 - - - - - - - - 114,4 522
0,1 - - - - 10,4 - - - - - - - - 10,6 523

- - - - - - - - - - - - - - - 524
- - - - 61,0 - - - - - - - - - 61,0 528

441,5 - - - - 99,2 - - - - - - - - 564,3 529

- - - - - - - - - - - - - - - 53
- - - - - - - - - - - - - - - 539

1,5 - 1,1 - 0,2 16,0 - - - - - - - - 42,9 54
1,5 - - - - - - - - - - - - - 17,0 541

- - - - - - - - - - - - - - 4,0 542
- - 1,1 - 0,2 16,0 - - - - - - - - 21,9 549

1,5 0,6 45,0 1,4 6,0 90,8 - 4,9 - 85,3 - - - - 409,1 6

0,2 0,6 - 0,4 - - - - - - - - - - 28,0 61
0,2 0,6 - 0,4 - - - - - - - - - - 28,0 610

1,3 - 45,0 1,0 5,9 66,3 - 4,9 - 0,6 - - - - 240,4 62
- - - - - - - - - - - - - - - 621
- - - - - - - - - - - - - - 3,7 622

1,3 - 45,0 - 5,4 66,3 - 4,9 - 0,6 - - - - 235,2 623
- - - 1,0 0,5 - - - - - - - - - 1,5 624
- - - - - - - - - - - - - - - 629

- - - - - - - - - - - - - - 12,9 63
- - - - - - - - - - - - - - 0,2 632
- - - - - - - - - - - - - - 12,7 635

- - - - - - - - - - - - - - 7,5 64
- - - - - - - - - - - - - - 7,5 642
- - - - - - - - - - - - - - - 643

- - - - - - - - - - - - - - 9,0 68
- - - - - - - - - - - - - - 9,0 680

- - - - - 24,5 - - - 84,7 - - - - 111,4 69
- - - - - - - - - - - - - - 1,8 691
- - - - - 24,5 - - - 84,7 - - - - 109,5 692
- - - - - - - - - - - - - - - 699

2.047,5 - 8,0 - 8,4 484,4 - 15,0 - 4,6 - - - - 2.572,8 7

1,2 - 2,4 - 1,8 - - - - - - - - - 10,2 71
1,2 - 2,4 - 1,8 - - - - - - - - - 10,2 711



106

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

F Gebüh- Übrige Erlöse Aus dem öffentlichen Bereich aus Aus dem öffentlichen Bereich aus
K Aufgabenbereich ren Verwal- Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst.
Z und tungs- (Obergr. LAF, den Berei- LAF, den Berei-

Steuern ein- 13) ERP chen ERP chen
nahmen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

72 Straßen - - - - - - - - - - - - -
721 Bundesautobahnen - - - - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen - - - - - - - - - - - - -
723 Landstraßen - - - - - - - - - - - - -
724 Kreisstraßen - - - - - - - - - - - - -
725 Gemeindestraßen - - - - - - - - - - - - -

74 Schienenverkehr - - - - - - - - - - - - -
741 Öffl.Persnahverkehr - - - - - - - - - - - - -
749 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

75 Luftfahrt - 0,1 - - - - - - - - - - -
751 Flugsicherung - 0,1 - - - - - - - - - - -

8 Wirtschaftsunternehm 0,1 895,9 - - - - - 42,4 - - - - 5,8

81 Landwirt.Unternehmen - - - - - - - - - - - - -
812 Forsten - - - - - - - - - - - - -

82 Versorgungsunternehm - - - - - - - 0,5 - - - - -
821 Elektrizitätsuntern - - - - - - - 0,5 - - - - -

83 Verkehrsunternehmen - - - - - - - 6,6 - - - - 0,4
833 - - - - - - - - - - - - -
834 Häfen und Umschlag - - - - - - - 6,6 - - - - 0,4
835 Flughäfen,Luftverk. - - - - - - - - - - - - -

85 Untern.Bergb.Gewerbe - 190,3 - - - - - - - - - - -
852 Industrielle Untern. - 88,7 - - - - - - - - - - -
853 Banken,Kreditinstit. - 86,5 - - - - - - - - - - -
854 Münzbetriebe - 15,1 - - - - - - - - - - -
859 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

86 Sonst.Wirtschuntern. 0,1 667,0 - - - - - 5,3 - - - - 5,3
861 Staatsbäder - - - - - - - - - - - - -
862 Lotterie,Lotto,Toto - 665,9 - - - - - - - - - - -
869 Sonstiges 0,1 1,1 - - - - - 5,3 - - - - 5,3

87 All.Grund-,Kapitalv - 38,6 - - - - - 30,0 - - - - -
871 Allg.Grundvermögen - 35,6 - - - - - - - - - - -
872 Allg.Kapitalvermög. - 3,0 - - - - - 30,0 - - - - -

9 Allgfinanzwirtschaft 52.078,1 0,7 - - - - - 90,6 - - - - 1,8

91 Steuern,Allg.Finzuw. 52.078,1 - - - - - - - - - - - -
910 Steuern,Allg.Finzuw. 52.078,1 - - - - - - - - - - - -

92 Schulden - - - - - - - - - - - - -
921 Ausgleichsforderung - - - - - - - - - - - - -
922 F.Wohnungsbaudarl. - - - - - - - - - - - - -
928 Sonstige - - - - - - - - - - - - -

93 Versorgung - 0,1 - - - - - - - - - - -
931 Vers.Beamte,Richter - 0,1 - - - - - - - - - - -
935 Vers.nach G 131 - - - - - - - - - - - - -

94 Beihilfen - - - - - - - - - - - - -
940 Beihilfen - - - - - - - - - - - - -

95 Rücklagen - - - - - - - 90,5 - - - - 1,7
950 Rücklagen - - - - - - - 90,5 - - - - 1,7

96 Sonstiges - 0,6 - - - - - 0,1 - - - - 0,1
960 Sonstiges - 0,6 - - - - - 0,1 - - - - 0,1

99 Verrechnungen - - - - - - - - - - - - -
990 Verrechnungen - - - - - - - - - - - - -

54.996,6 1.553,6 0,3 - - 2,4 - 291,9 - - 3,6 0,2 344,6



107

A. Gliederung der  E i n n a h m e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zuw./Zusch. ohne für Investitionen Zuw./Zusch. für Investitionen Schuldendienst-

aus dem öffentlichen Bereich aus aus dem öffentlichen Bereich aus hilfen von Schul- Sonstige Ein- F
Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Länder Gemein- Sonstige sonst. Bund, Son- den- Ein- nahmen K
LAF, den Berei- LAF, den Berei- LAF, stigen auf- nahmen insge- Z
ERP chen ERP chen ERP nahmen samt

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0,5 - 5,6 - 6,6 425,1 - 15,0 - 4,6 - - - - 457,4 72
- - - - - 18,0 - - - - - - - - 18,0 721
- - - - - 12,0 - - - - - - - - 12,0 722

0,5 - 3,1 - 6,6 12,0 - 15,0 - 4,6 - - - - 41,8 723
- - 2,5 - - - - - - - - - - - 2,5 724
- - - - - 383,1 - - - - - - - - 383,1 725

2.024,8 - - - - 59,3 - - - - - - - - 2.084,1 74
2.024,8 - - - - 59,3 - - - - - - - - 2.084,0 741

0,1 - - - - - - - - - - - - - 0,1 749

21,0 - - - - - - - - - - - - - 21,1 75
21,0 - - - - - - - - - - - - - 21,1 751

- - - - 0,7 1,2 - - - - - - - - 946,0 8

- - - - - - - - - - - - - - - 81
- - - - - - - - - - - - - - - 812

- - - - - - - - - - - - - - 0,5 82
- - - - - - - - - - - - - - 0,5 821

- - - - - - - - - - - - - - 7,0 83
- - - - - - - - - - - - - - - 833
- - - - - - - - - - - - - - 7,0 834
- - - - - - - - - - - - - - - 835

- - - - - - - - - - - - - - 190,3 85
- - - - - - - - - - - - - - 88,7 852
- - - - - - - - - - - - - - 86,5 853
- - - - - - - - - - - - - - 15,1 854
- - - - - - - - - - - - - - - 859

- - - - 0,6 - - - - - - - - - 678,3 86
- - - - - - - - - - - - - - - 861
- - - - - - - - - - - - - - 665,9 862
- - - - 0,6 - - - - - - - - - 12,4 869

- - - - 0,1 1,2 - - - - - - - - 69,8 87
- - - - 0,1 1,2 - - - - - - - - 36,8 871
- - - - - - - - - - - - - - 33,0 872

78,6 1,5 416,1 3,2 224,8 - - - - - - - 977,3 1.351,1 55.223,8 9

- - 223,0 - - - - - - - - - - - 52.301,1 91
- - 223,0 - - - - - - - - - - - 52.301,1 910

- - - - - - - - - - - - 977,3 - 977,3 92
- - - - - - - - - - - - - - - 921
- - - - - - - - - - - - 62,8 - 62,8 922
- - - - - - - - - - - - 914,5 - 914,5 928

78,6 1,5 193,1 3,2 224,8 - - - - - - - - - 501,3 93
- 1,4 193,1 3,2 224,8 - - - - - - - - - 422,5 931

78,6 0,2 - - - - - - - - - - - - 78,8 935

- - - - - - - - - - - - - - - 94
- - - - - - - - - - - - - - - 940

- - - - - - - - - - - - - 1.295,1 1.387,3 95
- - - - - - - - - - - - - 1.295,1 1.387,3 950

- - - - - - - - - - - - - - 0,8 96
- - - - - - - - - - - - - - 0,8 960

- - - - - - - - - - - - - 56,0 56,0 99
- - - - - - - - - - - - - 56,0 56,0 990

3.605,9 6,2 519,8 13,6 1.043,3 1.492,0 - 619,9 - 103,6 - - 977,3 1.648,7 67.223,6



108
 

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen Schuldendiensthilfen

F Per- Sächl. Zins/ Öffentlicher Bereich Öff. Bereich
K Aufgabenbereich sonal- Verwal- Til- Bund, Länder Gemein- Sonst. Renten, Unter- Sonstige Gemein- Sonst. sonst.
Z ausgaben tungs- gungs- LAF, den öffentl. Unterst. nehmen den öffentl. Berei-

ausgaben ausgaben ERP bereich usw. bereich che

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

0 Allgemeine Dienste 7.148,0 1.574,4 - 5,4 7,7 18,0 - 105,3 22,6 64,6 - - -

01 Zentrale Verwaltung 2.769,5 492,6 - 5,4 0,5 17,9 - 0,2 1,6 46,9 - - -
011 Politische Führung 564,9 98,5 - 5,4 0,3 17,6 - 0,2 1,3 32,6 - - -
012 Innere Verwaltung 501,8 45,4 - - - 0,3 - - - 0,5 - - -
013 Informationswesen - 16,7 - - - - - - - - - - -
014 Statistischer Dienst 74,1 15,8 - - - - - - - - - - -
016 Steuerverwaltung 1.228,9 205,9 - - 0,2 - - - - - - - -
017 Sonst.Finanzverwalt 151,7 34,3 - - - - - - - - - - -
018 Hochbauverwaltung 245,1 68,3 - - - - - - - - - - -
019 Son.allg.Staatsaufg. 3,2 7,7 - - - - - - 0,3 13,9 - - -

02 Auswärt.Angelegenh. 3,3 1,4 - - - - - 0,8 0,4 8,5 - - -
023 Wirtsch.Zusamm.Arbeit 3,3 0,7 - - - - - 0,8 0,4 2,5 - - -
024 Kult.Angeleg.im Ausl - - - - - - - - - 0,1 - - -
029 Sonstiges - 0,7 - - - - - - - 5,9 - - -

04 Öffentl. Sicherheit 2.697,1 366,5 - - 5,7 - - 0,1 2,7 8,0 - - -
042 Polizei 2.651,9 353,6 - - 5,5 - - 0,1 2,7 0,4 - - -
044 Feuerschutz 8,7 5,1 - - - - - - - 2,8 - - -
045 Katastrophenschutz - 0,8 - - - - - - - 1,0 - - -
049 Sonstiges 36,5 7,0 - - 0,2 - - - - 3,7 - - -

05 Rechtsschutz 1.678,1 713,9 - - 1,4 0,1 - 104,3 17,9 1,2 - - -
052 Ordentliche Gerichte 1.170,4 516,0 - - 1,4 0,1 - 79,2 - - - - -
053 Verwaltungsgerichte 73,8 14,4 - - - - - - - - - - -
054 Arbeits-,Sozialger. 79,2 56,5 - - - - - - - 0,2 - - -
055 Finanzgerichte 15,6 1,7 - - - - - - - - - - -
056 Justizvollzugsanst. 337,0 125,3 - - - - - 25,1 17,9 0,9 - - -
059 Rechtsschutzaufgaben 2,1 - - - - - - - - 0,1 - - -

1 Bildungsw/Wissensch 11.623,1 1.162,2 - 0,2 2,4 1.438,1 62,9 402,1 894,7 3.169,9 - - 7,6

11 Verwaltung 149,0 57,6 - - - - - - - 2,8 - - -
111 Unterrichtsverwalt. 66,4 1,0 - - - - - - - - - - -
112 Wissenschaftsverwalt - - - - - - - - - 2,7 - - -
113 Verw.f.Kultur.Angel. 82,5 56,5 - - - - - - - - - - -

12 Schulen,Vorsch.Bild 8.250,5 50,8 - 0,2 - 907,9 47,9 27,6 - 2.141,2 - - -
121 Grund-u.Hauptschulen 3.960,7 10,3 - 0,2 - 6,5 - - - 135,6 - - -
122 Sonderschulen 730,6 10,3 - - - 12,1 - 26,0 - 482,7 - - -
123 Realschulen 687,0 1,8 - - - 74,1 1,2 - - 249,0 - - -
124 Gymnasien 1.886,2 13,3 - - - 126,3 37,7 - - 421,0 - - -
125 Gesamtschulen - - - - - - - - - - - - -
126 Kindergärten - 0,1 - - - 242,0 - - - 566,0 - - -
127 Berufliche Schulen 854,9 5,6 - - - 390,6 1,0 1,6 - 283,0 - - -
128 Fachschulen 1,7 1,3 - - - - - - - - - - -
129 Sonstiges 129,6 8,2 - - - 56,3 8,0 - - 4,0 - - -

13 Hochschulen 2.704,8 827,9 - - 0,3 7,2 - 3,6 825,5 84,5 - - -
131 Universitäten 2.064,9 669,5 - - 0,3 - - - - 60,5 - - -
132 Hochschulkliniken - - - - - 7,1 - - 825,5 - - - -
133 Vw.Fachhochschulen 28,4 12,1 - - - - - - - - - - -
136 Kunsthochschulen 67,9 14,5 - - - - - - - - - - -
137 Fachhochschulen 382,7 84,6 - - - 0,1 - - - 14,2 - - -
138 Dt. Forschungsgem. 157,5 43,8 - - - - - - - 7,8 - - -
139 Sonstiges 3,3 3,4 - - - - - 3,6 - 2,1 - - -

14 Förd.Bildungswesens 8,8 8,5 - - 1,5 410,0 - 341,8 - 38,5 - - -
141 Ausbildfö.Schüler - - - - - - - 172,5 - - - - -
142 Ausbildfö.Studenten - - - - 1,5 - - 147,5 - - - - -
143 Andere Fö.Schüler - - - - - - - 0,9 - - - - -
144 Andere Fö.Studenten 0,3 1,0 - - - - - 13,3 - 38,0 - - -
145 Schülerbeförderung - - - - - 410,0 - - - - - - -
146 Studentwohnraumförd - - - - - - - - - - - - -
149 Sonstiges 8,5 7,5 - - - - - 7,5 - 0,5 - - -

15 Sonst.Bildungswesen 16,2 17,3 - - - 29,1 - 15,0 5,3 88,9 - - -
151 Außerschul.Jugendb. - - - - - 21,7 - - - - - - -
153 Sonstige Weiterbild. - 0,1 - - - 3,1 - - - 37,7 - - -
154 Lehrerfortbildung 9,2 9,9 - - - 0,1 - - - 1,8 - - -
155 Betrieb.berufl.Bild - 1,5 - - - - - 15,0 3,3 29,5 - - -



109

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Erwerb von Darlehen an Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an Sonstige

Baumaß- un- Öffentl. Bereich Sonstige öffentlichen Bereich Sonstige Aus- Aus- F
nahmen beweg- beweg- Beteili- Gemein- Sonst. Bereiche Bund, Länder Gemein- Sonst. Bereiche gaben gaben K

lichem lichem gungen den öffentl. einschl. LAF, den öffentl. (besond. insges. Z
Ver- Ver- bereich Gewähr- ERP Bereich Finanzg.

mögen mögen leistung Ausg.)
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

350,6 279,1 0,8 - - - - - - 73,1 - 30,6 0,5 9.680,8 0

114,5 109,9 - - - - - - - - - - 0,5 3.559,5 01
19,8 13,0 - - - - - - - - - - 0,1 753,7 011
14,7 9,0 - - - - - - - - - - - 571,7 012

- 1,4 - - - - - - - - - - - 18,1 013
0,6 1,5 - - - - - - - - - - - 92,0 014

60,4 61,9 - - - - - - - - - - - 1.557,2 016
5,0 15,3 - - - - - - - - - - - 206,2 017

12,3 1,2 - - - - - - - - - - 0,4 327,4 018
1,6 6,7 - - - - - - - - - - - 33,3 019

8,9 0,1 - - - - - - - - - 0,1 - 23,5 02
8,9 0,1 - - - - - - - - - - - 16,7 023

- - - - - - - - - - - - - 0,1 024
- - - - - - - - - - - 0,1 - 6,7 029

98,2 112,6 0,8 - - - - - - 73,1 - 30,5 - 3.395,4 04
97,9 106,3 0,8 - - - - - - - - 0,5 - 3.219,7 042

- 4,2 - - - - - - - 73,1 - - - 94,0 044
- - - - - - - - - - - 30,0 - 31,9 045

0,3 2,1 - - - - - - - - - - - 49,8 049

129,1 56,4 - - - - - - - - - - - 2.702,3 05
54,5 38,6 - - - - - - - - - - - 1.860,2 052

1,7 1,7 - - - - - - - - - - - 91,5 053
4,4 0,7 - - - - - - - - - - - 141,0 054

- 0,4 - - - - - - - - - - - 17,8 055
68,5 15,0 - - - - - - - - - - - 589,7 056

- - - - - - - - - - - - - 2,2 059

1.043,5 322,5 - 14,0 - - 227,0 - - 553,3 0,2 687,3 - 21.610,9 1

6,9 3,1 - - - - - - - - - - - 219,3 11
- - - - - - - - - - - - - 67,5 111
- - - - - - - - - - - - - 2,7 112

6,9 3,1 - - - - - - - - - - - 149,1 113

15,3 3,3 - - - - 2,0 - - 487,8 - 128,8 - 12.063,2 12
- - - - - - - - - 425,7 - 18,0 - 4.557,0 121

6,0 0,3 - - - - - - - - - 71,7 - 1.339,6 122
- 0,9 - - - - - - - - - - - 1.013,9 123

4,4 1,5 - - - - - - - - - - - 2.490,4 124
- - - - - - - - - - - - - - 125
- - - - - - - - - 60,0 - - - 868,0 126

0,8 0,5 - - - - - - - - - - - 1.537,9 127
4,2 0,1 - - - - - - - 2,1 - - - 9,2 128

- 0,1 - - - - 2,0 - - - - 39,1 - 247,1 129

867,4 269,4 - - - - - - - 1,3 - 172,6 - 5.764,6 13
379,8 195,1 - - - - - - - 1,3 - 11,0 - 3.382,3 131
355,7 - - - - - - - - - - 160,0 - 1.348,4 132

2,7 2,0 - - - - - - - - - - - 45,1 133
10,5 2,6 - - - - - - - - - - - 95,6 136

118,6 53,4 - - - - - - - - - - - 653,7 137
- 3,2 - - - - - - - - - - - 212,2 138
- 13,2 - - - - - - - - - 1,6 - 27,3 139

- 7,5 - - - - 144,2 - - - - 38,0 - 998,8 14
- - - - - - - - - - - - - 172,5 141
- - - - - - 144,2 - - - - - - 293,2 142
- - - - - - - - - - - - - 0,9 143
- - - - - - - - - - - - - 52,7 144
- - - - - - - - - - - - - 410,0 145
- - - - - - - - - - - 38,0 - 38,0 146
- 7,5 - - - - - - - - - - - 31,6 149

0,2 0,6 - - - - - - - 0,3 - 49,0 - 221,7 15
- - - - - - - - - - - - - 21,7 151
- - - - - - - - - - - 0,5 - 41,5 153

0,2 0,4 - - - - - - - - - - - 21,6 154
- - - - - - - - - - - 30,5 - 79,7 155



110

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen Schuldendiensthilfen

F Per- Sächl. Zins/ Öffentlicher Bereich Öff. Bereich
K Aufgabenbereich sonal- Verwal- Til- Bund, Länder Gemein- Sonst. Renten, Unter- Sonstige Gemein- Sonst. sonst.
Z ausgaben tungs- gungs- LAF, den öffentl. Unterst. nehmen den öffentl. Berei-

ausgaben ausgaben ERP bereich usw. bereich che

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

156 Förd.polit.Bildung 1,6 4,3 - - - - - - - 14,0 - - -
157 Bibliothekswesen - - - - - 4,2 - - - 5,3 - - -
158 Berufs-,Fachakademie - - - - - - - - - - - - -
159 Sonstiges 5,4 1,4 - - - - - - 2,0 0,5 - - -

16 Forsch.Ausserh.Hoch. 190,3 76,2 - - 0,7 - - 3,6 33,5 518,7 - - 7,5
161 Förd.u.Trägerorgan. - - - - - - - - - 5,9 - - -
162 Wissen.Bibliotheken 63,1 36,7 - - - - - - - 1,1 - - -
163 Wissenschaftl.Museen 17,4 3,2 - - - - - - - - - - -
165 Kernforschung - - - - - - - - - 5,6 - - -
166 Sonst. Energieforsch. - - - - - - - - - - - - -
167 Weltraumforschung - - - - - - - - - 9,8 - - -
168 Datenverarbeitung - 1,5 - - - - - - 6,0 1,0 - - -
169 Technolog.Forschung - 1,3 - - - - - 0,4 19,9 44,4 - - 7,5
171 Wirtsch.,Infrastrukt - - - - 0,6 - - 3,0 4,5 33,1 - - -
173 Reinhalt.Luft,Wasser 1,9 6,9 - - - - - - - 13,1 - - -
174 Ernährung,Landwirt. 58,1 20,9 - - 0,1 - - 0,2 3,0 1,0 - - -
175 Soziale Fragen - 0,6 - - - - - - 0,1 0,2 - - -
176 Bau-u.Wohnungsw.usw. - - - - - - - - - 2,8 - - -
177 Boden-u.Meeresforsch. - - - - - - - - - 3,5 - - -
178 Bildungswesen 11,1 1,5 - - - - - - - - - - -
179 Sonstiges 38,6 3,7 - - - - - - - 397,3 - - -

18 Kunst-,Kulturpflege 303,4 95,5 - - - 83,8 15,0 10,5 30,3 119,5 - - 0,1
181 Theater 212,6 35,7 - - - 68,0 14,9 - 4,0 5,9 - - -
182 Orchester, Chöre 0,6 0,4 - - - - - - 8,9 34,1 - - -
183 Museen,Sammlungen 59,4 27,0 - - - - - - 4,0 5,6 - - -
184 Denkmalschutz,Pflege 7,8 5,9 - - - - - - - - - - -
185 Naturschutz 16,9 21,0 - - - 6,0 0,1 7,9 8,5 46,5 - - -
189 Sonstiges 6,1 5,3 - - - 9,8 - 2,6 4,9 27,4 - - 0,1

19 Kirchl.Angelegenheit - 28,6 - - - - - - - 175,9 - - -
190 Kirchl.Angelegenheit - 28,6 - - - - - - - 175,9 - - -

2 Soziale Sicherung 324,3 321,1 - 134,4 17,0 687,4 21,2 1.391,7 71,5 539,2 - - -

21 Verwaltung 186,3 48,2 - - 0,2 3,9 3,0 - - - - - -
211 Versicherungsbehörd 14,1 0,7 - - - - - - - - - - -
214 Versorgungsämter 125,0 44,9 - - 0,2 - 3,0 - - - - - -
215 Lastenausgleichsvw. 47,2 2,6 - - - 3,9 - - - - - - -
216 Wiedergutmachungsbeh - - - - - - - - - - - - -

22 Sozialversicherung - 0,1 - - - - - 61,4 - - - - -
223 Unfallversicherung - - - - - - - 61,4 - - - - -
227 Pflegeversicherung - 0,1 - - - - - - - - - - -

23 Sozial-,Jugendhilfe 3,1 2,4 - 14,8 - 600,1 - 1.253,0 64,9 161,6 - - -
232 Erz.Geld,Muttersch. - 0,5 - - - 0,8 - 342,0 - 22,1 - - -
233 Wohngeld - - - - - - - 565,0 - - - - -
234 Sozialhilfeleistung - - - - - 550,0 - 198,0 64,5 0,1 - - -
235 Einricht.Soz.Hilfe - - - - - - - - - - - - -
236 Förd.Frei.Wohlfahrt - 0,4 - - - 0,3 - - 0,4 27,3 - - -
237 Jugendhilfeleistung - - - 14,8 - 40,0 - 148,0 - - - - -
238 Einricht.Jugendhilfe 3,1 1,4 - - - 9,1 - - - 1,6 - - -
239 Förd.Frei.Jug.Hilfe - 0,1 - - - - - - - 110,6 - - -

24 Soz.Kriegsfolgleistg 66,4 251,1 - 40,7 - 73,7 0,3 31,4 - 210,9 - - -
241 Kriegsopferversorg. - - - - - - - 0,1 - - - - -
242 Einricht.Kriegsopf.V 12,2 4,6 - - - 0,2 - - - 0,1 - - -
243 Lastenausgleich - - - 13,0 - - - - - 0,5 - - -
244 Wiedergutmachung Beg - - - - - - - 18,0 - 191,0 - - -
245 Sonst.Wiedergutmach. - 1,1 - - - 0,2 0,1 0,5 - 1,4 - - -
246 Vertriebene,Flüchtl 17,7 57,9 - 0,9 - 0,1 0,1 1,4 - 9,1 - - -
247 Kriegsopferfürsorge - - - 1,3 - 0,4 - 11,1 - 1,4 - - -
249 Sonstiges 36,5 187,6 - 25,5 - 72,9 - 0,3 - 7,4 - - -

25 Arbeitsmarktpolitik 63,2 14,4 - - - 7,9 - - - 137,6 - - -
252 Hilfe Berufsausbild 0,6 1,2 - - - - - - - 3,6 - - -
253 Sonst.Anpassungsmaß - 0,1 - - - 7,9 - - - 133,9 - - -
254 Arbeitsschutz 62,6 13,1 - - - - - - - 0,1 - - -



111

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Erwerb von Darlehen an Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an Sonstige

Baumaß- un- Öffentl. Bereich Sonstige öffentlichen Bereich Sonstige Aus- Aus- F
nahmen beweg- beweg- Beteili- Gemein- Sonst. Bereiche Bund, Länder Gemein- Sonst. Bereiche gaben gaben K

lichem lichem gungen den öffentl. einschl. LAF, den öffentl. (besond. insges. Z
Ver- Ver- bereich Gewähr- ERP Bereich Finanzg.

mögen mögen leistung Ausg.)
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

- - - - - - - - - - - - - 20,0 156
- - - - - - - - - 0,3 - - - 9,8 157
- - - - - - - - - - - - - - 158
- 0,2 - - - - - - - - - 18,0 - 27,5 159

33,3 17,0 - 14,0 - - 49,4 - - 20,1 - 238,6 - 1.202,9 16
- - - - - - 40,0 - - - - 40,0 - 85,9 161

8,4 4,1 - - - - - - - - - - - 113,4 162
0,8 0,4 - - - - - - - - - - - 21,8 163

- - - - - - - - - - - 2,3 - 7,9 165
- - - - - - - - - - - 1,3 - 1,3 166
- - - - - - - - - - - 1,7 - 11,5 167
- 1,1 - - - - - - - 17,1 - 10,8 - 37,5 168

9,2 - - 14,0 - - 4,5 - - 3,0 - 107,3 - 211,5 169
- - - - - - - - - - - 11,7 - 52,9 171
- 1,4 - - - - 4,9 - - - - 3,7 - 31,8 173

11,7 3,6 - - - - - - - - - 6,3 - 105,0 174
- - - - - - - - - - - - - 0,9 175
- - - - - - - - - - - - - 2,8 176
- - - - - - - - - - - - - 3,5 177
- 0,2 - - - - - - - - - - - 12,9 178

3,2 6,1 - - - - - - - - - 53,5 - 502,4 179

102,8 21,7 - - - - 31,4 - - 43,9 0,2 58,4 - 916,4 18
5,4 1,4 - - - - - - - - - - - 347,9 181

- - - - - - - - - - - 2,2 - 46,3 182
29,3 18,4 - - - - - - - - - - - 143,7 183
60,2 0,6 - - - - - - - 33,2 - 38,2 - 145,9 184

4,8 1,3 - - - - - - - 1,7 0,2 2,2 - 116,8 185
3,3 - - - - - 31,4 - - 9,1 - 15,8 - 115,9 189

17,5 - - - - - - - - - - 2,0 - 223,9 19
17,5 - - - - - - - - - - 2,0 - 223,9 190

10,3 6,8 - - 13,2 - 28,4 - - 15,6 - 157,5 0,4 3.740,0 2

4,4 2,8 - - - - - - - - - - - 248,8 21
- 0,1 - - - - - - - - - - - 14,9 211

4,4 2,5 - - - - - - - - - - - 180,0 214
- 0,2 - - - - - - - - - - - 53,8 215
- - - - - - - - - - - - - - 216

- - - - - - - - - - - - - 61,5 22
- - - - - - - - - - - - - 61,4 223
- - - - - - - - - - - - - 0,1 227

- - - - 13,0 - 16,0 - - 12,5 - 88,1 - 2.229,7 23
- - - - - - - - - - - - - 365,4 232
- - - - - - - - - - - - - 565,0 233
- - - - - - - - - - - - - 812,6 234
- - - - 13,0 - 1,7 - - 5,0 - 1,2 - 20,9 235
- - - - - - 14,4 - - - - 64,2 - 106,9 236
- - - - - - - - - - - - - 202,8 237
- - - - - - - - - 7,5 - - - 22,7 238
- - - - - - - - - - - 22,7 - 133,4 239

5,2 2,7 - - - - 0,6 - - - - 0,6 - 683,6 24
- - - - - - - - - - - - - 0,2 241

0,1 0,2 - - - - - - - - - - - 17,3 242
- - - - - - - - - - - - - 13,5 243
- - - - - - - - - - - - - 209,0 244
- - - - - - - - - - - - - 3,2 245
- 0,9 - - - - - - - - - 0,6 - 88,6 246
- - - - - - 0,6 - - - - - - 14,8 247

5,1 1,7 - - - - - - - - - - - 336,9 249

0,8 1,1 - - 0,2 - 0,2 - - - - 2,4 0,4 228,1 25
- - - - - - - - - - - 1,6 - 7,0 252
- - - - 0,2 - 0,2 - - - - 0,8 - 143,1 253

0,8 1,1 - - - - - - - - - - 0,4 78,1 254



112

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen Schuldendiensthilfen

F Per- Sächl. Zins/ Öffentlicher Bereich Öff. Bereich
K Aufgabenbereich sonal- Verwal- Til- Bund, Länder Gemein- Sonst. Renten, Unter- Sonstige Gemein- Sonst. sonst.
Z ausgaben tungs- gungs- LAF, den öffentl. Unterst. nehmen den öffentl. Berei-

ausgaben ausgaben ERP bereich usw. bereich che

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

26 Naturkatastrophen - - - - - - - 0,3 1,0 - - - -
260 Naturkatastrophen - - - - - - - 0,3 1,0 - - - -

29 Sonst.Soz.Angelegh. 5,3 4,9 - 78,9 16,8 1,8 17,9 45,7 5,6 29,1 - - -
299 Übrige Soz.Angeleg. 5,3 4,9 - 78,9 16,8 1,8 17,9 45,7 5,6 29,1 - - -

3 Gesundh.,Sport,Erhol 122,8 65,8 - - - 317,6 0,5 0,1 4,8 87,8 - - -

31 Einrichtgesundhwesen 89,4 19,7 - - - 315,7 0,4 0,1 4,8 23,2 - - -
311 Gesundheitsbehörden 33,8 0,1 - - - 89,0 - - - 0,2 - - -
312 Krankenhäuser - 0,4 - - - - - - 4,8 - - - -
314 Maßn.Gesundheitswes 55,6 19,0 - - - 226,7 0,4 0,1 - 23,0 - - -
319 Sonstiges - 0,2 - - - - - - - - - - -

32 Sport und Erholung 0,1 0,1 - - - 1,9 0,1 - - 60,1 - - -
323 Sportstätten - - - - - - - - - - - - -
324 Förderung d.Sports 0,1 - - - - 1,8 - - - 60,0 - - -
329 Sonstiges - 0,1 - - - 0,1 0,1 - - 0,1 - - -

33 Reinhalt.Luft,Wasser 33,3 46,1 - - - - - - - 4,5 - - -
330 Reinhalt.Luft,Wasser 33,3 46,1 - - - - - - - 4,5 - - -

4 Wohnungswes.,Raumord 299,7 35,3 - - 0,1 3,3 2,7 0,6 - 0,1 - - -

41 Wohnungswesen - - - - - 3,0 - 0,6 - 0,1 - - -
411 Förd.Wohnungsbau - - - - - 3,0 - 0,6 - 0,1 - - -
419 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

42 Raumordnung,Vermess. 299,7 35,3 - - 0,1 0,3 2,7 - - - - - -
421 Vermessungsverwalt. 263,9 33,1 - - 0,1 - - - - - - - -
422 Raumordnung 35,8 2,1 - - - 0,3 2,7 - - - - - -

43 Kommun.Gemeindienste - - - - - - - - - - - - -
433 Müllbeseitig. u. -Verw. - - - - - - - - - - - - -
439 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

44 Städtebauförderung - - - - - - - - - - - - -
440 Städtebauförderung - - - - - - - - - - - - -

5 Ernähr,Landw.Forsten 433,0 102,1 - 0,2 0,8 4,9 - 238,2 614,8 174,4 - - 110,0

51 Verwaltung 389,1 63,8 - 0,1 0,8 - - - 189,5 - - - -
511 Ernähr.,Landwirtsch 388,9 63,0 - 0,1 0,8 - - - - - - - -
512 Forsten 0,1 0,8 - - - - - - 189,5 - - - -

52 Verbessagrarstruktur - 6,4 - - - 0,3 - 233,6 389,6 126,2 - - 110,0
521 Flurbereinigung - 3,7 - - - - - - 1,0 - - - -
522 Einzelbetriebl.Förd - - - - - - - - - 0,1 - - -
523 Verbessmarktstruktur - - - - - - - - 0,2 - - - -
524 Wirtschaftswege - - - - - - - - - - - - -
529 Sonstiges - 2,7 - - - 0,3 - 233,6 388,4 126,1 - - 110,0

53 Einkomm.Stabil.Maßn - - - - - - - - 8,8 - - - -
532 Marktordnungen - - - - - - - - - - - - -
539 Sonstiges - - - - - - - - 8,8 - - - -

54 Sonstige Bereiche 43,9 31,9 - 0,1 - 4,6 - 4,6 26,9 48,3 - - -
541 Versuchsgüter 23,4 17,8 - - - - - - - - - - -
542 Fischerei 2,4 1,0 - - - - - - 3,0 - - - -
549 Sonstiges 18,2 13,1 - 0,1 - 4,6 - 4,6 23,9 48,3 - - -

6 Energie,Wasserwirt. 307,5 49,7 - - - 8,0 - 12,7 - 57,8 - - 96,0

61 Verwaltung 185,8 20,3 - - - 4,5 - - - - - - -
610 Verwaltung 185,8 20,3 - - - 4,5 - - - - - - -

62 Energie,Wasserwirt. 121,7 27,1 - - - 3,5 - - - 3,8 - - -
622 Sonstige Energieform - 0,2 - - - - - - - - - - -
623 Wasserwirtschaft 111,5 24,6 - - - 3,5 - - - 3,7 - - -
624 Talsperren 10,2 1,5 - - - - - - - - - - -
628 Rohstoffbesch.Maßn. - 0,7 - - - - - - - - - - -



113

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Erwerb von Darlehen an Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an Sonstige

Baumaß- un- Öffentl. Bereich Sonstige öffentlichen Bereich Sonstige Aus- Aus- F
nahmen beweg- beweg- Beteili- Gemein- Sonst. Bereiche Bund, Länder Gemein- Sonst. Bereiche gaben gaben K

lichem lichem gungen den öffentl. einschl. LAF, den öffentl. (besond. insges. Z
Ver- Ver- bereich Gewähr- ERP Bereich Finanzg.

mögen mögen leistung Ausg.)
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

- - - - - - - - - - - 1,0 - 2,3 26
- - - - - - - - - - - 1,0 - 2,3 260

- 0,1 - - - - 11,6 - - 3,1 - 65,4 - 286,1 29
- 0,1 - - - - 11,6 - - 3,1 - 65,4 - 286,1 299

19,6 8,1 - - - - 7,0 - - 54,4 11,0 1.374,8 - 2.074,3 3

19,6 4,8 - - - - - - - 18,2 - 1.206,3 - 1.702,0 31
- - - - - - - - - - - - - 123,1 311

5,6 - - - - - - - - 18,0 - 1.204,3 - 1.233,0 312
14,0 4,8 - - - - - - - 0,2 - 2,0 - 345,8 314

- - - - - - - - - - - - - 0,2 319

- - - - - - 7,0 - - 9,5 1,0 71,1 - 150,9 32
- - - - - - 7,0 - - 1,1 - 65,9 - 74,0 323
- - - - - - - - - - - - - 62,0 324
- - - - - - - - - 8,4 1,0 5,2 - 15,0 329

- 3,3 - - - - - - - 26,8 10,0 97,4 - 221,4 33
- 3,3 - - - - - - - 26,8 10,0 97,4 - 221,4 330

5,8 11,0 - - 35,1 - 614,6 - - 214,4 - 117,2 - 1.339,8 4

- - - - - - 614,6 - - 15,0 - 117,2 - 750,5 41
- - - - - - 614,6 - - 15,0 - 117,2 - 750,5 411
- - - - - - - - - - - - - - 419

5,8 11,0 - - - - - - - - - - - 354,8 42
5,8 11,0 - - - - - - - - - - - 313,9 421

- - - - - - - - - - - - - 40,9 422

- - - - 0,1 - - - - 30,0 - - - 30,1 43
- - - - - - - - - 30,0 - - - 30,0 433
- - - - 0,1 - - - - - - - - 0,1 439

- - - - 35,0 - - - - 169,4 - - - 204,4 44
- - - - 35,0 - - - - 169,4 - - - 204,4 440

15,2 12,9 - - - - - - - - 50,0 490,3 - 2.246,8 5

12,2 9,4 - - - - - - - - - - - 664,7 51
5,0 9,4 - - - - - - - - - - - 467,1 511
7,2 - - - - - - - - - - - - 197,6 512

- - - - - - - - - - 50,0 452,5 - 1.368,7 52
- - - - - - - - - - 50,0 154,9 - 209,6 521
- - - - - - - - - - - 184,2 - 184,3 522
- - - - - - - - - - - 34,4 - 34,6 523
- - - - - - - - - - - - - - 524
- - - - - - - - - - - 79,0 - 940,2 529

- - - - - - - - - - - - - 8,8 53
- - - - - - - - - - - - - - 532
- - - - - - - - - - - - - 8,8 539

3,0 3,5 - - - - - - - - - 37,8 - 204,6 54
3,0 2,5 - - - - - - - - - - - 46,7 541

- - - - - - - - - - - - - 6,4 542
- 1,0 - - - - - - - - - 37,8 - 151,5 549

158,5 14,0 17,5 - - - 16,0 - - 918,0 71,0 365,4 - 2.092,0 6

9,7 2,1 - - - - - - - - - - - 222,4 61
9,7 2,1 - - - - - - - - - - - 222,4 610

148,4 11,9 17,5 - - - - - - 772,4 71,0 40,0 - 1.217,3 62
- - - - - - - - - - - 32,5 - 32,7 622

136,7 10,9 17,5 - - - - - - 772,4 71,0 7,5 - 1.159,2 623
11,7 0,9 - - - - - - - - - - - 24,3 624

- - - - - - - - - - - - - 0,7 628



114

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen Schuldendiensthilfen

F Per- Sächl. Zins/ Öffentlicher Bereich Öff. Bereich
K Aufgabenbereich sonal- Verwal- Til- Bund, Länder Gemein- Sonst. Renten, Unter- Sonstige Gemein- Sonst. sonst.
Z ausgaben tungs- gungs- LAF, den öffentl. Unterst. nehmen den öffentl. Berei-

ausgaben ausgaben ERP bereich usw. bereich che

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

629 Sonstiges - 0,2 - - - - - - - 0,1 - - -

63 Bergbau u. Gewerbe - - - - - - - 12,7 - 8,8 - - -
634 Verarbeit.Industrie - - - - - - - - - 7,1 - - -
635 Handwerk.Kleingewerb - - - - - - - 12,7 - - - - -
639 Sonst. verarb. Gewerbe - - - - - - - - - 1,7 - - -

64 Handel - 1,0 - - - - - - - 20,6 - - 32,2
642 Exportförderung - 1,0 - - - - - - - 16,6 - - 7,5
643 Märkte,Inlandsmessen - - - - - - - - - - - - 24,7
649 Sonstiges - - - - - - - - - 4,0 - - -

65 Fremdenverkehr - - - - - - - - - 11,0 - - -
650 Fremdenverkehr - - - - - - - - - 11,0 - - -

67 Sonst.Dienstleistung - - - - - - - - - 5,5 - - -
670 Sonst.Dienstleistung - - - - - - - - - 5,5 - - -

68 Sonstige Bereiche - - - - - - - - - 1,0 - - 6,8
680 Sonstige Bereiche - - - - - - - - - 1,0 - - 6,8

69 Regionale Fördmassn - 1,2 - - - - - - - 7,1 - - 57,1
691 Betriebl.Invest. - - - - - - - - - 3,0 - - 1,8
692 Verbess.Infrastruktur - 1,0 - - - - - - - 4,1 - - 55,3
699 Sonstiges - 0,2 - - - - - - - - - - -

7 Verkehrswesen 354,6 178,8 - 3,4 - 234,2 - - 1.639,6 9,1 - - -

71 Verwaltung 152,4 21,9 - 3,4 - 0,7 - - - 5,0 - - -
711 Straßenbau 152,4 21,9 - - - - - - - 5,0 - - -
719 Sonstiges - - - 3,4 - 0,7 - - - - - - -

72 Straßen 202,2 71,2 - - - - - - - 2,2 - - -
721 Bundesautobahnen 50,4 6,5 - - - - - - - - - - -
722 Bundesstraßen 33,4 3,3 - - - - - - - - - - -
723 Landstraßen 117,3 60,4 - - - - - - - 0,2 - - -
724 Kreisstraßen 1,2 0,3 - - - - - - - - - - -
725 Gemeindestraßen - - - - - - - - - - - - -
729 Sonstiges - 0,7 - - - - - - - 2,0 - - -

73 Wasserstraßen,Häfen - - - - - - - - - - - - -
731 Wasserstraßen,Häfen - - - - - - - - - - - - -

74 Schienenverkehr - 1,0 - - - 233,5 - - 1.638,4 1,9 - - -
741 Öffl.Persnahverkehr - 0,5 - - - 233,5 - - 1.636,2 0,5 - - -
749 Sonstiges - 0,5 - - - - - - 2,2 1,4 - - -

75 Luftfahrt - 84,6 - - - - - - 1,3 - - - -
751 Flugsicherung - 84,6 - - - - - - - - - - -
759 Sonstiges - - - - - - - - 1,3 - - - -

78 Sonstige Bereiche - 0,2 - - - - - - - - - - -
780 Sonstige Bereiche - 0,2 - - - - - - - - - - -

8 Wirtschaftsunternehm 10,4 24,1 - - - - - - 21,9 - - - -

81 Landwirt.Unternehmen 2,4 0,7 - - - - - - - - - - -
811 Domänen - - - - - - - - - - - - -
812 Forsten 2,4 0,7 - - - - - - - - - - -

82 Versorgungsunternehm - - - - - - - - - - - - -
821 Elektrizitätsuntern - - - - - - - - - - - - -

83 Verkehrsunternehmen - - - - - - - - 0,2 - - - -
833 - - - - - - - - - - - - -
834 Häfen und Umschlag - - - - - - - - - - - - -
835 Flughäfen,Luftverk. - - - - - - - - 0,2 - - - -

85 Untern.Bergb.Gewerbe 6,0 1,6 - - - - - - - - - - -
851 Bergbau - - - - - - - - - - - - -
852 Industrielle Untern. - - - - - - - - - - - - -
853 Banken,Kreditinstit. - - - - - - - - - - - - -



115

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Erwerb von Darlehen an Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an Sonstige

Baumaß- un- Öffentl. Bereich Sonstige öffentlichen Bereich Sonstige Aus- Aus- F
nahmen beweg- beweg- Beteili- Gemein- Sonst. Bereiche Bund, Länder Gemein- Sonst. Bereiche gaben gaben K

lichem lichem gungen den öffentl. einschl. LAF, den öffentl. (besond. insges. Z
Ver- Ver- bereich Gewähr- ERP Bereich Finanzg.

mögen mögen leistung Ausg.)
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

- 0,1 - - - - - - - - - - - 0,4 629

- - - - - - - - - - - 0,3 - 21,8 63
- - - - - - - - - - - - - 7,1 634
- - - - - - - - - - - - - 12,7 635
- - - - - - - - - - - 0,3 - 2,0 639

- - - - - - - - - - - - - 53,7 64
- - - - - - - - - - - - - 25,1 642
- - - - - - - - - - - - - 24,7 643
- - - - - - - - - - - - - 4,0 649

- - - - - - - - - 8,5 - 14,3 - 33,8 65
- - - - - - - - - 8,5 - 14,3 - 33,8 650

- - - - - - - - - - - - - 5,5 67
- - - - - - - - - - - - - 5,5 670

- - - - - - 1,0 - - - - - - 8,8 68
- - - - - - 1,0 - - - - - - 8,8 680

0,4 - - - - - 15,0 - - 137,1 - 310,8 - 528,8 69
- - - - - - 15,0 - - - - 172,6 - 192,4 691

0,4 - - - - - - - - 137,1 - 138,2 - 336,1 692
- - - - - - - - - - - - - 0,2 699

433,3 39,1 1,7 - - - - 13,0 - 1.578,7 - 24,0 - 4.509,4 7

12,8 2,0 - - - - - - - 0,8 - - - 198,9 71
12,8 2,0 - - - - - - - - - - - 194,0 711

- - - - - - - - - 0,8 - - - 4,9 719

420,5 15,6 1,7 - - - - - - 827,4 - - - 1.540,8 72
44,0 0,2 - - - - - - - - - - - 101,1 721
18,0 0,2 - - - - - - - - - - - 54,9 722

357,5 15,2 1,7 - - - - - - - - - - 552,2 723
1,0 - - - - - - - - - - - - 2,5 724

- - - - - - - - - 827,4 - - - 827,4 725
- - - - - - - - - - - - - 2,7 729

- - - - - - - 13,0 - - - - - 13,0 73
- - - - - - - 13,0 - - - - - 13,0 731

- - - - - - - - - 750,4 - 22,0 - 2.647,2 74
- - - - - - - - - 750,4 - 20,0 - 2.641,1 741
- - - - - - - - - - - 2,0 - 6,1 749

- 21,5 - - - - - - - - - 2,0 - 109,3 75
- 21,5 - - - - - - - - - - - 106,1 751
- - - - - - - - - - - 2,0 - 3,3 759

- - - - - - - - - - - - - 0,2 78
- - - - - - - - - - - - - 0,2 780

19,2 1,3 0,2 10,6 - - 32,0 - - - - - - 119,8 8

3,5 0,2 - - - - - - - - - - - 6,9 81
- - - - - - - - - - - - - - 811

3,5 0,2 - - - - - - - - - - - 6,9 812

- - - - - - - - - - - - - - 82
- - - - - - - - - - - - - - 821

- - - 3,6 - - 3,5 - - - - - - 7,4 83
- - - 1,5 - - 3,0 - - - - - - 4,5 833
- - - 2,1 - - - - - - - - - 2,1 834
- - - - - - 0,5 - - - - - - 0,7 835

- 1,1 - - - - - - - - - - - 8,7 85
- - - - - - - - - - - - - - 851
- - - - - - - - - - - - - - 852
- - - - - - - - - - - - - - 853



116

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen Schuldendiensthilfen

F Per- Sächl. Zins/ Öffentlicher Bereich Öff. Bereich
K Aufgabenbereich sonal- Verwal- Til- Bund, Länder Gemein- Sonst. Renten, Unter- Sonstige Gemein- Sonst. sonst.
Z ausgaben tungs- gungs- LAF, den öffentl. Unterst. nehmen den öffentl. Berei-

ausgaben ausgaben ERP bereich usw. bereich che

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

854 Münzbetriebe 6,0 1,6 - - - - - - - - - - -
859 Sonstiges - - - - - - - - - - - - -

86 Sonst.Wirtschuntern. - - - - - - - - 21,7 - - - -
861 Staatsbäder - - - - - - - - 13,1 - - - -
862 Lotterie,Lotto,Toto - - - - - - - - 6,8 - - - -
869 Sonstiges - - - - - - - - 1,8 - - - -

87 All.Grund-,Kapitalv 2,0 21,8 - - - - - - - - - - -
871 Allg.Grundvermögen 2,0 21,8 - - - - - - - - - - -
872 Allg.Kapitalvermög. - - - - - - - - - - - - -

9 Allgfinanzwirtschaft 7.357,9 48,7 2.553,9 6,0 3.354,6 6.608,6 3,9 16,0 - 2,5 11,0 - -

91 Steuern,Allg.Finzuw. - 0,2 - - 3.350,0 2.590,2 - - - - 11,0 - -
910 Steuern,Allg.Finzuw. - 0,2 - - 3.350,0 2.590,2 - - - - 11,0 - -

92 Schulden - - 2.553,9 - - - - - - - - - -
922 F.Wohnungsbaudarl. - - 223,5 - - - - - - - - - -
928 Sonstige - - 2.330,4 - - - - - - - - - -

93 Versorgung 6.182,9 0,1 - 6,0 4,1 27,4 3,9 16,0 - 2,5 - - -
931 Vers.Beamte,Richter 5.420,7 - - - 4,1 27,4 0,6 16,0 - 2,5 - - -
933 Beihilfe Vers.Empf. 761,3 0,1 - - - - - - - - - - -
935 Vers.nach G 131 0,9 - - 6,0 - - 3,3 - - - - - -

94 Beihilfen 1.164,2 - - - - - - - - - - - -
940 Beihilfen 1.164,2 - - - - - - - - - - - -

95 Rücklagen - - - - - - - - - - - - -
950 Rücklagen - - - - - - - - - - - - -

96 Sonstiges 17,9 48,6 - - 0,4 3.991,0 - - - - - - -
960 Sonstiges 17,9 48,6 - - 0,4 3.991,0 - - - - - - -

98 Globalposten -7,1 -0,4 - - - - - - - - - - -
981 Verstärkpersonalaus -7,1 - - - - - - - - - - - -
988 Globmehraus/Mindein. - - - - - - - - - - - - -
989 Globmindaus/Mehrein. - -0,4 - - - - - - - - - - -

99 Verrechnungen - 0,2 - - - - - - - - - - -
990 Verrechnungen - 0,2 - - - - - - - - - - -

27.981,3 3.562,4 2.553,9 149,6 3.382,5 9.320,0 91,3 2.166,8 3.269,9 4.105,4 11,0 - 213,6



117

A. Gliederung der A u s g a b e n  nach Funktionen und Einnahmengruppen   - Mio. DM -             Hj. 2002
Erwerb von Darlehen an Zuweisungen und Zuschüsse  für Investitionen an Sonstige

Baumaß- un- Öffentl. Bereich Sonstige öffentlichen Bereich Sonstige Aus- Aus- F
nahmen beweg- beweg- Beteili- Gemein- Sonst. Bereiche Bund, Länder Gemein- Sonst. Bereiche gaben gaben K

lichem lichem gungen den öffentl. einschl. LAF, den öffentl. (besond. insges. Z
Ver- Ver- bereich Gewähr- ERP Bereich Finanzg.

mögen mögen leistung Ausg.)
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

- 1,1 - - - - - - - - - - - 8,7 854
- - - - - - - - - - - - - - 859

- - - 7,0 - - 28,0 - - - - - - 56,7 86
- - - 7,0 - - 28,0 - - - - - - 48,1 861
- - - - - - - - - - - - - 6,8 862
- - - - - - - - - - - - - 1,8 869

15,7 - 0,2 - - - 0,5 - - - - - - 40,2 87
15,7 - 0,2 - - - - - - - - - - 39,7 871

- - - - - - 0,5 - - - - - - 0,5 872

12,2 14,7 - - - - 0,1 - - 247,6 - - -428,0 19.809,7 9

- - - - - - - - - 247,6 - - - 6.199,0 91
- - - - - - - - - 247,6 - - - 6.199,0 910

- - - - - - - - - - - - - 2.553,9 92
- - - - - - - - - - - - - 223,5 922
- - - - - - - - - - - - - 2.330,4 928

- - - - - - - - - - - - - 6.242,9 93
- - - - - - - - - - - - - 5.471,4 931
- - - - - - - - - - - - - 761,3 933
- - - - - - - - - - - - - 10,2 935

- - - - - - - - - - - - - 1.164,2 94
- - - - - - - - - - - - - 1.164,2 940

- - - - - - - - - - - - 386,5 386,5 95
- - - - - - - - - - - - 386,5 386,5 950

12,2 14,7 - - - - 0,1 - - - - - - 4.085,0 96
12,2 14,7 - - - - 0,1 - - - - - - 4.085,0 960

- - - - - - - - - - - - -864,5 -871,9 98
- - - - - - - - - - - - - -7,1 981
- - - - - - - - - - - - - - 988
- - - - - - - - - - - - -864,5 -864,9 989

- - - - - - - - - - - - 50,0 50,2 99
- - - - - - - - - - - - 50,0 50,2 990

2.068,1 709,5 20,2 24,6 48,3 - 925,0 13,0 - 3.655,1 132,2 3.247,1 -427,0 67.223,6



118



119
 

Teil V: Personalübersichten

Seite

1. Gesamtpersonalübersicht für das

Haushaltsjahr 2001.................................................................................... 121
Haushaltsjahr 2002.................................................................................... 149

2. Personalmehrungen 2001/2002
(nach Einzelplänen und Schwerpunkten) .............................................. 176

3. Personalminderungen 2001/2002 177
(nach Einzelplänen) ...............................................................................



120



121

 Freistaat Bayern

Personalübersicht

für das Haushaltsjahr 2001

Übersicht A

Übersicht über die Planstellen und die anderen Stellen der
Beamten (Richter) sowie die Stellen der Angestellten und Arbeiter

(gebundene Stellen gemäß Art. 6 Abs. 1 HG 2001/2002)
Aufgliederung nach Besoldungs-, Vergütungs- und Lohngruppen der

Titel 422 01 - 422 05, 422 11 - 422 15, 422 21 - 422 25,
425 01 - 425 05, 426 20 - 426 25

Hinweise zur Übersicht A:
1. In der ersten Zeile ist jeweils die für das Jahr 2001 geltende Zahl, in der zweiten Zeile die Vergleichszahl

für das Jahr 2000 angegeben
2. Die Stellen für Beamte wurden nach den einzelnen Laufbahngruppen erfasst
3. Die mit einer Amtszulage ausgestatteten Stellen werden bei der jeweiligen Besoldungsgruppe erfasst.
4. Abgeordnete Beamte sind bei der jeweiligen Stammdienststelle erfasst.
5. Die Stellen des mittleren Dienstes der BesGr A 10 in der Laufbahn der Fluss- und Straßenmeister sind in

der Spalte 19 (BesGr A 10 gehobener Dienst) erfasst.
6. Die Stellen der Lehrkräfte des gehobenen Dienstes an Volks-, Förder- und Realschulen in BesGr A 14 bis

A 16 wurden aus Vereinfachungsgründen in den Spalten 11 bis 13 erfasst.

Übersicht B

1. Übersicht über die Stellen der Landesbediensteten, deren Bezüge nicht aus Mitteln des bayerischen
Staatshaushalts gezahlt werden.

2. Übersicht über die Stellen der Landesbediensteten (einschl. Drittmittelpersonal) bei den
Universitätskliniken und staatlichen Krankenhäusern, die im Haushaltsplan wie Wirtschaftsbetriebe
behandelt werden (Art. 26 BayHO).

3. Übersicht über die Stellen der
a) Referendare und Anwärter, deren voraussichtliche Anzahl nicht genau ermittelt werden kann und die

bei Titel 422 26 nachgewiesen werden.
b) Beamten, Angestellten und Arbeiter, deren Bezüge nicht bei den in Übersicht A genannt Titeln, sondern

bei den nach kaufmännischen Gesichtspunkten eingerichteten Titelgruppen nachgewiesen werden.
c) sonstigen Hilfsleistungen durch Angestellte (Titel 425 10 bis 425 14).
d) Arbeiter, die aus Titel 426 01 oder 426 11 gezahlt werden.
e) Beschäftigten, die aus den Gruppen 427 bis 429 (Beschäftigungsentgelte, nicht aufteilbare

Personalausgaben) gezahlt werden (ohne Titelgruppen).
f) Staatsforstbetrieb einschließlich Waldarbeiter im Einzelplan 09.

4. Übersicht über die Leerstellen

Übersicht C

1. Übersicht über die Ersatzstellen für Beamte in Altersteilzeit.
2. Übersicht über die Ersatzstellen für Beamte mit begrenzter Dienstfähigkeit.



122

Übersicht Personalsoll A - 2001
 

Besoldungsordnung B
Epl. Bezeichnung B B B B B B B B B Summe

9 8 7 6 5 4 3 2 1 A 16
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

01 Landtag 1 - - 4 - - 16 - - 21 9
1 - 1 4 - - 15 - - 21 10

02 Ministerpräsident und 2 - - 12 - - 44 - - 58 29
Staatskanzlei 2 - - 11 - 1 41 - - 55 26

03 A Staatsministerium des Innern - 1 1 6 7 3 5 39 37 - 99 135
Allgemeine Innere Verwaltung - 1 1 6 7 3 5 39 37 - 99 133

03 B Staatsministerium des Innern - 1 - - 5 - - 30 7 - 43 83
Staatsbauverwaltung - 1 - - 5 - - 30 7 - 43 85

04 Staatsministerium der Justiz 1 - - 7 - - 15 - - 23 34
1 - - 7 - - 16 - - 24 33

05 Staatsministerium für Unterricht 1 - - 6 - - 54 8 - 69 589
und Kultus 2 - - 12 - - 85 8 - 107 613

06 Staatsministerium der Finanzen 2 - 2 7 1 4 40 17 - 73 117
2 - 2 7 1 5 40 17 - 74 115

07 Staatsministerium für 1 - - 8 - - 37 - - 46 34
Wirtschaft, Verkehr und 1 - - 8 - - 37 - - 46 34
Technologie

08 Staatsministerium für 1 - - 6 - 1 44 8 - 60 149
Ernährung, Landwirtschaft und 1 - - 6 - 1 44 8 - 60 158
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - - - 1 - - 1 7
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - 1 - - 1 7
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 1 - - 11 1 - 50 3 - 66 130
und Sozialordnung, Familie, 1 - - 11 1 - 51 3 - 67 136
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 1 - 1 3 - - 11 - - 16 9
Rechnungshof 1 - 1 3 - - 12 - - 17 8

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - - - - - - 5
- - - - - - - - - - 11

14 Staatsministerium für 1 - - 8 - 2 46 3 - 60 108
Landesentwicklung und 1 - - 8 - 2 46 3 - 60 108
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 1 1 3 7 3 13 40 11 - 79 150
Wissenschaft, Forschung und - 1 3 1 3 13 7 12 - 40 124
Kunst

Summe HH-Plan 2001 15 2 12 91 8 25 467 94 - 714 1.588
Summe HH-Plan 2000 15 2 13 90 8 27 464 95 - 714 1.601
Gegenüber 2000+/- - - -1 +1 - -2 +3 -1 - - -13



123

Übersicht Personalsoll A - 2001

Planmäßige Beamte und Richter
Besoldungsordnung A

höherer Dienst gehobener Dienst
A 15 A 14 A 13 Summe A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 Summe
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

12 8 4 33 17 4 4 3 2 30
11 8 4 33 17 4 4 3 2 30

19,50 20 8 76,50 23 10 11 4 7 55
10 17 11 64 23 8 10 4 7 52

382 490 285 1.292 1.247 2.741 6.708 5.037 3.383,50 19.116,50
375 473 299 1.280 1.229 2.684 6.645 4.707 3.519 18.784

239 278 123 723 203 403 484 271 42 1.403
237 277 128 727 204 403 487 270 44 1.408

69 83 56 242 196 449 949 786 506 2.886
65 81 58 237 199 449 951 779 470 2.848

6.400,50 11.744 5.697 24.430,50 10.859 33.653 5.695 3.759,50 359,50 54.326
6.399 11.789 5.583 24.384 10.687 33.547 5.698 3.762 346 54.040

406,50 489 134 1.146,50 1.010 1.956 2.779 2.156 839 8.740
415 458 171 1.159 1.006 1.950 2.720 2.001 1.088 8.765

72 77 37 220 40 32 47 16 - 135
72 82 38 226 41 33 48 17 - 139

398 503 184 1.234 195 379 539 378 4 1.495
410 506 204 1.278 194 378 538 384 3 1.497

4 27 16 54 6 10 17 5 - 38
4 26 15 52 4 12 17 6 - 39

386 463 145 1.124 201 214 337 310 67,50 1.129,50
400 472 159 1.167 203 212 343 305 69 1.132

28 34 6 77 107 42 8 2 - 159
28 30 9 75 107 45 8 2 - 162

- - - 5 - - - - - -
- - - 11 - - - - - -

280 357 152 897 149 215 290 209 16 879
279 355 163 905 149 215 292 208 15 879

723 969 586 2.428 137 301 473 464 202,50 1.577,50
709 963 585 2.381 93 263 426 405 195 1.382

9.419,50 15.542 7.433 33.982,50 14.390 40.409 18.341 13.400,50 5.429 91.969,50
9.414 15.537 7.427 33.979 14.156 40.203 18.187 12.853 5.758 91.157

+5,50 +5 +6 +3,50 +234 +206 +154 +547,50 -329 +812,50



124

Übersicht Personalsoll A - 2001

Planmäßige Beamte und Richter
Besoldungsordnung A

Epl. Bezeichnung mittlerer Dienst
A 9 A 8 A 7 A 6 A 5 Summe
22 23 24 25 26 27

01 Landtag 21 2 - - - 23
21 2 - - - 23

02 Ministerpräsident und 25 8 6 3 - 42
Staatskanzlei 25 9 4 3 - 41

03 A Staatsministerium des Innern - 8.155 7.619,50 1.113 246 - 17.133,50
Allgemeine Innere Verwaltung - 8.352 7.801 1.116 252 - 17.521

03 B Staatsministerium des Innern - 154 124 74 32 - 384
Staatsbauverwaltung - 150 132 76 32 - 390

04 Staatsministerium der Justiz 1.883 2.341 2.261 568 - 7.053
1.829 2.230 2.340 543 - 6.942

05 Staatsministerium für Unterricht 23 28 23 10 - 84
und Kultus 30 32 26 10 - 98

06 Staatsministerium der Finanzen 3.482 3.167 3.030,50 1.105 - 10.784,50
3.466 3.011 3.026 1.421 - 10.924

07 Staatsministerium für 29 23 33 3 - 88
Wirtschaft, Verkehr und 28 25 34 3 - 90
Technologie

08 Staatsministerium für 272 348 429 5 - 1.054
Ernährung, Landwirtschaft und 271 331 441 7 - 1.050
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für 1 - 3 - - 4
Ernährung, Landwirtschaft und - - 3 1 - 4
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 212 324 363 178 - 1.077
und Sozialordnung, Familie, 208 328 367 178 - 1.081
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 11 1 2 1 - 15
Rechnungshof 11 1 2 1 - 15

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - -
- - - - - -

14 Staatsministerium für 144 125 65 23 - 357
Landesentwicklung und 146 123 68 23 - 360
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 170 444 579,50 140 - 1.333,50
Wissenschaft, Forschung und 153 412 556 129 - 1.250
Kunst

Summe HH-Plan 2001 14.582 14.554,50 7.982 2.314 - 39.432,50
Summe HH-Plan 2000 14.690 14.437 8.059 2.603 - 39.789
Gegenüber 2000+/- -108 +117,50 -77 -289 - -356,50



125

Übersicht Personalsoll A - 2001

Besoldungsordnung C
einfacher Dienst Summe Professoren Summe

A 6 A 5 A 4 A 3 Summe 11 - 32 C 4 C 3 C 2 34 - 36
28 29 30 31 32 33 34 354 36 37

1 - - - 1 87 - - - -
1 - - - 1 87 - - - -

4 8 1 - 13 186,50 - - - -
4 10 1 1 16 173 - - - -

50 116 51 20 237 37.779 - - - -
50 117 50 23 240 37.825 - - - -

9 25 1 - 35 2.545 - - - -
8 24 2 - 34 2.559 - - - -

174 426 159 92 851 11.032 - - - -
174 426 160 86 846 10.873 - - - -

10 25 9 - 44 78.884,50 - - - -
10 26 12 1 49 78.571 - - - -

283 714 335 58 1.390 22.061 - - - -
296 733 373 65 1.467 22.315 - - - -

7 11 5,50 - 23,50 466,50 - - - -
7 11 6 - 24 479 - - - -

17 29 6 - 52 3.835 - - - -
17 36 9 - 62 3.887 - - - -

- 1 - - 1 97 - - - -
- 1 - - 1 96 - - - -

32 65 28 9 134 3.464,50 - - - -
31 71 33 10 145 3.525 - - - -

3 7 3 - 13 264 - - - -
3 7 3 - 13 265 - - - -

- - - - - 5 - - - -
- - - - - 11 - - - -

3 13 4 - 20 2.153 - - - -
3 11 6 - 20 2.164 - - - -

157 292 138 33 620 5.959 1.619 2.293 761 4.673
152 285 133 42 612 5.625 1.606 2.179 674 4.459

750 1.732 740,50 212 3.434,50 168.819 1.619 2.293 761 4.673
756 1.758 788 228 3.530 168.455 1.606 2.179 674 4.459

-6 -26 -47,50 -16 -95,50 +364 +13 +114 +87 +214



126

Übersicht Personalsoll A - 2001

Besoldungsordnung R
Epl. Bezeichnung

R 8 R 6 R 5 R 4 R 3 R 2 R 1 Summe

38 39 40 41 42 43 44 45

01 Landtag - - - - - - - -
- - - - - - - -

02 Ministerpräsident und - - - - - - - -
Staatskanzlei - - - - - - - -

03 A Staatsministerium des Innern - 1 - 1 2 26 139 175 344
Allgemeine Innere Verwaltung - 1 - 1 2 27 140 177 348

03 B Staatsministerium des Innern - - - - - - - - -
Staatsbauverwaltung - - - - - - - - -

04 Staatsministerium der Justiz 4 6 10 15 128 688 1.726 2.577
4 6 10 15 128 682 1.730 2.575

05 Staatsministerium für Unterricht - - - - - - - -
und Kultus - - - - - - - -

06 Staatsministerium der Finanzen - 1 1 - 20 61 - 83
- 1 1 - 20 61 - 83

07 Staatsministerium für - - - - - - - -
Wirtschaft, Verkehr und - - - - - - - -
Technologie

08 Staatsministerium für - - - - - - - -
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - -
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - - - - -
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - -
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 1 2 - 2 36 60 186 287
und Sozialordnung, Familie, 1 2 - 2 36 60 185 286
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - - - - -
Rechnungshof - - - - - - - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - - - -
- - - - - - - -

14 Staatsministerium für - - - - - - - -
Landesentwicklung und - - - - - - - -
Umweltfragen

15 Staatsministerium für - - - - - - - -
Wissenschaft, Forschung und - - - - - - - -
Kunst

Summe HH-Plan 2001 6 9 12 19 210 948 2.087 3.291
Summe HH-Plan 2000 6 9 12 19 211 943 2.092 3.292
Gegenüber 2000+/- - - - - -1 +5 -5 -1



127

Übersicht Personalsoll A - 2001

Summe Beamte zur Anstellung; Richter auf Probe Wissenschaft- Summe
planmäßige liche nicht planmäßige

Sonstige Beamte,
Richter

höherer
Dienst

gehob.
Dienst

mittl. Dienst einfach.
Dienst

Assistenten
und

Beamte, Richter

(Sp. 1 - 46) Oberassistenten (Sp. 48 - 52)
46 47 48 49 50 51 52 53

- 108 - - - - - -
- 108 - - - - - -

- 244,50 - - - - - -
- 228 - - - - - -

- 38.222 - 29 85 - - 114
- 38.272 - 31 86 - - 117

- 2.588 5 8 3 - - 16
- 2.602 5 8 3 - - 16

- 13.632 94 162 311 7 - 574
- 13.472 94 162 320 13 - 589

334 79.287,50 675 117 - - - 792
334 79.012 675 117 - - - 792

- 22.217 18 93 41 - - 152
- 22.472 23 104 42 - - 169

- 512,50 - 1 - - - 1
- 525 - 1 - - - 1

- 3.895 15 19 9 - - 43
- 3.947 14 20 9 - - 43

- 98 - - - - - -
- 97 - - - - - -

- 3.817,50 - - - - - -
- 3.878 - 1 - - - 1

- 280 - - - - - -
- 282 - - - - - -

18 23 - - - - - -
12 23 - - - - - -

- 2.213 1 3 2 - - 6
- 2.224 1 3 2 - - 6

744 11.455 - - - - 3.709 3.709
575 10.699 - - - - 3.615 3.615

1.096 178.593 808 432 451 7 3.709 5.407
921 177.841 812 447 462 13 3.615 5.349

+175 +752 -4 -15 -11 -6 +94 +58



128

Übersicht Personalsoll A - 2001

Beamte auf Widerruf Summe
im Vorbereitungsdienst Beamte, Richter

Epl. Bezeichnung höherer Dienst gehob. Dienst mitterer Dienst Summe insgesamt
(Sp. 1-57)

54 55 56 57 58

01 Landtag - - - - 108
- - - - 108

02 Ministerpräsident und - - - - 244,50
Staatskanzlei - - - - 228

03 A Staatsministerium des Innern - 2 466 1.171 1.639 39.975
Allgemeine Innere Verwaltung - 2 516 1.156 1.674 40.063

03 B Staatsministerium des Innern - 110 117 41 268 2.872
Staatsbauverwaltung - 110 117 41 268 2.886

04 Staatsministerium der Justiz - 188 390 578 14.784
- 218 433 651 14.712

05 Staatsministerium für Unterricht - - - - 80.079,50
und Kultus - - - - 79.804

06 Staatsministerium der Finanzen 21 443 336 800 23.169
21 450 336 807 23.448

07 Staatsministerium für - 5 4 9 522,50
Wirtschaft, Verkehr und - 4 3 7 533
Technologie

08 Staatsministerium für 46 51 41 138 4.076
Ernährung, Landwirtschaft und 50 58 40 148 4.138
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - 98
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - 97
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit - 107 136 243 4.060,50
und Sozialordnung, Familie, - 107 136 243 4.122
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - 280
Rechnungshof - - - - 282

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - 23
- - - - 23

14 Staatsministerium für 24 52 30 106 2.325
Landesentwicklung und 24 52 30 106 2.336
Umweltfragen

15 Staatsministerium für - 53 8 61 15.225
Wissenschaft, Forschung und - 53 8 61 14.375
Kunst

Summe HH-Plan 2001 203 1.482 2.157 3.842 187.842
Summe HH-Plan 2000 207 1.575 2.183 3.965 187.155
Gegenüber 2000+/- -4 -93 -26 -123 +687



129

Übersicht Personalsoll A - 2001

Angestellte
der Vergütungsgruppe

Außer/über-
tariflich I Ia Ib IIa/IIb III IVa IVb Va Vb

59 60 61 62 63 64 65 66 67 68

15 - - - - - - 5 - 5
15 - - - - - 3 5 - 6

- - - - - 2 3 10 - 2
- - - - - 2 4 10 - 7

- - 2 3 9 61 146 140 2 245,50
- - 1 3 9 65 154 145 2 249

- - 4 40 222 466 334 77 - 173
- - 4 40 228 473 339 81 - 174

- - - 2 3 5 3 19 - 33
- - - 2 3 4 3 17 - 34

- 1 2 4 6 9 206 384 - 761
- 1 2 5 8 9 217 407 - 763

- 1 - - 11 52 47 24 20 58
- 1 - - 12 60 53 22 22 64

- - - - 6 10 41 7 - 11
- - - - 3 10 39 9 - 12

- 1 3 3 19 74 116 10 8 19
- - 3 3 24 76 134 11 16 19

- - 1 - 5 - 1 2 1 1
- - 1 1 4 - 1 1 1 1

- 2 7 53 12 40 27 68,50 - 94
- 1 13 53 16 39 24 71 - 105

- - - - - - - - - 1
- - - - - - - - - 1

- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

- - - 3 1 70 76 29 13 43
- - - 3 2 70 76 21 14 54

10 14 77 226 503 186 359 326 46 912,50
10 14 68 231 552 165 321 316 45 879

25 19 96 334 797 975 1.359 1.101,50 90 2.359
25 17 92 341 861 973 1.368 1.116 100 2.368

- +2 +4 -7 -64 +2 -9 -14,50 -10 -9



130

Übersicht Personalsoll A - 2001

Angestellte
der Vergütungsgruppe

Epl. Bezeichnung
Vc VIb VII VIII IXa IXb

69 70 71 72 73 74

01 Landtag 27 17 25 16 - -
28 20 27 17 - -

02 Ministerpräsident und 24,50 45 33 16 - -
Staatskanzlei 19 47 31 22 - -

03 A Staatsministerium des Innern - 883,50 748,50 2.266 2.124,80 - 20
Allgemeine Innere Verwaltung - 904 796 2.497 2.400 - 21

03 B Staatsministerium des Innern - 253 311,50 222 152 - 1
Staatsbauverwaltung - 266 329 241 176 - -

04 Staatsministerium der Justiz 469 615 999,50 1.090 - 39,50
468 615 1.012 1.091 - 52

05 Staatsministerium für Unterricht 130 83 2.024,50 938 - 5
und Kultus 143 90 2.008 986 - 5

06 Staatsministerium der Finanzen 305,50 267 1.333 452 4 31
308 271 1.373 580 4 34

07 Staatsministerium für 27 61 55,50 64 3 1
Wirtschaft, Verkehr und 24 55 64 80 3 1
Technologie

08 Staatsministerium für 319 329 406 125 - 3
Ernährung, Landwirtschaft und 321 341 446 147 - 4
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für 2 18,50 11,50 7,50 - -
Ernährung, Landwirtschaft und 3 18 11 7 - -
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 211 424 441,50 431,21 - 4
und Sozialordnung, Familie, 214 436 501 466 - 10
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 12 7 8 15 - -
Rechnungshof 12 7 9 15 - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - -
- - - - - -

14 Staatsministerium für 249 351 166 78 - -
Landesentwicklung und 248 353 168 82 - -
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 1.116,50 2.076,50 1.822,50 479 22 77,50
Wissenschaft, Forschung und 1.081 2.047 1.815 480 23 81
Kunst

Summe HH-Plan 2001 4.029 5.354 9.814 5.988,51 29 182
Summe HH-Plan 2000 4.039 5.425 10.203 6.549 30 208
Gegenüber 2000+/- -10 -71 -389 -560,49 -1 -26



131

Übersicht Personalsoll A - 2001

Krankenpflege- Summe Arbeiter

X - Xa sonstige
personal

(Kr I - XIII)
Auszubildende Angestellte und

Auszubildende
(ohne

Betriebsarbeiter)
(Sp. 59 - 78)

75 76 77 78 79 80

- - - - 110 -
- - - - 121 -

- - - - 135,50 -
- - - - 142 -

1 - 8 - 6.660,30 1.397
1 - 8 - 7.255 1.462

- - - 29 2.284,50 -
- - - 29 2.380 -

- - - - 3.278 -
- - - - 3.301 -

- - 86 - 4.639,50 129
- - 86 - 4.730 134

- - - - 2.605,50 333,38
- - - - 2.804 391

- - - - 286,50 -
- - - - 300 -

- - - 14 1.449 -
- - - 14 1.559 -

- - - - 50,50 -
- - - - 49 -

4 - 29 7 1.855,21 -
4 - 46 7 2.006 -

- - - - 43 -
- - - - 44 -

- - - - - -
- - - - - -

- - - 16 1.095 -
- - - 16 1.107 -

1,50 215 3 101 8.574 2.888,55
2 245 3 116 8.494 2.928

6,50 215 126 167 33.066,51 4.747,93
7 245 143 182 34.292 4.915

-0,50 -30 -17 -15 -1.225,49 -167,07



132

Übersicht Personalsoll A - 2001

G e s a m t ü b e r s i ch t
Beamte, Richter 2001 2000 Gegenüber

Epl. Bezeichnung (Sp. 58) insgesamt insgesamt 2000
(Sp. 79-81) + mehr, - weniger

81 82 83 84

01 Landtag 108 218 229 -11
108

02 Ministerpräsident und 244,50 380 370 +10
Staatskanzlei 228

03 A Staatsministerium des Innern - 39.975 48.032,30 48.780 -747,70
Allgemeine Innere Verwaltung - 40.063

03 B Staatsministerium des Innern - 2.872 5.156,50 5.266 -109,50
Staatsbauverwaltung - 2.886

04 Staatsministerium der Justiz 14.784 18.062 18.013 +49
14.712

05 Staatsministerium für Unterricht 80.079,50 84.848 84.668 +180
und Kultus 79.804

06 Staatsministerium der Finanzen 23.169 26.107,88 26.643 -535,12
23.448

07 Staatsministerium für 522,50 809 833 -24
Wirtschaft, Verkehr und 533
Technologie

08 Staatsministerium für 4.076 5.525 5.697 -172
Ernährung, Landwirtschaft und 4.138
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für 98 148,50 146 +2,50
Ernährung, Landwirtschaft und 97
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 4.060,50 5.915,71 6.128 -212,29
und Sozialordnung, Familie, 4.122
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 280 323 326 -3
Rechnungshof 282

13 Allgemeine Finanzverwaltung 23 23 23 -
23

14 Staatsministerium für 2.325 3.420 3.443 -23
Landesentwicklung und 2.336
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 15.225 26.687,55 25.797 +890,55
Wissenschaft, Forschung und 14.375
Kunst

Summe HH-Plan 2001 187.842 225.656,44 226.362 -705,56
Summe HH-Plan 2000 187.155
Gegenüber 2000+/- +687



133

Übersicht Personalsoll B - 2001
 

Beamte
und

Anwärter

Angestellte Arbeiter
(Hilfskräfte)

Sonstige Gesamt

1. Landesbedienstete, deren Bezüge nicht aus Mitteln des
bayerischen Staatshaushalts gezahlt werden:

(3.403) (165) (1.247) (-) (4.815)

Epl. 03B Unterhaltung und Instandsetzung der
Bundesautobahnen (Bundesmittel)

- 80 1.150 - 1.230

Kap. 05 02 Deutsches Jugendinstitut, staatl. verwaltete
Studienseminare und Stiftungsamt
Aschaffenburg, Landesstelle für Schulsport

21 4 - - 25

Epl. 07 Landeshafenverwaltung - 81 97 - 178
Kap. 10 41 Landesversicherungsanstalten 3.261 - - - 3.261
Kap. 13 05 Wirtschaftliche Unternehmen 121 - - - 121

2. Landesbedienstete staatlicher Universitätskliniken 1) 2) 3)
und Krankenhäuser (einschließlich Drittmittelpersonal) (4.373) (15.696,80) (3.285,25) (995) (24.350,05)

Kap. 15 08 Klinikum der Universität München 1.401 5.236,50 1.385,50 526 8.549
Kap. 15 13 Klinikum der Technischen Universität München 419 2.196,75 419,75 114 3.149,50
Kap. 15 18 Klinikum der Universität Würzburg 762 2.637,25 694 102,50 4.195,75
Kap. 15 20 Klinikum der Universität Erlangen-Nürnberg 742 2.940,80 553,50 180,50 4.416,80
Kap. 15 22 Klinikum der Universität Regensburg 566,50 1.487,50 65,50 70 2.189,50
Kap. 15 28 Sammelansätze für die Universitäten 297,50 - - - 297,50
   Zwischensumme Universitätskliniken (4.188) (14.498,80) (3.118,25) (993) (22.798,05)

Kap. 15 30 Deutsches Herzzentrum München des
Freistaates Bayern

86 619 86 - 791

Kap. 10 71 Krankenhaus Hohe Warte, Bayreuth 99 579 81 2 761

3a) Referendare und Anwärter, die bei Titel 422 26
nachgewiesen werden:

(12.995) (-) (-) (-) (12.995)

Kap. 04 04 Rechtsreferendare und Rechtspraktikanten 4.300 - - - 4.300
Kap. 05 12 Lehramtsanwärter, Fachlehreranwärter,

Förderlehreranwärter an Volksschulen
3.440 - - - 3.440

Kap. 05 13 Studienreferendare an Förderschulen 700 - - - 700
Kap. 05 15 Studienreferendare, Fachlehreranwärter an

beruflichen Schulen
618 - - - 618

Kap. 05 18 Studienreferendare an Realschulen 1.090 - - - 1.090
Kap. 05 19 Studienreferendare an Gymnasien 2.499 - - - 2.499
Kap. 09 10 Anwärter im Forstdienst 200 - - - 200
Kap. 10 91 Anwärter für den tierärztlichen Staatsdienst 38 - - - 38
Kap. 15 90 Anwärter für den Bibliotheksdienst 90 - - - 90
Kap. 15 93 Anwärter für den Archivdienst 20 - - - 20

3b) Bedienstete, deren Bezüge bei den Titelgruppen
nachgewiesen werden

(179,50) (8.618,50) (5.027) (758) (14.583)

Einzelplan 03A 5 218 - - 223
Einzelplan 03B - 2.546 3.049 - 5.595
Einzelplan 05 - 13 63 - 76
Einzelplan 06 - - 94 - 94
Einzelplan 08 - 61 382 29 472
Einzelplan 09 - 1 - 18 19

1) davon Professoren BesGr C 4: 125, Professoren BesGr C 3: 358, Oberassistenten BesGr C 2: 83,
Wissenschaftliche Assistenten BesGr C 1: 2075, Stellen ohne konkrete Wertigkeit BesGr C 3 - A 2: 296,5

2) davon Reinigungs- und klinischer Wirtschaftsdienst: 1774,5
3) davon Drittmittelpersonal: 956,5



134

Übersicht Personalsoll B - 2001

Beamte
und

Anwärter

Angestellte Arbeiter
(Hilfskräfte)

Sonstige Gesamt

Einzelplan 10 - 37 10 - 47
Einzelplan 13 144,50 1 31 - 176,50
Einzelplan 14 - 708 1.119 11 1.838
Einzelplan 15 30 5.033,50 279 700 6.042,50

3c) Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte, die bei den
Titeln 425 10 bis 425 14 nachgewiesen werden:

(-) (3.175) (-) (-) (3.175)

Einzelplan 03A - 76 - - 76
Einzelplan 03B - 30 - - 30
Einzelplan 04 - 70 - - 70
Einzelplan 05 - 2.313 - - 2.313

davon Aushilfslehrer Tit. 425 14 (-) (2.142) (-) (-) (2.142)
Einzelplan 06 - 9 - - 9
Einzelplan 08 - 138 - - 138
Einzelplan 10 - 471 - - 471
Einzelplan 15 - 68 - - 68

3d) Arbeiter, die bei Titel 426 01 und 426 11 nachgewiesen
werden

(-) (-) (2.593,75) (-) (2.593,75)

Einzelplan 01 - - 25 - 25
Einzelplan 02 - - 30 - 30
Einzelplan 03A - - 133 - 133
Einzelplan 03B - - 305 - 305
Einzelplan 04 - - 320,25 - 320,25
Einzelplan 05 - - 29 - 29
Einzelplan 06 - - 699 - 699
Einzelplan 07 - - 52 - 52
Einzelplan 08 - - 347 - 347
Einzelplan 09 - - 30,50 - 30,50
Einzelplan 10 - - 507 - 507
Einzelplan 11 - - 4 - 4
Einzelplan 14 - - 93 - 93
Einzelplan 15 - - 19 - 19

3e) Bedienstete, die aus den Gruppen 427 bis 429
(Beschäftigungsentgelte und nicht aufteilbare
Personalausgaben) gezahlt werden (ohne Titelgruppen)

(-) (-) (-) (461) (461)

Einzelplan 03A - - - 13 13
Einzelplan 04 - - - 83 83
Einzelplan 06 - - - 2 2
Einzelplan 08 - - - 8 8
Einzelplan 10 - - - 88 88
Einzelplan 15 - - - 267 267



135

Übersicht Personalsoll B - 2001

Beamte
und

Anwärter

Angestellte Arbeiter
(Hilfskräfte)

Sonstige Gesamt

3f) Staatsforstbetrieb (ohne Referendare und Arbeiter vgl. Nr.
3a und 3d; einschließl. Aushilfsangestellte)

(2.084) (608,50) (2.612) (-) (5.304,50)

a) Ministerium 60 31 - - 91
b) nachgeordneter Bereich 2.024 577,50 - - 2.601,50
c) Waldarbeiter (Beschäftigtenzahl im Jahresdurchschnitt)

davon
(-) (-) (2.612) (-) (2.612)

Forstwirtschaftsmeister - - 143 - 143
sonst. Stammarbeiter - - 2.170 - 2.170
sonst. Waldarbeiter - - 51 - 51
Auszubildende - - 110 - 110
Reinigungsdienst - - 138 - 138

Zusammen 23.034,50 28.263,80 14.765 2.214 68.277,30

 GESAMTZUSAMMENSTELLUNG

I. Lt. Übersicht A 187.842 33.066,51 4.747,93 - 225.656,44

II. Lt. Übersicht B 23.034,50 28.263,80 14.765 2.214 68.277,30

davon
Einzelplan 01 - - 25 - 25
Einzelplan 02 - - 30 - 30
Einzelplan 03A 5 294 133 13 445
Einzelplan 03B - 2.656 4.504 - 7.160
Einzelplan 04 4.300 70 320,25 83 4.773,25
Einzelplan 05 8.368 2.330 92 - 10.790
Einzelplan 06 - 9 793 2 804
Einzelplan 07 - 81 149 - 230
Einzelplan 08 - 199 729 37 965
Einzelplan 09 2.284 609,50 2.642,50 18 5.554
Einzelplan 10 3.398 1.087 598 90 5.173
Einzelplan 11 - - 4 - 4
Einzelplan 13 265,50 1 31 - 297,50
Einzelplan 14 - 708 1.212 11 1.931
Einzelplan 15 4.414 20.219,30 3.502,25 1.960 30.095,55

Summe HH-Plan 2001 210.876,50 61.330,31 19.512,93 2.214 293.933,74

Summe HH-Plan 2000 211.913 61.724 20.552 2.201 296.390

Veränderung gegenüber 2000 -1.036,50 -393,69 -1.039,07 +13 -2.456,26



136

 (noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2001
 

Besoldungsordnung B
Epl. Bezeichnung B B B B B B B B B Summe

9 8 7 6 5 4 3 2 1 A 16
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

01 Landtag - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - -

02 Ministerpräsident und 1 - - 3 - - 7 - - 11 4
Staatskanzlei 1 - - 3 - - 5 - - 9 3

03 A Staatsministerium des Innern - - - - - 1 4 4 7 - 16 7
Allgemeine Innere Verwaltung - - - - - 1 4 4 7 - 16 8

03 B Staatsministerium des Innern - - - - - - - 1 - - 1 2
Staatsbauverwaltung - - - - - - - 1 - - 1 2

04 Staatsministerium der Justiz - - - 1 - - 1 - - 2 -
- - - 1 - - 1 - - 2 -

05 Staatsministerium für Unterricht - - - - - - 5 - - 5 16
und Kultus - - - - - - 4 - - 4 16

06 Staatsministerium der Finanzen 2 - - 2 - - 7 - - 11 3
1 - - 2 - - 7 - - 10 4

07 Staatsministerium für 1 - - 3 - - 11 - - 15 7
Wirtschaft, Verkehr und - - - 3 - - 11 - - 14 7
Technologie

08 Staatsministerium für - - - - - - - - - - 8
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - - - - 8
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - - - - - - - 2
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - - - - 2
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit - - - 1 - - 6 - - 7 6
und Sozialordnung, Familie, - - - 1 - - 6 - - 7 6
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - - - - - - - -
Rechnungshof - - - - - - - - - - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - -

14 Staatsministerium für - - - - - 1 4 - - 5 3
Landesentwicklung und - - - - - 1 4 - - 5 4
Umweltfragen

15 Staatsministerium für - - - - - - - - - - 5
Wissenschaft, Forschung und - - - - - - - - - - 4
Kunst

Summe HH-Plan 2001 4 - - 10 1 5 46 7 - 73 63
Summe HH-Plan 2000 2 - - 10 1 5 43 7 - 68 64
Gegenüber 2000+/- +2 - - - - - +3 - - +5 -1



137

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2001

Planmäßige Beamte und Richter
Besoldungsordnung A

höherer Dienst gehobener Dienst
A 15 A 14 A 13 Summe A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 Summe
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

2 - - 2 2 2 - - - 4
2 - - 2 2 2 - - - 4

2 - - 6 - 1 - - - 1
1 - - 4 - 1 - - - 1

33 36 44 120 55 104 279 279 35 752
32 35 43 118 54 106 279 293 33 765

5 14 10 31 4 12 19 25 4 64
5 14 10 31 4 12 18 25 4 63

6 2 2 10 13 7 126 241 70 457
6 2 2 10 13 7 126 241 70 457

137 1.448 494 2.095 1.067 4.155 910 951 111 7.194
139 1.449 494 2.098 1.067 4.156 910 952 112 7.197

18 69 6 96 18 36 138 494 151 837
16 72 4 96 18 35 143 501 152 849

17 14 2 40 2 2 - 1 - 5
17 14 2 40 2 2 - - - 4

7 37 62 114 - 3 17 128 - 148
7 37 62 114 - 3 17 128 - 148

4 25 1 32 1 7 9 10 - 27
4 25 1 32 1 7 9 10 - 27

22 63 20 111 10 17 51 138 77 293
22 63 20 111 9 17 51 138 77 292

1 - - 1 - - - - - -
1 - - 1 - - - - - -

1 - - 1 1 1 1 4 - 7
1 1 - 2 1 1 - 2 - 4

7 12 6 28 1 3 7 11 1 23
7 12 6 29 - 3 6 11 1 21

13 16 12 46 - 1 25 47 29 102
10 13 11 38 - - 27 42 28 97

275 1.736 659 2.733 1.174 4.351 1.582 2.329 478 9.914
270 1.737 655 2.726 1.171 4.352 1.586 2.343 477 9.929
+5 -1 +4 +7 +3 -1 -4 -14 +1 -15



138

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2001

Planmäßige Beamte und Richter
Besoldungsordnung A

Epl. Bezeichnung mittlerer Dienst
A 9 A 8 A 7 A 6 A 5 Summe
22 23 24 25 26 27

01 Landtag 2 - - - - 2
2 - - - - 2

02 Ministerpräsident und 1 - - 1 - 2
Staatskanzlei 2 - - 1 - 3

03 A Staatsministerium des Innern - 84 234 91 97 - 506
Allgemeine Innere Verwaltung - 82 234 92 97 - 505

03 B Staatsministerium des Innern - 1 1 11 7 - 20
Staatsbauverwaltung - 1 1 11 7 - 20

04 Staatsministerium der Justiz 74 190 599 507 - 1.370
69 185 599 507 - 1.360

05 Staatsministerium für Unterricht 2 1 2 - - 5
und Kultus 2 1 2 - - 5

06 Staatsministerium der Finanzen 161 490 757 360 - 1.768
161 491 767 367 - 1.786

07 Staatsministerium für - - 1 - - 1
Wirtschaft, Verkehr und - - 1 - - 1
Technologie

08 Staatsministerium für 1 15 72 - - 88
Ernährung, Landwirtschaft und 1 15 72 - - 88
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - 8 2 - - 10
Ernährung, Landwirtschaft und - 8 2 - - 10
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 25 66 118 99 - 308
und Sozialordnung, Familie, 25 66 118 99 - 308
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - - -
Rechnungshof - - - - - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - -
- - - - - -

14 Staatsministerium für 1 4 9 7 - 21
Landesentwicklung und 1 4 9 7 - 21
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 1 13 38 30 - 82
Wissenschaft, Forschung und 1 12 39 30 - 82
Kunst

Summe HH-Plan 2001 353 1.022 1.700 1.108 - 4.183
Summe HH-Plan 2000 347 1.017 1.712 1.115 - 4.191
Gegenüber 2000+/- +6 +5 -12 -7 - -8



139

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2001

Besoldungsordnung C
einfacher Dienst Summe Professoren Summe

A 6 A 5 A 4 A 3 Summe 11 - 32 C 4 C 3 C 2 34 - 36
28 29 30 31 32 33 34 354 36 37

- - - - - 8 - - - -
- - - - - 8 - - - -

- 1 - - 1 10 - - - -
- 1 - - 1 9 - - - -

- 1 - 1 2 1.380 - - - -
- 1 - 1 2 1.390 - - - -

- - - - - 115 - - - -
- - - - - 114 - - - -

3 11 13 2 29 1.866 - - - -
3 11 13 2 29 1.856 - - - -

- - - - - 9.294 - - - -
- - - - - 9.300 - - - -

- 5 1 6 12 2.713 - - - -
- 5 1 6 12 2.743 - - - -

- - - - - 46 - - - -
- - - - - 45 - - - -

- - - - - 350 - - - -
- - - - - 350 - - - -

- - - - - 69 - - - -
- - - - - 69 - - - -

2 2 - - 4 716 - - - -
2 2 - - 4 715 - - - -

- - - - - 1 - - - -
- - - - - 1 - - - -

- - - - - 8 - - - -
- - - - - 6 - - - -

- - - - - 72 - - - -
- - - - - 71 - - - -

- - 3 1 4 234 24 15 3 42
- - 3 1 4 221 24 13 2 39

5 20 17 10 52 16.882 24 15 3 42
5 20 17 10 52 16.898 24 13 2 39
- - - - - -16 - +2 +1 +3



140

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2001

Besoldungsordnung R
Epl. Bezeichnung

R 8 R 6 R 5 R 4 R 3 R 2 R 1 Summe

38 39 40 41 42 43 44 45

01 Landtag - - - - - - - -
- - - - - - - -

02 Ministerpräsident und - - - - - - - -
Staatskanzlei - - - - - - - -

03 A Staatsministerium des Innern - - - - - - 3 7 10
Allgemeine Innere Verwaltung - - - - - - 3 7 10

03 B Staatsministerium des Innern - - - - - - - - -
Staatsbauverwaltung - - - - - - - - -

04 Staatsministerium der Justiz - - - - 1 9 167 177
- - - - 1 4 151 156

05 Staatsministerium für Unterricht - - - - - - - -
und Kultus - - - - - - - -

06 Staatsministerium der Finanzen - - - - - 3 - 3
- - - - - 3 - 3

07 Staatsministerium für - - - - - - - -
Wirtschaft, Verkehr und - - - - - - - -
Technologie

08 Staatsministerium für - - - - - - - -
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - -
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - - - - -
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - -
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit - - - - 1 8 22 31
und Sozialordnung, Familie, - - - - 1 8 22 31
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - - - - -
Rechnungshof - - - - - - - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - - - -
- - - - - - - -

14 Staatsministerium für - - - - - - - -
Landesentwicklung und - - - - - - - -
Umweltfragen

15 Staatsministerium für - - - - - - - -
Wissenschaft, Forschung und - - - - - - - -
Kunst

Summe HH-Plan 2001 - - - - 2 23 196 221
Summe HH-Plan 2000 - - - - 2 18 180 200
Gegenüber 2000+/- - - - - - +5 +16 +21



141

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2001

Summe Beamte zur Anstellung; Richter auf Probe Wissenschaft- Summe
planmäßige liche nicht planmäßige

Sonstige Beamte,
Richter

höherer
Dienst

gehob.
Dienst

mittl. Dienst einfach.
Dienst

Assistenten
und

Beamte, Richter

(Sp. 1 - 46) Oberassistenten (Sp. 48 - 52)
46 47 48 49 50 51 52 53

- 8 - - - - - -
- 8 - - - - - -

- 21 - - - - - -
- 18 - - - - - -

- 1.406 - - - - - -
- 1.416 - - - - - -

- 116 - - - - - -
- 115 - - - - - -

- 2.045 - - - - - -
- 2.014 - - - - - -

- 9.299 - - - - - -
- 9.304 - - - - - -

- 2.727 - 10 18 - - 28
- 2.756 - 10 18 - - 28

- 61 - - - - - -
- 59 - - - - - -

- 350 - - - - - -
- 350 - - - - - -

- 69 - - - - - -
- 69 - - - - - -

- 754 - - - - - -
- 753 - - - - - -

- 1 - - - - - -
- 1 - - - - - -

- 8 - - - - - -
- 6 - - - - - -

- 77 - - - - - -
- 76 - - - - - -

- 276 - - - - 10 10
- 260 - - - - 10 10

- 17.218 - 10 18 - 10 38
- 17.205 - 10 18 - 10 38
- +13 - - - - - -



142

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2001

Beamte auf Widerruf Summe
im Vorbereitungsdienst Beamte, Richter

Epl. Bezeichnung höherer Dienst gehob. Dienst mitterer Dienst Summe insgesamt
(Sp. 1-57)

54 55 56 57 58

01 Landtag - - - - 8
- - - - 8

02 Ministerpräsident und - - - - 21
Staatskanzlei - - - - 18

03 A Staatsministerium des Innern - - 60 55 115 1.521
Allgemeine Innere Verwaltung - - 60 55 115 1.531

03 B Staatsministerium des Innern - - - - - 116
Staatsbauverwaltung - - 15 - 15 130

04 Staatsministerium der Justiz - - - - 2.045
- - - - 2.014

05 Staatsministerium für Unterricht - - - - 9.299
und Kultus - - - - 9.304

06 Staatsministerium der Finanzen - 90 - 90 2.845
- 90 - 90 2.874

07 Staatsministerium für - - - - 61
Wirtschaft, Verkehr und - - - - 59
Technologie

08 Staatsministerium für - - - - 350
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - 350
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - 69
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - 69
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit - 50 20 70 824
und Sozialordnung, Familie, - 50 20 70 823
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - 1
Rechnungshof - - - - 1

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - 8
- - - - 6

14 Staatsministerium für - - - - 77
Landesentwicklung und - - - - 76
Umweltfragen

15 Staatsministerium für - - - - 286
Wissenschaft, Forschung und - - - - 270
Kunst

Summe HH-Plan 2001 - 200 75 275 17.531
Summe HH-Plan 2000 - 215 75 290 17.533
Gegenüber 2000+/- - -15 - -15 -2



143

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2001

Angestellte
der Vergütungsgruppe

Außer/über-
tariflich I Ia Ib IIa/IIb III IVa IVb Va Vb

59 60 61 62 63 64 65 66 67 68

- - - - 1 - 1 - - -
- - - - 1 - 1 - - -

- - 1 - 1 2 - 2 - 3
- - 1 - 1 1 - 2 - 3

- - - - 2 - 4 - - 6
- - - - 2 - 4 - - 6

- - - - 2 1 8 3 - 1
- - - - 2 1 8 3 - 1

- - - - - - 6 - - -
- - - - - - 6 - - -

- - - - - - 5 87 - 97
- - - - - - 5 87 - 95

- - - 1 1 1 2 1 - 5
- - - - 1 - 1 1 3 4

- - - - - - 1 - - -
- - - - - - 1 - - -

- - - - - 2 - 7 - -
- - - - - 1 - 7 - -

- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

- - 1 2 2 2 - 2 - 8
- - 1 2 2 2 - 2 - 8

- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

- - - - - 1 - 5 - -
- - - - - - - 4 - -

- - 1 1 - - - 1 - 12
- - 1 1 - - 1 2 - 13

- - 3 4 9 9 27 108 - 132
- - 3 3 9 5 27 108 3 130
- - - +1 - +4 - - -3 +2



144

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2001

Angestellte
der Vergütungsgruppe

Epl. Bezeichnung
Vc VIb VII VIII IXa IXb

69 70 71 72 73 74

01 Landtag 5 3 1 - - -
5 2 1 - - -

02 Ministerpräsident und 1 5 2 13 - -
Staatskanzlei 1 5 2 13 - -

03 A Staatsministerium des Innern - 70 70 335 3 - 1
Allgemeine Innere Verwaltung - 70 92 360 24 - 1

03 B Staatsministerium des Innern - 19 16 36 16 - 1
Staatsbauverwaltung - 19 16 36 16 - 1

04 Staatsministerium der Justiz 51 109 269 71 - -
51 109 229 111 - -

05 Staatsministerium für Unterricht 6 10 150 26 - -
und Kultus 6 12 134 26 - -

06 Staatsministerium der Finanzen 41 28 429 8 - 10
41 28 429 8 - 10

07 Staatsministerium für 1 3 7 3 1 -
Wirtschaft, Verkehr und 1 3 7 3 1 -
Technologie

08 Staatsministerium für 22 40 50 4 - -
Ernährung, Landwirtschaft und 22 40 50 4 - -
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für 3 4 1 - - -
Ernährung, Landwirtschaft und 3 4 1 - - -
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 49 37 101 56 - 8
und Sozialordnung, Familie, 49 37 101 56 - 8
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 1 - - - - -
Rechnungshof 1 - - - - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - -
- - - - - -

14 Staatsministerium für 7 8 22 2 - -
Landesentwicklung und 7 7 22 2 - -
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 21 16,50 25,50 14 - 3
Wissenschaft, Forschung und 23 16 27 15 - 3
Kunst

Summe HH-Plan 2001 297 349,50 1.428,50 216 1 23
Summe HH-Plan 2000 299 371 1.399 278 1 23
Gegenüber 2000+/- -2 -21,50 +29,50 -62 - -



145

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2001

Krankenpflege- Summe Arbeiter

X - Xa sonstige
personal

(Kr I - XIII)
Auszubildende Angestellte und

Auszubildende
(ohne

Betriebsarbeiter)
(Sp. 59 - 78)

75 76 77 78 79 80

- - - - 11 2
- - - - 10 2

- - - - 30 -
- - - - 29 -

- - 1 - 492 21
- - 1 - 560 21

- - - - 103 -
- - - - 103 -

- - - - 506 -
- - - - 506 -

- - 5 - 386 1
- - 5 - 370 -

- 129 - - 656 359
- 150 - 2 678 407

- - - - 16 -
- - - - 16 -

- - - - 125 -
- - - - 124 -

- 45 - - 53 -
- 45 - - 53 -

- - 30 - 298 -
- - 30 - 298 -

- - - - 1 -
- - - - 1 -

- - - - - -
- - - - - -

- - - - 45 -
- - - - 42 -

- - 90 - 185 61,50
- - 90 - 192 62

- 174 126 - 2.907 444,50
- 195 126 2 2.982 492
- -21 - -2 -75 -47,50



146

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2001

G e s a m t ü b e r s i ch t
Beamte, Richter 2001 2000 Gegenüber

Epl. Bezeichnung (Sp. 58) insgesamt insgesamt 2000
(Sp. 79-81) + mehr, - weniger

81 82 83 84

01 Landtag 8 21 20 +1
8

02 Ministerpräsident und 21 51 47 +4
Staatskanzlei 18

03 A Staatsministerium des Innern - 1.521 2.034 2.112 -78
Allgemeine Innere Verwaltung - 1.531

03 B Staatsministerium des Innern - 116 219 233 -14
Staatsbauverwaltung - 130

04 Staatsministerium der Justiz 2.045 2.551 2.520 +31
2.014

05 Staatsministerium für Unterricht 9.299 9.686 9.674 +12
und Kultus 9.304

06 Staatsministerium der Finanzen 2.845 3.860 3.959 -99
2.874

07 Staatsministerium für 61 77 75 +2
Wirtschaft, Verkehr und 59
Technologie

08 Staatsministerium für 350 475 474 +1
Ernährung, Landwirtschaft und 350
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für 69 122 122 -
Ernährung, Landwirtschaft und 69
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 824 1.122 1.121 +1
und Sozialordnung, Familie, 823
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 1 2 2 -
Rechnungshof 1

13 Allgemeine Finanzverwaltung 8 8 6 +2
6

14 Staatsministerium für 77 122 118 +4
Landesentwicklung und 76
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 286 532,50 524 +8,50
Wissenschaft, Forschung und 270
Kunst

Summe HH-Plan 2001 17.531 20.882,50 21.007 -124,50
Summe HH-Plan 2000 17.533
Gegenüber 2000+/- -2



147
Übersicht C - 2001
Ersatzstellen für Altersteilzeit und begrenzte Dienstfähigkeit gemäß Art. 6d HG
 
1. Ersatzstellen für Beamte in Altersteilzeit

Epl. Bezeichnung
einfacher

Dienst
mittlerer
Dienst

gehobener
Dienst

höherer
Dienst

Gesamt

2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001

03 A Staatsministerium des Innern -
Allgemeine Innere Verwaltung -

- - - 150 - - - - - 150

04 Staatsministerium der Justiz - - - 85 - - - - - 85

05 Staatsministerium für Unterricht
und Kultus

- - - - - 126 - 300 - 426

06 Staatsministerium der Finanzen - 5,50 - 8 - 7 - 1,50 - 22

Summe - 5,50 - 243 - 133 - 301,50 - 683
gegenüber 2000 +5,50 +243 +133 +301,50 +683

2. Ersatzstellen für Beamte mit begrenzter Dienstfähigkeit

Epl. Bezeichnung
einfacher

Dienst
mittlerer
Dienst

gehobener
Dienst

höherer
Dienst

Gesamt

2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001

05 Staatsministerium für Unterricht
und Kultus

- - - - - - - 1 - 1

06 Staatsministerium der Finanzen - - - - - 0,25 - - - 0,25

Summe - - - - - 0,25 - 1 - 1,25
gegenüber 2000 - - +0,25 +1 +1,25



148



149

 Freistaat Bayern

Personalübersicht

für das Haushaltsjahr 2002

Übersicht A

Übersicht über die Planstellen und die anderen Stellen der
Beamten (Richter) sowie die Stellen der Angestellten und Arbeiter

(gebundene Stellen gemäß Art. 6 Abs. 1 HG 2001/2002)
Aufgliederung nach Besoldungs-, Vergütungs- und Lohngruppen der

Titel 422 01 - 422 05, 422 11 - 422 15, 422 21 - 422 25,
425 01 - 425 05, 426 20 - 426 25

Hinweise zur Übersicht A:
1. In der ersten Zeile ist jeweils die für das Jahr 2002 geltende Zahl, in der zweiten Zeile die Vergleichszahl

für das Jahr 2001 angegeben
2. Die Stellen für Beamte wurden nach den einzelnen Laufbahngruppen erfasst
3. Die mit einer Amtszulage ausgestatteten Stellen werden bei der jeweiligen Besoldungsgruppe erfasst.
4. Abgeordnete Beamte sind bei der jeweiligen Stammdienststelle erfasst.
5. Die Stellen des mittleren Dienstes der BesGr A 10 in der Laufbahn der Fluss- und Straßenmeister sind in

der Spalte 19 (BesGr A 10 gehobener Dienst) erfasst.
6. Die Stellen der Lehrkräfte des gehobenen Dienstes an Volks-, Förder- und Realschulen in BesGr A 14 bis

A 16 wurden aus Vereinfachungsgründen in den Spalten 11 bis 13 erfasst.

Übersicht B

1. Übersicht über die Stellen der Landesbediensteten, deren Bezüge nicht aus Mitteln des bayerischen
Staatshaushalts gezahlt werden.

2. Übersicht über die Stellen der Landesbediensteten (einschl. Drittmittelpersonal) bei den
Universitätskliniken und staatlichen Krankenhäusern, die im Haushaltsplan wie Wirtschaftsbetriebe
behandelt werden (Art. 26 BayHO).

3. Übersicht über die Stellen der
a) Referendare und Anwärter, deren voraussichtliche Anzahl nicht genau ermittelt werden kann und die

bei Titel 422 26 nachgewiesen werden.
b) Beamten, Angestellten und Arbeiter, deren Bezüge nicht bei den in Übersicht A genannt Titeln, sondern

bei den nach kaufmännischen Gesichtspunkten eingerichteten Titelgruppen nachgewiesen werden.
c) sonstigen Hilfsleistungen durch Angestellte (Titel 425 10 bis 425 14).
d) Arbeiter, die aus Titel 426 01 oder 426 11 gezahlt werden.
e) Beschäftigten, die aus den Gruppen 427 bis 429 (Beschäftigungsentgelte, nicht aufteilbare

Personalausgaben) gezahlt werden (ohne Titelgruppen).
f) Staatsforstbetrieb einschließlich Waldarbeiter im Einzelplan 09.

4. Übersicht über die Leerstellen

Übersicht C

1. Übersicht über die Ersatzstellen für Beamte in Altersteilzeit.
2. Übersicht über die Ersatzstellen für Beamte mit begrenzter Dienstfähigkeit.



150

Übersicht Personalsoll A - 2002
 

Besoldungsordnung B
Epl. Bezeichnung B B B B B B B B B Summe

9 8 7 6 5 4 3 2 1 A 16
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

01 Landtag 1 - - 4 - - 16 - - 21 9
1 - - 4 - - 16 - - 21 9

02 Ministerpräsident und 2 - - 12 - - 44 - - 58 29
Staatskanzlei 2 - - 12 - - 44 - - 58 29

03 A Staatsministerium des Innern - 1 1 6 7 3 5 39 37 - 99 138
Allgemeine Innere Verwaltung - 1 1 6 7 3 5 39 37 - 99 135

03 B Staatsministerium des Innern - 1 - - 5 - - 30 7 - 43 83
Staatsbauverwaltung - 1 - - 5 - - 30 7 - 43 83

04 Staatsministerium der Justiz 1 - - 6 - - 16 - - 23 36
1 - - 7 - - 15 - - 23 34

05 Staatsministerium für Unterricht 1 - - 6 - - 54 8 - 69 589
und Kultus 1 - - 6 - - 54 8 - 69 589

06 Staatsministerium der Finanzen 2 - 2 7 1 4 40 17 - 73 117
2 - 2 7 1 4 40 17 - 73 117

07 Staatsministerium für 1 - - 8 - - 37 - - 46 34
Wirtschaft, Verkehr und 1 - - 8 - - 37 - - 46 34
Technologie

08 Staatsministerium für 1 - - 6 - 1 44 8 - 60 149
Ernährung, Landwirtschaft und 1 - - 6 - 1 44 8 - 60 149
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - - - 1 - - 1 7
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - 1 - - 1 7
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 1 - - 11 1 - 50 3 - 66 130
und Sozialordnung, Familie, 1 - - 11 1 - 50 3 - 66 130
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 1 - 1 3 - - 11 - - 16 9
Rechnungshof 1 - 1 3 - - 11 - - 16 9

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - - - - - - 5
- - - - - - - - - - 5

14 Staatsministerium für 1 - - 8 - 2 46 3 - 60 108
Landesentwicklung und 1 - - 8 - 2 46 3 - 60 108
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 1 1 3 7 3 13 40 11 - 79 150
Wissenschaft, Forschung und 1 1 3 7 3 13 40 11 - 79 150
Kunst

Summe HH-Plan 2002 15 2 12 90 8 25 468 94 - 714 1.593
Summe HH-Plan 2001 15 2 12 91 8 25 467 94 - 714 1.588
Gegenüber 2001+/- - - - -1 - - +1 - - - +5



151

Übersicht Personalsoll A - 2002

Planmäßige Beamte und Richter
Besoldungsordnung A

höherer Dienst gehobener Dienst
A 15 A 14 A 13 Summe A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 Summe
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

12 8 5 34 16 4 4 4 1 29
12 8 4 33 17 4 4 3 2 30

19,50 20 8 76,50 23 10 11 4 7 55
19,50 20 8 76,50 23 10 11 4 7 55

389 501 290 1.318 1.263 2.801 6.779 5.178 3.439,50 19.460,50
382 490 285 1.292 1.247 2.741 6.708 5.037 3.383,50 19.116,50

239 278 123 723 203 403 484 271 42 1.403
239 278 123 723 203 403 484 271 42 1.403

70 86 61 253 193 449,50 954 787 516 2.899,50
69 83 56 242 196 449 949 786 506 2.886

6.404,50 11.752 5.725 24.470,50 10.991 33.637 5.694 3.760,50 359,50 54.442
6.400,50 11.744 5.697 24.430,50 10.859 33.653 5.695 3.759,50 359,50 54.326

406,50 489 134 1.146,50 1.010 1.956 2.779 2.256 741 8.742
406,50 489 134 1.146,50 1.010 1.956 2.779 2.156 839 8.740

72 77 37 220 40 32 47 16 - 135
72 77 37 220 40 32 47 16 - 135

398 502 183 1.232 197 380 540 375 5 1.497
398 503 184 1.234 195 379 539 378 4 1.495

4 27 16 54 6 10 17 5 - 38
4 27 16 54 6 10 17 5 - 38

386 463 146 1.125 200 214 337 311 72,50 1.134,50
386 463 145 1.124 201 214 337 310 67,50 1.129,50

28 38 6 81 107 38 8 2 - 155
28 34 6 77 107 42 8 2 - 159

- - - 5 - - - - - -
- - - 5 - - - - - -

280 357 152 897 149 215 290 211 16 881
280 357 152 897 149 215 290 209 16 879

723 969 586 2.428 137 301 475 463 202,50 1.578,50
723 969 586 2.428 137 301 473 464 202,50 1.577,50

9.431,50 15.567 7.472 34.063,50 14.535 40.450,50 18.419 13.643,50 5.402 92.450
9.419,50 15.542 7.433 33.982,50 14.390 40.409 18.341 13.400,50 5.429 91.969,50

+12 +25 +39 +81 +145 +41,50 +78 +243 -27 +480,50



152

Übersicht Personalsoll A - 2002

Planmäßige Beamte und Richter
Besoldungsordnung A

Epl. Bezeichnung mittlerer Dienst
A 9 A 8 A 7 A 6 A 5 Summe
22 23 24 25 26 27

01 Landtag 21 2 - - - 23
21 2 - - - 23

02 Ministerpräsident und 25 8 6 3 - 42
Staatskanzlei 25 8 6 3 - 42

03 A Staatsministerium des Innern - 7.957 7.447,50 1.113 246 - 16.763,50
Allgemeine Innere Verwaltung - 8.155 7.619,50 1.113 246 - 17.133,50

03 B Staatsministerium des Innern - 154 124 74 32 - 384
Staatsbauverwaltung - 154 124 74 32 - 384

04 Staatsministerium der Justiz 1.942 2.460 2.201 571 - 7.174
1.883 2.341 2.261 568 - 7.053

05 Staatsministerium für Unterricht 23 28 23 10 - 84
und Kultus 23 28 23 10 - 84

06 Staatsministerium der Finanzen 3.490 3.165 3.079,50 1.063 - 10.797,50
3.482 3.167 3.030,50 1.105 - 10.784,50

07 Staatsministerium für 29 23 33 3 - 88
Wirtschaft, Verkehr und 29 23 33 3 - 88
Technologie

08 Staatsministerium für 272 347 443 5 - 1.067
Ernährung, Landwirtschaft und 272 348 429 5 - 1.054
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für 1 - 3 - - 4
Ernährung, Landwirtschaft und 1 - 3 - - 4
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 212 324 363 179 - 1.078
und Sozialordnung, Familie, 212 324 363 178 - 1.077
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 11 1 2 1 - 15
Rechnungshof 11 1 2 1 - 15

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - -
- - - - - -

14 Staatsministerium für 142 125 65 23 - 355
Landesentwicklung und 144 125 65 23 - 357
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 170 444 581,50 137 - 1.332,50
Wissenschaft, Forschung und 170 444 579,50 140 - 1.333,50
Kunst

Summe HH-Plan 2002 14.449 14.498,50 7.987 2.273 - 39.207,50
Summe HH-Plan 2001 14.582 14.554,50 7.982 2.314 - 39.432,50
Gegenüber 2001+/- -133 -56 +5 -41 - -225



153

Übersicht Personalsoll A - 2002

Besoldungsordnung C
einfacher Dienst Summe Professoren Summe

A 6 A 5 A 4 A 3 Summe 11 - 32 C 4 C 3 C 2 34 - 36
28 29 30 31 32 33 34 354 36 37

1 - - - 1 87 - - - -
1 - - - 1 87 - - - -

4 8 1 - 13 186,50 - - - -
4 8 1 - 13 186,50 - - - -

50 116 51 20 237 37.779 - - - -
50 116 51 20 237 37.779 - - - -

9 25 1 - 35 2.545 - - - -
9 25 1 - 35 2.545 - - - -

173 426 159 92 850 11.176,50 - - - -
174 426 159 92 851 11.032 - - - -

10 25 9 - 44 79.040,50 - - - -
10 25 9 - 44 78.884,50 - - - -

275 701 327 58 1.361 22.047 - - - -
283 714 335 58 1.390 22.061 - - - -

7 11 5,50 - 23,50 466,50 - - - -
7 11 5,50 - 23,50 466,50 - - - -

17 29 6 - 52 3.848 - - - -
17 29 6 - 52 3.835 - - - -

- 1 - - 1 97 - - - -
- 1 - - 1 97 - - - -

32 65 28 9 134 3.471,50 - - - -
32 65 28 9 134 3.464,50 - - - -

3 7 3 - 13 264 - - - -
3 7 3 - 13 264 - - - -

- - - - - 5 - - - -
- - - - - 5 - - - -

3 13 4 - 20 2.153 - - - -
3 13 4 - 20 2.153 - - - -

157 292 138 33 620 5.959 1.619 2.293 761 4.673
157 292 138 33 620 5.959 1.619 2.293 761 4.673

741 1.719 732,50 212 3.404,50 169.125,50 1.619 2.293 761 4.673
750 1.732 740,50 212 3.434,50 168.819 1.619 2.293 761 4.673

-9 -13 -8 - -30 +306,50 - - - -



154

Übersicht Personalsoll A - 2002

Besoldungsordnung R
Epl. Bezeichnung

R 8 R 6 R 5 R 4 R 3 R 2 R 1 Summe

38 39 40 41 42 43 44 45

01 Landtag - - - - - - - -
- - - - - - - -

02 Ministerpräsident und - - - - - - - -
Staatskanzlei - - - - - - - -

03 A Staatsministerium des Innern - 1 - 1 2 26 139 175 344
Allgemeine Innere Verwaltung - 1 - 1 2 26 139 175 344

03 B Staatsministerium des Innern - - - - - - - - -
Staatsbauverwaltung - - - - - - - - -

04 Staatsministerium der Justiz 4 6 10 15 128 688 1.727 2.578
4 6 10 15 128 688 1.726 2.577

05 Staatsministerium für Unterricht - - - - - - - -
und Kultus - - - - - - - -

06 Staatsministerium der Finanzen - 1 1 - 20 61 - 83
- 1 1 - 20 61 - 83

07 Staatsministerium für - - - - - - - -
Wirtschaft, Verkehr und - - - - - - - -
Technologie

08 Staatsministerium für - - - - - - - -
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - -
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - - - - -
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - -
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 1 2 - 2 36 60 186 287
und Sozialordnung, Familie, 1 2 - 2 36 60 186 287
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - - - - -
Rechnungshof - - - - - - - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - - - -
- - - - - - - -

14 Staatsministerium für - - - - - - - -
Landesentwicklung und - - - - - - - -
Umweltfragen

15 Staatsministerium für - - - - - - - -
Wissenschaft, Forschung und - - - - - - - -
Kunst

Summe HH-Plan 2002 6 9 12 19 210 948 2.088 3.292
Summe HH-Plan 2001 6 9 12 19 210 948 2.087 3.291
Gegenüber 2001+/- - - - - - - +1 +1



155

Übersicht Personalsoll A - 2002

Summe Beamte zur Anstellung; Richter auf Probe Wissenschaft- Summe
planmäßige liche nicht planmäßige

Sonstige Beamte,
Richter

höherer
Dienst

gehob.
Dienst

mittl. Dienst einfach.
Dienst

Assistenten
und

Beamte, Richter

(Sp. 1 - 46) Oberassistenten (Sp. 48 - 52)
46 47 48 49 50 51 52 53

- 108 - - - - - -
- 108 - - - - - -

- 244,50 - - - - - -
- 244,50 - - - - - -

- 38.222 - 29 85 - - 114
- 38.222 - 29 85 - - 114

- 2.588 5 8 3 - - 16
- 2.588 5 8 3 - - 16

- 13.777,50 94 162 316 7 - 579
- 13.632 94 162 311 7 - 574

668 79.777,50 675 117 - - - 792
334 79.287,50 675 117 - - - 792

- 22.203 18 93 41 - - 152
- 22.217 18 93 41 - - 152

- 512,50 - 1 - - - 1
- 512,50 - 1 - - - 1

- 3.908 15 19 9 - - 43
- 3.895 15 19 9 - - 43

- 98 - - - - - -
- 98 - - - - - -

- 3.824,50 - - - - - -
- 3.817,50 - - - - - -

- 280 - - - - - -
- 280 - - - - - -

18 23 - - - - - -
18 23 - - - - - -

- 2.213 1 3 2 - - 6
- 2.213 1 3 2 - - 6

744 11.455 - - - - 3.709 3.709
744 11.455 - - - - 3.709 3.709

1.430 179.234,50 808 432 456 7 3.709 5.412
1.096 178.593 808 432 451 7 3.709 5.407
+334 +641,50 - - +5 - - +5



156

Übersicht Personalsoll A - 2002

Beamte auf Widerruf Summe
im Vorbereitungsdienst Beamte, Richter

Epl. Bezeichnung höherer Dienst gehob. Dienst mitterer Dienst Summe insgesamt
(Sp. 1-57)

54 55 56 57 58

01 Landtag - - - - 108
- - - - 108

02 Ministerpräsident und - - - - 244,50
Staatskanzlei - - - - 244,50

03 A Staatsministerium des Innern - 2 466 1.211 1.679 40.015
Allgemeine Innere Verwaltung - 2 466 1.171 1.639 39.975

03 B Staatsministerium des Innern - 110 117 41 268 2.872
Staatsbauverwaltung - 110 117 41 268 2.872

04 Staatsministerium der Justiz - 188 387 575 14.931,50
- 188 390 578 14.784

05 Staatsministerium für Unterricht - - - - 80.569,50
und Kultus - - - - 80.079,50

06 Staatsministerium der Finanzen 21 443 336 800 23.155
21 443 336 800 23.169

07 Staatsministerium für - 5 4 9 522,50
Wirtschaft, Verkehr und - 5 4 9 522,50
Technologie

08 Staatsministerium für 46 51 41 138 4.089
Ernährung, Landwirtschaft und 46 51 41 138 4.076
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - 98
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - 98
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit - 100 126 226 4.050,50
und Sozialordnung, Familie, - 107 136 243 4.060,50
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - 280
Rechnungshof - - - - 280

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - 23
- - - - 23

14 Staatsministerium für 24 52 30 106 2.325
Landesentwicklung und 24 52 30 106 2.325
Umweltfragen

15 Staatsministerium für - 53 8 61 15.225
Wissenschaft, Forschung und - 53 8 61 15.225
Kunst

Summe HH-Plan 2002 203 1.475 2.184 3.862 188.508,50
Summe HH-Plan 2001 203 1.482 2.157 3.842 187.842
Gegenüber 2001+/- - -7 +27 +20 +666,50



157

Übersicht Personalsoll A - 2002

Angestellte
der Vergütungsgruppe

Außer/über-
tariflich I Ia Ib IIa/IIb III IVa IVb Va Vb

59 60 61 62 63 64 65 66 67 68

15 - - - - - - 5 - 5
15 - - - - - - 5 - 5

- - - - - 2 3 10 - 2
- - - - - 2 3 10 - 2

- - 2 3 9 61 146 140 2 245,50
- - 2 3 9 61 146 140 2 245,50

- - 4 40 222 466 334 77 - 173
- - 4 40 222 466 334 77 - 173

- - - 2 3 5 3 19 - 33
- - - 2 3 5 3 19 - 33

- 1 2 4 6 9 206 384 - 763
- 1 2 4 6 9 206 384 - 761

- 1 - - 11 52 44 31 16 59
- 1 - - 11 52 47 24 20 58

- - - - 6 10 41 7 - 11
- - - - 6 10 41 7 - 11

- 1 3 3 19 74 116 10 8 19
- 1 3 3 19 74 116 10 8 19

- - 1 - 5 - 1 2 1 1
- - 1 - 5 - 1 2 1 1

- 2 7 53 12 40 27 68,50 - 94
- 2 7 53 12 40 27 68,50 - 94

- - - - - - - - - 1
- - - - - - - - - 1

- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

- - - 3 1 70 76 29 13 43
- - - 3 1 70 76 29 13 43

10 14 77 226 503 186 359 326 46 912,50
10 14 77 226 503 186 359 326 46 912,50

25 19 96 334 797 975 1.356 1.108,50 86 2.362
25 19 96 334 797 975 1.359 1.101,50 90 2.359

- - - - - - -3 +7 -4 +3



158

Übersicht Personalsoll A - 2002

Angestellte
der Vergütungsgruppe

Epl. Bezeichnung
Vc VIb VII VIII IXa IXb

69 70 71 72 73 74

01 Landtag 27 17 25 16 - -
27 17 25 16 - -

02 Ministerpräsident und 24,50 45 33 16 - -
Staatskanzlei 24,50 45 33 16 - -

03 A Staatsministerium des Innern - 911,50 738,50 2.248 2.124,80 - 20
Allgemeine Innere Verwaltung - 883,50 748,50 2.266 2.124,80 - 20

03 B Staatsministerium des Innern - 253 311,50 222 152 - 1
Staatsbauverwaltung - 253 311,50 222 152 - 1

04 Staatsministerium der Justiz 469 620 1.002,50 1.090 - 39,50
469 615 999,50 1.090 - 39,50

05 Staatsministerium für Unterricht 130 83 2.024,50 938 - 5
und Kultus 130 83 2.024,50 938 - 5

06 Staatsministerium der Finanzen 309,50 275 1.320 447 4 31
305,50 267 1.333 452 4 31

07 Staatsministerium für 27 61 55,50 64 3 1
Wirtschaft, Verkehr und 27 61 55,50 64 3 1
Technologie

08 Staatsministerium für 319 326 396 125 - 3
Ernährung, Landwirtschaft und 319 329 406 125 - 3
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für 2 18,50 11,50 7,50 - -
Ernährung, Landwirtschaft und 2 18,50 11,50 7,50 - -
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 211 423 440 431,21 - 4
und Sozialordnung, Familie, 211 424 441,50 431,21 - 4
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 12 7 8 15 - -
Rechnungshof 12 7 8 15 - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - -
- - - - - -

14 Staatsministerium für 249 351 166 78 - -
Landesentwicklung und 249 351 166 78 - -
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 1.116,50 2.076,50 1.825,50 476 22 77,50
Wissenschaft, Forschung und 1.116,50 2.076,50 1.822,50 479 22 77,50
Kunst

Summe HH-Plan 2002 4.061 5.353 9.777,50 5.980,51 29 182
Summe HH-Plan 2001 4.029 5.354 9.814 5.988,51 29 182
Gegenüber 2001+/- +32 -1 -36,50 -8 - -



159

Übersicht Personalsoll A - 2002

Krankenpflege- Summe Arbeiter

X - Xa sonstige
personal

(Kr I - XIII)
Auszubildende Angestellte und

Auszubildende
(ohne

Betriebsarbeiter)
(Sp. 59 - 78)

75 76 77 78 79 80

- - - - 110 -
- - - - 110 -

- - - - 135,50 -
- - - - 135,50 -

1 - 8 - 6.660,30 1.397
1 - 8 - 6.660,30 1.397

- - - 29 2.284,50 -
- - - 29 2.284,50 -

- - - - 3.286 -
- - - - 3.278 -

- - 86 - 4.641,50 129
- - 86 - 4.639,50 129

- - - - 2.600,50 333,38
- - - - 2.605,50 333,38

- - - - 286,50 -
- - - - 286,50 -

- - - 14 1.436 -
- - - 14 1.449 -

- - - - 50,50 -
- - - - 50,50 -

4 - 29 7 1.852,71 -
4 - 29 7 1.855,21 -

- - - - 43 -
- - - - 43 -

- - - - - -
- - - - - -

- - - 16 1.095 -
- - - 16 1.095 -

1,50 215 3 101 8.574 2.888,55
1,50 215 3 101 8.574 2.888,55

6,50 215 126 167 33.056,01 4.747,93
6,50 215 126 167 33.066,51 4.747,93
- - - - -10,50 -



160

Übersicht Personalsoll A - 2002

G e s a m t ü b e r s i ch t
Beamte, Richter 2002 2001 Gegenüber

Epl. Bezeichnung (Sp. 58) insgesamt insgesamt 2001
(Sp. 79-81) + mehr, - weniger

81 82 83 84

01 Landtag 108 218 218 -
108

02 Ministerpräsident und 244,50 380 380 -
Staatskanzlei 244,50

03 A Staatsministerium des Innern - 40.015 48.072,30 48.032,30 +40
Allgemeine Innere Verwaltung - 39.975

03 B Staatsministerium des Innern - 2.872 5.156,50 5.156,50 -
Staatsbauverwaltung - 2.872

04 Staatsministerium der Justiz 14.931,50 18.217,50 18.062 +155,50
14.784

05 Staatsministerium für Unterricht 80.569,50 85.340 84.848 +492
und Kultus 80.079,50

06 Staatsministerium der Finanzen 23.155 26.088,88 26.107,88 -19
23.169

07 Staatsministerium für 522,50 809 809 -
Wirtschaft, Verkehr und 522,50
Technologie

08 Staatsministerium für 4.089 5.525 5.525 -
Ernährung, Landwirtschaft und 4.076
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für 98 148,50 148,50 -
Ernährung, Landwirtschaft und 98
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 4.050,50 5.903,21 5.915,71 -12,50
und Sozialordnung, Familie, 4.060,50
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 280 323 323 -
Rechnungshof 280

13 Allgemeine Finanzverwaltung 23 23 23 -
23

14 Staatsministerium für 2.325 3.420 3.420 -
Landesentwicklung und 2.325
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 15.225 26.687,55 26.687,55 -
Wissenschaft, Forschung und 15.225
Kunst

Summe HH-Plan 2002 188.508,50 226.312,44 225.656,44 +656
Summe HH-Plan 2001 187.842
Gegenüber 2001+/- +666,50



161

Übersicht Personalsoll B - 2002
 

Beamte
und

Anwärter

Angestellte Arbeiter
(Hilfskräfte)

Sonstige Gesamt

1. Landesbedienstete, deren Bezüge nicht aus Mitteln des
bayerischen Staatshaushalts gezahlt werden:

(3.403) (165) (1.247) (-) (4.815)

Epl. 03B Unterhaltung und Instandsetzung der
Bundesautobahnen (Bundesmittel)

- 80 1.150 - 1.230

Kap. 05 02 Deutsches Jugendinstitut, staatl. verwaltete
Studienseminare und Stiftungsamt
Aschaffenburg, Landesstelle für Schulsport

21 4 - - 25

Epl. 07 Landeshafenverwaltung - 81 97 - 178
Kap. 10 41 Landesversicherungsanstalten 3.261 - - - 3.261
Kap. 13 05 Wirtschaftliche Unternehmen 121 - - - 121

2. Landesbedienstete staatlicher Universitätskliniken 1) 2) 3)
und Krankenhäuser (einschließlich Drittmittelpersonal) (4.377) (15.696,80) (3.285,25) (995) (24.354,05)

Kap. 15 08 Klinikum der Universität München 1.401 5.236,50 1.385,50 526 8.549
Kap. 15 13 Klinikum der Technischen Universität München 419 2.196,75 419,75 114 3.149,50
Kap. 15 18 Klinikum der Universität Würzburg 762 2.637,25 694 102,50 4.195,75
Kap. 15 20 Klinikum der Universität Erlangen-Nürnberg 742 2.940,80 553,50 180,50 4.416,80
Kap. 15 22 Klinikum der Universität Regensburg 566,50 1.487,50 65,50 70 2.189,50
Kap. 15 28 Sammelansätze für die Universitäten 301,50 - - - 301,50
   Zwischensumme Universitätskliniken (4.192) (14.498,80) (3.118,25) (993) (22.802,05)

Kap. 15 30 Deutsches Herzzentrum München des
Freistaates Bayern

86 619 86 - 791

Kap. 10 71 Krankenhaus Hohe Warte, Bayreuth 99 579 81 2 761

3a) Referendare und Anwärter, die bei Titel 422 26
nachgewiesen werden:

(12.413) (-) (-) (-) (12.413)

Kap. 04 04 Rechtsreferendare und Rechtspraktikanten 4.000 - - - 4.000
Kap. 05 12 Lehramtsanwärter, Fachlehreranwärter,

Förderlehreranwärter an Volksschulen
3.130 - - - 3.130

Kap. 05 13 Studienreferendare an Förderschulen 690 - - - 690
Kap. 05 15 Studienreferendare, Fachlehreranwärter an

beruflichen Schulen
645 - - - 645

Kap. 05 18 Studienreferendare an Realschulen 1.160 - - - 1.160
Kap. 05 19 Studienreferendare an Gymnasien 2.440 - - - 2.440
Kap. 09 10 Anwärter im Forstdienst 200 - - - 200
Kap. 10 91 Anwärter für den tierärztlichen Staatsdienst 38 - - - 38
Kap. 15 90 Anwärter für den Bibliotheksdienst 90 - - - 90
Kap. 15 93 Anwärter für den Archivdienst 20 - - - 20

3b) Bedienstete, deren Bezüge bei den Titelgruppen
nachgewiesen werden

(179,50) (8.620,50) (5.003) (758) (14.561)

Einzelplan 03A 5 220 - - 225
Einzelplan 03B - 2.546 3.049 - 5.595
Einzelplan 05 - 13 63 - 76
Einzelplan 06 - - 71 - 71
Einzelplan 08 - 61 381 29 471
Einzelplan 09 - 1 - 18 19

1) davon Professoren BesGr C 4: 127, Professoren BesGr C 3: 358, Oberassistenten BesGr C 2: 83,
Wissenschaftliche Assistenten BesGr C 1: 2075, Stellen ohne konkrete Wertigkeit BesGr C 3 - A 2: 298,5

2) davon Reinigungs- und klinischer Wirtschaftsdienst: 1774,5
3) davon Drittmittelpersonal: 956,5



162

Übersicht Personalsoll B - 2002

Beamte
und

Anwärter

Angestellte Arbeiter
(Hilfskräfte)

Sonstige Gesamt

Einzelplan 10 - 37 10 - 47
Einzelplan 13 144,50 1 31 - 176,50
Einzelplan 14 - 708 1.119 11 1.838
Einzelplan 15 30 5.033,50 279 700 6.042,50

3c) Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte, die bei den
Titeln 425 10 bis 425 14 nachgewiesen werden:

(-) (3.412) (-) (-) (3.412)

Einzelplan 03A - 76 - - 76
Einzelplan 03B - 30 - - 30
Einzelplan 04 - 70 - - 70
Einzelplan 05 - 2.550 - - 2.550

davon Aushilfslehrer Tit. 425 14 (-) (2.379) (-) (-) (2.379)
Einzelplan 06 - 9 - - 9
Einzelplan 08 - 138 - - 138
Einzelplan 10 - 471 - - 471
Einzelplan 15 - 68 - - 68

3d) Arbeiter, die bei Titel 426 01 und 426 11 nachgewiesen
werden

(-) (-) (2.592,75) (-) (2.592,75)

Einzelplan 01 - - 25 - 25
Einzelplan 02 - - 30 - 30
Einzelplan 03A - - 133 - 133
Einzelplan 03B - - 305 - 305
Einzelplan 04 - - 322,25 - 322,25
Einzelplan 05 - - 29 - 29
Einzelplan 06 - - 698 - 698
Einzelplan 07 - - 52 - 52
Einzelplan 08 - - 347 - 347
Einzelplan 09 - - 30,50 - 30,50
Einzelplan 10 - - 505 - 505
Einzelplan 11 - - 4 - 4
Einzelplan 14 - - 93 - 93
Einzelplan 15 - - 19 - 19

3e) Bedienstete, die aus den Gruppen 427 bis 429
(Beschäftigungsentgelte und nicht aufteilbare
Personalausgaben) gezahlt werden (ohne Titelgruppen)

(-) (-) (-) (461) (461)

Einzelplan 03A - - - 13 13
Einzelplan 04 - - - 83 83
Einzelplan 06 - - - 2 2
Einzelplan 08 - - - 8 8
Einzelplan 10 - - - 88 88
Einzelplan 15 - - - 267 267



163

Übersicht Personalsoll B - 2002

Beamte
und

Anwärter

Angestellte Arbeiter
(Hilfskräfte)

Sonstige Gesamt

3f) Staatsforstbetrieb (ohne Referendare und Arbeiter vgl. Nr.
3a und 3d; einschließl. Aushilfsangestellte)

(2.084) (608,50) (2.571) (-) (5.263,50)

a) Ministerium 60 31 - - 91
b) nachgeordneter Bereich 2.024 577,50 - - 2.601,50
c) Waldarbeiter (Beschäftigtenzahl im Jahresdurchschnitt)

davon
(-) (-) (2.571) (-) (2.571)

Forstwirtschaftsmeister - - 139 - 139
sonst. Stammarbeiter - - 2.138 - 2.138
sonst. Waldarbeiter - - 51 - 51
Auszubildende - - 110 - 110
Reinigungsdienst - - 133 - 133

Zusammen 22.456,50 28.502,80 14.699 2.214 67.872,30

 GESAMTZUSAMMENSTELLUNG

I. Lt. Übersicht A 188.508,50 33.056,01 4.747,93 - 226.312,44

II. Lt. Übersicht B 22.456,50 28.502,80 14.699 2.214 67.872,30

davon
Einzelplan 01 - - 25 - 25
Einzelplan 02 - - 30 - 30
Einzelplan 03A 5 296 133 13 447
Einzelplan 03B - 2.656 4.504 - 7.160
Einzelplan 04 4.000 70 322,25 83 4.475,25
Einzelplan 05 8.086 2.567 92 - 10.745
Einzelplan 06 - 9 769 2 780
Einzelplan 07 - 81 149 - 230
Einzelplan 08 - 199 728 37 964
Einzelplan 09 2.284 609,50 2.601,50 18 5.513
Einzelplan 10 3.398 1.087 596 90 5.171
Einzelplan 11 - - 4 - 4
Einzelplan 13 265,50 1 31 - 297,50
Einzelplan 14 - 708 1.212 11 1.931
Einzelplan 15 4.418 20.219,30 3.502,25 1.960 30.099,55

Summe HH-Plan 2002 210.965 61.558,81 19.446,93 2.214 294.184,74

Summe HH-Plan 2001 210.876,50 61.330,31 19.512,93 2.214 293.933,74

Veränderung gegenüber 2001 +88,50 +228,50 -66 - +251



164

 (noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2002
 

Besoldungsordnung B
Epl. Bezeichnung B B B B B B B B B Summe

9 8 7 6 5 4 3 2 1 A 16
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

01 Landtag - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - -

02 Ministerpräsident und 1 - - 3 - - 7 - - 11 4
Staatskanzlei 1 - - 3 - - 7 - - 11 4

03 A Staatsministerium des Innern - - - - - 1 4 4 7 - 16 7
Allgemeine Innere Verwaltung - - - - - 1 4 4 7 - 16 7

03 B Staatsministerium des Innern - - - - - - - 1 - - 1 2
Staatsbauverwaltung - - - - - - - 1 - - 1 2

04 Staatsministerium der Justiz - - - 1 - - 1 - - 2 -
- - - 1 - - 1 - - 2 -

05 Staatsministerium für Unterricht - - - - - - 5 - - 5 16
und Kultus - - - - - - 5 - - 5 16

06 Staatsministerium der Finanzen 2 - - 2 - - 7 - - 11 3
2 - - 2 - - 7 - - 11 3

07 Staatsministerium für 1 - - 3 - - 11 - - 15 7
Wirtschaft, Verkehr und 1 - - 3 - - 11 - - 15 7
Technologie

08 Staatsministerium für - - - - - - - - - - 8
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - - - - 8
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - - - - - - - 2
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - - - - 2
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit - - - 1 - - 6 - - 7 6
und Sozialordnung, Familie, - - - 1 - - 6 - - 7 6
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - - - - - - - -
Rechnungshof - - - - - - - - - - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - -

14 Staatsministerium für - - - - - 1 4 - - 5 3
Landesentwicklung und - - - - - 1 4 - - 5 3
Umweltfragen

15 Staatsministerium für - - - - - - - - - - 6
Wissenschaft, Forschung und - - - - - - - - - - 5
Kunst

Summe HH-Plan 2002 4 - - 10 1 5 46 7 - 73 64
Summe HH-Plan 2001 4 - - 10 1 5 46 7 - 73 63
Gegenüber 2001+/- - - - - - - - - - - +1



165

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2002

Planmäßige Beamte und Richter
Besoldungsordnung A

höherer Dienst gehobener Dienst
A 15 A 14 A 13 Summe A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 Summe
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

2 - - 2 2 2 - - - 4
2 - - 2 2 2 - - - 4

2 - - 6 - 1 - - - 1
2 - - 6 - 1 - - - 1

33 36 44 120 55 104 279 279 35 752
33 36 44 120 55 104 279 279 35 752

5 14 10 31 4 12 19 25 4 64
5 14 10 31 4 12 19 25 4 64

6 2 2 10 13 7 126 241 70 457
6 2 2 10 13 7 126 241 70 457

137 1.448 494 2.095 1.067 4.155 910 951 111 7.194
137 1.448 494 2.095 1.067 4.155 910 951 111 7.194

18 69 6 96 18 36 138 494 151 837
18 69 6 96 18 36 138 494 151 837

17 14 2 40 2 2 - 1 - 5
17 14 2 40 2 2 - 1 - 5

7 37 62 114 - 3 17 128 - 148
7 37 62 114 - 3 17 128 - 148

4 25 1 32 1 7 9 10 - 27
4 25 1 32 1 7 9 10 - 27

22 63 20 111 10 17 51 138 77 293
22 63 20 111 10 17 51 138 77 293

1 - - 1 - - - - - -
1 - - 1 - - - - - -

1 - - 1 1 1 1 4 - 7
1 - - 1 1 1 1 4 - 7

7 12 6 28 1 3 7 11 1 23
7 12 6 28 1 3 7 11 1 23

12 16 12 46 - 1 25 47 29 102
13 16 12 46 - 1 25 47 29 102

274 1.736 659 2.733 1.174 4.351 1.582 2.329 478 9.914
275 1.736 659 2.733 1.174 4.351 1.582 2.329 478 9.914

-1 - - - - - - - - -



166

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2002

Planmäßige Beamte und Richter
Besoldungsordnung A

Epl. Bezeichnung mittlerer Dienst
A 9 A 8 A 7 A 6 A 5 Summe
22 23 24 25 26 27

01 Landtag 2 - - - - 2
2 - - - - 2

02 Ministerpräsident und 1 - - 1 - 2
Staatskanzlei 1 - - 1 - 2

03 A Staatsministerium des Innern - 84 234 91 97 - 506
Allgemeine Innere Verwaltung - 84 234 91 97 - 506

03 B Staatsministerium des Innern - 1 1 11 7 - 20
Staatsbauverwaltung - 1 1 11 7 - 20

04 Staatsministerium der Justiz 74 190 599 507 - 1.370
74 190 599 507 - 1.370

05 Staatsministerium für Unterricht 2 1 2 - - 5
und Kultus 2 1 2 - - 5

06 Staatsministerium der Finanzen 161 490 757 360 - 1.768
161 490 757 360 - 1.768

07 Staatsministerium für - - 1 - - 1
Wirtschaft, Verkehr und - - 1 - - 1
Technologie

08 Staatsministerium für 1 15 72 - - 88
Ernährung, Landwirtschaft und 1 15 72 - - 88
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - 8 2 - - 10
Ernährung, Landwirtschaft und - 8 2 - - 10
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 25 66 118 99 - 308
und Sozialordnung, Familie, 25 66 118 99 - 308
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - - -
Rechnungshof - - - - - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - -
- - - - - -

14 Staatsministerium für 1 4 9 7 - 21
Landesentwicklung und 1 4 9 7 - 21
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 1 13 38 30 - 82
Wissenschaft, Forschung und 1 13 38 30 - 82
Kunst

Summe HH-Plan 2002 353 1.022 1.700 1.108 - 4.183
Summe HH-Plan 2001 353 1.022 1.700 1.108 - 4.183
Gegenüber 2001+/- - - - - - -



167

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2002

Besoldungsordnung C
einfacher Dienst Summe Professoren Summe

A 6 A 5 A 4 A 3 Summe 11 - 32 C 4 C 3 C 2 34 - 36
28 29 30 31 32 33 34 354 36 37

- - - - - 8 - - - -
- - - - - 8 - - - -

- 1 - - 1 10 - - - -
- 1 - - 1 10 - - - -

- 1 - 1 2 1.380 - - - -
- 1 - 1 2 1.380 - - - -

- - - - - 115 - - - -
- - - - - 115 - - - -

3 11 13 2 29 1.866 - - - -
3 11 13 2 29 1.866 - - - -

- - - - - 9.294 - - - -
- - - - - 9.294 - - - -

- 5 1 6 12 2.713 - - - -
- 5 1 6 12 2.713 - - - -

- - - - - 46 - - - -
- - - - - 46 - - - -

- - - - - 350 - - - -
- - - - - 350 - - - -

- - - - - 69 - - - -
- - - - - 69 - - - -

2 2 - - 4 716 - - - -
2 2 - - 4 716 - - - -

- - - - - 1 - - - -
- - - - - 1 - - - -

- - - - - 8 - - - -
- - - - - 8 - - - -

- - - - - 72 - - - -
- - - - - 72 - - - -

- - 3 1 4 234 24 15 3 42
- - 3 1 4 234 24 15 3 42

5 20 17 10 52 16.882 24 15 3 42
5 20 17 10 52 16.882 24 15 3 42
- - - - - - - - - -



168

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2002

Besoldungsordnung R
Epl. Bezeichnung

R 8 R 6 R 5 R 4 R 3 R 2 R 1 Summe

38 39 40 41 42 43 44 45

01 Landtag - - - - - - - -
- - - - - - - -

02 Ministerpräsident und - - - - - - - -
Staatskanzlei - - - - - - - -

03 A Staatsministerium des Innern - - - - - - 3 7 10
Allgemeine Innere Verwaltung - - - - - - 3 7 10

03 B Staatsministerium des Innern - - - - - - - - -
Staatsbauverwaltung - - - - - - - - -

04 Staatsministerium der Justiz - - - - 1 9 167 177
- - - - 1 9 167 177

05 Staatsministerium für Unterricht - - - - - - - -
und Kultus - - - - - - - -

06 Staatsministerium der Finanzen - - - - - 3 - 3
- - - - - 3 - 3

07 Staatsministerium für - - - - - - - -
Wirtschaft, Verkehr und - - - - - - - -
Technologie

08 Staatsministerium für - - - - - - - -
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - -
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - - - - -
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - - - - -
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit - - - - 1 8 22 31
und Sozialordnung, Familie, - - - - 1 8 22 31
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - - - - -
Rechnungshof - - - - - - - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - - - -
- - - - - - - -

14 Staatsministerium für - - - - - - - -
Landesentwicklung und - - - - - - - -
Umweltfragen

15 Staatsministerium für - - - - - - - -
Wissenschaft, Forschung und - - - - - - - -
Kunst

Summe HH-Plan 2002 - - - - 2 23 196 221
Summe HH-Plan 2001 - - - - 2 23 196 221
Gegenüber 2001+/- - - - - - - - -



169

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2002

Summe Beamte zur Anstellung; Richter auf Probe Wissenschaft- Summe
planmäßige liche nicht planmäßige

Sonstige Beamte,
Richter

höherer
Dienst

gehob.
Dienst

mittl. Dienst einfach.
Dienst

Assistenten
und

Beamte, Richter

(Sp. 1 - 46) Oberassistenten (Sp. 48 - 52)
46 47 48 49 50 51 52 53

- 8 - - - - - -
- 8 - - - - - -

- 21 - - - - - -
- 21 - - - - - -

- 1.406 - - - - - -
- 1.406 - - - - - -

- 116 - - - - - -
- 116 - - - - - -

- 2.045 - - - - - -
- 2.045 - - - - - -

- 9.299 - - - - - -
- 9.299 - - - - - -

- 2.727 - 10 18 - - 28
- 2.727 - 10 18 - - 28

- 61 - - - - - -
- 61 - - - - - -

- 350 - - - - - -
- 350 - - - - - -

- 69 - - - - - -
- 69 - - - - - -

- 754 - - - - - -
- 754 - - - - - -

- 1 - - - - - -
- 1 - - - - - -

- 8 - - - - - -
- 8 - - - - - -

- 77 - - - - - -
- 77 - - - - - -

- 276 - - - - 10 10
- 276 - - - - 10 10

- 17.218 - 10 18 - 10 38
- 17.218 - 10 18 - 10 38
- - - - - - - -



170

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2002

Beamte auf Widerruf Summe
im Vorbereitungsdienst Beamte, Richter

Epl. Bezeichnung höherer Dienst gehob. Dienst mitterer Dienst Summe insgesamt
(Sp. 1-57)

54 55 56 57 58

01 Landtag - - - - 8
- - - - 8

02 Ministerpräsident und - - - - 21
Staatskanzlei - - - - 21

03 A Staatsministerium des Innern - - 60 55 115 1.521
Allgemeine Innere Verwaltung - - 60 55 115 1.521

03 B Staatsministerium des Innern - - - - - 116
Staatsbauverwaltung - - - - - 116

04 Staatsministerium der Justiz - - - - 2.045
- - - - 2.045

05 Staatsministerium für Unterricht - - - - 9.299
und Kultus - - - - 9.299

06 Staatsministerium der Finanzen - 90 - 90 2.845
- 90 - 90 2.845

07 Staatsministerium für - - - - 61
Wirtschaft, Verkehr und - - - - 61
Technologie

08 Staatsministerium für - - - - 350
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - 350
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für - - - - 69
Ernährung, Landwirtschaft und - - - - 69
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit - 50 20 70 824
und Sozialordnung, Familie, - 50 20 70 824
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster - - - - 1
Rechnungshof - - - - 1

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - 8
- - - - 8

14 Staatsministerium für - - - - 77
Landesentwicklung und - - - - 77
Umweltfragen

15 Staatsministerium für - - - - 286
Wissenschaft, Forschung und - - - - 286
Kunst

Summe HH-Plan 2002 - 200 75 275 17.531
Summe HH-Plan 2001 - 200 75 275 17.531
Gegenüber 2001+/- - - - - -



171

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2002

Angestellte
der Vergütungsgruppe

Außer/über-
tariflich I Ia Ib IIa/IIb III IVa IVb Va Vb

59 60 61 62 63 64 65 66 67 68

- - - - 1 - 1 - - -
- - - - 1 - 1 - - -

- - 1 - 1 2 - 2 - 3
- - 1 - 1 2 - 2 - 3

- - - - 2 - 4 - - 6
- - - - 2 - 4 - - 6

- - - - 2 1 8 3 - 1
- - - - 2 1 8 3 - 1

- - - - - - 6 - - -
- - - - - - 6 - - -

- - - - - - 5 87 - 97
- - - - - - 5 87 - 97

- - - 1 1 1 2 1 - 5
- - - 1 1 1 2 1 - 5

- - - - - - 1 - - -
- - - - - - 1 - - -

- - - - - 2 - 7 - -
- - - - - 2 - 7 - -

- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

- - 1 2 2 2 - 2 - 8
- - 1 2 2 2 - 2 - 8

- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

- - - - - 1 - 5 - -
- - - - - 1 - 5 - -

- - 1 1 - - - 1 - 12
- - 1 1 - - - 1 - 12

- - 3 4 9 9 27 108 - 132
- - 3 4 9 9 27 108 - 132
- - - - - - - - - -



172

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2002

Angestellte
der Vergütungsgruppe

Epl. Bezeichnung
Vc VIb VII VIII IXa IXb

69 70 71 72 73 74

01 Landtag 5 3 1 - - -
5 3 1 - - -

02 Ministerpräsident und 1 5 2 13 - -
Staatskanzlei 1 5 2 13 - -

03 A Staatsministerium des Innern - 70 70 335 3 - 1
Allgemeine Innere Verwaltung - 70 70 335 3 - 1

03 B Staatsministerium des Innern - 19 16 36 16 - 1
Staatsbauverwaltung - 19 16 36 16 - 1

04 Staatsministerium der Justiz 51 109 269 71 - -
51 109 269 71 - -

05 Staatsministerium für Unterricht 6 10 150 26 - -
und Kultus 6 10 150 26 - -

06 Staatsministerium der Finanzen 41 28 429 8 - 10
41 28 429 8 - 10

07 Staatsministerium für 1 3 7 3 1 -
Wirtschaft, Verkehr und 1 3 7 3 1 -
Technologie

08 Staatsministerium für 22 40 50 4 - -
Ernährung, Landwirtschaft und 22 40 50 4 - -
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für 3 4 1 - - -
Ernährung, Landwirtschaft und 3 4 1 - - -
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 49 37 101 56 - 8
und Sozialordnung, Familie, 49 37 101 56 - 8
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 1 - - - - -
Rechnungshof 1 - - - - -

13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - - -
- - - - - -

14 Staatsministerium für 7 8 22 2 - -
Landesentwicklung und 7 8 22 2 - -
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 21 16,50 25,50 14 - 3
Wissenschaft, Forschung und 21 16,50 25,50 14 - 3
Kunst

Summe HH-Plan 2002 297 349,50 1.428,50 216 1 23
Summe HH-Plan 2001 297 349,50 1.428,50 216 1 23
Gegenüber 2001+/- - - - - - -



173

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2002

Krankenpflege- Summe Arbeiter

X - Xa sonstige
personal

(Kr I - XIII)
Auszubildende Angestellte und

Auszubildende
(ohne

Betriebsarbeiter)
(Sp. 59 - 78)

75 76 77 78 79 80

- - - - 11 2
- - - - 11 2

- - - - 30 -
- - - - 30 -

- - 1 - 492 21
- - 1 - 492 21

- - - - 103 -
- - - - 103 -

- - - - 506 -
- - - - 506 -

- - 5 - 386 1
- - 5 - 386 1

- 129 - - 656 359
- 129 - - 656 359

- - - - 16 -
- - - - 16 -

- - - - 125 -
- - - - 125 -

- 45 - - 53 -
- 45 - - 53 -

- - 30 - 298 -
- - 30 - 298 -

- - - - 1 -
- - - - 1 -

- - - - - -
- - - - - -

- - - - 45 -
- - - - 45 -

- - 90 - 185 61,50
- - 90 - 185 61,50

- 174 126 - 2.907 444,50
- 174 126 - 2.907 444,50
- - - - - -



174

(noch Übersicht B) 4. Leerstellen - 2002

G e s a m t ü b e r s i ch t
Beamte, Richter 2002 2001 Gegenüber

Epl. Bezeichnung (Sp. 58) insgesamt insgesamt 2001
(Sp. 79-81) + mehr, - weniger

81 82 83 84

01 Landtag 8 21 21 -
8

02 Ministerpräsident und 21 51 51 -
Staatskanzlei 21

03 A Staatsministerium des Innern - 1.521 2.034 2.034 -
Allgemeine Innere Verwaltung - 1.521

03 B Staatsministerium des Innern - 116 219 219 -
Staatsbauverwaltung - 116

04 Staatsministerium der Justiz 2.045 2.551 2.551 -
2.045

05 Staatsministerium für Unterricht 9.299 9.686 9.686 -
und Kultus 9.299

06 Staatsministerium der Finanzen 2.845 3.860 3.860 -
2.845

07 Staatsministerium für 61 77 77 -
Wirtschaft, Verkehr und 61
Technologie

08 Staatsministerium für 350 475 475 -
Ernährung, Landwirtschaft und 350
Forsten - Ernährung und
Landwirtschaft -

09 Staatsministerium für 69 122 122 -
Ernährung, Landwirtschaft und 69
Forsten - Staatsforstverwaltung

10 Staatsministerium für Arbeit 824 1.122 1.122 -
und Sozialordnung, Familie, 824
Frauen und Gesundheit

11 Bayerischer Oberster 1 2 2 -
Rechnungshof 1

13 Allgemeine Finanzverwaltung 8 8 8 -
8

14 Staatsministerium für 77 122 122 -
Landesentwicklung und 77
Umweltfragen

15 Staatsministerium für 286 532,50 532,50 -
Wissenschaft, Forschung und 286
Kunst

Summe HH-Plan 2002 17.531 20.882,50 20.882,50 -
Summe HH-Plan 2001 17.531
Gegenüber 2001+/- -



175

Übersicht C - 2002
Ersatzstellen für Altersteilzeit und begrenzte Dienstfähigkeit gemäß Art. 6d HG
 
1. Ersatzstellen für Beamte in Altersteilzeit

Epl. Bezeichnung
einfacher

Dienst
mittlerer
Dienst

gehobener
Dienst

höherer
Dienst

Gesamt

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002

03 A Staatsministerium des Innern -
Allgemeine Innere Verwaltung -

- - 150 200 - - - - 150 200

04 Staatsministerium der Justiz - - 85 110 - - - - 85 110

05 Staatsministerium für Unterricht
und Kultus

- - - - 126 144 300 350 426 494

06 Staatsministerium der Finanzen 5,50 5,50 8 10 7 9,50 1,50 2 22 27

Summe 5,50 5,50 243 320 133 153,50 301,50 352 683 831
gegenüber 2001 - +77 +20,50 +50,50 +148

2. Ersatzstellen für Beamte mit begrenzter Dienstfähigkeit

Epl. Bezeichnung
einfacher

Dienst
mittlerer
Dienst

gehobener
Dienst

höherer
Dienst

Gesamt

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002

05 Staatsministerium für Unterricht
und Kultus

- - - - - - 1 1 1 1

06 Staatsministerium der Finanzen - - - - 0,25 0,50 - - 0,25 0,50

Summe - - - - 0,25 0,50 1 1 1,25 1,50
gegenüber 2001 - - +0,25 - +0,25



176

 2.  Übersicht über die Personalmehrungen in den Haushaltsjahren 2001/2002
    (Personalsoll A einschl. Kliniken und Arbeiter bei Tit. 426 01, jeweils ohne Leer- und Ersatzstellen)

Epl. Bezeichnung Neue Stellen Insges.Schwerpunkte innerhalb des
Einzelplans 2001 2002

1 2 3 4 5 6
01 Landtag insgesamt 1 - 1

02 Staatskanzlei insgesamt 6,5 - 6,5

03 Staatsministerium des Innern
A. Allgemeine Innere Verwaltung insgesamt

(Anwärterstellen Polizei)

40 40 80

04 Staatsministerium der Justiz insgesamt
Gerichtsvollzieher
Justizvollzugsanstalten

134
(30)

(104)

160
(30)

(130)

294
(60)

(234)

05 Staatsministerium für Unterricht und
Kultus

insgesamt
Lehrer
sonstige

437
(434)

(3)

486
(484)

(2)

923
(918)

(5)

15 Staatsministerium für Wissenschaft,
Forschung und Kunst

insgesamt
neue Fachhochschulen
Hochschulen
neue Museen
Musikhochschule
Universitätsklinika

265
(50)1)

(1)
(40)

(26,5)2)

(147,5)3)

60
(60)1)

-
-
-
-

325
(110)1)

(1)
(40)

(26,5)2)

(147,5)3)

Summe der Stellenmehrungen 883,5 746 1.629,5
davon sind kostenneutral 3)

147,5 - 147,5
Kostenwirksame Stellenmehrungen 736 746 1.482

Zusätzlich wurden rd. 830 Ersatzstellen für Altersteilzeit und 1,5 Ersatzstellen für begrenzte Dienstfähigkeit neu geschaffen, die
gemäß Art. 6d Haushaltsgesetz mit Beendigung der Altersteilzeit bzw. der begrenzten Dienstfähigkeit wieder entfallen.

Hinzu kommt 1 neue Stelle im Epl. 04, die im Vollzug des Art. 7 des 2. Gesetzes zur Stärkung der kommunalen
Selbstverwaltung kraft Gesetzes geschaffen ist. Daneben kommen 6 Stellen beim Klinikum Regensburg hinzu, die für den
Doppelhaushalt 2001/2002 gesperrt sind.

                                                          
1) 110 Stellen im Rahmen des von Bund und Ländern gemeinsam finanzierten Nachfolgeprogramms zum Hochschulsonderprogramm III; die

Stellen werden im Haushaltsvollzug geschaffen
2) Eingliederung des Hermann-Zilcher-Konservatoriums; z.T. über Mitteleinsparung aus dem SchFG finanziert
3) Stellen für die Universitätskliniken gedeckt aus Pflegesätzen bzw. Mehrerlösen.



177
3.  Übersicht über die Personalminderungen in den Haushaltsjahren 2001/2002
 

Stelleneinsparung
gem. Art. 6 b

Haushaltsgesetz1
nach dem 20-

Punkte-Progr.1, 2
aus anderen

Gründen3Epl. Bezeichnung

für 1998 für 1999 für 1998 für 1999 für 2001 für 2002
Summe

1 2 3 4 5 6 7 8 9

01 Landtag und Senat - - - - 6,5 - 6,5
02 Ministerpräsident und

Staatskanzlei 5 4 - - 8 - 17

03 Staatsministerium des Innern
A. Allgemeine Innere Verwaltung 71 77 314 65 568 5 - 812
B. Staatsbauverwaltung 112 112 60 56 319 6 - 659

04 Staatsministerium der Justiz 4 30 - - 18,8 - 52,8
05 Staatsministerium für Unterricht

und Kultus 25 17 5 3 3 - 53

06 Staatsministerium der Finanzen 160 134 8 116 35,6 1 454,6
07 Staatsministerium für Wirtschaft,

Verkehr und Technologie 11 11 - - 3,5 - 25,5

08 Staatsministerium für Ernährung,
Landwirtschaft und Forsten
- Ernährung und Landwirtschaft -

65 75 13 18 32 1 204

09 Staatsforstverwaltung 33 30 - - 1 - 64
10 Staatsministerium für Arbeit und

Sozialordnung, Familie, Frauen
und Gesundheit

38 41 29 37 149 3,5 297,5

11 Oberster Rechnungshof 2 - - - - - 2
13 Allgemeine Finanzverwaltung - - - - 1 - 1
14 Staatsministerium für Landes-

entwicklung und Umweltfragen 41 39 1 8 - - 89

15 Staatsministerium für Wissen-
schaft, Forschung und Kunst 33 30 6 0,3 71 - 140,3

Zusammen 600 600 153 4) 303,3 1.216,4 5,5 2.878,2

Nach Art. 6b Haushaltsgesetz und dem 20-Punkte-Programm der Staatsregierung sind während der Laufzeit des
Doppelhaushalts 2001/02 folgende zusätzliche neue Stelleneinsparungen vorgesehen:
- Stellenabbau gem. Art. 6b HG für 2001 und 2002 1.200 Stellen

- zusätzlicher Abbau nach dem 20-Punkte-Programm (voraussichtliche Zahlen lt.
Meldungen der Ressorts: 2001 und 2002 je 364 Stellen)

728 Stellen

Gesamt 1.928 Stellen

Durch den personellen Mehrbedarf für Finanzkontrollen bei den EU-Fonds muss jedoch ein noch nicht genau
bekannter Anteil der Einsparungen nach dem 20-Punkte-Programm in einen Stellenpool im Epl. 13 umgeschichtet
werden, um den aus der Änderung der EU-Verordnung resultierenden nicht unerheblichen zusätzlichen
Kontrollaufwand zu bewältigen. Insoweit vermindert sich also der tatsächlich erbrachte Stellenabbau.

                                                          
1 Die Stellen werden im Haushaltsjahr 2001 eingezogen.
2 Nur soweit über den Stellenabbau nach Art. 6b HG hinausgehend.
3 Bei den sonstigen Einsparungen ist auch der Vollzug des festgelegten Stellenabbaus für andere Jahre enthalten:

- 7 Stellen für Arbeitszeitverlängerung für Beamte für das Jahr 1994, für die bisher die konkrete Stellenwertigkeit noch
  nicht festgelegt werden konnte

- 11 Stellen gem. Art. 6a HG 1995/96 für das Jahr 1995, für die bisher ebenfalls die konkrete Stellenwertigkeit noch
   nicht festgelegt werden konnte

- 19,5 Stellen nach dem 20-Punkte-Programm für das Jahr 2000 (Epl. 03A)
Die übrigen offenen Stelleneinsparungen für frühere Jahre (14 Stellen gem. Art. 6a HG 1995/96 für 1996) werden in Abgang
gestellt, sobald die konkreten Wertigkeiten festgelegt werden können.

4 Zusätzlich 6 Stellen bei Kap. 03 18 und 03 19, die bereits im Doppelhaushalt 1999/2000 eingezogen wurden (in der Übersicht
zum Haushalt 1999/2000 Teil V Nummer 3 Spalte 8 enthalten).

5 Überwiegend wegen Übergang des Verwaltungspersonals der Gesundheits- und Veterinärämter auf die Landkreise.
6 Großteils Einsparungen im Rahmen des Konzepts Straßenmeisterei 2000 für frühere Jahre.



178



179

Stichwort- und Kapitelverzeichnis

zum

Haushaltsplan des Freistaates Bayern

für die Haushaltsjahre 2001/2002

Inhalt

Seite
A. Stichwortverzeichnis 180

B. Kapitelverzeichnis 262

Abkürzungen TG = Titelgruppe(Ausgaben)
ETG = Titelgruppe(Einnahmen)
Gr = Gruppe
KGr = Kostengruppe
GV = Gemeindeverbände



180

A.  Stichwortverzeichnis  zum

A

Abendgymnasium
Zuschüsse für
- kommunale - 05 03/653 84
- private - 05 03/684 84

Abendrealschulen
Zuschüsse für
- kommunale - 05 03/653 82
- private - 05 03/684 82

Abfalltechnikum 14 09/TG 74

Abfall- und Altlastenbeseiti-
gungsunternehmen
Gewinnausschüttung der - 13 05/121 42

Abfallwirtschaft 13 10/883 42
14 03/TG 79

Institut für Abfallforschung 07 03/685 66
893 66

Abfindungen
Übergangsgelder, - und Nachversi-
cherung für Zusicherungsinhaber

13 21/425 21

Abgaben
Ausgleichsabgabe nach dem
Schwerbehindertengesetz

10 03/ETG 87
TG 87

13 03/980 01
- von Spielbanken 13 01/093 01
Sonstige steuerähnliche - 13 01/099 01
Anteile Dritter an der Spielbankab-
gabe der Spielbanken im Freistaat
Bayern sowie zusätzliche Kosten
der Spielbanküberwachung:
- Anteile der Spielbankgemeinden 13 01/653 71
- Zusätzliche Kosten der Spielbank-
überwachung

13 01/682 71

Abwasserabgabe 14 77/099 01

Abgeordnete
s. Landtag

Abgeordnetengesetz
Unterstützungen nach Art. 21 - 01 01/685 07

Absatzförderung
- für Produkte der bayer. Landwirt-
schaft

08 03/683 39

Abwasserabgabengesetz
Vollzug des - 14 77/TG 78
Verwendung der Abwasserabgabe 14 77/TG 79-80

Abwasseranlagen
s.a. Wasserwirtschaft
Förderung des Baues von - 14 77/TG 79

TG 98

Haushaltsplan 2001 und 2002

Adoptionsstelle
Zentrale - des Bayer. Landes-
jugendamtes

10 60

Agrarinvestitionsförderprogramm 08 04/663 03
TG 93

Agrarkredit
- für die Landwirtschaft:
Zinsverbilligungszuschüsse zur
Förderung landwirtschaftlicher
Betriebe (Agrarkredit L)

08 03/892 01

Agrarmarketing
- im In- und Ausland 08 03/683 39

Agrarsoziologische Gesellschaft
e.V., Göttingen
Zuschuss an die - 08 03/685 03

Agrarstruktur
Ergänzung von Fördermaßnahmen
in der EU auf dem Gebiet der -

08 03/892 41
892 42

Ägyptische Kunst
Staatl. Sammlung Ägyptischer
Kunst, München

15 70

Aids
Betreuung und Aufklärung  von
-Kranken

10 08/TG 52

Akademie der Bayerischen
Presse e.V.
Förderung der Ausbildung in den
Medienberufen

02 03/682 56

Akademie der bildenden Künste,
München

15 60

Stipendienfonds der - Epl. 15/Anl. A 10

Akademie der bildenden Künste,
Nürnberg

15 61

Akademie der Schönen Künste,
München
Zuschuss an die - 15 05/684 01

Akademie der Wissenschaften
Bayer. -, München 15 50

Akademie des Deutschen Buch-
handels in München
Zuschuss an die - 05 05/685 28

Akademie für Fernsehen
Zuschüsse zur Förderung der
Bayer. -

02 03/683 56

Akademie für Lehrerfortbildung,
Dillingen a.d. Donau

05 32

Akademie für Naturschutz und
Landschaftspflege

14 11



181

Akademie für politische Bildung
Zuschuss an die - 05 05/684 03

05 02/422 01
(Stellenplan)

Akademienprogramm 15 50/TG 71

Akkreditierungsstelle der Länder
für Mess- und Prüfstellen zum
Vollzug des Gefahrstoffrechts -
AKMP

10 01/632 01

Aktion Jugendschutz
Zuschüsse an die - 10 07/TG 76

Alkoholmissbrauch
s. Drogen

Allgemeine Finanzverwaltung
Vermischte Einnahmen der -, für die
eine andere Buchungsstelle nicht
besteht

13 03/119 49

Allgemeine Finanzzuweisungen
Zweckzuweisungen und Darlehen
an Gemeinden und Gemeindever-
bände (GV), soweit nicht in anderen
Kapiteln des Haushaltsplans veran-
schlagt

13 10

Allgemeines Grundvermögen 13 04

Allgemeines Kriegsfolgengesetz
Erstattung von Rentenleistungen
und Verwaltungskosten an die So-
zialversicherungsträger gemäß § 72
Abs. 11 des Gesetzes zu Art. 131
GG und § 99 AKG

13 20/646 01

Allgemeines Ministerialblatt 03 01/531 01
(für die Staatsministerien des
Innern, für Wirtschaft und Verkehr,
Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten, Arbeit, Familie und
Sozialordnung, Landesentwicklung
und Umweltfragen)

Almwirtschaft
Förderung von Produktivität und
Qualität in der - 

08 03/683 55

Maßnahmen zur Erhaltung der - 08 03/683 92
892 92

Alpen- und Mittelgebirgs-
programm

08 03/683 92

Alpen- und Nationalpark
Berchtesgaden

03 10

Fachaufgaben des - 14 03/TG 83

Altbaumodernisierung
s. Wohnungsbau

Alte Menschen
s. Wohnungsbau

Altenhilfe
(Altenbetreuung,
-betreuungszentren,
-erholung, -servicezentren,
Kurzzeitpflege,
-heimbau, Tages- und Nachtpflege-
einrichtungen) s. Landesplan für
Altenhilfe

Alte Pinakothek, München 15 70

Alternativer Landbau
Förderung des - 08 03/684 55

Altersfürsorge
s. Landesplan für Altenhilfe

Altersjubilare
Zuwendungen an bedürftige - 02 03/685 01

Altkatholische Kirche in Bayern
Zuschuss an die - 05 52/684 01

Altlastensanierung 14 03/TG 79

Altlastensanierungsfonds 13 08/TG 78

Altmühl
Maßnahmen im Zusammenhang mit
der Überleitung von Altmühl- und
Donauwasser in das Regnitz-Main-
Gebiet einschl. Ausbau der -

14 77/TG 87

Altstadtsanierung
s. Städtebauförderung

Ambulante Sicherungsnachsorge
Kosten der - bei Maßregelvoll-
zugseinrichtungen

10 72/643 02

Amerikahäuser 05 05/684 05

Ämter für Versorgung und
Familienförderung

10 20

Amtsärztlicher Dienst
Ausbildung für den - und amtstier-
ärztlichen Dienst und den Dienst als
Gesundheitsaufseher und als
Lebensmittelüberwachungsbeamter

10 08/525 11

Amtsblätter
s.a. Veröffentlichungen
Herausgabe des Gesetz- und
Verordnungsblattes

02 01/531 01

Allgemeines Ministerialblatt 03 01/531 01
Justizministerialblatt 04 01/531 01
Amtsblatt der Bayer. Staatsministe-
rien für Unterricht und Kultus sowie
für Wissenschaft, Forschung und
Kunst

05 01/531 01

Amtsblatt des Bayer. Staatsmini-
steriums der Finanzen

06 01/531 01

Amtsgerichte 04 04



182

Amtstierärzte
Ausbildung für den amtstierärzt-
lichen Dienst

10 08/525 11

Aufwandsentschädigung für
Schutzkleidung

10 91/516 01

Anerkennungsgebühren
Einnahmen aus -  aller Art 13 04/111 02

Angelfischerei
Neuerrichtung von Gewässern für
die - 

08 03/683 83

Anlehen, Anleihen
s. Schuldenaufnahmen

Anstalten und Betriebe der Tech-
nischen Universität München

15 14

Anwenderzentrum für Material-
und Umweltforschung

13 12/TG 75

Arbeit
Meisterpreis s. Stichw. Meisterpreis
Maßnahmen für den Arbeitsmarkt 13 03/TG 54
"Pakt für -" 13 08/TG 57-59
- Leitprojekte 13 08/685 57

891 57
- Kapitalbeteiligungsgesellschaft 13 08/831 58
- Kreditgarantiegemeinschaften 13 08/831 59
- KMU-Förderung 13 08/892 58
- Leitprojekte 13 08/685 57

891 57

Arbeitnehmer
Maßnahmen zur beruflichen Qualifi-
zierung und Eingliederung von -

10 05/TG 81

Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen
Sonstige Zuweisungen der Bundes-
anstalt für Arbeit

03 08, 03 09,
03 10, 03 26,

03 (B) ..,
04 04, 04 05, 05 ..,

06 .., 07 01, 08 ..,
10 .., 14 .., 15 ..,

jeweils 256 12
09 ../256 12, 256 31

Ausgaben für - 03 08, 03 09,
03 10, 03 26/425 12

03 (B) ../425 12
426 12

04 04, 04 05/425 12
05 ../425 12, 426 12

06 ../425 12
426 12, 426 71

07 01/425 12
08 ../425 12, 426 31
09 ../425 12, 426 31

10 ../425 12
14 ../425 12, 426 12
15 ../425 12, 426 12

Verstärkte Förderung von - 10 05/TG 75

Arbeitsgemeinschaft außer-
universitärer historischer For-
schungseinrichtungen, München
Zuschuss an die - 15 03/685 01

Arbeitsgemeinschaft demokra-
tischer Kreise
Zuwendungen an die - 05 06/685 71

Arbeitsgemeinschaft der für das
Bau-, Wohnungs- und Sied-
lungswesen zuständigen Minister
der Länder - ARGEBAU -
Beitrag Bayerns zur - 03 63/685 03

Arbeitsgemeinschaft landwirt-
schaftliches Bauwesen in Bayern
e.V.
Zuschuss zum Personal- und Sach-
aufwand der -

08 03/683 17

Arbeitsgemeinschaft politisch
verfolgter Sozialdemokraten
Zuschuss an die - für die Beratung
in Entschädigungsangelegenheiten

06 20/685 61

Arbeitsgemeinschaften "Alpen-
länder" und der partnerschaftli-
chen Zusammenarbeit mit ande-
ren Ländern und Regionen

02 03/539 01

Arbeitsgerichte 10 10

Arbeitsjubilare
Kosten der Herstellung und Verlei-
hung der Ehrenurkunden für - 

10 03/536 03

Arbeitskräfte
Maßnahmen der beruflichen
Orientierung, Anpassung und
Eingliederung

10 05/TG 76

Ausländische - 10 05/TG 79
s.a. Wohnungsbau

Arbeitsleben
Förderung von Aufklärungsmaß-
nahmen für die Humanisierung
des - 

10 03/TG 93

Arbeitslosenversicherung
Beiträge für die Gefangenen zur
Bundesanstalt für Arbeit

04 05/681 11

Arbeitsmarkt- und Sozialfonds 13 08/TG 51-53

Arbeitsmedizin
Arbeitsmedizinischer Arbeitsschutz
in der Staatsbauverwaltung

03 62/545 01

Bayer. Akademie für -, Sozial- und
Umweltmedizin, München

10 30/TG 71

Arbeitsmedizinische
Untersuchungen
Verbrauchsmittel für - und tech-
nische Untersuchungen sowie
Versuche

10 30/522 01



183

Arbeitsministerium 10 01

Arbeitsschutz
Arbeitsmedizinischer - in der
Staatsbauverwaltung

03 62/545 01

Förderung von Aufklärungsmaß-
nahmen für den - 

10 03/TG 93

Gewerbeaufsichtsämter 10 30
Kosten von Arbeitsschutzveran-
staltungen bei Messen und Aus-
stellungen

10 30/536 01

Bayer. Landesamt für -, Arbeits-
medizin und Sicherheitstechnik,
München

10 30

"Arbeit statt Sozialhilfe"
Modellversuch - 10 05/684 01

Arbeits- und Förderungsgemein-
schaft der Ukrainischen Wissen-
schaften e.V.
Zuschuss an die - 15 03/685 73

Arbeits- und Sozialpolitik 10 03, 10 05

Archivgut
Kosten der Sicherungsverfilmung
von kulturell wertvollem - 

15 93/TG 71

Archivpflege
Ausgaben der - 15 93/547 05

Archivschule
Sachausgaben für die - 15 93/547 03

Armeemuseum, Ingolstadt 15 70

Armenrecht, Armensachen
Entschädigungen der Rechts- und
Patentanwälte

04 04/526 21

Kosten der Anwälte:
- am Landesarbeitsgericht 10 10/526 01
- am Arbeitsgericht 10 10/526 01

Arzneien, Kur- und Verbands-
mittel
sowie sonstige Verbrauchsmittel
Ausgaben für -:
- beim Bayer. Landesamt und den
Ämtern für Versorgung und Famili-
enförderung

10 20/522 01

- bei den Kurkliniken der Versor-
gungsverwaltung

10 24/522 01

- beim Krankenhaus mit Rehabilita-
tionsklinik für Rückenmarkverletzte
Hohe Warte, Bayreuth

Anl. zu 10 71
KGr 66

Asylbewerber 10 53
Förderung der freiwilligen Ausreise 03 03/671 05
Erstattungen an Gemeinden und
GV für die Beschulung der Kinder

05 03/653 05

Atomgesetz
Gebühren, Auslagen aufgrund des -
 

14 03/111 02
111 03

Kosten für Sachverständige im
Zusammenhang mit dem Vollzug
des - 

14 03/526 74

Aufbau in den Staaten Mittel-,
Ost- und Südosteuropas
Maßnahmen für den - 02 03/685 03

Aufforstungsbeihilfen
- in Katastrophenfällen 09 03/892 97

Aufklärung
Förderung von -maßnahmen auf
den Gebieten des Arbeitsschutzes,
des Unfallschutzes in Heim und
Freizeit und der Sicherheitstechnik
und von Maßnahmen zur Humani-
sierung des Arbeitslebens

10 03/TG 93

Aufsichtsratsvergütungen
Steuerabzug von - 13 01/013 02

Aufstiegsfortbildungs-
förderungsgesetz
Vollzug des - 07 03/TG 82

Auftragsverwaltung
- der Bundesfernstraßen 03 75/TG 85

03 76/TG 85
s.a. allgemeine Erläuterungen zu 03 76/511 01

Aufwandsentschädigungen
- für die Mitglieder des Bayer.
Landtags

01 01/411 01

- für das Forstpersonal 09 02/459 41

Aufwendungsdarlehen
s. Wohnungsbau

Aufwendungszuschüsse
s. Staatsbedienstetenwohnungsbau
und Wohnungsbau

Augenklinik, München
Fonds zur Unterstützung bedürftiger
Patienten der - (Nachlass Katharina
Wagenseil)

Epl. 15/Anl. A 2

Augustana-Hochschule Neuen-
dettelsau

15 06/684 13

Aujeszkysche Krankheit
Zuschüsse zur Bekämpfung der - 08 03/683 12

10 08/TG 58-60
Gebühren und Auslagen für
Kontrolluntersuchungen auf -

10 92/111 03

Ausbilderqualifizierung 10 05/TG 74



184

Ausbildung
Fortbildungslehrgänge für Füh-
rungskräfte der Verwaltung

02 03/525 01

Aus- und Fortbildung im Bereich der
Staatsbauverwaltung

03 62/525 01
TG 86

Maßnahmen zur Förderung der -
und Weiterbildung im Handwerk
und in den sonstigen Wirtschaftsbe-
reichen

07 03/685 10
685 52, 685 56
892 52, 892 56

Maßnahmen zur Förderung der -
und Weiterbildung in der Land- und
Forstwirtschaft

08 03/TG 79-80

Zuschüsse an Verbände, Vereine
usw. zur Aus- und Fortbildung von
ehrenamtlichen Richtern in der
Sozial- und Arbeitsgerichtsbarkeit

10 03/685 06

Kosten der Aus- und Fortbildung
von Sicherheitsingenieuren und
Führungskräften der gewerblichen
Betriebe auf dem Gebiet der Unfall-
verhütung

10 30/TG 72

Aus- und Fortbildung des
Betriebspersonals für Abwasser-
behandlungsanlagen

14 77/525 79

Ausbildungsbeihilfen
s. Bayer. Ausbildungsförderungs-
gesetz, Begabtenförderung, Bun-
desausbildungsförderungsgesetz,
Mobilitätshilfen

Ausbildungskosten
Erstattung von - 07 03/685 10

13 03/233 01
633 01

Ausbildungswerkstätten
Zuweisungen der Bundesanstalt für
Arbeit für - 
der Landesschulen für Blinde und
Körperbehinderte

05 14/256 01
256 02

Zuschüsse zur Errichtung und Aus-
stattung von Schulungsstätten

07 03/892 52
892 56

13 07/892 74

Ausfallbürgschaft
Inanspruchnahme aus der -
für Darlehen aus dem der Bayer.
Landesbank überlassenen Zweck-
vermögen

13 06/870 02

Ausgleiche
Übergangsgelder und -  nach §§ 47,
48, 66 und 67 BeamtVG

13 20/422 44

Ausgleichsabgabe
- nach dem Schwerbehinderten-
gesetz

10 03/TG 87
13 03/980 01

Einnahmen aus der Verzinsung
der -

13 06/162 45

Ausgleichsämter 03 09

Ausgleichsbetrag
- für private Schulen 05 03/684 03

684 82
684 84

Ausgleichsfonds
Abführungen an den - 10 03/651 87
Finanzzuweisungen an den - 13 03/654 01

Ausgleichsmittel
s. Lotterie

Ausgleichsverwaltung
Erstattung von Personalausgaben
der kreisfreien Städte im Zuge der
Auflösung der städtischen
Ausgleichsämter

03 09/633 03

Ausgleichszahlungen
- nach dem Gesetz über den Abbau
der Fehlsubventionierung im Woh-
nungswesen

03 64/111 31
613 01
863 67

13 03/111 31
- nach der Ausgleichszahlungsver-
ordnung

05 02/422 43

- an Ausbildende für Mehraufwen-
dungen im Berufsgrundbildungsjahr
in kooperativer Form

07 03/685 10

- im Ausbildungsverkehr (§ 45 a
Personenbeförderungsgesetz)

07 05/683 71
13 10/653 41

- im Ausbildungsverkehr an
NE-Bahnen

07 07

- nach dem Waldgesetz für Bayern 09 03/671 97
- nach dem BayNatSchG 14 03/681 72

684 72

Ausgleichszulagen
- an landwirtschaftliche Betriebe in
benachteiligten Gebieten

08 04/251 45
683 92

s. a. EU-Mittel

Ausland
Fördermaßnahmen für ausländische
Staaten und Regionen

13 03/686 03
896 03

Pflege von Beziehungen zu auslän-
dischen Hochschulen

15 06/TG 75

Ausländer, ausländische Arbeits-
kräfte
Wohnungsbau für - 
s. Wohnungsbau
Maßnahmen zur Förderung der
sozialen und kulturellen Betreuung
ausländischer Arbeitskräfte

10 05/TG 79

Zuschüsse für die Betreuung der
Asylberechtigten

10 53/684 01

Unterbringung von asylsuchenden - 10 53
Stipendien für ausländische
Studenten einschl. der Kosten für
nebenamtliche Betreuer

15 06/681 03

Zuschuss an den Verein "Deutsch-
kurse für Ausländer"

15 07/685 02

Ausländerbehörden
Erstattungen an Landkreise und
kreisfreie Städte für zentrale -

03 09/633 02



185

Auslandsschulden
Erstattungen des Bundes nach § 32
des Gesetzes zur Ausführung des
Abkommens vom 27. Februar 1953
über deutsche - vom 24. August
1953

13 06/241 02

Zinsen für Schulden im Ausland 13 06/576 73
Tilgung für Schulden im Ausland 13 06/325 65

Auslobungen 03 17/681 01

Ausschüsse für Jugendarbeits-
schutz
Vergütungen für die Mitglieder der - 10 03/412 01
Kosten der - 10 03/536 07

Außenwirtschaft
Förderung der bayerischen außen-
wirtschaftlichen Beziehungen sowie
für Messebeteiligungen und Aus-
stellungen

07 03/TG 85-88

Außenwirtschaftszentrum an IHKn
Nürnberg

13 12/TG 93

Außergerichtliche Vergleiche
s. Gerichtliche Entscheidungen

Außerordentliche Notstände
s. Notstände

Außerunterrichtliche Leistungen
Förderung - von Schülern aller
Schularten

05 04/681 07

Aussiedler
Wohnraumbeschaffung für -
s. Wohnungsbau
Aufwendungen bei den Ausgleichs-
und Flüchtlingsämtern

03 09/TG 72

Unterbringung von - 10 50
Transportkosten für die Weiterlei-
tung der -

10 50/671 01

Verpflegungsgeld für die Bewohner
der Landesaufnahmestelle für -

10 50/681 02

Eingliederung der - 10 50/684 01

Ausstellungen
- über Bayern in der Bayer. Vertre-
tung in Berlin

02 03/533 52

Förderung von Messen und - 07 03/587 86
685 86

Zuschüsse für forstliche - 09 03/685 12
- der Wasserwirtschaft 14 02/685 06
- des Hauses der Bayerischen
Geschichte

15 55

- der Bayer Staatl. Bibliotheken 15 90/532 74
- der Bayer. Staatl. Archive 15 93/547 74

Aus- und Fortbildungsstätten der
Finanzverwaltung

06 06

Ausweichunterbringung
- bei Aussiedlern 10 50/533 01

Autobahndirektionen 03 75

Automation im Krankenhaus
Kostenbeteiligung an der Bund-
Länder-Arbeitsgruppe -

10 01/533 01



186

B

Bahnregionalisierung 07 07

Bamberger Symphoniker
Zuschuss an die - 15 05/683 75

Banken und Kreditinstitute
Gewinnausschüttungen der - 13 05/121 35

Bauabteilungen
- der Oberfinanzdirektionen 03 71
- der Regierungen 03 73

Bauämter
Staatl. Hochbauämter 03 72
Staatl. Hochbauämter (Land) und
Universitätsbauämter

03 74

Bauamt Technische Universität
München

03 74

Straßenbauämter 03 76
Wasserwirtschaftsämter 14 77

Bäuerinnen- und Landarbeiterin-
nenerholung
Zuschüsse zur - 08 03/681 11

Bäuerliche Hauswirtschaft
s. Hauswirtschaft

Bäuerlicher Privatwald
s. Privatwald

Bauernverband
Zuwendungen an den Bayer. - für
die Wahrnehmung öffentlicher
Aufgaben im landwirtschaftlichen
Bereich

08 03/685 07

Bauforschung, Materialprüfung,
Untersuchungen und Versuche

03 63/547 01

Baulandbeschaffungs- und
-erschließungsprogramm
Zinsverbilligungszuschüsse aus
dem Landesbankgewinnprogramm

13 03/661 01

Bauleitpläne
Kosten für die Anfertigung von -
(Flächennutzungs- und Bebauungs-
plänen)

03 73/TG 80

Bauleitplanungen
Zuschüsse des Landes für allge-
mein bedeutsame -

03 65/TG 91-92

Bauleitung (Straßenbau-, Wasser-
und Wirtschaftswegebauten)
s. Entwurfsbearbeitung und
Bauleitung

Bauleitungskosten
- für Hochbaumaßnahmen des
Landes, des Bundes, der Gemein-
den und Gemeindeverbände und
Sonstiger bei Dienststellen der
Staatsbauverwaltung

03 61/TG 79
03 71/TG 80
03 72/TG 79

TG 80
03 73/TG 79
03 74/TG 79

- im Zusammenhang mit Nebenbe-
trieben an Bundesautobahnen

03 75/TG 81

- für Straßenbau
s. Entwurfsbearbeitung und
Bauleitung

Baunebenkosten 03 71/381 01
Erstattung von - und der sonstigen
gesondert zu erstattenden Kosten
vom Bund

03 72/231 02

Erstattung von - und der sonstigen
gesondert zu erstattenden Kosten
von der Bundesanstalt für Arbeit

03 72/236 02

Erstattung von Bauleitungsmitteln
für Hochbaumaßnahmen des
Landes

03 75/381 01

Bau-, Siedlungs- und Grund-
stücksgesellschaften
Gewinnausschüttungen der - 13 05/121 41

Bausparkassen
s. Ausgleichsforderungen

Bauunterhaltung jeweils 519 01

Bauverpflichtungen
Unterhaltung der staatseigenen
kirchlichen Gebäude

05 53/519 11

Unterhaltung der kircheneigenen
kirchlichen Gebäude

05 53/519 12

Instandhaltung der Dome 05 53/519 13
Ablösung von Bauverpflichtungen
des Staates

05 53/684 01

Bauverpflichtungen an einzelnen
kirchlichen Gebäuden aufgrund
besonderer Rechtsverhältnisse

05 53/791 01

Bauverwaltungskosten
Erstattung von -:
- durch den Bund 03 72/231 01
- durch die Bundesanstalt für Arbeit 03 72/236 01

Bauwesen
Beiträge und vertragliche Leistun-
gen an Fachorganisationen des -

03 63/685 01

Bayerisch-Amerikanisches Zent-
rum im Amerika Haus München
e.V.

15 03/TG 78

Bayernbefliegung
s. Luftbilder

Bayernfonds Epl. 13/Anl. B 2 G
Zinserträge aus dem - 13 12/162 01
Entnahmen aus dem - 13 12/356 06

13 13/356 06
Zuführung an den - 13 12/916 01

13 13/916 03



187

Bayern Innovativ GmbH
Vorzugsdividende aus der Kapital-
zuführung im Zusammenhang mit
der Gründung der -

13 07/121 01

Zweckgebundene Zuwendung an
die LfA zur Verwendung für die -

13 07/661 78

BAYERN-RECHT
Datenbank - 02 03, 03 02

03 62
04 02 - 08 02
10 02 - 15 02

jeweils 511 21

"Bayerns Polizei" 03 01/531 11

Bayreuther Festspiele
Zuschuss für die - 15 05/683 73

Bayerische, Bayerischer, Bayerisches

Agrarbericht
Kosten des - 08 03/531 11

Akademie der Schönen Künste,
München
Zuschuss an die - 15 05/684 01

Akademie der Wissenschaften,
München
Zuschuss an die - (Körperschaft des
öffentlichen Rechts)

15 50/685 01

Zuschuss an die - für die Be-
triebsausgaben des Höchstleis-
tungsrechners

15 50/685 02

Akademie für Arbeits-, Sozial-
und Umweltmedizin

10 30/TG 71

Ausbildungsförderungsgesetz
Leistungen im Vollzug des - 15 03/681 03

Bauernverband
Zuwendungen an den - für die
Wahrnehmung öffentlicher Aufga-
ben im landwirtschaftlichen Bereich

08 03/685 07

Baulandprogramm
Zuweisungen an Gemeinden im
Rahmen des -

03 64/883 94
883 95

Beamtenfachhochschule 06 14

Begabtenförderungsgesetz
s. Begabtenförderung

Beteiligungsgesellschaft mbH 13 08/661 58

Eisenbahngesellschaft mbH
(BEG)

07 07/682 01

Fernsehpreis 02 03/547 55
681 55

Filmzentrum Geiselgasteig GmbH 13 05/TG 80

Filmpreis 02 03/547 54
681 54

Forschungsstiftung
Zuschuss an die - 13 03/893 05

893 07
13 12/861 86

Forschungsverbünde und
Forschungszentren

15 28/TG 74

Forstverein
Zuschuss an den - 09 03/685 11

Fußballtoto
Gewinnablieferung des - 13 05/123 01

Geschichte
s. Haus der Bayerischen -



188

Bayerische, Bayerischer, Bayerisches

Gesellschaft für internationale
Wirtschaftsbeziehungen
Zweckgebundene Zuwendungen an
die -

13 07/661 83

Informationsbüro Berlin 02 03/TG 52

Informationsbüro Brüssel 02 03/TG 51

Innovationspreis 13 03/681 03

Institut für Abfallforschung 07 03/685 66
893 66

Investitionsförderungsprogramm
für die Ernährungswirtschaft

08 03/892 02

Jugendring
Zuschuss an den - für dessen Lan-
desgeschäftsstelle und das Institut
für Jugendarbeit

05 04/685 89

Jugendwerk 10 05/TG 71
TG 72

Kinder- und Jugendhilfegesetz 13 10/653 09

Kommunaler Prüfungsverband
Zuschuss an den - 13 10/613 01

Konkordat
Leistungen an die katholische Kir-
che gemäß dem - vom 29. März
1924, i.d.F. des Vertrages vom
7. Juli 1978

05 50/684 01
bis 684 23

15 06/TG 71

Hochbaumaßnahmen bei staatsei-
genen kirchlichen Gebäuden im
Vollzug des -

05 53/710 00

Krankenhausgesellschaft e.V.,
München
Mitgliedsbeitrag an die - 10 24/685 01

Kulturarbeit im Ausland
Förderung der - 02 03/686 01

Landesamt für Arbeitsschutz,
Arbeitsmedizin und Sicherheits-
technik

10 30

Landesamt für Denkmalpflege,
München

15 74

Landesamt für Umweltschutz 14 09

Landesamt für Versorgung und
Familienförderung

10 20

Landesamt für Wasserwirtschaft 14 70

Bayerische, Bayerischer, Bayerisches

Landesanstalt für Aufbau-
finanzierung
Zweckgebundene Zuwendungen
an die - zur Verwendung für die
Aufgaben der Anstalt

13 03/661 02

Übertragung des Gegenwertes von
Darlehensforderungen des Staates
in das Vermögen der -

13 05/831 10

Erlöse aus der Veräußerung von
Darlehensforderungen an die -

13 06/133 03

Darlehen an die -, insbesondere zur
Finanzierung und Refinanzierung
von Aufträgen der Deutschen
Bundesbahn

13 06/861 01

Landesbank - Landesboden-
kreditanstalt
Einnahmen aufgrund des § 3 Abs. 4
des Vertrages zwischen dem Frei-
staat Bayern und der -

03 64/271 02

Darlehen für den Wohnungsbau aus
Rückflussmitteln der - nach § 4
Abs. 2 des Treuhandvertrages vom
10. Februar 1964 und dem Vertrag
vom 28. April 1966

03 64/863 52

Rückzahlungen von Einmalaufwen-
dungszuschüssen aus früheren
Programmen durch die -

13 03/119 46

Zweckgebundene Zuwendungen an
die - zur Finanzierung von staats-
wirtschaftlichen Aufgaben

13 03/661 01

Kapitalerhöhung der -, Darlehen an
die -

13 05/TG 75

Schuldenaufnahmen bei der - aus
Rückflussmitteln für den Woh-
nungsbau für Staatsbeschäftigte

13 06/325 59

Landesbeirat für Familienfragen
Kosten des - 10 07/412 01

Landesbaukunstausschuss
München
Zuschuss an den - 03 63/685 01

Landesfeuerwehrverband
Zuschüsse an den - 03 23/685 02

Landesfrauenausschuss
Kosten des - 10 07/536 75

Landesgesundheitsrat
Kosten des - 10 08/536 03

Landeshafenverwaltung
Zinseinnahmen aus Darlehen an - 13 05/161 01
Darlehen an die - 13 05/861 57

Landesjugendamt 10 60



189

Bayerische, Bayerischer, Bayerisches

Landesrecht (BayBS)
s. Bereinigte Sammlung des Bayer.
Landesrechts (BayBS) und des
Bundesrechts

Landessozialgericht 10 12

Landessportverband e.V.,
München
Zuwendungen an den - 05 04/TG 91

Landesstelle für den Schulsport
- und sonstige Ausgaben für den
Schulsport

05 04/TG 90
05 02/422 01

425 01
(Stellenplan)

Landesverkehrswacht
Zuschüsse zu Verkehrserzie-
hungsmaßnahmen, insbesondere
der -

03 03/684 04

Landtag
s. Landtag

Landtagsdienst (BLD)
Zuschuss zum Betrieb des - 01 01/685 09

Literaturpreis 15 05/681 90

Mittelstandskreditprogramm 07 04/891 01

Musikakademie Alteglofsheim
Hochbaumaßnahmen zur Errichtung
der 3. Bayerischen -

15 05/745 33
(Anlage S)

Musikakademien Marktoberdorf,
Hammelburg und Alteglofsheim

15 05/TG 80

Nationalmuseum, München 15 70

Naturschutzfonds
Zuführung an den - 14 03/916 72

Oberster Rechnungshof 11 01

Regionales Wirtschaftsförde-
rungsprogramm

07 04/TG 72

Rettungsmedaille
Herstellung der - 02 03/540 01

Rotes Kreuz
s. Rettungsdienst

Schulbuchverlag
Gewinnablieferung des - 13 05/121 20

Schulfinanzierungsgesetz 05 03

Schulmuseum Ichenhausen
Zuschuss zur Erweiterung des - 05 04/883 01

Selbstverwaltungskolleg
Zuschuss zum Betrieb des - 03 03/685 03

Bayerische, Bayerischer, Bayerisches

Staatsballett 15 81/TG 75

Staatsbibliothek 15 90

Staatsbrauerei, Weihenstephan
Gewinnablieferung der - 13 05/121 12
Kapitalausstattung der -, Darlehen
an die -

13 05/TG 52

Staatsforsten 09 10

Staatsgemäldesammlungen,
München

15 70

Staatslehranstalt für Photo-
graphie, München
s. Staatliche Fachakademie für
Fotodesign

Staatssammlung für Anthropolo-
gie und Paläoanatomie

15 51

Staatssammlung für Paläontolo-
gie und historische Geologie,
München

15 51

Staatsoper 15 81

Staatsschauspiel 15 82

Staatstheater am Gärtnerplatz 15 83

Theaterakademie
"August Everding"

15 65

Theaterpreis 15 05/547 01

Tierschutzpreis 10 08/536 05

Tierseuchenkasse
Erstattungen an die - für die Tier-
körperbeseitigung

10 08/685 09

Zuschuss an die - zum Bayer. Pro-
gramm zur Bekämpfung der Rinder-
seuche BVD/MD

10 08/685 58

Zuschuss an die - zum Aktionspro-
gramm zur Tilgung der Aujeszky-
schen Krankheit

10 08/685 59

Zuschüsse an die - zur Bekämpfung
und Verhütung von Tierseuchen

10 08/685 60

Erstattungen von Pflichtleistungen
nach dem Tierseuchengesetz an
die -

10 08/671 61

Verdienstorden
Herstellung des - 02 03/540 01

Versehrtensportverband e.V.
Zuwendungen an den - für die
sportliche Betreuung behinderter
Schüler

05 04/TG 90

Ersatz der dem - bei der Durchfüh-
rung der Versehrtenleibesübungen
entstehenden Verwaltungskosten

10 20/671 01

Verwaltungsschule
Ausgleichsleistungen an die - 03 03/671 01
Umlage für die - 03 03/671 02



190

Bayerische, Bayerischer, Bayerisches

Verwaltungs- und Wirtschafts-
akademien
Zuschüsse an die - 13 03/685 01

Zentralkatalog 15 90

Beamtenfachhochschule 06 14

Bebauungspläne
s. Bauleitpläne

Bedarfszuweisungen
an Gemeinden und GV nach Art. 11
FAG

13 10/613 31

Begabtenförderung
Leistungen des Bundes für die - in
der städtischen Hauswirtschaft

10 05/251 05
681 03

Stipendien für besonders Begabte
nach Art. 10 Abs. 1 BayBFG

15 03/681 01

Sonstige Beihilfen, Unterstützungen
und Preise für Studierende an wiss.
Hochschulen

15 06/681 03

Behinderte
Schulen für -
s. Förderschulen bzw. Landes-
schulen
Darlehen zum Bau von Behinder-
tenwohnraum

03 64/863 54
863 66

Förderung des Unterrichts behin-
derter Schüler

05 04/684 05

Integration durch Kooperation 05 13/TG 71
Erstattung an die Verkehrsbetriebe
für die unentgeltliche Beförderung -
im Nahverkehr

10 03/682 01

Dreijahres-Sonderprogramm zur
Förderung von Investitionen

10 05/TG 70

Förderung von Maßnahmen und
Einrichtungen für -

10 05/TG 78

Behördennetz Bayern 03 07/TG 96

Beihilfen
- für die Internatsunterbringung
benachteiligter Jugendlicher zur
Eingliederung in Beruf und Arbeit

10 05/681 02

Reise- zu wissenschaftlichen Kon-
gressen

15 03/547 73

Reise- für Hochschullehrer, haupt-
amtliche Lehrpersonen, Assistenten
und sonstige wiss. Beamte und
Angestellte

15 28/681 06

- zur Unterstützung ausländischer
Studenten

15 49/681 04

Reise- für Hochschullehrer und
sonstige hauptberufliche Lehrper-
sonen

15 49/681 06

Beihilfevorschriften
s. Versorgungsbezüge und
Beihilfen

Beirat und Offizialanwaltschaft
beim Landesentschädigungsamt
Erstattung der Verwaltungskosten
an -

06 20/671 61

Beiräte im Wissenschafts- und
Hochschulbereich
Kosten von - 15 02/526 13



191

Belobigungen
- bei Rettung von Menschen aus
Lebensgefahr

02 03/685 01

Belohnungen
- für Vorschläge zur Verbesserung
der Verwaltung in Bayern
jeweils Sammelansätze der Einzel-
pläne

.. 02/459 11

Bereinigte Sammlung der Verwal-
tungsvorschriften
Fortführungsnachweis zur - 10 01/531 01

Bereinigte Sammlung des Bayer.
Landesrechts (BayBS) und des
Bundesrechts
Für die zentrale Beschaffung der
Fortführungsnachweise zur -

13 03/512 01

Bereitschaftspolizei 03 20

Bergämter 03 08

Bergbaukonzessionen
Abgaben aus - 03 08/122 01

122 02

Bergbauliche Minerallagerstätten
Förderung der Aufsuchung und
Untersuchung von - und von
Wasservorkommen

07 05/TG 77

Berichterstatter
(für Statistiken)
Vergütungen und Unterweisungs-
kosten für -

03 07/412 11

Berufliche Anpassung
Maßnahmen zur Förderung der -
und Eingliederung von Arbeits-
kräften

10 05/TG 76

Berufliche Bildung
Maßnahmen zur Förderung der - 07 03/685 10

685 52, 685 56
892 52, 892 56

TG 82
10 05/TG 74
13 07/TG 74

Berufliche Qualifizierung und
Eingliederung von Arbeitnehmern

10 05/TG 81

Berufliche Schulen
s. betreffende Schulart
Ausgleichsbetrag für private - 05 03/684 03
Zuschüsse für staatlich genehmigte
private -

05 03/684 04
684 05

Berufsaufbauschulen
Nichtstaatliche - 05 03/TG 73
Staatliche - 05 15

Berufsbildungswerke, -
förderungswerke

10 05/TG 78

Berufsbildungswesen
Berufsbildung der Gefangenen im
Rahmen der Arbeitsverwaltung

04 05/533 72

Förderung von Modellversuchen in
der außerschulischen Berufsbildung
in Bayern

07 03/685 08

Ausgleichszahlungen an Ausbilden-
de für Mehraufwendungen im Be-
rufsgrundbildungsjahr in kooperati-
ver Form

07 03/685 10

Zuschüsse und sonstige Ausgaben
zur Förderung der Berufsbildung im
Handwerk

07 03/685 52
892 52

Zuschüsse und sonstige Ausgaben
zur Förderung der Berufsbildung in
der Wirtschaft

07 03/685 56
892 56

Vollzug des Aufstiegsfortbildungs-
förderungsgesetzes

07 03/TG 82

Förderung der Berufsbildung in der
städtischen Hauswirtschaft

10 05/TG 80

Berufsbildungszentren
Zuschüsse zur Errichtung von Be-
rufsbildungs- und Technologiezent-
ren sowie Aus- und Fortbildungs-
stätten für die Wirtschaft

07 03/892 52
892 56

13 07/892 74

Schuldendiensthilfen für den Bau
von -

13 10/623 22
627 22

Zuweisungen für den Bau von - 13 10/883 22
887 22

Berufsfachschulen
s.a. Wirtschaftsschulen
Nichtstaatliche - 05 03/TG 74
Staatliche - 05 15

05 16

Berufsgrundbildungsjahr
Ausgleichszahlungen für Mehrauf-
wendungen

07 03/685 10

Berufshilfe
Maßnahmen zur Förderung der -,
der überfachlichen Fortbildung und
freiwilliger sozialer Dienste

10 05/TG 73

Berufsoberschulen
Nichtstaatliche - 05 03/TG 78
Staatliche - 05 17

Berufsschüler
Kostenersatz für - nach Art. 10
Abs. 7 BaySchFG

05 03/TG 80

Berufsschulen
Nichtstaatliche - 05 03/TG 73
Staatliche - 05 15

Berufsvorbereitung Behinderter 10 05/TG 78

Beschleunigerlaboratorium
- der Universität München und der
Technischen Universität in Garching

15 07/TG 74

Beschuldigte in Strafsachen
Entschädigungen an - 04 04/681 01

Beschussämter 07 09



192

Besserung
Vollzug von Maßregeln der - und
Sicherung 10 72

Besteuerungsverfahren
Vordrucke für das - 06 05/511 02

Beteiligungsunternehmen
Erlöse aus der Liquidation von - 13 05/133 02

Betreuungsgesetz
Aufwendungen der Vormünder und
Betreuer mittelloser Mündel

04 04/681 02
681 03

Zuschüsse an Verbände, Vereine
zum Vollzug des -

10 03/684 01

Betriebshelfer
Zuschüsse zur Ausbildung und zum
Einsatz von -

08 03/684 94

Betriebshilfsringe
Förderung von - 08 03/683 94

Betriebsstruktur
Maßnahmen zur Verbesserung der - 08 04/TG 93

Betriebswirtschaft
Maßnahmen zur Förderung der - 08 03/547 01
Landesanstalt für - und Agrar-
struktur

08 08

Bevollmächtigter des Freistaates
Bayern beim Bund

Epl. 02

Bewährungsaufsicht
(Bewährungshilfe)
Besondere Kosten der - 04 04/533 02

Bezirke
Erstattungen der - für die Kosten
der Bezirkstagswahlen

03 03/233 01

Erstattungen an - im Rahmen der
Förderung der Aus- und Weiterbil-
dung in der Land- und Fortwirtschaft

08 03/633 80

Zuweisungen an die - 13 10/653 07
653 08

Bezirksfinanzdirektionen 06 15
Bezügestellen bei den - 06 15/TG 99

Bezirkskrankenhaus Straubing
(forensisch-psychiatrische Klinik) 10 72/519 01

701 01

Bibliotheksleiter
Ausgaben für die Durchführung von
-kursen

15 90/547 07

Bibliotheksschule
Sachausgaben für die - 15 90/547 05

Bibliothekstantieme
Ausgaben für -
- zugunsten von Kommunen 13 10/653 42
- für sonstige öffentliche Büchereien
und wissenschaftliche Bibliotheken

15 05/685 11

Bienenseuchen
Zuschüsse zur Bekämpfung der - 10 08/TG 58-60

Bienenzucht
Ausgaben zur Förderung der
Bienenhaltung

08 03/683 96
684 96

Landesanstalt für -, Erlangen 08 60

Biersteuer 13 01/061 01
Zahlung des Österreich zuste-
henden Anteils am bayerischen
-aufkommen

13 01/686 01

Bildende Kunst
Ausgaben zur Förderung und Pflege
der -

15 05/TG 77

Akademie der -, München 15 60
Akademie der -, Nürnberg 15 61

Bildungsforschung
Zentrum für - 05 30

Bildungskooperation mit anderen
Staaten

05 05/TG 83

Bildungspakt Bayern 13 12/TG 87

Bildungszentrum Sozialverwal-
tung

10 15

Biomedizin
Forschungsnetzwerk - Würzburg,
Erlangen, Bayreuth

13 12/TG 51-52

Biosphärenreservat Rhön 03 08/547 03

Biotechnologie
Förderung der - 07 03/685 64
Bio Regio Regensburg 13 12/TG 53-54
grüne - in Weihenstephan 13 12/TG 55-56
rote - in Martinsried 13 12/TG 57

Blinde
Landesschule für -, München 05 14

Blindengeld 10 03/681 01

Blindenstudienanstalt Marburg-
Lahn
Zuschuss an die - 05 04/684 05

Blutentnahmen
Kosten für - 03 18/533 03

Bodendenkmäler
s.a. Kunstdenkmäler
Inventarisierung der - 15 74/TG 73
Erhaltung der - und für Not-
grabungen

15 74/TG 74

Bodenkultur
Landesanstalt für - und Pflanzenbau 08 10

Bodenreform
Erlöse aus der Verwertung von
-landgrundstücken

08 03/129 01

Bodenschutz 14 03/TG 79

Bodenwasserhaushalt 14 77/TG 95

Botanische Staatssammlung,
München

15 51



193

Botanischer Garten, München 15 52

Bovine Virusdiarrhoe/Mucosal
Disease
Bekämpfung der - 10 08/TG 58-60

Brandschutz 03 23
-werbung 03 23/533 02
-forschung 03 23/685 01

"Brandwacht" 03 23/531 11

Brautechnische Prüf- und Ver-
suchsanstalt, Weihenstephan

15 14/TG 77

Brennereien
Versuchs- und Lehr- 15 14/TG 77

Brucellose
Bekämpfung der - der Rinder,
Schafe und Ziegen

10 08/TG 58-60

Brückenbau
Kosten für Nachrechnen und Be-
schilderung von Autobahnbrücken

03 75/TG 71

s.a. Staatsstraßen, Um- und
Ausbau

03 76/750 00
Anl. A

BSE-Überwachungsprogramm 10 08/685 09

Büchereiwesen
Ausgaben zur Förderung des
öffentlichen -

15 05/TG 91

Buchführungsprämien
- für Inhaber von Testbetrieben und
Kostenerstattung an landwirtschaft-
liche Buchstellen

08 03/380 04
980 04

Bühnenausbildung
Ausgaben für die Verbesserung
der -

15 62/TG 74
15 63/TG 74

Bundesamt für Güterverkehr
Entschädigung an das - 03 08/631 01

Bundesangelegenheiten
Staatsminister für Bundes- und
Europaangelegenheiten in der
Staatskanzlei

Epl. 02

Bundesanstalt für Arbeit
s.a. Arbeitsbeschaffungs-
maßnahmen
Erstattung der Bauverwaltungs-
kosten durch die -

03 72/236 01

Erstattung von Baunebenkosten
und der sonstigen gesondert zu
erstattenden Kosten von der -

03 72/236 02

Baunebenkosten für die Durchfüh-
rung der Baumaßnahmen der - und
sonstiger Auftragsbauten sowie
sonstige von der Bundesanstalt
gesondert zu erstattende Kosten

03 72/TG 80

Beiträge für die Gefangenen zur - 04 05/681 11
Erstattungen an die - für Daten-
verbund

10 01/636 01

Tilgung von Darlehen der - 13 06/322 61
Zinsen für Darlehen der - 13 06/572 73

Bundesanteil an den Gemein-
schaftsteuern
s. Erläuterungen zu 13 01/011 01

bis 017 01

Bundesausbildungsförderungs-
gesetz
Vollzug des - im Schulbereich und
im Hochschulbereich

15 03/ETG 80-81
TG 80-81

Bundesautobahnen
Kosten der Fachplanung, Entwurfs-
bearbeitung und Bauleitung für -

03 61/TG 71
03 75/TG 71
03 76/TG 71

Darlehen für den Wohnungsbau aus
Bundesmitteln zur Freimachung von
Liegenschaften im Zuge des Aus-
baues von -

03 64/863 01

Bundesentschädigungsgesetz
s.a. Entschädigungsleistungen 06 20/TG 61

Bundesfernstraßen
Zwischenfinanzierung von Bundes-
mitteln für den -bau

03 76/981 01

Bundesjugendplan 05 04/251 02
331 01
TG 71

Bundesrecht
s. Bereinigte Sammlung des Bayer.
Landesrechts (BayBS) und des
Bundesrechts

Bundesseuchengesetz
Ersatz von Aufwendungen und
Entschädigungen nach dem -

10 08/681 53

Sonstige Leistungen nach dem - 10 03/TG 88
TG 89

Bundesstraßen
Kosten der Fachplanung, Entwurfs-
bearbeitung und Bauleitung für -

03 61/TG 72
03 75/TG 72
03 76/TG 72

Kosten der Auftragsverwaltung der - 03 76/TG 85

Bundesvertriebenengesetz
Entschädigungen an Beisitzer und
Beiräte in den Ausschüssen nach
dem -

03 08/412 01

Beschaffung von Ausweisen und
Antragsformblättern nach dem -

10 06/511 01

Bundeswettbewerb der Schulen
JUGEND TRAINIERT FÜR
OLYMPIA

05 04/TG 90

Burgen
Staatl. Hochbaumaßnahmen an - 06 16/716 02 ff.

"Bürger, es geht um Deine
Gemeinde"
Landeswettbewerb 03 65/526 31

Bürgerarbeit
Förderung von Maßnahmen und
Einrichtungen für die -

10 07/TG 85



194

Bürgerkriegsflüchtlinge
Förderung der freiwilligen Ausreise
von -

03 03/671 05

Bürgschaftsgebühren
Einnahmen aus - 13 06/141 02

Bürgschaftssicherungsrücklage
s. Kassenverstärkungs- und Bürg-
schaftssicherungsrücklage

Bußgeldstelle
Einnahmen aus Geldbußen der
zentralen -

03 21/112 01



195

C

Carl-Duisburg-Gesellschaft e.V.
Zuschuss an die -, Landesstelle
Bayern

07 03/685 87

Centre International de Liaison
des Ecoles de Cinema et
Television, Paris
Beitrag an das - 15 64/686 01

Chancengleichheit
Verbesserung der - von Frauen im
Beruf

10 07/TG 75

Chemisches Laboratorium der
Universität München
Dispositionsfonds beim - Epl. 15/Anl. A 1

Chipkarte im Asylverfahren
Aufwendungen im Zusammenhang
mit der Einführung einer -

10 53/547 01

Cité Internationale des Arts, Paris
Zuwendungen an Stipendiaten,
Studien- und Ehrengäste der -

15 05/TG 76

Coburger Domänenfonds
Sondervermögen - Epl. 13/Anl. B 4

Coburger Landesstiftung 15 72
Leistung des Freistaates Bayern an
die -

15 72/685 01

Collegium Carolinum e.V.,
München
Zuschuss an das - 15 03/685 19

Computer-Investitionsprogramm 15 06/TG 99

D

Darlehensrückflüsse
- von Gemeinden und GV 13 06/173 01

bis 173 08
- von Zweckverbänden 13 06/177 01

bis 177 06
- von öffentlichen Unternehmen 13 06/181 01

bis 181 04
- von Sonstigen aus dem Inland 13 06/182 01

bis 182 44

Darstellende Kunst
s.a. Nichtstaatliche Theater
Förderung von Einrichtungen auf
dem Gebiet der -

15 05/TG 73

Datenbank
s. BAYERN-RECHT
Zentrale - zur Kennzeichnung und
Registrierung von Schweinen

10 08/980 60

Datenschutz (Datensicherung)
Landesbeauftragter für den - 01 04

Datenverarbeitung
Kosten (Sachaufwand) der - jeweils TG 99
Landesamt für Statistik und - 03 07

Dauerlehrschau für das landw.
Bauwesen
s. Landesanstalt für Tierzucht in
Grub

Denkmal
s. Gedenkstätten und Symbole

Denkmalpflege
s.a. Bodendenkmäler, Kunstdenk-
mäler und Naturdenkmäler
Bayer. Landesamt für -, München 15 74

Denkmalschutzgesetz
Erstattungen aus dem Entschädi-
gungsfonds nach dem -

15 74/356 01

Entschädigungsleistungen nach
dem -

15 74/TG 78

"Der Staatsbürger"
Herausgabe des - 05 06/531 71

Design
Förderung des - 07 03/TG 78

Desinfektoren
Aus- und Fortbildung von - 10 92/525 02

Deutsch-Amerikanisches Institut
Zuschüsse für das - in Nürnberg 05 05/684 05

Deutsch-Türkisches Kulturab-
kommen
Ausgaben für die Entsendung von
deutschen Lehrern in die Türkei
aufgrund des -

05 04/631 01

Deutsche Akademie für Städte-
bau und Landesplanung (Lan-
desgruppe Bayern), München
Zuschuss an die - 03 63/631 01



196

Deutsche Bundesbahn
Kostenerstattung an die - für die
Übernahme der technischen Eisen-
bahnaufsicht über die nichtbundes-
eigenen Eisenbahnen im Lande
Bayern

07 07/671 01

Deutsche Forschungsanstalt für
Lebensmittelchemie, Garching
Zuschuss an die - 15 03/TG 75

Deutsche Forschungsgemein-
schaft e.V., Bad Godesberg
Zuschuss an die - für die Förderung
von Graduiertenkollegs

15 03/685 26

Zuschuss an die - 15 03/TG 75

Deutsche Gesellschaft für
Holzforschung
Zuschuss an die - 09 03/685 11

Deutsche Journalistenschule
München
Zuschuss für - 05 03/TG 74

Deutsche Künstlerhilfe, Bonn
Zuschuss an die - 15 03/685 25

Deutsche Sektion des Internatio-
nalen Musikrates und Konzerte
junger Künstler
Zuschuss an die - 15 03/685 25

Deutsche Vereinigung zur Be-
kämpfung der Viruskrankheiten
Leistungen an die - 10 08/684 53

Deutsche Verkehrswissenschaft-
liche Gesellschaft e.V.
Zuschuss an die - 07 05/685 02

Deutsche Zentrale für Tourismus
Beitrag an die - 07 04/685 78

Deutscher Akademischer Aus-
tauschdienst, Bad Godesberg
Zuschuss an den - 15 03/685 25

Deutscher Arbeitsgerichts-
verband e.V.
Mitgliedsbeitrag an den - 10 03/685 05

Deutscher Forstwirtschaftsrat
Zuschuss an den - 09 03/685 11

Deutscher Musikrat, Bonn - Bad
Godesberg
Zuschuss an den - 15 03/685 25

Deutscher Sozialrechtsverband
e.V.
Mitgliedsbeitrag an den - 10 03/685 05

Deutscher Verein für Kunstwis-
senschaft, Berlin
Zuschuss an den - 15 03/685 25
(über Kulturstiftung der Länder)

Deutscher Wald
Zuschuss an die Schutzgemein-
schaft - (Landesverband Bayern)

09 03/685 11

Deutscher Werkbund Bayern e.V.
Beitrag an den - 07 03/685 09
Förderung des - 15 05/TG 77

Deutsches Geodätisches
Forschungsinstitut
Zuschuss an das - 15 03/685 04

Deutsches Herzzentrum München
des Freistaates Bayern

15 30

Deutsches Institut für Bautechnik
Berlin
Beiträge an das - 03 63/685 01

Deutsches Institut für Normung
e.V., Berlin, Normenausschuss
Bauwesen
Zuschuss an - 03 63/685 01

Deutsches Jagd- und Fischerei-
museum
Stifterrente des Freistaates Bayern
für das -

09 03/683 85

Deutsches Jugendinstitut 05 02/422 01
Zuschuss an das - 10 07/685 01

Deutsches Komitee für den
Europäischen Schultag
Zuschuss an das - 15 03/685 25

Deutsches Museum, München
Zuschuss an das - 15 03/TG 75

Deutsches Polen-Institut,
Darmstadt
Zuschuss an das - 15 03/685 25

Deutsches Theatermuseum 15 70

Deutsches Zentrum für Luft- und
Raumfahrt e.V. (DLR)
Zuschüsse an die - 07 03/TG 73

Deutschkurse für Ausländer
Zuschuss an den Verein - 15 07/685 02

Diensthunde
Beschaffung und Unterhalt von - bei
der Landespolizei

03 18/515 21

Dienstkleidung
Zuschüsse zur - der Polizei 03 17 bis 03 21

jeweils 516 01
Beschaffung von - der Polizei 03 17 bis 03 21

jeweils 516 02
Entwicklung und Qualitätsprüfung
von -

03 20/516 05

Zuschüsse zur - der Bediensteten in
der Veterinärverwaltung

10 91/516 01

Dienstleistungsunternehmen
Gewinnausschüttung der
sonstigen -

13 05/121 43



197

Digitales Sondernetz der Polizei
(Corporate Network)

03 17/TG 72

Direktionen für Ländliche
Entwicklung

08 30

Disagio
s. Kreditmarktmittel

Dispositionsfonds beim
Chemischen Laboratorium
der Universität München

Epl. 15/Anl. A 1

Dokumentationszentrum auf dem
ehemaligen Reichsparteitags-
gelände in Nürnberg
Zuweisung des Bundes an die Stadt
Nürnberg

05 06/331 01

Zuweisung an die Stadt Nürnberg
für die Investitionen bei der Errich-
tung eines -

05 06/883 01
13 03/883 58

Dome
s. a. Katholische Kirchen
Beiträge zum Sachbedarf der
Domkirchen

05 50/684 17

Instandhaltung der - 05 53/519 13
Außeninstandsetzung Dom in
München

05 53/791 02

Instandsetzung Dom in Freising 05 53/791 03

Donau
Zuweisungen an den Bund für die
Kanalisierung der - gemäß Vertrag
vom 16. September 1966

07 05/881 60

Überleitung von Altmühl- und
Donauwasser in das Regnitz-
Main-Gebiet 14 77/TG 87

Dorferneuerung
Beschaffung von Planungsgrund-
lagen für die -

08 30/547 04

Zuschüsse zur Förderung der - 08 03/887 87
Zuschüsse zu einzelbetrieblichen
Maßnahmen in der -

08 03/892 87

Dorfhelferinnen
Zuschüsse zur Ausbildung und zum
Einsatz von -

08 03/684 94

Dritte Sportstunde
Mittel für schrittweise Einführung in
den Jahrgangsstufen 5 und 6

05 04/427 11

Drittmärkteprogramm 07 03/685 88

Drogen, Rauschgift, Tabak und
Alkohol
Drogentherapie und Sucht-
bekämpfung

10 08/TG 92

Drucklegung des Haushalts-
planes

13 03/511 01



198

E

EAGFL-Beihilfen
s. EU-Mittel

EFRE-Mittel
s. EU-Mittel

Ehejubilare
Zuwendungen an bedürftige - 02 03/685 01

Ehe- und Familienberatung
Zuschüsse für die - 10 07/685 73

Ehrenamt
Förderung von Maßnahmen und
Einrichtungen für das -

10 07/TG 84

Ehrengerichtshof für Rechtsan-
wälte
s. Oberlandesgerichte
Entschädigung der anwaltlichen
Mitglieder des -

04 04/412 01

Ehrensold
Monatlich fortlaufender - nach
festen Sätzen an verdiente und
bedürftige Schriftsteller, Künstler
und verdiente ehemalige Mitglieder
der Bayer. Staatstheater

15 05/TG 76

Ehrenzeichen
s. Orden und Ehrenzeichen

Eichverwaltung
(Landesamt für Maß und Gewicht,
Eichämter, Eichschule, Beschuss-
amt)

07 09

Eigentumsprogramm
s. Wohnungsbau

Einfuhrumsatzsteuer 13 01/016 01

Eingliederung
s.a. Aussiedler
Berufliche - von Arbeitskräften 10 05/TG 76

TG 81
- der Aussiedler 10 50/684 01

Eingriffe Kienbaum
Ausgleich für - 05 04/427 11

Einkommensorientierte
Wohnungsbauförderung
s. Wohnungsbau

Einkommensteuer
Veranlagte - 13 01/012 01

Einsparungsmaßnahmen
s. Minderausgaben

Eisenbahnaufsicht
Kostenerstattung für technische - für
NE-Bahnen

07 07/671 01

Eisenbahnkreuzungsgesetz
Zuschüsse nach § 17 des - 07 07/892 07
Kostenanteile des Landes bei Kreu-
zungen von Bundesstraßen und
sonstigen öffentlichen Straßen
(Art. 53 BayStrWG) mit Eisen-
bahnen

03 76/770 02 ( Anl. A)
03 76/893 01

Eisenbahnwesen 07 07
Gutachten und Pilotprojekte für die
Schiene

07 07/537 01
812 01

Elementarschäden
s. Notstände

Energieeinsparung
(Zusätzliche) bauliche Maßnahmen
zum Zweck der - bei staatlichen
Gebäuden

13 03/TG 74

Energieprogramm
s. a. Privatisierungserlöse
(3. Tranche, Teil 1)
Förderung von Maßnahmen im
Energiebereich

07 05/TG 75-76

Energiewirtschaft 07 05

Energiewirtschaftliche
Untersuchungen
bei den staatseigenen Gebäuden 03 63/TG 51

Entgeltausschüsse (Heimarbeit)
Vergütungen für die Vorsitzenden
und die Beisitzer sowie sonstige
Kosten der -

10 03/427 11

Entlassungsgelder
- an frühere Beamte auf Widerruf 13 21/437 01
Übergangsbezüge und - für Ange-
stellte und Arbeiter

13 21/437 02

Entmunitionierung
Aufwendungen für die - 13 03/241 03

TG 75



199

Entschädigungen
(Entschädigungszahlungen)
- für ehrenamtliche Richter der Ver-
waltungsgerichte

03 06/412 01

- an Beisitzer bei den Regierungen 03 08/412 01
- an Jagdberater und Jagdbeiräte 03 08/412 02
- an Mitglieder des Verfassungs-
gerichtshofs, der anwaltlichen Mit-
glieder des Ehrengerichtshofs für
Rechtsanwälte und der nichtrichter-
lichen Beisitzer der Gerichte

04 04/412 01

- der Vollstreckungsbeamten 04 04/459 21
- der Rechtsanwälte und Patent-
anwälte in Armensachen

04 04/526 21

- der Pflichtverteidiger 04 04/526 22
- für Zeugen bei den Gerichten 04 04/526 23
- für Sachverständige bei den
Gerichten

04 04/526 24

- an Beschuldigte in Strafsachen 04 04/681 01
- an Gefangene und deren Angehö-
rige infolge eines während der Haft
erlittenen Unfalls

04 05/681 01

- an Vollziehungsbeamte 06 05/459 21
- an Opfer von Gewalttaten 10 03/TG 94

bis TG 96
- für ehrenamtliche Richter in der
Arbeitsgerichtsbarkeit

10 10/412 01

- für Zeugen und Sachverständige
bei den Gerichten der Arbeitsge-
richtsbarkeit

10 10/526 01

- für ehrenamtliche Richter in der
Sozialgerichtsbarkeit

10 12/412 01

- für Zeugen und Sachverständige
bei den Gerichten der Sozial-
gerichtsbarkeit

10 12/526 01

- im Vollzug des Naturschutz-
gesetzes

14 03/681 72

Entschädigungsleistungen 06 20/TG 61
Erstattung von -:
- durch den Bund 06 20/241 01
- an den Bund 06 20/641 61
- aufgrund des Bundesentschädi-
gungsgesetzes und des Versor-
gungsschadenrentengesetzes:
- an Berechtigte im Inland 06 20/681 61
- an Berechtigte im Ausland 06 20/686 61
Zuschuss an staatlich anerkannte
Organisationen für die Beratung
und Betreuung ihrer Mitglieder in
Entschädigungsangelegenheiten

06 20/685 61

Entwicklungsfähige Gebiete
s. Regionales Wirtschafts-
förderungsprogramm

Entwicklungshilfe
Bildungskooperation mit anderen
Staaten und -

05 05/TG 83

Zuschüsse für Maßnahmen im
Rahmen der wirtschaftlichen und
technischen Zusammenarbeit mit
fremden Ländern:
- im Bereich der gewerblichen
Wirtschaft

07 03/685 87

- auf dem Gebiet der Landwirtschaft 08 03/TG 51-52
Förderung von Maßnahmen in der - 08 03/TG 51-52
Zuschüsse zur Finanzierung von
Ausbildungsmaßnahmen im
Rahmen der für Angehörige von
Entwicklungsländern geleisteten
Verwaltungshilfe

13 03/681 02

Wissenschaftskooperation,
Entwicklungszusammenarbeit und
Kulturarbeit

15 06/TG 80

Entwurfsbearbeitung und
Bauleitung
Kosten der -
- für Bundesautobahnen 03 61/TG 71

03 75/TG 71
03 76/TG 71

- für Bundesstraßen 03 61/TG 72
03 75/TG 72
03 76/TG 72

- für Staatsstraßen 03 61/TG 73
03 73/TG 73
03 76/TG 73

- für Kreisstraßen 03 76/TG 74
- für wasserwirtschaftliche Vorhaben 14 70/TG 70

14 77/TG 70
- für Hochbaumaßnahmen
s. Bauleitungskosten

Epidemie
Bekämpfung übertragbarer Krank-
heiten bei der Gefahr einer -

10 08/TG 53

Erbschaften
- des Freistaates Bayern 13 06/119 11

Erbschaftsteuer 13 01/052 01

Erdgasleitungen
Zuschüsse zum Bau von - 07 05/892 75

Erdwärme
Zuschüsse zu den Bohrkosten 07 05/892 76

Erhebungen
s. Statistiken

Erholung in der freien Natur und
Gartenschauen

14 03/TG 73

Erholungswald
s. Wald

Ernährung
Maßnahmen im Rahmen des
Programms "Gesunde -"

08 03/TG 97

Landesanstalt für - 08 05

Ernteermittlung
Kosten der besonderen - 08 03/547 01

ERP-Sondervermögen
Schuldaufnahmen beim - 13 06/315 01



200

Ersatzschulen
Staatlich genehmigte - 05 03/684 04

bis 684 06

Ersatzwohnraumbeschaffung und
Ersatzwohnungsbau
s. Wohnungsbau

Ersatzzusatzrenten
s. Zusätzliche Alters- und Hinter-
bliebenenversorgung

Erschwernisausgleich 14 03/TG 72

Erwachsenenbildung
Förderung der - 05 05/TG 81
Besondere Einrichtungen der - 05 05/TG 82

Erwerbsfischerei
Förderung der - 08 03/683 96

Erzeugerringe
Förderung der - 08 03/683 94

Erziehungsberatung, -
beistandschaft, -familien

10 07/TG 74

Erziehungsurlaub
Krankenversicherungsbeiträge bei - 13 03/422 48

EU-Mittel
Strukturförderung
Unterstützung der wirtschaftlichen
und sozialen Umstellung der Ge-
biete mit Strukturproblemen (Ziel 2
und phasing-out)

03 65/331 04
331 05

883 56, 883 57
883 75, 883 76

03 76/331 04
331 05

05 05/287 03
287 04

TG 86, TG 87
07 04/346 06

346 13, 346 21
346 22

883 06, 883 13
883 21, 883 22

08 03/251 21
331 07, 331 08
331 11, 331 12
683 62, 893 65
893 66, 893 88

893 89
14 03/331 10

331 11
892 10, 892 11

15 02/346 01
893 01

Bekämpfung der Langzeitarbeitslo-
sigkeit, Eingliederung in den Ar-
beitsmarkt, Anpassung und Moder-
nisierung der Ausbildungs- und
Beschäftigungspolitiken und
-systeme (Ziel 3)

07 04/346 23
883 23

08 03/251 22
683 63

10 05/287 06
287 31

TG 55, TG 87
14 03/331 14

892 14
15 02/287 01

685 01, 685 85
Anpassung an die industriellen
Wandlungsprozesse (Ziel 4)

10 05/287 07
TG 88

(noch EU-Mittel)
(noch Strukturförderung)
Anpassung der Agrarstrukturen
(Ziel 5 a)

08 03/331 01
892 42

Entwicklung des ländlichen Raumes
(Ziel 5 b)

03 65/331 03
883 55

03 76/331 02
05 05/287 01

287 02
TG 84, TG 85
07 04/346 05

883 05
08 03/331 02

331 03
TG 60, TG 61
09 03/331 02

892 42
10 05/287 08

TG 89
14 03/331 08

892 04
892 06

Gemeinschaftsinitiativen
ADAPT; Anpassung der
Arbeitnehmer an den industriellen
Wandel

10 05/287 21
TG 92

EQUAL; neue Methoden zur Be-
kämpfung von Diskriminierung und
Ungleichheiten im Zusammenhang
mit dem Arbeitsmarkt

10 05/287 32
TG 56

HORIZON/INTEGRA
Zielgruppe Behinderte

10 05/287 20

INTERREG; Entwicklung von
Grenzregionen, grenzübergreifende
Zusammenarbeit

03 76/331 02
331 06

07 04/346 09
346 14, 346 15
346 18, 346 19

346 20
883 09, 883 14
883 15, 883 18
883 19, 883 20

08 03/331 05
893 63

10 05/287 23
287 28, 287 34

287 35
TG 58, 59, 94, 95

14 03/331 09
892 05, 892 07

KMU; zur Anpassung kleiner und
mittlerer Unternehmen an den Bin-
nenmarkt

07 04/346 11
883 11

KONVER; Rüstungs- und Standort-
konversion

03 65/331 03
883 55

07 04/346 08
883 08

10 05/297 24
TG 95

LEADER; Aktionen der Kommission
zur ländlichen Entwicklung

03 65/331 03
883 55

07 04/346 12
346 17

883 12, 83 17
08 03/331 10

893 62
10 05/287 25

TG 96
14 03/331 09

892 05, 892 07
LEADER II; Zuschüsse für Investiti-
onsmaßnahmen im Bereich Tele-
kommunikation und Multimedia an
kommunale Schulträger

05 05/287 01
883 03



201

(noch EU-Mittel)
(noch Gemeinschaftsinitiativen)
LIFE; Umweltpolitik und Umwelt-
schutzrecht

14 03/442 06
892 02

NOW; Zielgruppe Frauen 10 05/TG 91
RESIDER; wirtschaftliche Umstel-
lung von Stahlrevieren

07 04/346 03
883 04

10 05/287 26
TG 97

RETEX; Diversifizierung der stark
vom Textil- und Bekleidungssektor
abhängigen Regionen

07 04/346 07
883 07

YOUTHSTART; Zielgruppe junge
Menschen ohne Schulabschluss

10 05/TG 91

Sonstige EU-Fördermaßnahmen
Aquakultur und Binnenfischerei
(FIAF)

08 03/331 14
892 14

Aufforstungsmaßnahmen 09 03/331 03
892 43

Ausgleichszulage (EAGFL) 08 04/251 49
685 92

Bienenzucht 08 03/251 40
684 96

Diversifizierung, Dienstleistung,
Ressourcenmanagement (EAGFL)

08 03/251 23
683 64

Dorferneuerung (Ziel 2 und phasing-
out; EFRE; EAGFL)

08 03/331 11
331 12, 331 13

TG 88-90
Entwicklung des ländlichen Raumes
(EAGFL)

09 03/331 04
892 44

14 03/331 12
892 12

Flurneuordnung (EAGFL) 08 04/331 30
893 88

Landespflegerische und landeskul-
turelle Leistungen (EAGFL)

08 03/251 32
251 33
683 92

Marktstruktur (EAGFL) 08 04/331 31
896 97

Nachwachsende Rohstoffe (Ziel 2
und phasing-out; EFRE)

08 03/331 07
331 08

TG 65-66
Projekt Infoville 08 03/251 41

683 41
Umstellung von rückläufiger indus-
trieller Entwicklung schwer betroffe-
ner Regionen

10 05/287 30
TG 54

Innovative Maßnahmen zur berufli-
chen Bildung sowie zur Förderung
der Beschäftigung

10 05/287 16
287 33

TG 51, 57
Maßnahmen nach Art. 10 EFRE
und INTERREG III B

14 03/331 13
892 13

Vertragsnaturschutz 14 03/331 07
331 12

822 12, 892 03
Maßnahmen im Bereich Wasser-
wirtschaft

14 77/331 11
883 01

Europaangelegenheiten
Staatsminister für Bundes- und
Europaangelegenheiten in der
Staatskanzlei

Epl. 02

Europa Cantat
Europäische Föderation junger
Chöre e.V. in Marktoberdorf

15 05/684 75

Europäische Akademie in Bayern
e.V.
Zuschuss an die - 05 05/684 07

Europäische Rektorenkonferenz
Beitrag zu den Kosten der - 15 06/685 01

Europäische Union
Anteilige Kosten für den Beobachter
der Länder bei der -

02 03/632 01

Vertretung des Freistaates Bayern
bei der -

02 03/TG 51

Europäischer Gedanke
Zuwendungen an Vereinigungen zur
Förderung des Europa-Gedankens

02 03/685 02

Zuschüsse zur Förderung von Maß-
nahmen zur Vertiefung des -

05 05/547 01

Europäischer Regionalfonds
s. EU-Mittel

Europäischer Sozialfonds (ESF)
s. EU-Mittel

Europäisches Parlament
Kosten der Wahlen zum  - 03 03/TG 76

Evang.-Luth. Kirchen
Bauverpflichtungen an einzelnen
kirchlichen Gebäuden aufgrund
besonderer Rechtsverhältnisse

05 53/791 01

Evang.-theologische Ausbil-
dungsstätten
s. Theologische Ausbildungsstätten

Existenzgründerzentren

Zuschüsse für die Errichtung
kommunaler -

13 07/883 76

Existenzgründungen
Förderung von technologieorien-
tierten Unternehmensgründungen

07 03/683 64

Programm zur Betreuung von Exis-
tenzgründern und Betriebsüber-
nehmern

07 03/685 13

Mittelstandskreditprogramm 07 04/891 01

Expo 2000
Kosten im Zusammenhang mit - 03 63/547 02

07 03/547 86

Extensivierung
s. Ausgleich von Einkommens-
verlusten bei Extensivierung etc.



202

F

Fachakademien
Nichtstaatliche - 05 03/TG 79
Staatliche -
- für Fotodesign 05 16
- zur Ausbildung von Restauratoren 05 16
- für Landwirtschaft 08 41

Fachhochschule
- Aschaffenburg 15 32
- Neu-Ulm 15 33
- Ansbach 15 34
- Augsburg 15 35
- Coburg 15 36
- Kempten 15 37
- Landshut 15 38
- München 15 39
- Nürnberg 15 40
- Regensburg 15 41
- Rosenheim 15 42
- Weihenstephan 15 43
- Würzburg-Schweinfurt 15 44
- Amberg-Weiden 15 45
- Deggendorf 15 46
- Hof 15 47
- Ingolstadt 15 48

Fachhochschulen
Erstattungen des Bundes für Bau-
maßnahmen der -

15 06/331 06

Sammelansätze für den Gesamt-
bereich der -

15 49

Erstattungen vom Bund zur Ein-
richtung und Ausstattung von -

15 49/331 02

Zuschüsse zum laufenden Betrieb
von nichtstaatlichen - nach Art. 116
BayHSchG

15 49/684 01

Fachinformationszentrum
Chemie GmbH Berlin

07 03/TG 74

Fachinformationszentrum der
Landwirtschaft

08 03/547 16

Fachinformationszentrum
Karlsruhe GmbH (Blaue Liste)

15 03/TG 75

Fachlehrer
Staatsinstitut für die Ausbildung
von -

05 31

Fachoberschulen
Nichtstaatliche - 05 03/TG 77
Staatliche - 05 17

Fachorganisationen
Beiträge und vertragliche
Leistungen an - des Bauwesens

03 63/685 01

Zuschüsse an forstliche
Vereinigungen und -

09 03/685 11

Fachschulen
Nichtstaatliche - 05 03/TG 76
Staatliche - für Lebensmitteltechnik
in Kulmbach

05 15

Staatliche - 05 16
08 41

Fachveröffentlichungen
- der Landesanstalt für Ernährung 08 05/531 11
- der Landesanstalt für Betriebswirt-
schaft

08 08/531 11

- der Landesanstalt für Bodenkultur
und Pflanzenbau

08 10/531 11

- der Direktionen für ländliche Ent-
wicklung

08 30/531 11

- der Führungsakademie für Ernäh-
rung, Landwirtschaft und Forsten

08 42/531 14

- der Landesanstalt für Tierzucht 08 51/531 71
- der Landesanstalt für Fischerei 08 58/531 11

531 71
- der Landesanstalt für Weinbau
und Gartenbau

08 72/531 71

Fahndungsmaßnahmen
- beim Landeskriminalamt 03 17/533 02
- bei der Landespolizei 03 18/533 05

Familie
Förderung von Maßnahmen und
Einrichtungen für die -

10 07/TG 73

Landeserziehungsgeld 10 07/681 80
Familienbeihilfen 10 07/681 81
Wohnungen für junge Familien
s. Wohnungsbau

Familienberatung 10 07/685 73

Familienerholung
Zuschüsse zu Maßnahmen der - 10 07/684 73

Familienferienstätten
Zuschüsse zur Verbesserung von - 10 07/893 73

Familienforschung
Staatsinstitute für Frühpädagogik
und -

10 65

Familienleistungsausgleich
Ausgleich der Belastung infolge der
geänderten Abrechnung des -

13 01/015 02

Zuweisungen an Kommunen aus
dem -

13 10/613 03

Familienorganisationen
Zuschüsse an - 10 07/685 73

Familienpflege
Förderung der - 10 07/TG 72

Fehlbelegungsausgleichs-
zahlungen
Abbau der Fehlsubventionierung
im Wohnungswesen - Sozial-
wohnungen -

03 64/111 31
613 01
863 67

Zuweisungen an Gemeinden zum
Erwerb von Belegungsbindungen

03 64/653 65

Ausgleichszahlungen gemäß § 9
des Gesetzes zum Abbau der
Fehlsubventionierung im Woh-
nungswesen - Staatsbediensteten-
wohnungen -

13 03/111 31
862 04

Ferngas
s. Bayerngas



203

Festgeldanlagen
Zinsen aus -, Girobeständen und
Überbrückungskrediten

13 06/162 46

Festspielunternehmen
"Bayreuth"
s. Bayreuther Festspiele

Feuerlöschgeräte und -fahrzeuge
Zuschüsse zur Beschaffung von -
sowie zur Errichtung von unabhän-
gigen Löschwasserversorgungs-
anlagen

03 23/883 01

Feuerschutzsteuer 13 01/059 01

Feuerwehrehrenzeichen und
-leistungsabzeichen
Kosten der Herstellung der - 03 23/533 01

03 26/533 01

Feuerwehrgerätehäuser
Zuweisungen für den Bau von - 03 23/883 02

Feuerwehrheim Bayer. Gmain
- Grundstückskosten 03 23/547 03
- kleine Baumaßnahmen 03 23/701 01

Feuerwehrschulen
s. Staatliche Feuerwehrschulen

Filmwesen
Bayerische Filmförderung 02 03/TG 54
Bayerischer Filmpreis 02 03/547 54

681 54
Zuschuss an die Filmförderungs-
anstalt

02 03/685 54

Zuschuss an das Institut für Film
und Bild in Wissenschaft und Unter-
richt, München

05 05/685 12

Zuschuss an das Institut Jugend
Film Fernsehen, München

05 05/685 26

Zuschüsse an die Stiftung "Kurato-
rium Junger Deutscher Film"

15 03/685 25

Hochschule für Fernsehen und Film
München

15 64

Filmwoche
Zuschuss an die Internationale
Münchner Filmwochen GmbH

13 05/683 01
13 05/831 01

Finanzämter 06 05

Finanzausgleich
s. Länderfinanzausgleich
Kommunaler - 13 10

Finanzausgleichsgesetz
Verwaltungskostenbeiträge der
Schuldner von Darlehen nach
Art. 10 und 13 des -

06 20/233 01
237 01

Finanzgerichte 06 13

Finanzministerium 06 01

Finanzzuweisungen
Allgemeine - an Kommunen 13 10

Fischbrutanstalt Nonnenhorn
Wirtschaftsaufwand der - 08 58/533 02

Fischerei
Abgabe zur Förderung des
Fischereiwesens

08 03/099 01

Förderung des -wesens in Bayern 08 03/TG 83
Neuerrichtung von Gewässern für
die Angel-

08 03/683 83

Landesanstalt für -, Starnberg 08 58
Einnahmen aus der Verpachtung
von Jagden und Fischgewässern

09 09/124 13

Einnahmen aus -rechten 13 04/124 05

Flächennutzungspläne
s. Bauleitpläne

Flächenstillegungen
s. Ausgleich von Einkommens-
verlusten bei Flächenstillegungen

Fleischprüfung
Förderung für die Gewichtsfeststel-
lung, Klassifizierung und Qualitäts-
prüfung bei Vieh und Fleisch

08 03/684 01

Flüchtlinge
s.a. Wohnungsbau für Aussiedler
Unterbringung deutscher - (Aus-
siedler)

10 50

Unterbringung nichtdeutscher -
(Asylbewerber)

10 53

Flüchtlingshilfegesetz
Leistungen nach dem - 10 06/641 02

FLÜGGE Förderprogramm 13 12/TG 89

Flughafen München
Entwicklung im Umland des - 07 05/547 04
Ausgaben für die Sicherheit des
Luftverkehrs

07 05/TG 73

Flughafen-München-GmbH
Kapitalerhöhung der -, Darlehen an
die -

13 05/TG 73

Zinseinnahmen aus Darlehen an
die -

13 06/161 05

Flughafen-Nürnberg-GmbH
Kapitalerhöhung der -,
Darlehen an die -, Zuschuss für
U-Bahn-Finanzierung

13 05/TG 81-82

Flugsicherheit
s. Luftverkehr

Flugwesen
s. Luftverkehr

Flurbereinigungssenat beim
Verwaltungsgerichtshof
Entschädigungen (Sitzungsgelder)
für die ehrenamtlichen Beisitzer
des -

03 05/412 01

Entschädigungen für die techni-
schen Beisitzer des -

03 05/427 01

Flurnamen
Erfassung der - in Bayern 15 55/TG 74

Fonds zur Förderung des
Katastrophenschutzes

Epl. 03 A/Anl. B

Zuweisungen an den - 03 24/916 01



204

Fonds zur Unterstützung bedürf-
tiger Patienten der Universitäts-
augenklinik München (Nachlass
Katharina Wagenseil)

Epl. 15/Anl. A 2

Förderer-Gesellschaft des Leo-
Baeck-Instituts, Frankfurt a. Main
Zuschuss für die - 15 03/685 25

Fördergemeinschaft für das
Süddeutsche Kunststoffzentrum

07 03/685 58

Förderschulen
Öffentliche - 05 13

05 14
Private - 05 03/TG 65-70
Vergütungen an die Kirchen und
Religionsgemeinschaften für die
Erteilung des Religionsunterrichts
an den öffentlichen Volksschulen
und -

05 12/427 21

Integration durch Kooperation 05 13/TG 71
Förderung von Heimen und ähnli-
chen Einrichtungen nach dem
Bayer. Schulfinanzierungsgesetz

10 07/TG 79

Schuldendiensthilfen an Sonstige im
Inland für den Bau von Heimen und
ähnlichen Einrichtungen privater -

13 10/663 02

Forderungen
Erlöse aus der Veräußerung und
der Einlösung von -

13 06/133 02

Erlöse aus der Veräußerung von
Darlehens- an die LfA

13 06/133 03

Erwerb von Wertpapieren oder
sonstiger Schuldtitel aus der
Veräußerung von -

13 06/831 05

Forensische Psychiatrie 10 72

Forschungsanstalt
Forstliche Versuchs- und -,
München

09 08

Forschungsaufgaben
Bauforschung 03 63/547 01
Städtebauliche Forschung,
Zuschüsse

03 65/TG 91-92

Forstliche - 09 08/TG 73
Geologische - 14 06/TG 71
- der Akademie für Naturschutz und
Landschaftspflege

14 11/TG 73

Forschungsförderung
Ausgaben für Wirtschaftsforschung 07 03/TG 60-61
Zuschüsse an das IFO-Institut für
Wirtschaftsforschung e.V., München

07 03/TG 72

Zuschüsse an das Deutsche Zent-
rum für Luft- und Raumfahrt e.V.,
Köln

07 03/TG 73

Zuwendungen des Landes aufgrund
der Rahmenvereinbarung - (ohne
Großforschungseinrichtungen)

15 03/TG 75

Forschungsnetzwerk
- Biomedizin 13 12/TG 51-52
- Wirtschaftsinformatik 13 12/TG 61
- Neue Werkstoffe 13 12/TG 68-73

Forschungsreaktor München II
(FRM II)

15 12/TG 86

Forschungsstelle
Zuschuss an die - für unabhängige
Literatur und gesellschaftliche
Bewegungen Osteuropas, Bremen

15 03/685 25

Zuschuss an die - für unabhängige
Literatur und gesellschaftliche
Bewegungen Osteuropas, Bremen

15 03/685 25

Forschungsstiftung
s. Bayerische -

Forschungsverbünde und
Forschungszentren

15 28/TG 74

Forschungsvorhaben
- in der Wirtschaft 07 03/TG 60-61
- in der Landwirtschaft 08 03/TG 53
Förderung forstlicher - aus
Bundesmitteln

09 03/251 02
685 02

- im Bereich der Arbeits- und
Sozialpolitik

10 03/526 21
683 01

- im Vertriebenen- und Flüchtlings-
bereich

10 06/526 21

- im Bereich der Abfallwirtschaft 14 03/TG 79

Forschungszentrum für Milch
und Lebensmittel

15 14/TG 77

Forschungszwecke
Personalausgaben für - und Ver-
suchszwecke aus Bundesmitteln

08 03/428 02
547 08

Forstämter
s. Staatsforstbetrieb

Forstbetriebsgemeinschaften
Zuschüsse zu den Verwaltungs-
kosten

09 03/685 97

Forstdirektionen
s. Staatsforstbetrieb

Forstgrundstock
s. Grundstock

Forstgrundstücke
Einnahmen aus Vermietung,
Verpachtung und Nutzung von -

09 09/124 12

Forstliche Ausstellungen
Zuschüsse für - 09 03/685 12

Forstliche Forschung 09 03/TG 95
Förderung von Forschungs-
vorhaben aus Bundesmitteln

09 03/251 02
685 02

Förderung sonstiger forstlicher
Zwecke aus Bundesmitteln

09 03/251 03
685 03

Forstliche Nebennutzung
Einnahmen aus dem Verkauf von
Nebennutzungen (z.B. Sand, Kies,
Steinen, Erden, Zier- und Weih-
nachtsbäumen)
s. Staatsforstbetrieb

Forstschule Lohr a. Main
Staatliche - 09 07



205

Forststraßen
Einmalige Abfindung für Übertra-
gung der Straßenbaulast für - an
Gemeinden und GV s. Staatsforst-
betrieb

Forstwege (-bauten)
Zuschüsse zur Förderung des - 08 04/893 78

Forstwirtschaft
Forstwirtschaftliche Maßnahmen 08 04/TG 78-79

Forstwirtschaftliche
Vereinigungen
Förderung von - 09 03/685 11

Forstwirtschaftspläne (und
Forstbetriebsgutachten)
Kosten der Erstellung von - sowie
Schutzwaldverzeichnissen nach
dem Waldgesetz für Bayern

09 03/526 97

Fortbildung
s. a. Lehrerfortbildung
- der Beamten und Angestellten der
Allgemeinen Inneren Verwaltung

03 02/525 01

- der Beamten und Angestellten der
Finanzverwaltung

06 02/525 01

Vollzug des Aufstiegsfortbildungs-
förderungsgesetzes

07 03/TG 82

Fortbildungsstätte der Bayer.
Finanzverwaltung

06 06

Fortbildungsveranstaltungen im
Bereich Naturschutz und Land-
schaftspflege
Kosten für die Durchführung von - 14 11/525 02

Fortführungsnachweise
- zur Bayerischen Rechtssammlung 13 03/512 01

Fortführungsvermessungsdienst
s. Vermessungsämter

Fraktionen
Zuschüsse an - 01 01/684 01

Fränkischer Weinbau
s. Weinbau

Frankenakademie Schloss
Schney e.V.

05 05/684 06

Zuschuss an die -

Frauenbeauftragte gemäß Art. 34
BayHSchG

15 06/427 01

Frauenfragen
Förderung der Frauen in der
Wirtschaft

07 03/685 12

Berufliche und soziale - 10 07/TG 75

Frauenhäuser
Betreuung misshandelter Frauen
und deren Kinder in -

10 07/TG 82

Fraunhofer-Gesellschaft,
München
Zuschuss an die - zur Förderung
der angewandten Forschung e.V.

07 03/TG 71

Mitfinanzierung des Neubaus der - 13 08/893 62

Freibettenfonds
- für arme Kranke in Kliniken der
Universität Erlangen-Nürnberg

Epl. 15/Anl. A 8

Freie Heilfürsorge
- bei der Bereitschaftspolizei und
beim Fachbereich Polizei der
Beamtenfachhochschule

03 20/443 05

Freifahrten
Ausgabe von Wertmarken gemäß
§ 59 Abs. 1 SchwbG
- Einnahmen aus der - 10 03/111 11
- Abführung des Bundesanteils aus
der -

10 03/641 02

Erstattung an die Verkehrsbetriebe
für die unentgeltliche Beförderung
behinderter Personen im Nahver-
kehr

10 03/682 01

Freimachung
Kosten der - und Bereithaltung von
Wohnungen für Staatsbedienstete

13 03/671 01

Freireligiöse Landesgemeinde in
Bayern
Zuschuss an die - 05 52/684 03

Freiwillige Soziale Dienste,
Freiwilliges soziales Jahr
Maßnahmen zur Förderung - 10 05/TG 73

Freiwilliges Ökologisches Jahr 14 02/685 07

Fremdenverkehr
Maßnahmen zur Förderung des -
einschl. Saisonverlängerung

07 04/TG 78

Friedhöfe
s.a. Gräber
Bundeszuweisung für - 03 03/251 04
Pflege verwaister jüdischer - 03 03/684 02

Frühpädagogik
Staatsinstitute für - und Familien-
forschung

10 65

Führungsaufsicht
Besondere Kosten der - 04 04/533 02

Führungskräfte
Fortbildungslehrgänge für - der
Verwaltung

02 03/525 01

Kosten der Aus- und Fortbildung der
- in gewerblichen Betrieben auf dem
Gebiet der Unfallverhütung

10 30/TG 72

Fußballtoto
Gewinnabführung des - 13 05/123 01



206

G

G 131
Erstattungen von Arbeitnehmerbei-
trägen durch Träger der Sozialver-
sicherung gemäß § 73 Abs. 2 in
Verbindung mit § 63 des Gesetzes
zu Art. 131 GG i.d.F. vom
13. Oktober 1965

13 20/246 01

Erstattung von Rentenleistungen
und Verwaltungskosten an die So-
zialversicherungsträger gemäß § 72
Abs. 11 des Gesetzes zu Art. 131
GG und § 99 AKG

13 20/646 01

Erstattungen von Versorgungsbe-
zügen sowie Zuschüsse zu den
Versorgungsbezügen

13 20/ETG 71
TG 71

Ganzenmüller-Fonds
bei der Technischen Universität
München, Verwaltungsstelle
Weihenstephan

Epl. 15/Anl. A 5

Gartenbau
Zuschüsse zur Förderung des - 08 03/683 55
Landesanstalt für Weinbau und -,
Würzburg-Veitshöchheim und
Gartenakademie

08 72

Gartenbauausstellungen
Beteiligung an - 14 02/TG 72

Gartenschauen
Förderung von - 14 03/TG 73

Gastschulbeiträge 05 03/653 01
- an Gemeinden und GV zum Be-
trieb land- und forstwirtschaftlicher
Fachschulen und Fachakademien
sowie der Ausbildungsstätte für
landwirtschaftlich-technische
Assistenten

08 03/653 79

Gasunternehmen
Bayerische Ferngas GmbH
s. Bayerngas

Gedenkstätte Auschwitz 13 03/896 02

Gedenkstätten und Symbole
Bau und Ausstattung von Gedenk-
stätten im Rahmen der
- 3. Tranche der Privatisierungs-
erlöse, Teil 2

13 03/TG 58-60

- "Offensive Zukunft Bayern II" 13 08/TG 74-75

Gefahrgutüberwachung
Kosten der Basisfahrzeuge für die - 10 30/TG 73

Gefangenenschubwesen
- bei der Landespolizei 03 18/533 04

Gefangenenwesen
Kosten der Gefangenenbeförderung
und Vorführungskosten

04 04/533 01
04 05/533 01

Entschädigungen an Gefangene
und deren Angehörige infolge eines
während der Haft erlittenen Unfalls

04 05/681 01

Gefangenen- und Entlassenen-
fürsorge

04 05/681 02
684 01

Beiträge für die Gefangenen zur
Bundesanstalt für Arbeit

04 05/681 11

Gefangenenpflege 04 05/TG 71
Arbeitsbetriebskosten 04 05/TG 72
Arbeitstherapeutische Abteilung in
der Außenstelle Rothenfeld der
Justizvollzugsanstalt Landsberg

04 05/TG 73

Arbeitsentgelt, Ausbildungsbeihilfe
und Taschengeld für Gefangene

04 05/681 72

Gehörlose
Landesschule für  -, München 05 14

Geldbußen und Verwarnungs-
gelder
s.a. Landkreise
-, die den Gemeinden zufließen 03 09/112 05

Geldinstitute
s. Ausgleichsforderungen

Geldtransportbegleitung
Erstattungen der Deutschen
Bundesbank

03 20/231 02
231 03

Geldwesen
Einnahmen, die den Ländern nach
den Vorschriften zur Neuordnung
des - oder damit zusammenhän-
genden Vereinbarungen von den
Geldinstituten, Versicherungsunter-
nehmen und Bausparkassen oder
von ihren früheren Schuldnern
zufließen

13 06/281 11

Gemeindeanteil an den Gemein-
schaftsteuern
s. Erläuterungen zu 13 01/011 01

bis 018 01

Gemeindefinanzausgleich 13 10



207

Gemeinden und Gemeinde-
verbände (GV)
Zuweisungen an - zum Brandschutz 03 23/883 01
Erstattung von Verwaltungsausga-
ben von - (Beamtenfachhochschule)

06 14/233 01

Schlüsselzuweisungen an die
Gemeinden

13 10/613 01

Zuweisungen (Kopfbeträge) an -
zum Verwaltungsaufwand für die
Aufgaben des übertragenen
Wirkungskreises

13 10/613 04

Kommunalanteil an der Grund-
erwerbsteuer (neues Recht)

13 10/613 11

Überlassung des Grunderwerb-
steueraufkommens (altes Recht)

13 10/613 12

Überlassung des Aufkommens aus
Geldbußen und Verwarnungs-
geldern an die Landkreise und
Gemeinden

13 10/613 22

Bedarfszuweisungen an - nach
Art. 11 FAG

13 10/613 31

Schuldendiensthilfen an - für den
Schulhausbau

13 10/623 11
bis 623 22

Zuweisungen zu den Beförderungs-
kosten der Schüler

13 10/653 01

Zuweisungen an die Bezirke gem.
Art. 15 FAG

13 10/653 07
653 08

Zuweisungen an GV nach dem
Bayer. Kinder- und Jugendhilfe-
gesetz

13 10/653 09

Zuweisungen an Gemeinden zur
Unterhaltung der Gemeindestraßen
aus der Überlassung des Aufkom-
mens an der Kraftfahrzeugsteuer

13 10/653 21

Darlehen an - für den Bau von
sonstigen lebenswichtigen öffentli-
chen Einrichtungen

13 10/853 22
857 22

Zuweisungen an Gemeinden zum
Bau von in gemeindlicher Straßen-
baulast stehenden Ortsumfah-
rungen

13 10/883 01

Zuweisungen an Gemeinden aus
der Überlassung des Aufkommens
an der Kraftfahrzeugsteuer gemäß
Art. 13 FAG

13 10/883 03

Zuweisungen an Gemeinden zum
Bau von Abwasseranlagen aus der
Überlassung des Aufkommens an
der Kraftfahrzeugsteuer gemäß
Art. 13 e FAG

13 10/883 04

Zuweisungen an Gemeinden zum
Bau von Wasserversorgungsanla-
gen aus der Überlassung des Auf-
kommens an der Kraftfahr-
zeugsteuer

13 10/883 05

Zuweisungen für den öffentlichen
Personennahverkehr

13 10/883 09
TG 81

Zuweisungen an - gemäß Art. 10
FAG

13 10/883 11
bis 883 41

Investitionspauschalen an
Gemeinden und Landkreise gemäß
Art. 12 FAG

13 10/883 44

Leistungen an und für-, die in
anderen Kapiteln des Epl. 13 oder
in anderen Einzelplänen veran-
schlagt sind

Epl. 13/Anl. A

Gemeindeverkehrsfinanzierungs-
gesetz
Zuweisungen des Bundes bzw.
Weiterleitung derselben gemäß § 1
des -:
- für den kommunalen Straßenbau 13 10/331 01

883 08
- für den öffentlichen Personennah-
verkehr

13 10/331 01
331 02
883 09

Gemeinsame Finanzierung der
Länder
Anteilige Kosten  für den Beobach-
ter der Länder bei der Europäischen
Gemeinschaft

02 03/632 01

Bayer. Anteil an den Kosten der
Polizeiführungsakademie Münster
und der Wasserschutzpolizei
Hamburg

03 03/632 01

Anteil Bayerns am Programm Poli-
zeiliche Kriminalprävention (ProPK)

03 03/632 05

Beitrag an die Hochschule für
Verwaltungswissenschaften

03 03/652 01

Anteil an der Schule für Verfas-
sungsschutz

03 15/632 01

Kostenanteil Bayerns für
- das Deutsche Institut für Bau-
technik, Berlin

03 63/685 01
14 02/685 05

- den Normenausschuss Bauwesen
im Dt. Institut für Normung e.V. -
DIN - Berlin

03 63/685 01

Beitrag Bayerns zur Arbeitsgemein-
schaft der für das Bau-, Wohnungs-
und Siedlungswesen zuständigen
Minister der Länder

03 63/685 03

Erstattung von Verwaltungs-
ausgaben an die zentrale Stelle zur
Aufklärung nationalsozialistischer
Verbrechen

04 04/632 01

Erstattung von Verwaltungs-
ausgaben an die Zentrale Erfas-
sungsstelle in Salzgitter-Bad

04 04/632 01

Erstattung von Verwaltungs-
ausgaben an die Deutsche Richter-
akademie in Trier und Wustrau

04 04/632 01

Bayer. Anteil am Institut für
medizinische und pharmazeutische
Prüfungsfragen

10 08/685 08

Kostenbeitrag zur Finanzierung
gemeinsamer Einrichtungen der
Länder

13 03/632 01

Zuschuss des Landes zu - (Kultus-
ministerkonferenz) außerhalb der
Rahmenvereinbarung Forschungs-
förderung

15 03/685 25

Zuwendungen des Landes aufgrund
der Rahmenvereinbarung
Forschungsförderung

07 03/TG 71-74
15 03/TG 75



208

Gemeinschaftsaufgabe
"Verbesserung der regionalen
Wirtschaftsstruktur"

07 04/TG 71

"Verbesserung der Agrarstruktur
und des Küstenschutzes"

08 04

Bundesanteil an Zins- und
Tilgungseinnahmen

13 06/380 01
380 02
980 01

Wasserwirtschaftliche und kultur-
bautechnische Maßnahmen im
Rahmen der "Verbesserung der
Agrarstruktur und des Küstenschut-
zes"
s. allgemeine Erläuterungen zu
"Hochschulbau"

14 77/780 00 ff.

15 06/331 01
bis 331 11

15 28/331 01
bis 331 12

Gemeinschaftsteuern 13 01/011 01

Generaldirektion der Staatlichen
Archive Bayerns, Staatliche
Archive

15 93

Generaldirektion der Staatlichen
Naturwissenschaftlichen Samm-
lungen

15 51

"Geologica Bavarica"
Druckkosten für das Fortsetzungs-
werk -

14 06/531 11

Geologische Landesaufnahme
Ausgaben für - 14 06/547 02

Geologische Staatssammlung
München

15 51

Geologische Untersuchungen
Ausgaben für - 14 06/547 04

Geologisches Landesamt 14 06

Georg-von-Vollmar-Akademie,
Kochel
Zuschuss an die - 05 05/684 06

Geowissenschaftliches Institut
- der Universität Bayreuth 15 24/TG 74

Gerätedienst für die Staatsbau-
behörden

03 75

Betriebseinnahmen bzw. -ausgaben 03 75/125 01
TG 82

Gerichte und Staatsanwaltschaf-
ten, ordentliche Gerichtsbarkeit

04 04

s.a. Amtsgerichte, Landgerichte,
Oberlandesgerichte, Oberstes
Landesgericht

Gerichtliche Entscheidungen
Einnahmen aufgrund von - oder
Prozessvergleichen sowie außer-
gerichtlichen Vergleichen und
Anerkenntnissen

13 03/119 12

Leistungen aufgrund von - oder
Prozessvergleichen sowie aufgrund
von außergerichtlichen Vergleichen
oder Anerkenntnissen s. Sammel-
ansätze der Einzelpläne

.. 02/532 01
03 17, 03 18,
03 20, 03 21,
03 26/532 01
13 03/532 01

532 02

Gerichtshilfe
Besondere Kosten der - 04 04/533 02

Germanisches Nationalmuseum,
Nürnberg
Zuschuss an das - 15 03/TG 75

Gesamthaushalt
Allgemeine Bewilligungen für den - 13 03

Gesamtschulen
s. Schulversuche

Gesamtverkehrsplan
Ausgaben für die Aufstellung und
Fortführung eines -

07 05/547 03

Geschichtsdenkmäler
s. Kunstdenkmäler

Gesellschaft für Auslandskunde
Zuwendungen an die - 02 03/685 01

Gesellschaft für christlich-
jüdische Zusammenarbeit e.V.
Zuschuss an die - 05 06/685 71

Gesellschaft für deutsche
Sprache, Wiesbaden
Zuschuss an die - 15 03/685 25

Gesellschaft für Ernährungs-
biologie
Zuschuss an die - 08 03/685 03

Gesellschaft für internationale
Wirtschaftsbeziehungen
Zuwendung an die Bayer. - 13 07/661 83

Gesellschaft für Nebenbetriebe
der Bundesautobahnen mbH
(GfN)
Erstattung von Bauleitungskosten
und Nebenleistungen durch die -

03 75/271 12

Bauleitungskosten und Nebenleis-
tungen im Zusammenhang mit Un-
terhaltungs- und Neubauarbeiten für
die -

03 75/TG 81

Gesellschaft für Politische
Bildung e.V., Frankenwarte,
Würzburg
Zuschuss an die - 05 05/684 06

Gesellschaft für Rechts-
vergleichung, Freiburg
Beitrag an die - 04 01/685 01



209

Gesellschaft für Vereinte
Nationen
Zuwendungen an die - 02 03/685 01

Gesellschaft und Staat
Wandzeitung - 05 06/531 71

Gesellschaft zur Altlasten-
sanierung in Bayern mbH - GAB -

14 03/TG 79

Gesellschaft zur Behandlung
radioaktiver Abfälle in Bayern
mbH
Zuwendungen an die - 14 03/862 74

Gesetz- und Verordnungsblatt
Herausgabe des - 02 01/531 01

Gesetz zur Förderung der Ein-
stellung der landwirtschaftlichen
Erwerbstätigkeit (FELEG)
Verwaltungskostenbeitrag für die
Durchführung des -

10 03/636 03

Gestüte
Haupt- und Landgestüt
Schwaiganger

08 65

"Gesunde Ernährung"
Maßnahmen im Rahmen des
Programms -

08 03/TG 97

Gesundheitliche Aufklärung
s. Aufklärung

Gesundheit - "Offensive Zukunft
Bayern II"

13 08/TG 66-68

Nichtoperatives Zentrum in
Erlangen, 1. Bauabschnitt

13 08/734 66

Modernisierung der Kopfkliniken in
Würzburg

13 08/743 66

Gesundheitsämter
(Landratsämter) 10 90
Zuweisungen an Landkreise und
kreisfreie Gemeinden zu den
Kosten der -

13 10/653 02

Gesundheitsaufseher
Lehrgänge für - 10 08/525 11

Gesundheitserziehung 10 08/TG 91

Gesundheitshilfe
-, insbesondere Gesundheitsfürsor-
ge und -vorsorge und Bekämpfung
nicht übertragbarer Krankheiten

10 08/TG 91

Gesundheitsverwaltung
Ausbildung des Personals der - 10 02/525 01
Fortbildung des Personals der - 10 02/525 02

Gesundheitswesen
Zuschüsse für Berufsfachschulen
und Fachschulen des -

05 03/TG 74
TG 76

Beiträge an nichtstaatliche Einrich-
tungen, die im Interesse des öffent-
lichen - tätig werden

10 08/685 11

Zuschüsse zu Maßnahmen für
gesundheitliche Aufklärung

10 08/TG 91

Gesundheitshilfe, Gesundheitsfür-
sorge und Gesundheitsvorsorge

10 08/TG 91

Ausgaben für Gesundheitsauf-
klärung

10 90/531 11

Gewährleistungen
Inanspruchnahme von - aus dem
Inland

13 06/141 01
870 01

Gewalt gegen Frauen und Kinder
Maßnahmen zum Abbau der - 10 07/TG 82

Gewaltkriminalität
s. Terrorkriminalität

Gewässer
s.a. Wasserwirtschaft
Technische -aufsicht 14 05/TG 78

14 70/TG 78
14 77/TG 78

Baumaßnahmen an - erster
Ordnung

14 77/780 00
Epl. 14/Anl. C

Unterhaltung von - erster Ordnung 14 77/TG 90
Wasserwirtschaftliche Staats-
aufgaben an - zweiter Ordnung

14 77/TG 94

Förderung wasserwirtschaftlicher
Aufgaben an - zweiter und dritter
Ordnung

14 77/TG 95

Gewässergüte
Zuschüsse und Maßnahmen zur
Verbesserung der - (Verwendung
der Abwasserabgabe)

14 77/685 79
785 79
883 79

Gewässerkundliche Jahrbücher
Druck der - 14 70/531 11

Gewässerschutz
s.a. Abwasseranlagen, Wasser-
wirtschaft
(wasserwirtschaftliche Staatsaufga-
ben/Technische Gewässeraufsicht)
und Abwasserabgabengesetz
Wasserwirtschaftliche Rahmenpla-
nungen und Zielvorstellungen des -

14 03/TG 70

Gewerbeärztlicher Dienst 10 30

Gewerbeaufsicht
Jahresbericht der - 10 01/531 01

Gewerbeaufsichtsämter 10 30

Gewerbesteuerumlage 13 01/017 01
- Erhöhungsbetrag 13 01/017 02

017 03

Gewerbeunternehmen
Gewinnausschüttungen der
sonstigen -

13 05/121 44



210

Gewerbliche Unternehmen,
Gewerbliche Wirtschaft
Zuschüsse 07 04/883 04

bis 892 01
TG 71, TG 72

TG 78

Gewerblicher Mittelstand
s. Mittelständische gewerbliche
Wirtschaft

Gewinnausschüttungen
der Unternehmen des Freistaates
Bayern sowie der Unternehmen, an
deren Kapital oder Gewinn der
Freistaat Bayern beteiligt ist

13 05/121 11
bis 121 45

123 01 bis 123 05

Girobestände
Zinsen aus - 13 06/162 46

Gleichstellungs- und frauenpoli-
tische Maßnahmen

10 07/TG 75

Glyptothek, München 15 70

Gräber
s.a. Friedhöfe und KZ-Grabstätten
Aufwendungen für Gräber der Opfer
von Krieg und Gewaltherrschaft
- Erstattungen des Bundes 10 06/241 03
- Aufwendungen durch Gemeinden
und GV

10 06/643 02

- Aufwendungen durch Sonstige 10 06/671 01

Graphische Sammlung, München 15 70

Grenztierärzte 10 91

Grenzüberschreitende
Ostdeutsche Kulturarbeit

10 06/685 06

Großvorhaben
Auslagen und auslagenartige
Entgelte zur Abwicklung von -

03 08/111 02

Kosten für Sachverständige bei
Erstattungsverfahren für -

03 08/526 11

Sachausgaben bei Erstattungs-
verfahren für -

03 08/547 05

Grubensicherheit
Ausgaben im Interesse der - 03 08/547 01

Grunderwerbsteuer 13 01/053 01
Kommunalanteil an der - (neues
Recht)

13 10/613 11

Überlassung des -aufkommens
(altes Recht)

13 10/613 12

Grundfutteruntersuchungen
s. Feldversuche

Grundstock
Entnahmen aus dem Forst-
grundstock

09 07 bis 09 10
jeweils 356 01

Entnahmen aus dem Grundstock
der Allgemeinen Landesverwaltung

09 07 bis 09 10
jeweils 356 02

Kleine Neu-, Um- und Erweiterungs-
bauten aus Grundstocks- und
Forstgrundstockmitteln
s. Staatsforstbetrieb
Hochbaumaßnahmen für den
Bereich der Forstdirektionen (aus
Ablieferungen des Grundstocks
Allgemeine Landesverwaltung und
des Forstgrundstocks finanziert)
s. Staatsforstbetrieb
Hochbaumaßnahmen für den
Bereich der Forstämter (aus
Ablieferungen des Grundstocks
Allgemeine Landesverwaltung und
des Forst-grundstocks finanziert)
s. Staatsforstbetrieb
Hochbaumaßnahmen für den
Bereich des Nationalparks (aus
Ablieferungen des Grundstocks
Allgemeine Landesverwaltung und
des Forstgrundstocks finanziert)

09 09/710 00

Zinseinnahmen aus Kaufpreisrest-
forderungen aus der Veräußerung
von Grundstücken (Grundstock der
Allgemeinen Landesverwaltung)

13 04/162 01

Erstattungen aus dem -:
- der Allgemeinen Landesverwal-
tung

13 04/356 01

- der Allgemeinen Landesverwal-
tung zur Vorfinanzierung Baumaß-
nahme "Alter Hof�

13 04/356 05

- der Allgemeinen Landesverwal-
tung zur Vorfinanzierung des Neu-
baus VA Würzburg

13 04/356 07

- der Allgemeinen Landesverwal-
tung im Rahmen der 3. Tranche der
Privatisierungserlöse,
Teil 1 13 04/356 03
Teil 2 13 04/356 04
für die Verwendung der Privatisie-
rungserlöse der Staatlichen Molke-
rei Weihenstephan

13 04/356 06

für die Offensive Zukunft Bayern I 13 07/356 01
für die Offensive Zukunft Bayern II 13 08/356 02
für die Offensive Zukunft Bayern III 13 12/356 05

Zuführungen an den - 13 04/916 72
916 73

Sondervermögen -:
- Allgemeine Landesverwaltung Epl. 13/Anl. B 2 A
- Forstgrundstock Epl. 13/Anl. B 2 B
- Privatisierungserlöse
  Offensive Zukunft Bayern I Epl. 13/Anl. B 2 C
  Offensive Zukunft Bayern II Epl. 13/Anl. B 2 D
  3. Tranche Privatisierungserlöse,
  Teil 1 Epl. 13/Anl. B 2 E
  Teil 2 Epl. 13/Anl. B 2 F
  Offensive Zukunft Bayern III Epl. 13/Anl. B 2 G
  Privatisierungserlöse Molkerei
  Weihenstephan

Epl. 13/Anl. B 2 H



211

Grundvermögen
Allgemeines - 13 04

Grundwasserverunreinigungen
Lieferungen und Leistungen zum
Erkunden und Beseitigen von -

14 70/791 77
14 77/791 77

Grüne Woche in Berlin
Förderung der - 08 03/540 02

Grünlandwirtschaft
Förderung der - 08 03/683 92

GSF-Forschungszentrum für
Umwelt und Gesundheit, GmbH
Zuschuss an das - 15 03/TG 77

Gutachten
Ausgaben für Organisations- und
Rechts-

03 02/526 12

Kosten für Inanspruchnahme
fremder Einrichtungen

03 08/526 13

Gutachterentschädigungen im
Zusammenhang mit der Zulassung
von Filmen und Bildreihen

05 33/526 11

Güterverkehrszentren
Förderung von - 07 05/TG 57

Gütestelle
s. Schlichtungsstelle

Gymnasien
Zuschüsse für kommunale - 05 03/653 84

657 84
Zuschüsse für private - 05 03/684 06

684 84
Förderung des Baues und der
Einrichtung von gemeinnützigen
staatlich anerkannten privaten -

05 03/TG 86

Staatliche - 05 19
Lehrpersonalzuschüsse an das  -
St. Stephan, Augsburg

05 19/684 01



212

H

Häfen
Förderung von Güterumschlag- 07 05/883 60

Häftlingsregister
s. KZ-Gedenkstätten

Haftungsprovision
Einnahmen aus der -
für das der Bayer. Landesbank
überlassene Zweckvermögen

13 06/119 12

Handel
Zuschüsse und sonstige Ausgaben
zur Förderung des -

07 03/TG 80-81

Handwerk
Förderung der Frauen im - 07 03/685 12
Zuschüsse und sonstige Ausgaben
zur Förderung des -

07 03/685 51

Zuschüsse und sonstige Ausgaben
zur Förderung der Berufsbildung
im -

07 03/685 52
892 52

Hanns-Seidel-Stiftung e.V.
Zuschuss an die - 05 05/684 06

Härteausgleich
- für Träger von privaten beruflichen
Schulen

05 03/684 03

- für Träger von privaten Förder-
schulen

05 03/684 65

Hauner'sches Kinderspital,
München
Neuer Fonds beim Dr. von - Epl. 15/Anl. A 3

Hauptmünzamt 06 18

Hauptstaatsarchiv, München 15 93

Haupt- und Landgestüt
Schwaiganger

08 65

Hauptversuchsanstalt für
Landwirtschaft, Weihenstephan

15 14

Haus der Bayerischen
Geschichte

15 55

Haus der Kunst, München
Stiftung - GmbH 13 05/683 02

Haus des Deutschen Ostens,
München

10 56

Hausgewerbe
s. Heimarbeit

Haushaltsgesetzliche
Einsparmaßnahmen
Minderausgaben aufgrund - 13 03/972 01

Haushaltsplan
Kosten der Drucklegung des -
einschl. des sonstigen Haushalts-
materials u.ä.

13 03/511 01

Vermischte Ausgaben und zur Aus-
gleichung der Schlusssumme des -

13 03/546 49

Hausunterricht 05 04/TG 67

Hauswirtschaft
Förderung der hauswirtschaftlichen
Beratung

07 03/685 09

Förderung der Berufsbildung in der
städtischen -

10 05/TG 80

Hauswirtschafter/ Hauswirt-
schafterin
Vergütungen für Prüfer in den
Ausbildungsberufen -

10 05/459 01

Hebammen
Förderung der - 10 08/TG 55

Heilbehandlungskosten
- für die dienstbeschädigten ehem.
Angehörigen der Landespolizei und
deren Hinterbliebene

13 21/443 03

Heilhilfspersonen
Fortbildung der - 10 08/TG 55

Heimarbeitsausschüsse
Vergütungen für die Vorsitzenden
und die Beisitzer sowie sonstige
Kosten der -

10 03/427 11

Heimatauskunftstellen 10 20

Heimatmuseen
Förderung der - 15 74/TG 77

Heimatpflege
Ausgaben zur Förderung der - 15 05/TG 81

Heimatvereine
Zuwendungen an bayerische - im
Ausland

02 03/686 01

Heimatvertriebene
s. Vertriebene

Heimberufsschulen
Lehrpersonalzuschüsse an private
Träger von -

05 03/684 73

Heimerziehung 10 07/TG 74

Heimkehrerstiftung 10 06/684 02

Heimkosten
Zuschüsse zu den - 05 03/681 01

Heinrich-Heine-Haus, Paris
Zuschuss an das - 15 03/685 25

Herzzentrum München
Deutsches - des Freistaates Bayern 15 30



213

High Tech International 13 12/TG 91

High-Tech-Offensive
s. Offensive Zukunft Bayern III

High-Tech-Unternehmen
Anreize zur Gründung von - 13 12/TG 89

Hinterlegungsgelder
Zinsen für hinterlegte Gelder 04 04/575 01

Historisches Kolleg München 15 03/685 15

Hochbau
-maßnahmen mit mehr als
2 000 000 DM Gesamtkosten
s. Anlage S der jeweiligen Einzel-
pläne

Hochbauämter, Staatliche 03 72
03 74

Hochbaumaßnahmen (-vorhaben)
Wettbewerbe und Projekterstellung
für staatl. -

03 63/748 01 (Anl. S)

Bauleitungskosten für - des Landes,
des Bundes, der Gemeinden und
GV und Sonstiger bei Dienststellen
der Staatsbauverwaltung

03 61/TG 79
03 71/TG 80
03 72/TG 79

TG 80
03 73/TG 79
03 74/TG 79

Kosten der Bauüberwachung für
staatl. -

03 72/381 01

Erstattung von Bauleitungsmitteln
für - von
- Gemeinden 03 72/381 02
- Sonstigen 03 72/381 03
Erstattung von Planungskosten für
staatl. - bei der Schlösserverwaltung

06 16/281 11

Mittel zur Erlangung von Unterlagen
für die Erstellung staatl. Hochbauten
sowie zur Ausarbeitung von
Vorprojekten im Bereich der
Schlösserverwaltung

06 16/748 01

Zuweisungen zu staatl. -:
- Bund 06 16/331 01

13 04/331 01
- Gemeinden und GV 06 16/333 01

13 04/333 01
- Dritte 06 16/342 01

13 04/342 01

Hochflussneutronenquelle
(FRM II)

13 07/714 72
15 12/714 02

714 03
15 12/TG 86

Hochschulbauämter 03 74

Hochschulbauförderungsgesetz
Erstattungen des Bundes für Bau-
maßnahmen:
- der Universitäten 15 06/331 02
- der Universitätskliniken 15 06/331 03
- der Kunsthochschulen 15 06/331 05
- der Fachhochschulen 15 06/331 06
- der Lehrkrankenhäuser 15 28/331 07
Zuweisungen des Bundes zum
Grunderwerb für Hochschulbau-
maßnahmen

13 04/331 02

Hochschulbereich
Erstattungen des Bundes im Vollzug
des Bundesausbildungsförderungs-
gesetzes im -

15 03/ETG 80-81

Hochschule für jüdische Studien,
Heidelberg
Zuschuss für die - 15 03/685 25

Hochschule für Politik, München
Zuschuss an die - 15 06/685 02

Hochschule für Verwaltungs-
wissenschaften
Beitrag an die - in Speyer 03 03/652 01

Hochschule International 13 08/162 65
TG 65

Hochschulen
Studienkolleg bei den wissenschaft-
lichen - München und Coburg

05 20

Zusammenarbeit zwischen - und
der Wirtschaft

07 03/685 59
892 59

Zuweisungen des Bundes zum
Grunderwerb für Hochschulbau-
maßnahmen

13 04/331 02

Internationalisierung der - 13 12/TG 90
Sammelansätze für den Gesamt-
bereich der -

15 06

Pflege von Beziehungen zu auslän-
dischen -

15 06/TG 75

Hochschulforschung
(Hochschulplanung)

15 54

Hochschul-Informations-System-
GmbH
Zuschuss an die - 15 03/685 25

Hochschulkliniken
Erstattungen des Bundes für
Baumaßnahmen der -

15 06/331 03

Hochschullehrer
Bezüge der von ihren amtlichen
Verpflichtungen entbundenen -

15 02/432 63

Reisebeihilfen für hauptberufliches
wissenschaftliches und künstleri-
sches Personal

15 28/681 06

Hochschulräume
Erstmalige Einrichtung und Aus-
stattung von -, die durch Neu-, Um-
oder Erweiterungsbauten gewonnen
werden

15 28/TG 75
und Hochschulkapitel

jeweils TG 75

Hochschulrektorenkonferenz
Beitrag zu den Kosten der - 15 06/685 01

Hochschulsonderprogramm
Nachfolgeprogramm zum - III 15 03/TG 90-92

Hochschulsport
Ausgaben für den allgemeinen -
s. Hochschulkapitel

jeweils 533 02
15 28/533 02

Hochwassernachrichtendienst
s. Vorbemerkung zu 14 70



214

Hochwasserschutz
Bau von -anlagen 14 77/780 00

786 00
Anl. C

Zuschüsse zur Umsiedlung bzw.
Nutzungsänderung in besonders
hochwassergefährdeten Gebieten

14 77/892 03

Höchstleistungsrechenzentrum 13 08/701 64
812 64

15 50/331 04
685 02

Höhenvieh
Qualitätsförderung bei - 08 03/683 96

Hofer Symphoniker
Zuschuss an die - 15 05/TG 75

Hohe Warte
Krankenhaus - Bayreuth 10 71
(Finanz- und Wirtschaftsplan) und Anlage

Holz
s. a. Staatsforstbetrieb
Einnahmen aus der Verwertung von
- im Bereich des Nationalparks
Bayer. Wald

09 09/125 01

Holzernte
s. a. Staatsforstbetrieb
Ausgaben für - im Bereich des
Nationalparks Bayer. Wald

09 09/426 30
542 11
542 12

Holzschutzmittel
Entschädigung im Zusammenhang
mit PCP- und lindanhaltigen -

13 03/547 11

Hort an der Schule 10 07/TG 91

Hospize
Förderung der ehrenamtlichen
Hospizarbeit

10 07/TG 72

Hubschrauber
Erstattungen für die Benutzung von
- des Bundes

03 18/631 01

Aus- und Fortbildung, Betrieb,
Leasing, Investitionen

03 20/TG 72

Hühnerpest
Kosten der -Impfungen 10 08/TG 58-60

Humanisierung des Arbeits-
lebens

10 03/TG 93

Humanitäre Hilfsmaßnahmen 10 03/TG 51



215

I

IFO-Institut für Wirtschafts-
forschung
Zuschüsse an das - 07 03/TG 72

IMK-Geschäftsstelle 03 01/632 01

Impfgeschädigte
Leistungen an - in entsprechender
Anwendung der Vorschriften über
die Kriegsopferfürsorge

10 03/ETG 88
TG 88

Leistungen an - in entsprechender
Anwendung der Bestimmungen der
Kriegsopferversorgung mit Aus-
nahme der Kriegsopferfürsorge

10 03/TG 89

Impfstoffe
Verkauf von -, Tieren und tierischen
Erzeugnissen

10 92/125 01

Industrie
-ansiedlungswerbung 07 03/685 23
-beratungsprogramm 07 03/685 55
Zuschüsse zur Förderung der - 07 03/685 55

Industrieunternehmen
Gewinnausschüttungen der - 13 05/121 40

Infektiöse Bovine Rhinotracheitis
(IBR)
Zuschüsse zur Bekämpfung der - 10 08/TG 58-60

Informatikstudium
Sofortprogramm zur Weiterent-
wicklung des -

15 06/251 04
547 03

Informationsbüro Brüssel 02 03/TG 51

Informations- und Kommunikati-
onstechnologie
Förderung der - 13 03/TG 76
- im Rahmen der Offensive Zukunft
  Bayern III

13 12/TG 59-67

- Angewandte Informatik Passau 13 12/TG 59-60
- Forschungsnetzwerk Wirtschafts
  informatik Nordbayern

13 12/TG 61

- Bioinformatik Würzburg 13 12/TG 62
- Kompetenzzentrum IuK Nürnberg 13 12/TG 63
- Kompetenzzentrum IuK Garching 13 12/TG 64
- Kompetenzzentrum IuK Augsburg 13 12/TG 65
- Softwareoffensive Bayern 13 12/TG 66-67
- FuE Förderprogramm IuK 13 12/TG 84
- Qualifizierungsoffensive IuK 13 12/TG 85
- IuK-Technik an Schulen 13 12/TG 87

Informationsversorgung
Förderung der Verbesserung der -
der bayerischen Wirtschaft

07 03/685 14

Informationszeitschriften
Ausgaben für - im Bereich der
Schulen

05 02/531 11

Informationszentrale für den
Steuerfahndungsdienst
Landesanteil an den Kosten der - 06 05/632 01

Infrastrukturforderungen
s. Militärische Infrastruktur-
forderungen

Infrastrukturförderung
- zur Verbesserung der Wirtschafts-
struktur

07 04/TG 71
bis TG 78

Technologieinfrastruktur 13 12/TG 82-88

Initiative Bayern Sicherheit 03 03/TG 84

Innenministerium 03 01

Innovationspreis
Bayer. - 13 03/681 03

Innovative Technologien 13 08/TG 60-65
Molekulare Medizin 13 08/685 60
Logistik-Kompetenzzentrum Prien 13 08/892 60
Innova High-Tech-Park in
Kaufbeuren

13 08/892 61

Fraunhofer-Neubau 13 08/893 62
Luft- und Raumfahrt-Technologien 13 08/683 62

892 62
Telekommunikation 13 08/685 62

812 62, 813 62
891 62

Höchstleistungsrechenzentrum 13 08/701 64
812 64

Hochschule International 13 08/162 65
459 65, 547 65

681 65

Insolvenzordnung
Förderung von Maßnahmen zur
Durchführung der -

10 03/TG 73

Institut für Abfallforschung,
Bayern

07 03/685 66

Institut für Film und Bild in
Wissenschaft und Unterricht,
Grünwald
Zuschuss an das - 05 05/685 12

Institut für freie Berufe, Nürnberg
Zuschuss an das - 15 03/685 21

Institut für Jugendarbeit in
Gauting
Ausbau und Modernisierung 05 04/894 89

Institut für medizinische und
pharmazeutische Prüfungsfragen
Anteil an den Kosten des - in Mainz 10 08/685 08

Institut für Ostrecht e.V.,
München
Zuschuss an das - 15 03/685 73

Institut für Physik
der Universität Augsburg
Ausbau zu einem Verbundpartner
im Forschungsfeld der elektroni-
schen Korrelationen und des
Magnetismus

15 23/TG 74



216

Institut für Sozialwissenschaft-
liche Forschung e.V., München
Zuschuss an das - 15 03/685 73

Institut für Städtebau und
Wohnungswesen
Zuschuss an das - 03 63/685 01

Institut für Wirtschaftsforschung,
München
Zuschuss an das - 07 03/TG 72

Institut für Zeitgeschichte
Zuschuss an das - für das For-
schungsprojekt "Gesellschaft und
Politik in Bayern 1949 - 1973"

15 03/685 22

Zuschuss an das - 15 03/TG 75

Institut Jugend Film Fernsehen
Zuschuss an das - 05 05/685 26

Internationale Jugendbibliothek
Zuschuss für die - 05 04/TG 89

Internationale Länderkommission
Kerntechnik
Sachausgaben für die - 14 09/547 09

Internationale Münchner
Filmwochen GmbH
s. Filmwoche

Internationale Rechtsbibliothek
e.V., München
Beitrag an die - 04 01/685 01

Internationale Zusammenarbeit
zwischen Hochschulen und der
Wirtschaft

07 03/685 59

Internationaler Schüleraustausch
Förderung des - 05 04/533 01

Internationales Institut für wis-
senschaftliche Zusammenarbeit
e.V., Schloss Reisensburg

15 03/685 73

Internationales Jugend- und
Bildungsfernsehen
Zuschuss zur Förderung des - 05 05/685 27

Internationales Künstlerhaus
Bamberg

13 08/TG 73

Inter Nationes e.V. 02 03/271 01

Internatsunterbringung
benachteiligter Jugendlicher 10 05/681 02

INTERREG
s. EU-Mittel

Investitionspauschalen
- an Gemeinden und Landkreise
gemäß Art. 12 FAG

13 10/883 44

Israelitische Kultusgemeinde in
Bayern
Zuschuss an den Landesverband
der - zur Pflege verwaister jüdischer
Friedhöfe

03 03/684 02

Zuschuss an die - 05 52/684 02
Zuschuss an den Landesverband
der - für Wahrnehmung der Interes-
sen von Verfolgten

06 20/685 61



217

J

Jagd
Abgabe zur Förderung des -wesens 09 03/099 02
Zuschüsse zur Förderung der - 09 03/TG 85
Einnahmen aus - und Fischerei
s. auch Staatsforstbetrieb

09 09/124 13
125 10

Jagdberater und Jagdbeiräte
Entschädigungen an - 03 08/412 02

Jagdpachten
(Angliederungen)
s. Staatsforstbetrieb

Job-Tickets für Beschäftigte 13 03/380 01

Jubilare
Zuwendungen an bedürftige
Ehe- und Alters-

02 03/685 01

Jüdische Emigranten
Aufnahme von - aus der ehem.
Sowjetunion

10 50/TG 51

Jüdische Friedhöfe
Pflege verwaister - 03 03/684 02

Jüdische Kultur und Tradition
Förderung der - 05 05/685 02

Jugendarbeit
s.a. Jugendprogramm
Förderung der - aus Bundesmitteln 05 04/TG 71

Jugendarbeitsschutzgesetz
Kosten der Untersuchungen von
Jugendlichen nach dem -

10 03/536 01

Kosten des Ausschusses für
Jugendarbeitsschutz nach dem -

10 03/536 07

Erstattung der Kosten der Auswer-
tung der ärztlichen Untersuchungen
von Jugendlichen nach dem - an
das Landesamt für Statistik und
Datenverarbeitung

10 03/981 01

Jugendbildungsstätten
s. Jugendprogramm
(Jugendarbeit)

Jugenderholungsfürsorge
s. Jugendprogramm
(Erziehungshilfe)

Jugendgästehaus Dachau
Zuweisungen an die Stiftung -
- für laufende Zwecke 05 04/682 89
- für Investitionen 05 04/891 89

Jugendgesundheitspflege 10 90/427 01

Jugendgruppen
Einführung von - in die Parlaments-
arbeit

01 01/685 03

Jugendheime
s. Jugendprogramm
(Jugendarbeit)

Jugendherbergen
s. Jugendprogramm
(Jugendarbeit)

Jugendhilfe
s. Jugendprogramm
(Erziehungshilfe)

Jugendliche
Maßnahmen der Berufsförderung
und der Förderung der Berufsaus-
und -weiterbildung -

10 05/TG 71
TG 72

Jugendliche Arbeitslose
s. Jugendprogramm

Jugendliche Ausländer
s. Jugendprogramm

Jugendorchester
Förderung des Gustav-Mahler-
Jugendorchesters

15 05/684 04

Jugendprogramm der Bayer.
Staatsregierung
Teilbereich Jugendarbeit 05 04/TG 88 - 89
Teilbereich Erziehungshilfe 10 07/TG 74

TG 76

Jugendschutz
Förderung des erzieherischen und
gesetzlichen -

10 07/TG 76

Jugendverbände
s. Jugendprogramm
(Jugendarbeit)

Jugendwohnheime 10 07/TG 74

Jugendzahnpflege
Zuweisungen für die - 10 08/656 01

Jugendzentren
s. Jugendprogramm
(Jugendarbeit)

Junge Unternehmen
Förderung von - 13 07/TG 76-77

Junglandwirte
Förderung von - 08 03/892 06

Jura-Museum Eichstätt 15 51

JURIS
Entgelt für die Nutzung der juris-
Datenbanken
jeweils Sammelansätze der Einzel-
pläne

.. 02/511 21
03 62/511 21



218

Justizministerium 04 01

Justizstatistik
Erstattung an das Statistische
Landesamt für die -

04 02/981 01

Justizvollzugsanstalten 04 05



219

K

Kahlgrund-Verkehrs-GmbH
Kapitalerhöhung der - 13 05/831 04

Kapitalertragsteuer
(Steuerabzug vom Kapitalertrag) 13 01/013 01

Kapital und Schulden 13 06
Übersicht über die Schulden des
Freistaates Bayern und den Bedarf
für Tilgung und Zinsen

Epl. 13/Anl. F

Kassenbuchführung (ADV) bei
den Staatsoberkassen

06 15/TG 99

Kassenverstärkungs- und Bürg-
schaftssicherungsrücklage

Epl. 13/Anl. B 1

Entnahme aus der - 13 06/351 01
Zuführung an die - 13 06/911 01

Katastrophen
s. Notstände

Katastrophenschutz 03 24
Übungen, Planspiele und Informa-
tionsveranstaltungen im -

03 24/547 01

Zuschüsse an Hilfsorganisationen 03 24/684 01
Zuweisungen an den Fonds zur
Förderung des -

03 24/916 01
Epl. 03 A/Anl. B

Kath.-theologische Ausbildungs-
stätten
s. Theologische Ausbildungsstätten

Katholische Kirchen
Instandsetzungen usw. an einzel-
nen kirchlichen Gebäuden der -

05 53/791 01

Katholische Universität Eichstätt
Leistungen an die - 15 06/TG 71

Kaufgelder von Dritten 03 17/282 03

Kernenergie
Kernenergie und Strahlenschutz 14 03/TG 74

14 09/TG 71

Kernreaktor-Fernüberwachungs-
system
Betrieb des - 14 09/547 71
Ausstattung des - 14 09/812 71

Kerntechnische Anlagen
Durchführung der Aufsicht über - 14 09

Kindererholung 10 60/684 01

Kindergartengesetz
Ausgaben für das pädagogische
Personal nach dem -

10 07/TG 90

Beschleunigungsprogramm für den
Bau von Kindergärten nach dem
Bayer. -

13 07/883 86

Zuweisungen an Gemeinden und
GV nach dem Bayer. -

13 10/883 47

Kindergeld
s. Bundeskindergeldgesetz

Kinderhilfe in Rumänien
Spenden für die - 10 03/282 01

812 06

Kinderhorte
Förderung von - 10 07/TG 91

Kinderkrankenpflege
Zuschüsse für Berufsfachschulen
für -

05 03/TG 74

Kirchen
Zuschüsse für die Israelitischen
Kultusgemeinden in Bayern

05 05/685 02

Vergütungen an die - und Religi-
onsgemeinschaften für die Erteilung
des Religionsunterrichts an
öffentlichen Volksschulen und
Förderschulen

05 12/427 21

Vergütungen für Lehrer kirchlicher
Genossenschaften:
- an Volksschulen 05 12/427 22
- an Förderschulen 05 13/427 22
- an Berufsschulen 05 15/427 21
Zuweisungen und Zuschüsse an:
- Katholische Kirche 05 50/684 01

bis 684 23
- Evang.-Luth. Kirche in Bayern 05 51/684 01

bis 684 13
- Altkatholische Kirche in Bayern 05 52/684 01
- Freireligiöse Landesgemeinde in
  Bayern

05 52/684 03

- Griechisch-Orthodoxe Kirche in
  Bayern

05 52/684 04

- Russisch-Orthodoxe Kirche in
  Bayern

05 52/684 05

- Bund Evangelisch-Freikirchlicher
  Vereinigungen

05 52/684 06

Kirchenlohnsteuer
Erstattung von Verwaltungsaus-
gaben von Religionsgemeinschaften
für die Erhebung der -

06 05/271 11

Kirchenvertrag
Leistungen gemäß Staatsvertrag mit
dem Landesverband der Israeliti-
schen Kultusgemeinden in Bayern

05 05/685 02

Leistungen gemäß dem Vertrag
zwischen dem Bayer. Staat und der
Evang.-Luth. Kirche in Bayern
r.d.Rh. vom 15. November 1924

05 51/684 01
bis 684 13



220

Kirchliche Gebäude
s.a. Katholische Kirchen und E-
vang.-Luth. Kirchen
Leistungen des Staates für - auf-
grund besonderer Rechtsverhältnis-
se und bauliche Unterhaltung
staatseigener kirchlicher Gebäude

05 53

Unterhaltung der kircheneigenen
kirchlichen Gebäude

05 53/519 12

Bauverpflichtungen an einzelnen -
aufgrund besonderer Rechtsver-
hältnisse

05 53/791 01

Kirchliche Hochschule für Musik
Zuschuss an die - Bayreuth 15 05/684 11

Kleingartenanlagen
Freiwillige Zuschüsse zur Errichtung
von -

14 03/TG 73

Kleinwasserkraftwerke
Förderung von - 07 05/893 76

Klinikum
- der Universität München 15 08
- der Technischen Universität
 München

15 13

- der Universität Würzburg 15 18
- der Universität Erlangen- Nürnberg 15 20
- der Universität Regensburg 15 22

KMU-Förderung
Gemeinschaftsinitiative der EU 07 04/883 11
Einbeziehung der Städte Nürnberg,
Fürth und Augsburg in die landes-
eigene Regionalförderung für kleine
und mittlere Unternehmen

13 08/892 58

Kollegs
Kommunale - 05 03/653 84
Private - 05 03/684 84
Staatliche - 05 19

Kommission für Bayer. Landes-
geschichte
Zuschuss für die - 15 50/685 01

Kommission für Tieftemperatur-
forschung
Zuschuss für die - 15 50/685 01

Kommunale Hochschule für
Musik
Zuschuss an die - Nürnberg /
Augsburg

15 05/684 10

Kommunale Körperschaften
Zuweisungen an - im Rahmen der
Förderung der Aus- und Weiterbil-
dung in der Land- und Forstwirt-
schaft

08 03/653 79

Kommunale Mandatsträger
Zuschuss für Schulungs- und
Bildungsmaßnahmen

03 03/685 03

Kommunaler Finanzausgleich 13 10

Kommunaler Prüfungsverband,
Bayern
Zuschuss an den - 13 10/613 01

Kommunaler Straßenbau
s. Gemeindeverkehrsfinanzierungs-
gesetz und Kraftfahrzeugsteuer

Konferenz "Europa der Regio-
nen" und Versammlung der
Regionen Europas

02 03/538 02

Kongresse
- der Wasserwirtschaft 14 02/685 06
Gewährung von Reisebeihilfen zu
wissenschaftlichen -

15 03/547 73

Zuschüsse für wissenschaftliche - 15 03/685 73

Kontingentflüchtlinge 10 50/TG 51

KONVER
s. EU-Mittel

Konzentrationslager
s. KZ-Gedenkstätten

Konzerte junger Künstler
Zuschuss für - 15 03/685 25

Kooperationsprogramm 07 03/685 88

Körperbehinderte
Landesschule für -, München 05 14

Körperschaftsteuer 13 01/014 01
Zerlegungsanteil an der - 13 01/014 02

Körperschaftswald
Personalkostenzuschüsse an Ge-
meinden und Körperschaften (Be-
triebsleitung und -ausführung durch
eigene Dienstkräfte)

09 03/653 02

Förderung von Maßnahmen im - 09 03/891 97
s. a. EU-Mittel

Kostenaufkommen
Landratsämter
Verwaltungskosten, die den Land-
kreisen zufließen

03 09/111 01

Kosten für Bescheide über
Geldbußen und Zwangsgelder, die
den Landkreisen zufließen

03 09/112 03

Zuweisungen des - der Landrats-
ämter (Staatsbehörde) an die Land-
kreise

13 10/613 21

Kostenfreiheit des Schulwegs
s. Schülerbeförderung

Kosten- und Leistungsrechnung
- KLR -
jeweils Sammelansätze der Einzel-
pläne

.. 02/TG 66
03 62/TG 66

Kosten für Sachverständige 13 03/526 12



221

Kraftfahrzeugsteuer 13 01/054 01
Vorbemerkung zu - 13 10
Zuweisungen an Gemeinden zur
Unterhaltung der Gemeindestraßen
aus der Überlassung des Aufkom-
mens an der -

13 10/653 21

Zuweisungen an Gemeinden zum
Bau von in gemeindlicher Straßen-
baulast stehenden Ortsumfahrun-
gen aus der Überlassung des Auf-
kommens an der -

13 10/883 01

Zuweisungen an Landkreise zum
Bau oder Ausbau von Kreisstraßen
aus der Überlassung des Aufkom-
mens an der -

13 10/883 02

Zuweisungen an Gemeinden aus
der Überlassung des Aufkommens
an der -

13 10/883 03

Zuweisungen an Gemeinden zum
Bau von Abwasseranlagen aus der
Überlassung des Aufkommens an
der - gemäß Art. 13 e FAG

13 10/883 04

Zuweisungen an Gemeinden zum
Bau von Wasserversorgungsanla-
gen aus der Überlassung des Auf-
kommens an der Kraftfahr-
zeugsteuer

13 10/883 05

Zuweisungen an Gemeinden für
den öffentlichen Personennahver-
kehr aus der Überlassung des Auf-
kommens an der -

13 10/TG 81

Kraftfahrzeugunfälle
Leistungen aufgrund von außerge-
richtlichen Anerkenntnissen und
Vergleichen über Schadenersatzan-
sprüche aus -

13 03/532 02

Kraftfahrzeugverkehr
Gebühren für die Prüfung der Be-
werber um die amtliche Anerken-
nung als Sachverständiger oder
Prüfer für den -

07 01/111 21

Vergütungen an die Mitglieder des
Prüfungsausschusses für die Prü-
fung der Bewerber um die amtliche
Anerkennung als Sachverständiger
oder Prüfer für den -

07 01/459 01

Krankenhäuser
Förderung von Maßnahmen im
pflegerischen Bereich der psychiat-
rischen - außerhalb des KHG

13 10/899 01

Krankenhaus mit Rehabilitations-
klinik für Rückenmarkverletzte
Hohe Warte, Bayreuth

10 71
und Anlage

(Finanz- und Wirtschaftsplan)

Krankenhausfinanzierungsgesetz
Zuweisungen der Gemeinden und
GV nach dem -

13 10/333 01

Zuweisungen und Schuldendienst-
hilfen nach dem -

13 10/TG 71
TG 72

Krankenpflegepersonal
s. Heilhilfspersonen

Krankenpflegeschulen
Zuschüsse für private - 05 03/TG 74

Krankheiten
Verhütung und Bekämpfung
übertragbarer -

10 90/TG 79

Krebsregister
Kosten des epidemiologischen - 10 08/685 12

Kreditaufnahmen
s. Schuldenaufnahmen

Kreditgarantiegemeinschaften
Kapitalzuführung zur Verbesserung
der Eigenkapitalausstattung der -
Handel und Handwerk

13 08/TG 59

Kreditmarktmittel
Einnahmen aus - 13 06/325 51
Zinsen für kurzfristige
(Kassen-)Kredite

13 06/575 03

Ausgaben aus Anlass der
Beschaffung von Mitteln im Wege
des Kredits

13 06/575 04

Zinsen für Schulden aus - 13 06/575 73
Tilgung für Schulden aus - 13 06/325 64

Kreisstraßen
s.a. Kraftfahrzeugsteuer
Kosten der Entwurfsbearbeitung
und Bauleitung für - bei den
Straßenbauämtern

03 76/TG 74

Kreuzungen
s. Eisenbahnkreuzungsgesetz

Kriegsfolgenhilfe 10 06

Kriegsgräber 10 06/241 03
643 02
671 01

Kriegshinterbliebenenfürsorge
Zuschüsse für allgemeine Maß-
nahmen der -

10 06/685 04

Kriegsopferfürsorge
Entschädigungen für die Mitglieder
der Beiräte für - und der Wider-
spruchsausschüsse bei den Haupt-
fürsorgestellen

03 08/412 01

Merkblätter für die - 10 01/531 01
Vergütungen für die Mitglieder des
Landesbeirats für -

10 06/412 02

Einsparungen in der - durch das
Pflegeversicherungsgesetz

10 06/243 03
641 03
641 04

Erstattungsanteil des Staates an der
Erholungs- und Wohnungsfürsorge
an örtliche Träger der -

10 06/643 03

Kosten für Leistungen der - 10 06/TG 71
Kosten für der - entsprechende
Leistungen nach dem Soldaten-
versorgungs- und Zivildienstgesetz

10 06/TG 72

Kosten für der - entsprechende
Leistungen an Versorgungsberech-
tigte in Österreich, Italien und
Griechenland

10 06/TG 73

Kosten für Leistungen der -, die im
Vollzug des Ersten Überleitungs-
gesetzes anfallen

10 06/TG 74



222

Kriegsopferversorgung
Bayer. Landesamt und Ämter für
Versorgung und Familienförderung

10 20

Reha-Kliniken der Versorgungs-
verwaltung

10 24

Kriminologische Zentralstelle
Zuschuss an die - 04 01/685 03

Kulturarbeit
Förderung bayerischer - im Ausland 02 03/686 01

Kulturbautechnische Maßnahmen
Ausgaben für Vorarbeiten für - im
Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe
"Verbesserung der Agrarstruktur
und des Küstenschutzes�

08 04/532 98

Zuschüsse zur Förderung - im
Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe
"Verbesserung der Agrarstruktur
und des Küstenschutzes�

08 04/887 98

Zuweisungen und Zuschüsse zu - 14 77/TG 95

Kulturelle Betreuung aus-
ländischer Arbeitskräfte
s. Ausländer, ausländische Arbeits-
kräfte

Kulturelle Förderung
- der Vertriebenen, Flüchtlinge 10 06/685 01

685 02, 685 06
685 21, 686 01
893 04, 893 05

896 01

Kulturfonds 13 08/TG 70

Kulturlandschaftsprogramm
Maßnahmen zur Erhaltung der -
einschl. Fachplanungen

08 03/TG 92

s. a. EU-Mittel

Kulturprogramm
Bayerisches Regionalförderungs-
programm für kulturelle Maß-
nahmen

05 05/TG 89
15 05/TG 89

Kulturstiftung der Länder
Zuschuss an die - 15 03/685 25

Kultusministerium 05 01

Kultusministerkonferenz
Zuschuss an das Sekretariat der - 15 03/685 25

Kundenbefragungen
Kosten für die Durchführung von - 03 02/526 13

Kunst
Allgemeine Bewilligungen - 15 05

Kunstdenkmäler
s.a. Bodendenkmäler
Ersatz wertvoller Originale durch
Kopien

06 16/813 71

Sachausgaben für die Aufnahme
von - und Geschichtsdenkmälern für
das Denkmälerarchiv

15 74/547 03

Inventarisierung der - Bayerns 15 74/TG 73
Erhaltung und Sicherung von - und
Geschichtsdenkmälern

15 74/TG 75

Kunstgegenstände
Annahme von - an Zahlungs Statt
gemäß § 224a AO

13 01/813 01

Kunsthochschulen
Akademie der bildenden Künste
München

15 60

Akademie der bildenden Künste
Nürnberg

15 61

Hochschule für Musik und Theater
in München

15 62

Hochschule für Musik in Würzburg 15 63
Hochschule für Fernsehen und Film
München

15 64

Kunstverbände
Zuschüsse zur Förderung von - 15 05/TG 77

Künstler
Staatl. Förderpreise, Stipendien und
Zuwendungen für - und deren
Hinterbliebene

15 05/TG 76

Bayerisches Künstlerförderungs-
programm

15 05/TG 76
TG 77

Künstlerhilfsvereine
Förderung von - 15 05/TG 77

Künstliche Intelligenz
s. Forschungszentrum für
Wissensbasierte Systeme

Kuratorien
s.a. Landeskuratorium

Kuratorium für Waldarbeit und
Forsttechnik e.V.
Zuschuss an das - 09 03/685 11

Kuratorium Haus des Deutschen
Ostens
Vergütung für die Mitglieder des
Präsidiums und der Ausschüsse

10 56/412 01

Kurspflege
s. Schuldtitel



223

KZ-Gedenkstätten Dachau und
Flossenbürg

05 45

Gedenkstätte Dachau:
Neugestaltung der Ausstellung 13 08/710 75

812 75

KZ-Grabstätten
Zuschuss der Volkswagen-Stiftung
für die EDV-Auswertung des
Häftlingsregisters

05 45/681 01

Unterhaltung der - 05 45/TG 73
06 16/521 02

Kostenerstattung des Bundes für - 06 16/241 01



224

L

Landbauämter
auch Land- und Universitätsbauamt
Augsburg

03 74

Länderfinanzausgleich
Finanzausgleich unter den Ländern 13 03/612 01

Landesamt für Arbeitsschutz,
Arbeitsmedizin und Sicherheits-
technik

10 30

Landesamt für Denkmalpflege,
München

15 74

Landesamt für Maß und Gewicht 07 09

Landesamt für Statistik und
Datenverarbeitung

03 07

Landesamt für Umweltschutz 14 09

Landesamt für Verfassungs-
schutz

03 15

Landesamt für Wasserwirtschaft 14 70

Landesanstalt für Betriebs-
wirtschaft und Agrarstruktur

08 08

Landesanstalt für Bienenzucht,
Erlangen

08 60

Landesanstalt für Bodenkultur
und Pflanzenbau

08 10

Landesanstalt für Ernährung 08 05

Landesanstalt für Fischerei,
Starnberg

08 58

Landesanstalt für Landtechnik 15 14/TG 77

Landesanstalt für Tierzucht in
Grub

08 51

Landesanstalt für Wald und
Forstwirtschaft

09 08

Landesanstalt für Weinbau
und Gartenbau, Würzburg-
Veitshöchheim

08 72

Wirtschaftsbetrieb der Bayer. - Epl. 08/Anl. C

Landesanwaltschaft
- beim Verwaltungsgerichtshof 03 05

Landesarbeitsgemeinschaft der
Erwachsenenbildung der
Arbeiterwohlfahrt Bayern e.V.
Zuschuss an die - 05 05/TG 82

Landesarbeitsgerichte und
Arbeitsgerichte

10 10

Landesaufnahmestelle für
Aussiedler

10 50

Verpflegungsgeld für die Bewohner
der -

10 50/681 02

Landesauftragsstelle Bayern
Förderung der - 07 03/685 55

Landesausschuss für Berufs-
bildung
Vergütungen für die Mitglieder des - 10 05/412 02
Sachkosten des - 10 05/536 02

Landesausschuss für das
Stiftungswesen
Sächliche Verwaltungsausgaben
des -

05 01/526 11

Landesbankgewinnverteilung 13 03/661 01

Landesbeauftragter für den
Datenschutz

01 04

Landesbeirat für Behindertenhilfe
Kosten des - 10 05/536 01

Landesbeirat für Familienfragen
Vergütungen für die Mitglieder des - 10 07/412 01

Landesbeirat für Kriegsopfer-
fürsorge
Vergütungen für die Mitglieder des - 10 06/412 02

Landesbildstellen 05 33

Landesbund für Vogelschutz in
Bayern
Zuschuss an den - 08 03/685 03

Landesdenkmalrat
Aufwendungen für den - 15 74/526 11

Landeseisenbahngesellschaft
mbH
Kapitalzuführung an die - 13 05/831 03

Landesentschädigungs- und
Staatsschuldenverwaltung

06 20

Landesentwicklung
Spezielle Ausgaben für Fragen der - 14 03/TG 71

Landeserziehungsgeld 10 07/681 80

Landesfeuerwehrunterstützungs-
kasse
Beitrag an die - 03 23/685 01

Landesfinanzschule Bayern 06 06

Landesfrauenausschuss
Kosten des Bayer. - 10 07/536 75

Landesgartenschauen 08 03/TG 58
14 03/TG 73



225

Landesgesundheitsrat
Kosten des Bayer. - 10 08/536 03

Landesgewerbeanstalt Bayern,
Nürnberg
Zuschüsse und Aufwendungsersatz
an die -

07 03/TG 90

Landesgrenze
s.a. Staatsgrenze
Neufestlegung und Erhaltung der - 06 21/533 22

Landeshafenverwaltung
s.a. Vorwort zum Epl. 07
Kapitalausstattung der - und
Darlehen an die Bayer. -

13 05/TG 57

Zinseinnahmen aus Darlehen an
die -

13 05/161 01

Tilgungseinnahmen aus Darlehen
an die -

13 05/181 01

Landesinformationsplan
Sachausgaben im Rahmen des -
Landesentwicklung und Umwelt

14 02/531  31

Landesjagdverband Bayern e.V.
Zuschuss an den - 09 03/683 85

Landesjugendamt
Bayer. - 10 60

Landesjustizprüfungsamt 04 01

Landeskraftwerke
Kapitalausstattung der - und
Darlehen an die -

13 05/TG 58

Zinseinnahmen aus Darlehen an
die -

13 05/161 02

Landeskriminalamt 03 17

Landeskuratorium
s.a. Kuratorium ...
Förderung des -
"Erzeugerringe für tierische
Veredelung",
"Bayerischer Maschinen- und
Betriebshilfsringe",
"für pflanzliche Erzeugung" 08 03/683 94

Landespersonalausschuss
Sitzungsgelder für die Mitglieder
des -

06 01/412 01

Landespflegerische und landes-
kulturelle Leistungen
Entgelte für - 08 03/681 92

Landesplan für Altenhilfe 10 07/TG 71
- Neu- und Umbauten von vollstati-
onären Altenpflegeeinrichtungen
- Modernisierung von vollstationären
Altenpflegeeinrichtungen der Kurz-
zeitpflege
- Kurzzeitpflegeeinrichtungen
(Neu- und Umbau, Ausstattung)
- Modelle in der stationären
Altenhilfe
- Kurzzeitpflegeeinrichtungen
- Tages- und Nachtpflegeeinrich-
tungen
- Altenservicezentren, Altentages-
stätten
- Offene Altenhilfe
- Landeszentrale Aufgaben

Landesplanung
Ausgaben zur Durchführung
spezieller Fachaufgaben der -

14 03/547 71

Landespolizei 03 18
Renten an ehemalige Landes-
polizeibeamte

13 21/443 01

Renten an die Hinterbliebenen von
ehemaligen Landespolizeibeamten

13 21/443 02

Heilbehandlungskosten für die
dienstbeschädigten ehemaligen
Angehörigen der Landespolizei und
deren Hinterbliebene

13 21/443 03

Landesprüfungsamt
- für Sozialversicherung 10 04
- für Ärzte und Apotheker und Prü-
fung von Zahnärzten und Tierärzten

10 08/459 01
525 12
536 04

Außenstellen des - für  Ärzte 10 08/TG 56
Erstattung der Versorgungsanteile
für die Beamten des - für Sozialver-
sicherung an das Land

10 04/981 02

13 20/382 71

Landesschulbeirat
Sächliche Verwaltungsausgaben
des -

05 01/526 11

Landesschulen für Blinde,
Gehörlose und Körperbehinderte
in München

05 14

Landesseniorenrat
Kosten des - 10 07/536 01

Landessportbeirat
Sächliche Verwaltungsausgaben
des -

05 01/526 11

Landessteuern 13 01/051 01

Landesstiftung "Hilfe für Mutter
und Kind"

10 07/685 84

Landestheater Coburg
Zuschuss für Bauunterhaltungs-
maßnahmen beim -

15 05/653 01

Anteil an den Kosten für das - 15 05/TG 73



226

Landesunfallkasse 13 21/681 01

Landesverband der israelitischen
Kultusgemeinden in Bayern
s. Israelitische Kultusgemeinden in
Bayern

Landesvermessungsamt 06 21

Landesversicherungsanstalten 10 41

Landeswettbewerb "Bürger, es
geht um Deine Gemeinde"

03 65/526 31

Landeszentrale für Gesundheits-
bildung

10 08/TG 91

Landeszentrale für politische
Bildungsarbeit

05 06

Landgerichte 04 04

Landgerichtsärzte 10 90

Landjugendheime
Förderung des Baues, Umbaues
und der Erstausstattung von -

08 03/892 80

Landjugendorganisationen
Zuschüsse an - 08 03/684 80

Landkreise
Verwaltungskosten, die den -
zufließen

03 09/111 01

Geldbußen einschl. Kosten und
Verwarnungsgelder, die den -
 zufließen

03 09/112 03

Schlüsselzuweisungen an die - 13 10/613 01
Zuweisungen (Kopfbeträge) an die -
zum Verwaltungsaufwand für die
Aufgaben des übertragenen
Wirkungskreises

13 10/613 04

Zuweisungen des Kosten-
aufkommens der Landratsämter
(Staatsbehörde) an die -

13 10/613 21

Überlassung des Aufkommens aus
Geldbußen und Verwarnungs-
geldern an die - und Gemeinden

13 10/613 22

Zuweisungen an - zum Bau oder
Ausbau von Kreisstraßen aus der
Überlassung des Aufkommens an
der Kraftfahrzeugsteuer

13 10/883 02

Ländliche Entwicklung
Zuschüsse zur Erhaltung der Kul-
turlandschaft und zur Förderung der
allgemeinen Landeskultur in der -

08 03/893 87

Förderung der - in Verfahren nach
dem FlurBG

08 04/TG 88

Beiträge der Unternehmensträger in
Verfahren nach § 87 ff. FlurBG

08 30/271 03

Erstattung der Verfahrenskosten bei
der Baulandumlegung durch die
Direktion für -

08 30/271 04

Kosten der Automatisierung der - 08 30/547 03
Vergabe von Arbeiten zur Durch-
führung "Beschleunigter Zusam-
menlegungsverfahren" an Sied-
lungsgesellschaften

08 30/547 03

Erstattung von Verwaltungs-
ausgaben

08 30/637 01

Erwerb von Geräten, Ausstattungs-
und Ausrüstungsgegenständen für
die -

08 30/812 01

Landratsämter 03 09

Landschaftspflege
Förderung von Maßnahmen der - 14 03/TG 72

Landtag, Bayer. 01 01
s.a. Parlamentsarbeit
Aufwendungen für die Mitglieder
des -

01 01/411 01

Kosten für die Landtagsdruck-
sachen

01 01/531 01

Ausgaben für Untersuchungs-
ausschüsse und Anhörungen des -

01 01/547 01

Zuschuss zur Informationsarbeit
des -

01 01/685 09

Zuschuss zu den Kosten in Krank-
heits-, Geburts- und Todesfällen
sowie Pflegeleistungen für Mitglie-
der des - nach Art. 20 Bayer. Abge-
ordnetengesetz

01 02/411 62

Altersentschädigungen und Beihil-
fen für die ehem. Mitglieder des -
und ihre Hinterbliebenen nach
Art. 20 Bayer. Abgeordnetengesetz

01 02/441 61
441 65

Zuweisungen an das Versorgungs-
werk des -

01 02/684 61

Landtechnik
Zuschüsse zur Förderung der - und
der landwirtschaftlichen Bautechnik

08 03/683 17

Landtechnischer Verein in
Bayern e.V.
Zuschüsse zum Personal- und
Sachaufwand des -

08 03/683 17

Land- und Ernährungswirtschaft
Förderung landwirtschaftlicher Zwe-
cke und sonstiger Maßnahmen in
der - (von Dritten)

08 03/428 02
547 08

Zuschüsse zur Förderung der land-
wirtschaftlichen Erzeugung und
Unterstützung wissenschaftlicher,
technischer und sonstiger allgemei-
ner Bestrebungen auf dem Gebiet
der -

08 03/685 03



227

Landvolkshochschulen
Zuschüsse an - 08 03/684 80
Förderung des Baues von - 08 03/892 80

Landwirtschaft
Zuschüsse zur Milderung von
außergewöhnlichen Belastungen
und Notständen in der -

08 03/683 10

Maßnahmen zur Förderung der
Ausbildung und Weiterbildung in
der -

08 03/TG 79-80

Förderung von Selbsthilfeein-
richtungen der -

08 03/TG 94

Förderung einzelbetrieblicher
Maßnahmen

08 04/TG 93

Kosten der Informationsschrift
"Für Schule und Beratung"

08 42/531 14

Landwirtschaft in Berggebieten
Erstattungen des Bundes für
Maßnahmen nach der Richtlinie der
EU über die - in bestimmten
benachteiligten Gebieten

08 04/251 45

s. a. Ausgleichszulagen und
EU-Mittel

Landwirtschaftliche Bautechnik
s. Landtechnik

Landwirtschaftliche Versuchs-
güter

08 53

Landwirtschaftsabteilungen bei
den Regierungen

08 35

Landwirtschaftsämter 08 40

Landwirtschaftsberatung in
Bayern, staatliche

08 40

Landwirtschaftsministerium 08 01

Landwirtschaftsschule Coburg 08 41

Landwirtschaftsschule
Rotthalmünster

08 41

Landwirtschaftsschulen 08 40, 08 41
Beihilfen zum Besuch von staat-
lichen -

08 03/681 80

Förderung des Baues, Umbaues
und der Erstausstattung von nicht-
staatlichen -

08 03/883 80

Lärmschutz 14 03/TG 75
-, Schallschutzmaßnahmen an
bestehenden Staatsstraßen

03 76/770 09
(Anl. A)

Lastenausgleich
s.a. Ausgleichsämter
Entschädigungen für Beisitzer in
den Ausschüssen nach dem -gesetz

03 08/412 01

Finanzzuweisungen an den Aus-
gleichsfonds gemäß § 6 Abs. 4 LAG
(Anteil am Jahresaufwand des
Ausgleichsfonds für Unterhaltshilfe)

13 03/654 01

Lawinenverbauungen
Förderung der - 14 77/TG 95

Lawinenwarndienst
s. Vorbemerkung zu 14 70

LEADER
s. EU-Mittel

Leasing
- eines privatfinanzierten Gebäudes 03 18/518 12

Lebensgefahr
Belobigungen bei Rettung von
Menschen aus -

02 03/685 01

Lehramtsbewerber
Vergütungen für - aus anderen EU-
Staaten

05 02/425 20

Lehrer 05 12 bis 05 19

Lehrerfortbildung
- für alle Schulgattungen 05 04/TG 97
Planung der - 05 30
Akademie für -, Dillingen a.d. Donau 05 32
- in Gars am Inn 05 32/684 01
- in Heilsbronn 05 32/684 02

Lehrinstitut für Holzwirtschaft
und Kunststofftechnik,
Rosenheim
Zuschuss an das - 09 03/685 11

Lehrkrankenhäuser
Erstattungen des Bundes für - 15 28/331 07
Ausgaben für - 15 28/TG 76

Lehrpersonalzuschüsse
- an Gemeinden und GV zum
Betrieb von Realschulen

05 03/653 82

- an Gemeinden und GV zum
Betrieb von Gymnasien

05 03/653 84

- für berufliche Schulen 05 03/TG 73
bis TG 79

- an das humanistische Gymnasium
St. Stephan in Augsburg

05 19/684 01

Lehrstuhlerneuerungsprogramm
für die Universitäten

15 28/812 01

Lehr- und Schülerwanderungen
Reisekostenvergütungen für - 05 12 bis 05 15

05 17 bis 05 19
jeweils 527 31

Lehr- und Versuchsanstalten 08 56

Lehr- und Versuchsgut der
tierärztlichen Fakultät der
Universität München

15 10

Leibniz-Rechenzentrum
Zuschuss für das - 15 50/685 01

Leistungsvergleichsstudien und
Ländervergleiche

05 04/TG 62

Leitprojekte
Zuschüsse und sonstige Ausgaben
zur Durchführung von Technologie-

13 08/685 57
891 57



228

Leitstelle für die Gleichstellung
von Frauen und Männern

10 07/TG 75

Leo-Baeck-Institut, Frankfurt
a. Main
Zuschuss an das - 15 03/685 25

Lernmittelfreiheit
Ausgaben aufgrund des Gesetzes
über die -

05 03/TG 88

Kosten der -:
- bei den staatl. Berufsfachschulen
und Fachschulen

05 16/524 02

- bei den staatl. Berufsschulen des
Gesundheitswesens

05 16/524 74

- bei den staatl. Gymnasien 05 19/524 02
- bei den staatl. land- und forstwirt-
schaftlichen Fachschulen und
Fachakademien sowie der staatl.
Ausbildungsstätte für landwirt-
schaftlich-technische Assistenten

08 03/653 79

Lernort Staatsregierung 05 06/532 71

Leukosebekämpfung
Zuschüsse zur - 10 08/TG 58-60

Liegenschaften
Darlehen für den Wohnungsbau zur
Freimachung von -:
- für den Ausbau von Staatsstraßen 03 76/863 01
Abgeltung von werterhöhenden
Investitionen, die von Dritten in
staatseigenen - durchgeführt
worden sind

13 04/820 01

- im Zusammenhang mit dem Bau
von staatlichen Wasserspeichern

14 77/786 00

- im Zusammenhang mit den
Maßnahmen zur Überleitung von
Altmühl- und Donauwasser in das
Regnitz-Main-Gebiet

14 77/TG 87

Literatur
Zuschüsse zur Förderung der - 15 05/TG 90
Bayer. Literaturpreis 15 05/681 90
Literaturarchiv Sulzbach-Rosenberg
e.V.

15 05/685 90

Logistik-Kompetenzzentrum
Prien
Zuschüsse zum Aufbau eines - 13 08/892 60

Lohnsteuer 13 01/011 01
Zerlegungsanteil an der - 13 01/011 02

Löschwasserversorgungs-
anlagen
s. Feuerlöschgeräte

Lotterie
Gewinnablieferung der bayerischen
Zweige der Staats-
(Losbrieflotterie, Fußballtoto, Süd-
lotto, Spiel 77, Rennquintett-Wette)

13 05/123 01

Ausgleichs- und Rücklagemittel
der -

13 05/123 05

Lotteriesteuer 13 01/057 01

Lotterieunternehmen
Gewinnausschüttungen der - 13 05/121 38

Luftämter Südbayern und
Nordbayern

07 10

Luftbilder
- für Landesentwicklung, Umwelt-
dokumentation und Flächennutzung

06 21/546 21

Luftfahrt
s. Luftverkehr

Lufthygienisches Landes-
überwachungssystem
Betrieb des - 14 09/547 03
Ausstattung des - 14 09/812 04

Luftreinhaltung 14 03/TG 75

Luftsicherheitsgebühren 07 05/111 73

Luft- und Raumfahrt
Zuschüsse zur Förderung von
-Technologien

07 03/683 65
13 08/683 62

892 62

Luftverkehr (Flugsicherheit) 07 05/TG 73
Luftsicherheitsgebühren 07 05/111 73

651 73
Zuschüsse des Bundes zu Kosten
für Geräte für die Flugsicherheit

07 05/241 01

Luitpoldhütte AG 13 05/Anl. D



229

M

Mahlzeitendienste
s. Landesplan für Altenhilfe

Marktbeobachtungsstellen 08 05

Marktstruktur
Maßnahmen zur Verbesserung der - 08 03/TG 70-71

08 04/TG 97

Maschinenringe
Förderung der - 08 03/683 94

Maßregeln
Vollzug von - der Besserung und
Sicherung

10 72

Maul- und Klauenseuche
Bekämpfung der - 10 08/TG 58-60

Maxhütte 13 03/TG 77-78

"Maximilianeum"
Leistung an die Stiftung - 15 28/684 03

Max-Planck-Gesellschaft
Zuschuss an die - 15 03/TG 75

Max-Planck-Institut für
Plasmaphysik, Garching
Zuschuss an das - 15 03/TG 76

Mechatronik 13 12/TG 78-80

Medianet
Zuschuss für - 02 03/682 55

MedienCampus Bayern e.V.
Zuschuss zum - 02 03/684 56

Medienförderung 02 03/TG 55-56

Medientage München
Zuschuss für die - 02 03/685 55

Medizinische Hilfsberufe
Förderung der - 10 08/TG 55

Medizintechnik
Förderung der - 07 03/TG 68

Meister-BAföG 07 03/TG 82

Meisterkurse
Zuschuss für musikalische - im
Schloss Oettingen

15 05/684 03

Meisterpreis
Zinserträge aus dem Kapitalstock
für den -

13 07/162 01

Zuschüsse und sonstige Ausgaben
zur Ausreichung des -

13 07/681 74

Meisterschulen
Zuschuss zu den Lehrpersonal-
kosten für -

05 03/TG 76

Mensaessen
Zuschüsse zur Verbesserung des - 15 06/684 05

Messe München GmbH 13 05/TG 76-77

Messe- und Ausstellungswesen,
Gemeinschaftsaktionen
Förderung des - 07 03/685 51

547 86, 685 86
892 85

Messungsgebühren 06 22/111 01

Mietvorauszahlungen
Einnahmen zur Abgeltung von -, die
im Zusammenhang mit der Unter-
bringung von Dienststellen geleistet
wurden und zu Lasten der einschlä-
gigen Einzelpläne zu erstatten sind,
für den Gesamthaushalt

13 04/182 01

- im Zusammenhang mit der Unter-
bringung von Dienststellen für den
Gesamthaushalt

13 04/863 01

Mikroelektronik 07 03/TG 68

Mikrosystemtechnik 07 03/685 67

Milch
- und Fettwirtschaft in Bayern,
Sondervermögen

Epl. 08/Anl. A

Milchprüfring
Zuschüsse an den - Bayern e.V. zur
Durchführung der Gütebestimmung
bei Milch

08 03/684 97

Milchwirtschaftliche Vereine
Zuschüsse an die - in Bayern zur
technischen und räumlichen
Verbesserung der Lehr- und Unter-
suchungsanstalten

08 03/685 97

Millenniumsfeiern
Veranstaltungen im Bereich staatli-
cher Institutionen

13 03/TG 58
15 05/547 02

Minderausgaben
- aufgrund haushaltsgesetzlicher
Einsparungsmaßnahmen in sämt-
lichen Einzelplänen

13 03/972 01

Minerallagerstätten
s. Bergbauliche Minerallagerstätten

Mineralölsteuer 13 01/019 01

Mineralogische Staatssammlung,
München

15 51



230

Ministerialbeauftragte
Leistungen an Gemeinden und GV
für die Bereitstellung des Raum-
und Sachbedarfs für
- Berufsoberschulen und
  Fachoberschulen

05 17/653 01

- Realschulen 05 18/653 01
- Gymnasien 05 19/653 01

Ministerpräsident und
Staatskanzlei

02 01

Mitarbeiterbefragungen 03 03/547 06

Mitgliedsbeiträge
- an Fachorganisationen des
Bauwesens

03 63/685 01

Mittagsbetreuung
- an Volksschulen 05 12/TG 51
- an Förderschulen 05 13/TG 51

Mittelständisches Messe-
programm

07 03/547 86

Mittelstandskreditprogramm
Einmalzinszuschüsse an die
Bayer. Landesanstalt für Aufbau-
finanzierung

07 04/891 01

Mobiles Analyselabor für
Gefahrgutüberwachung

10 30/TG 73

Modellversuche im Bildungs-
wesen
s. Schulversuche, Tests

Modellvorhaben
(Altstadtsanierung)
s. Städtebauförderung

Modernisierung von Wohn-
gebäuden
s. Wohnungsbau

Molekulare Medizin
Zuschüsse zur Förderung des
Pilotprojektes -

13 08/685 60

Monumenta Germaniae Historica
Zuschuss an die - 15 03/685 06

Münchener Opernfestspiele
Zuschuss der Gesellschaft zur
Förderung der -

15 81/282 01

Münchner Kammerorchester
Zuschuss an das - 15 05/TG 75

Münchner Philharmoniker
Zuschuss für die - 15 05/TG 75

Münchner Rennverein e.V.
Zuschuss an den - 08 03/685 02

Münzbetrieb 06 18/TG 71
Erlöse aus dem - 06 18/125 01

Museen
s.a. Staatliche Museen
Bau und Erwerb im Rahmen der
"Offensive Zukunft Bayern II"

13 08/TG 71-72

Zuschüsse zur Förderung
nichtstaatl. -

15 74/TG 77

Museum der Fantasie /
Sammlung Buchheim

15 70/TG 75

Museum des 20. Jahrhunderts
Nürnberg

15 70/TG 76

Museum für Abgüsse klassischer
Bildwerke, München

15 70

Museum für angewandte Kunst,
München

15 70

Museum für Völkerkunde,
München

15 70

Museum Mensch und Natur 15 51/TG 73

Museum für Vor- und
Frühgeschichte, München

15 70

Museumspädagogisches
Zentrum

15 70/TG 73

Musik
Zuwendungen an bayer. Volks-
musikvereine im Ausland

02 03/686 01

Zuschuss an die kommunale Hoch-
schule für - Nürnberg/ Augsburg

15 05/684 10

Zuschüsse für künstlerische Musik-
pflege, Förderung von musikalisch
Begabten und von bedeutenden
Orchestern

15 05/TG 75

Zuschüsse für Musikbildung,
Jugend- und Volksmusikpflege

15 05/TG 80

Zuwendungen an die Bayerischen
Musikakademien in Alteglofsheim,
Hammelburg und Marktoberdorf

15 05/TG 80

Hochschule für -, München 15 62
Hochschule für -, Würzburg 15 63

Musikakademien
s. Bayer. -

Musikschulen
Zuschüsse zur Förderung von - 15 05/TG 80

Müttererholung
s. Familienerholung

Müttergenesungsheime
Zuschüsse zur Verbesserung von - 10 07/893 73

Mütterzentren
Förderung von - 10 07/TG 74

Müttergenesungskuren
Förderung von - 10 07/684 73



231

N

"Nachlass Katharina Wagenseil"
Fonds zur Unterstützung bedürftiger
Patienten der Augenklinik München

Epl. 15/Anl. A 2

Nachversicherung
- für ohne Ruhegehalt ausgeschie-
dene Beamte und Richter

13 03/422 49

- für Zusicherungsinhaber 13 21/425 21

Nachwachsende Rohstoffe
Forschungsvorhaben und Gesamt-
konzept -

08 03/TG 53-54

s. a. EU-Mittel

Nachwuchsförderung
Förderung des wissenschaftlichen
und künstlerischen Nachwuchses

15 06/681 02

Nachwuchswerbung
- für die Bereitschaftspolizei 03 20/533 03
- für die Finanzverwaltung 06 02/534 01
- für das Handwerk 07 03/685 52

Nahluftverkehr
Zuschüsse zur Förderung des - 07 05/683 74
Zuschüsse zum Ausbau von
Landeplätzen für den - und die
allgemeine Luftfahrt

07 05/891 74

Nahverkehr
Leistungen nach § 45a Personen-
beförderungsgesetz

07 05/TG 71
13 10/653 41

Schienenpersonen- 07 07
Investitionen - 13 10/883 09

883 81

Nationalpark
- Bayerischer Wald 09 09

13 08/720 80
721 80, 722 80

790 80
- Alpen- und - Berchtesgaden 03 10

14 03/TG 83

Nationalsozialistische
Verbrechen
s. Zentrale Stelle der Landes-
justizverwaltungen zur Aufklärung
nationalsozialistischer Verbrechen

Naturkundemuseum Bamberg 15 51

Naturparke
Förderung von - 14 03/TG 72

Naturschutz
Förderung von Maßnahmen des - 14 03/TG 72
Akademie für - und Landschafts-
pflege

14 11

Naturschutzfonds
Zuführung an den Bayer. - 14 03/916 72

Naturschutzgesetz
Entschädigungen im Vollzug des - 14 03/681 72
Ausgleichsleistungen nach dem
Bayer. -

14 03/684 72

Naturwissenschaftliche
Sammlungen
Staatliche - 15 51

Nebenamtlicher und nebenberuf-
licher Unterricht

05 12 bis 05 19

Netz für Kinder
Förderung innovativer Formen der
Kinderbetreuung

10 07/TG 78

Netzwerk Pflege 10 07/TG 72

Neue Pinakothek, München 15 70

Neue Sammlung, München 15 70

Neue Werkstoffe
Aktionsprogramm - 07 03/685 62

892 62
Langzeitprogramm - 15 06/TG 74

Neuer Fonds beim Dr. von
Hauner'schen Kinderspital,
München

Epl. 15/Anl. A 3

Nichtbundeseigene Eisenbahnen 07 07
Kostenanteile des Landes bei
Kreuzungen von Straßen mit -

03 76/893 01

Beitrag des Bundes für die - des
öffentlichen Verkehrs zu den Kosten
für die Unterhaltung und den Betrieb
höhengleicher Kreuzungen von
Bundesstraßen mit Eisenbahn-
strecken

07 07/251 02
683 01

Kostenerstattung für die Übernahme
der technischen Eisenbahnaufsicht
über die - im Lande Bayern

07 07/671 01

Zuschüsse
- im Ausbildungsverkehr 07 07/683 02
- an die Pensionskasse Deutscher
Eisenbahnen

07 07/683 03

- nach Art. 5 § 16 ENeuOG für
betriebsfremde Aufwendungen

07 07/683 04

- für das Sicherheitsprogramm 07 07/892 07

Nichtstaatliche Theater
Förderung von - 15 05/TG 73

Nichtveranlagte Steuern vom
Ertrag

13 01/013 03

Nobelpreisträgertagung
Zuschuss an die Stadt Lindau für
die -

15 03/685 73

Normenausschuss Bauwesen
im Deutschen Institut für
Normung e.V. Berlin - DIN -
Zuschuss an den - 03 63/685 01



232

Notfälle
Zuwendungen bei außerordent-
lichen - s. Notstände

Notruf 110 03 18/TG 72

Notruf 112 03 24/526 12
883 01

Notruftelefone 03 24/513 02

Notstände
Zuwendungen bei Katastrophen und
in sonstigen außerordentlichen
Notfällen

02 03/681 01

Wohnungs- s. Wohnungsbau
Zuschüsse zur Milderung von
außergewöhnlichen Belastungen
und - in der Landwirtschaft

08 03/683 10

Aus Zuweisungen und Spenden zur
Beseitigung außerordentlicher -

13 03/251 01

Zuweisungen und Zuschüsse zur
Beseitigung außerordentlicher -

13 03/TG 73

Nürnberg Messe GmbH 13 05/TG 79

Nürnberger Symphoniker
Zuschuss an die - 15 05/TG 75

Nutzungen
Einnahmen aus - an Staatsstraßen 03 76/124 02
Erlöse aus - von Grundstücken an
Wasserläufen

14 77/124 03



233

O

Oberfinanzdirektionen
- Bauverwaltung 03 71
- Allgemeine Verwaltung 06 04

Oberfränkisches Erdgeschicht-
liches Museum Bayreuth
s. Urwelt-Museum Oberfranken

Oberlandesgerichte 04 04

Oberpfalz
Verzicht auf WAA
s. Ausgleichsmaßnahmen

Oberste Baubehörde
- im Bayer. Staatsministerium des
Innern

03 61

Oberster Rechnungshof, Bayer. 11 01

Oberstes Landesgericht 04 04

Oberversicherungsämter bei den
Regierungen

10 40

"Offene Stalltür"
Programm - 08 03/685 97

892 97

Offensive Zukunft Bayern 13 07

Offensive Zukunft Bayern II 13 08

Offensive Zukunft Bayern III
Verwendung der Erlöse 13 12
Vorfinanzierungen 13 13

Öffentliche Einrichtungen
Darlehen für den Bau von sonstigen
lebenswichtigen -

13 10/853 22
857 22

Öffentliche Meinung
Erforschung der - durch demo-
skopische Umfragen

02 03/526 22

Öffentliche Unternehmen
Zinsen für Darlehen von - 13 06/571 73

Öffentlichkeitsarbeit
s. a. Veröffentlichungen
- des Bayer. Landtags 01 01/531 21
- der Staatsregierung 02 03/531 21
- des Staatsministers für Bundes-
und Europaangelegenheiten in der
Staatskanzlei

02 03/531 21
531 51
531 52

Informationsaufgaben der Staats-
kanzlei

02 03/531 22

- des Staatsministeriums des Innern 03 03/531 21
- über die Aufgabengebiete der
Bayer. Staatsbauverwaltung

03 63/531 21

- für das Programm "Neue
Siedlungsmodelle/Innovativer
Wohnungsbau� im Rahmen der
Offensive Zukunft Bayern

03 65/531 31

- des Staatsministeriums der Justiz 04 01/531 11
531 21

- des Staatsministeriums für Unter-
richt und Kultus

05 01/531 21
05 02/531 11

- der Landeszentrale für politische
Bildungsarbeit

05 06/TG 71

- des Staatsministeriums der
Finanzen

06 01/531 11
531 21

- des Staatsministeriums für Wirt-
schaft, Verkehr und Technologie

07 01/531 21

Kosten für den Agrarbericht 08 03/531 11
- des Staatsministeriums für Ernäh-
rung, Landwirtschaft und Forsten

08 03/531 25
531 55
531 97

- der Staatsforstverwaltung 09 02/531 11
531 21

- der Nationalparkverwaltung Bayer.
Wald

09 09/531 11

- des Staatsministeriums für Arbeit
und Sozialordnung, Familie, Frauen
und Gesundheit

10 01/531 11
531 21

- des Staatsministeriums für Lan-
desentwicklung und Umweltfragen

14 01/531 11
531 22
531 23

- des Staatsministeriums für Wis-
senschaft, Forschung und Kunst

15 01/531 11
531 21

Offizialanwaltschaft
Erstattung der Verwaltungskosten
der -

06 20/671 61

Ohm Polytechnikum, Nürnberg
(jetzt Fachhochschule)
Vereinigte Stiftungen und Fonds
des -

Epl. 15/Anl. A 9

Ökologie 14 03/TG 81

Ökologische Infrastruktur 13 08/TG 80-81
(Akademie für Naturschutz in
Laufen, Nationalpark Bayer. Wald,
Biosphärenreservat Rhön)

Olympiastadion
Zuschuss zum Umbau des - 13 03/883 01

Opfer von Gewalttaten
Leistungen an - 10 03/ETG 94

ETG 95
TG 94 bis 96



234

Opfer von Krieg und Gewalt-
herrschaft
Aufwendungen für Gräber der - 10 06/643 02

671 01

Orchester
Förderung bedeutender - 15 05/TG 75

Orden und Ehrenzeichen
Kosten für - 02 03/540 01
Kosten für die Herstellung der
Ehrenzeichen für besondere
Verdienste

03 03/533 01

Kosten der Herstellung der
- Feuerwehrehrenzeichen 03 23/533 01
- Feuerwehrleistungsabzeichen 03 26/533 01
Kosten der Herstellung und
Verleihung der Staatsmedaille für
besondere Verdienste um die baye-
rische Wirtschaft

07 03/542 01

Kosten der Herstellung und
Verleihung der Ehrenurkunden für
Arbeitsjubilare und der Bayer.
Staatsmedaille für soziale Ver-
dienste sowie sonstiger Auszeich-
nungen

10 03/536 03

Kosten der Herstellung und
Verleihung der Umweltmedaille

14 01/533 01

Orff-Zentrum München 15 05/TG 79

Organisierte Kriminalität 03 18/TG 81

Orientierungsstufe
s. Schulversuche

Orthopädische Versorgung der
Kriegsopfer

10 20

Orts- und Heimatmuseen
Förderung der - 15 74/TG 77

Ostblockstaaten
Maßnahmen für den Aufbau in
ehemaligen -

02 03/685 03

Ostdeutsche Galerie Regensburg
Zuschuss an die - 10 06/685 01

Osteuropa-Institut, München
Zuschuss an das - 15 03/685 18

Osteuropäische Hochschul-
absolventen
Förderung von hochqualifizierten - 15 06/681 04

Ostkunde
Ausgaben zur Förderung der - 05 04/681 07

Ost-Westpreußenstiftung
Zuschuss für die - 10 06/685 01



235

P

Pädagogische Frühförderung
- behinderter Kinder 05 03/TG 65-69

Pädagogischer Austauschdienst
Bonn
Finanzierungsbeitrag außerhalb der
Rahmenvereinbarung Forschungs-
förderung

15 03/685 25

Pädagogisches Zentrum, Berlin
Zuschuss an das - 15 03/685 25

Pakt für Arbeit
s. Arbeit

Papageienkrankheit
Bekämpfung der - 10 08/TG 58-60

Parlamentsarbeit
Einführung in die -:
- von Jugendgruppen 01 01/685 03
- von Erwachsenengruppen 01 01/685 04

"Parlamentsspiegel"
Zuschüsse zur Erstellung eines - 01 01/685 08

Parteien
Zahlungen nach dem Landeswahl-
gesetz und dem -gesetz

01 01/684 02

Partnerschaftliche Zusammen-
arbeit mit anderen Staaten und
Regionen

03 62/547 01

Patentanwälte
s. Rechtsanwälte

Pensionskasse Deutscher Eisen-
bahnen und Straßenbahnen

07 07/683 03

Personalvertretungsangelegen-
heiten
Reisekosten für Auslagen in - jeweils 527 21

Personenbeförderungsgesetz
Staatl. Ausgleichsleistungen für
ermäßigte Tarife im Ausbildungs-
verkehr

07 05/TG 71-72
07 07/683 02

Personen mit besonderen
sozialen Schwierigkeiten
Maßnahmen für - 10 03/TG 72

Personennahverkehr
s. Öffentlicher Personennahverkehr

Petra-Kelly-Stiftung
Zuschuss an den Verein - 05 05/684 06

Pfänder
Überschüsse aus der Verwertung
von - bei den Regierungen

03 08/119 11

Pferdehaltung
- bei der Landespolizei 03 18/533 08
Erwerb von Dienstpferden der
Polizei

03 18/813 01

Pferdesport
Zuschüsse zur Förderung des - 08 03/685 02

Pflanzenbau
Landesanstalt für Bodenkultur und - 08 10

Pflanzliche Erzeugung
Förderung der Qualitätsverbesse-
rung und der umweltschonenden
Produktion im Pflanzenbau

08 03/TG 55-56

Pflege
Kosten der Koordinierungsstelle - 10 03/536 08
"Bayer. Netzwerk Pflege" 10 07/TG 72

Pflegegeld an Zivilblinde
s. Blindengeld

Pflegeheime für Behinderte 10 05/TG 78

Pflegeversicherung
Leistungen nach dem AGPflegeVG 10 07/853 71

bis 893 71

Pflichtverteidiger
Entschädigungen der - 04 04/526 22

Pilotprojekte
- Polizeibauten s. a. Leasing 03 18/823 01
- privatfinanzierter Staatsstraßen 03 76/823 31

823 32

Pinakothek der Moderne
München

15 70/TG 76

Planungskommissionen
Kosten für - 15 02/526 11

Planungsverbände
Erstattung von Verwaltungsaus-
gaben an regionale -

14 03/637 71

Ersatzleistung an Gemeinden und
sonstige öffentliche Planungsträger

14 03/643 71

Sonderzuweisungen an den regio-
nalen - Donau-Iller

14 03/653 71

Planungszuschüsse
- für allgemein bedeutsame Bauleit-
planungen

03 65/TG 91-92

Politische Bildung
Zuschuss an die Akademie für - 05 05/684 03
Landeszentrale für politische
Bildungsarbeit

05 06

Arbeitsheftreihe für Mittler der - 05 06/531 71

Polizeiführungsakademie
Münster
Anteil des Freistaates Bayern an
den Kosten der -

03 03/632 01



236

Polizeipfarrer
Ersatz von Aufwendungen für - 03 20/671 01

Polizeisport
Förderung des - und Durchführung
polizeilicher Veranstaltungen

03 03/547 02

Polizeiübungen und -einsätze
Überörtliche - 03 18/242 01

Polizeiunterkünfte und
-dienstgebäude
Sicherung der - durch private
Bewachungsunternehmen

03 18/517 01
03 20/517 01

Polizeiveranstaltungen und
Öffentlichkeitsarbeit

03 03/547 04

Polizeiwesen
Landeskriminalamt 03 17
Landespolizei 03 18
Bereitschaftspolizei 03 20
Polizeiverwaltungsamt 03 21

Prähistorische Staatssammlung,
München

15 70

Praktikanten an Schulvor-
bereitenden Einrichtungen

05 13/427 41

Prinzregententheater
Theaterakademie
"August Everding� im -

15 65

Privatfinanzierte Staatsstraßen-
abschnitte
Erwerb von - 03 76/823 31

823 32

Privatisierungserlöse Epl. 13/Anl. B
s. Offensive Zukunft Bayern III
3. Tranche der -
Teil 1 13 03/TG 66-70
Teil 2 13 03/TG 51-60
Verwendung der - aus dem Verkauf
der staatlichen Molkerei Weihenste-
phan

13 03/TG 92

Privatschulen
s. betreffende Schulart
Zuschüsse zur Förderung des
Baues und der Einrichtung von -

05 03/893 61
893 67
TG 86

Privatwald
Zuschüsse für waldbauliche Maß-
nahmen und Maßnahmen des
Waldschutzes im -

09 03/892 97

s. a. EU-Mittel

Programm Polizeiliche Kriminal-
prävention (ProPK)

03 03/632 05

Projektierungskosten
s. Wettbewerbe
Erstattung von - für staatl. Hoch-
baumaßnahmen:
- bei der Staatsbauverwaltung 03 63/281 11
- bei der Schlösserverwaltung 06 16/281 11

Prozessvertretungsbehörden
Leistungen aufgrund von gerichtli-
chen Entscheidungen oder Pro-
zessvergleichen, die bei den Behör-
den der Finanzverwaltung als - des
Freistaates Bayern anfallen, soweit
nicht besondere Mittel zur Verfü-
gung stehen

13 03/532 01

Prüfungsausschuss nach § 6
BauPrüfV beim Bayerischen
Staatsministerium des Innern

03 63/685 01

Prüfungsgebühren im Zusam-
menhang mit dem Erwerb von
Zusatzqualifikationen für Bau-
vorlageberechtigte

03 63/111 21

Psychiatrische Versorgung
Verbesserung der - 10 08/TG 97
Förderung von Maßnahmen im
pflegerischen Bereich der psychiat-
rischen Krankenhäuser außerhalb
des KHG

13 10/899 01

Q

Qualifizierungsoffensive 13 03/525 01
682 01

Qualitätsmanagement
Förderung des - und der Informati-
ons- und Kommunikationstechnolo-
gie in der Sozialarbeit

10 03/TG 74

Qualitätsprüfungen
Kosten der amtlichen - bei Milch
und Milcherzeugnissen

08 05/547 01

Qualitätsuntersuchungen
- an Pflanzenerzeugnissen insbe-
sondere zum umweltgerechten
Pflanzenbau

08 03/428 55
547 55



237

R

Radioaktivitätsmessungen
System für - 14 09/812 71

813 71
Sachausgaben für - 14 09/TG 72

Radwege
Bau von - 03 76/770 06 (Anl. A)

Rahmenvereinbarung
Forschungsförderung
s. Forschungsförderung

Rationelle Energiegewinnung und
-verwendung
Zuschüsse zur - 07 05/893 75

Rauschgift
s. Drogen

Reaktorstation Garching
Transport, Aufbereitung und
Entsorgung von Brennelementen,
Beschaffung von Bauelementen und
Kosten der Außerbetriebnahme
der -

15 12/533 03

Ausgaben für die - 15 12/TG 74

Realschulen
Zuschüsse für kommunale - 05 03/653 82

657 82
Zuschüsse für private - 05 03/684 06

684 84
Förderung des Baues und der
Einrichtung von gemeinnützigen
staatlich anerkannten privaten -

05 03/TG 86

Staatliche - 05 18

Reblausbekämpfung
Kosten aufgrund des Gesetzes zur
Bekämpfung der Reblaus

08 40/547 09
08 72/547 71

Rechnungsprüfungsämter
Staatliche - 11 04

Rechtsanwälte
Entschädigungen der - und Patent-
anwälte in Armensachen

04 04/526 21

Rechtsbehelfsverfahren
Kostenerstattung im -:
- bei den Oberfinanzdirektionen 06 04/526 21
- bei den Finanzämtern 06 05/526 21

Rechtsberatung
Kosten der - für Bürger mit
geringem Einkommen

04 04/526 27

Rechtssachen
s.a. Entschädigungen
(Entschädigungszahlungen)
Auslagen in -:
- bei den ordentlichen Gerichten 04 04/Gr 526
- bei den Landesarbeitsgerichten 10 10/526 01
- bei den Arbeitsgerichten 10 10/526 01
- beim Bayer. Landessozialgericht 10 12/526 01
- bei den Sozialgerichten 10 12/526 01

Reformvorhaben
Förderung von - der Kommunen 03 03/653 01

Regentalbahn AG
Zuschuss an die - 13 05/TG 72
Kapitalerhöhung der -, Darlehen an
die -

13 05/TG 72

Regierungen 03 08
Bauabteilungen der - 03 73
Schulaufsicht bei den - 05 10
Wirtschaftsabteilungen bei den - 07 10
Landwirtschaftsabteilungen bei
den -

08 35

Oberversicherungsämter bei den - 10 40
Abteilungen für Landesentwicklung
und Umweltfragen bei den -

14 05

Regionale Infrastruktur 13 08/TG 54-56
Rückflüsse und Verzinsungen aus
Darlehen

13 08/182 55

Darlehen zur Förderung des
Sportstättenbaus

13 08/863 55

Regionale Planungsverbände
s. Planungsverbände

Regionale und strukturelle
Wirtschaftsförderung

07 04

Regionales Wirtschaftsförde-
rungsprogramm

07 04/TG 72

Regionalisierung des Schienen-
personennahverkehrs

07 07

Regionalkonzepte
Technologiekonzepte für jeden
Regierungsbezirk zur Stärkung der
regionalen Technologiekompetenz

13 12/TG 81

Regionen Europas
Mitgliedsbeitrag für die Versamm-
lung der -

02 03/686 02

Rehabilitation Behinderter 10 05/TG 78

Rehabilitations- und Resozialisie-
rungseinrichtungen
Zuschüsse zur Errichtung von -:
- für Suchtabhängige 10 08/TG 92
- für psychisch Behinderte 10 08/TG 97

Rehabilitierungsgesetz
Kapitalentschädigung nach dem
Strafrechtlichen -

10 06/681 06



238

Reha-Kliniken der Versorgungs-
verwaltung

10 24

Reichnisse
Zur Entrichtung bürgerlich-
rechtlicher -

03 08/653 01

Pflichtmäßige -:
- an kath. Kirchenstiftungen 05 50/684 19
- an Stifte und Klöster 05 50/684 21
- an evang. Kirchenstiftungen 05 51/684 09
Zur Erfüllung von Reichnis-
ansprüchen

13 04/681 01

Reichsgesellschaften
s. Reichsvermögen-Gesetz

Reichsnährstandsabwicklungs-
gesetz
Versorgungsleistungen für frühere
Angehörige des Reichsnährstandes
gemäß dem -

13 21/242 01
439 01

Reisebeihilfen
s.a. Beihilfen
- an Bedienstete im Ausland aus
Anlass von Reisen in Krankheits-
und Todesfällen

13 03/443 02

Religionsgemeinschaften
s. Kirchen
Erstattung von Verwaltungsaus-
gaben von - für die Erhebung der
Kirchenlohnsteuer

06 05/271 11

Rennquintett-Wette
Gewinnablieferung der - 13 05/123 01

Rennvereine
Zuschuss an - und Trabrennvereine 08 03/685 02
Zuweisungen an - aus der Totali-
satorsteuer

13 01/685 01

Rennwettsteuern, andere 13 01/056 01

Repertoire International des
Sources Musicales (RISM),
München
Finanzierungsbeitrag nach der
Ausführungsvereinbarung
Akademienprogramm

15 50/685 71

Repräsentative Verpflichtungen
- der Staatsregierung 02 03/535 01

Resider
s. EU-Mittel

Restauratorenakademie
s. Staatliche Fachakademie zur
Ausbildung von Restauratoren

RETEX
s. EU-Mittel

Rettungsassistenten
Zuschuss für private Berufsfach-
schulen für -

05 03/TG 74

Schulgeldausgleich bei privaten
Berufsfachschulen für -

05 04/684 15

Rettungsdienst
Zuschüsse für die Ausbildung zum
Rettungssanitäter und Rettungs-
assistenten

03 24/684 03

Leistungen gemäß Art. 23 BayRDG 03 24/893 01

Rhein-Main-Donau
Darlehen an die -AG zum Bau der
Schifffahrtstraße -

07 05/861 60

Zuweisungen an den Bund für die
Kanalisierung der Donau

07 05/881 60

Zuweisung an den Bund für die
Abwicklung von Restmaßnahmen
am Main-Donau-Kanal

07 05/881 61

Richard-Wagner-Stiftung
in Bayreuth
Zuschuss an die - 15 05/684 02

Richterakademie
Fortbildung der Richter und Staats-
anwälte an der Deutschen -, Reise-
kosten

04 04/525 01

Erstattung von Verwaltungsausga-
ben an die Deutsche -

04 04/632 01

Richterausschüsse
Vergütungen für die Mitglieder der - 10 03/412 01

Rieskrater-Museum Nördlingen 15 51

Rindertuberkulose
Bekämpfung der - 10 08/TG 58-60

Ring Politischer Jugend
Zuwendungen an den - 05 04/TG 89

Risikokapitalgesellschaft Bayern
mbH
Vorzugsdividende aus der Kapital-
zuführung im Zusammenhang mit
der Gründung der -

13 07/121 02

Zweckgebundene Zuwendung an
die -

13 07/661 76

"Rolf-Lange-Gedächtnisfonds"
- beim Gymnasium Fridericianum
Erlangen

Epl. 05/Anl. A

Rotkreuzkrankenhaus II,
München, ehem.
s. Herzzentrum München



239

S

Sachschadenersatz
- bei Unfällen im Dienst 13 03/432 05
Versicherungsbeiträge anstelle
von -

13 03/527 31

Sachverständige
s. Entschädigungen
(Entschädigungszahlungen)

Sachverständigenkosten 02 02/526 11
05 02/526 11

- für Großvorhaben 03 08/526 11
- im Brandschutz 03 23/526 11
Kosten der Fortbildung für öffentlich
bestellte und beeidigte - in der
Landwirtschaft

08 03/526 11

Saisonverlängerung
Einrichtungen für die -
s. Fremdenverkehr

Sammelunterkünfte zur Unter-
bringung von Asylbewerbern

10 53

Sammlungen
Staatl. Naturwissenschaftliche
Sammlungen

15 51

Staatliche - 15 70
Neuerwerbungen bei den
staatlichen -

15 70/TG 74

Erwerb von Handschriften, Wiegen-
drucken, Büchern, Zeitschriften und
anderem Bibliothekssammelgut:
- bei der Staatsbibliothek München 15 90/523 74

813 74
818 74

- bei den staatl. Bibliotheken 15 91/523 73
523 74
813 74

Erwerb von Archivalien, Quellen-
und Nachschlagwerken sowie
technischem Archivbedarf

15 93/523 74

Erwerb von Archivalien 15 93/813 74

St. Stephan, Augsburg
s. Gymnasien

Satellitengeodäsie
Betriebsausgaben der Forschungs-
gruppe -

15 12/TG 84

Säumnis- und Verspätungs-
zuschläge

06 05/119 31

SED-Unrechtsbereinigungs-
gesetze

10 06/241 04
241 05

643 04, 646 01
TG 75-78

Seelsorge
Ersatz von Aufwendungen für
Polizeipfarrer

03 20/671 01

Zuschüsse zur Förderung der
Studentenseelsorge

15 06/684 01

Seenschifffahrt
Gewinnablieferung der staatl. - 13 05/121 18
Darlehen an die staatl. - 13 05/TG 55

Selbsthilfeeinrichtungen
Förderung von - der Landwirtschaft 08 03/TG 94

Seminarausbildung
Allgemeine Sachbedürfnisse der -:
- an Volksschulen 05 12/547 01
- an Förderschulen und schulvorbe-
reitenden Einrichtungen

05 13/547 01

- an beruflichen Schulen 05 15/547 01
- an Realschulen 05 18/653 02
- an Gymnasien 05 19/653 02

Service- und Beschaffungsstellen
der Polizei

03 17/522 33
03 18/522 33
03 20/522 33

Sicherheitsingenieure
Kosten der Aus- und Fortbildung
der -

10 30/TG 72

Sicherheitsmaßnahmen
- im Luftverkehr 07 05/TG 73
Bauliche - an Wohnungen der
Mitglieder der Staatsregierung

13 03/701 11

Sicherheitstechnik
Förderung von Aufklärungs-
maßnahmen über -

10 03/TG 93

Zentralstelle der Länder für - (ZLS) 10 80

Sicherheitswacht 03 18/TG 76

Sicherung
Vollzug von Maßregeln der
Besserung und -

10 72/643 01

Sicherung der Wälder
Zuschüsse für Maßnahmen zur - 09 03/892 97

Siedlung
Mittel für Maßnahmen der
Förderung der ländlichen -

08 04/TG 89

Siedlungsgesellschaften
Vergabe von Arbeiten bei
Flurbereinigungsverfahren an -

08 30/547 03

Siedlungsmodelle
Öffentlichkeitsarbeit 03 65/531 31
Wissenschaftliche Begleitung 03 65/537 31
Zinseinnahmen 13 06/153 09
Darlehensrückflüsse 13 06/173 09
Kapitalausstattungen für Ent-
wicklungsgesellschaften zur
Verwirklichung neuer -

13 07/831 86

Silikosebekämpfung
Sachausgaben zur - 03 08/547 01

Sing- und Musikschulen
Förderung der - 15 05/653 80



240

Sinti und Roma
Zuwendungen für die Betreuung
von -

10 03/685 01

Software-Offensive Bayern 13 12/TG 66-67

Sofortprogramm zur Weiterent-
wicklung des Informatikstudiums

15 06/547 03

Solidarumlage 13 10/ETG 51-52

Sonderausstellungen 06 16/532 71
Neuerwerbungen und - bei den
staatlichen Museen und Sammlun-
gen

15 70/TG 74

Sondermüll
Sonderabfall-Entsorgung Bayern
mbH

13 05/831 13

Sonderprogramm "Mittlere
Oberpfalz"

13 03/TG 77-78

Sonderrücklage �ersparte Haus-
haltsmittel�
Entnahmen aus der -
zur Verwendung im Rahmen der
Offensive Zukunft
  Bayern I 13 07/359 01

Anl. B 3
  Bayern II 13 08/359 02

Anl. B 3
  Bayern III 13 12/359 05

Anl. B 3
Zuführung an -
zur Verwendung im Rahmen der
Offensive Zukunft Bayern III

13 04/919 03
Anl. B 3

Sonderrücklage zur Finanzierung
der Folgekosten der Offensive
Zukunft Bayern Epl. 13/Anl. B 3
Zuführung an - 13 12/916 02

Sonderrücklage "Erlöse aus der
Veräußerung der staatlichen Mol-
kerei Weihenstephan"
Entnahme aus -
  zur grundstockskonformen
  Verwendung

13 04/359 06
Anl. B 3

  zur Begleichung der
  Veräußerungskosten

13 04/359 07
Anl. B 3

Sonderschulen und schul-
vorbereitende Einrichtungen
s. Förderschulen

Sondervermögen 13 06/162 46
Einnahmen aus - im Geschäfts-
bereich
- des Innenministeriums Epl. 03 A/Anl. B
- des Kultusministeriums Epl. 05/Anl. A
- des Landwirtschaftsministeriums Epl. 08/Anl. A
- der Allgemeinen Finanzverwaltung Epl. 13/Anl. B 1
- des Wissenschaftsministeriums Epl. 15/Anl. A

Sonderzuweisungen der Länder
s. Länderfinanzausgleich

Sozialarbeit
Förderung des Qualitätsmanage-
ments sowie der Informations- und
Kommunikationstechnologie in der -

10 03/TG 74

Soziale Dienste
Maßnahmen zur Förderung der
freiwilligen -

10 05/TG 73

Soziale Rehabilitation
Behinderter

10 05/TG 78

Soziale und kulturelle Betreuung
ausländischer Arbeitskräfte
s. Ausländer, ausländische
Arbeitskräfte

Soziale und humane Innovation 13 07/TG 86-90

Sozialer Wohnungsbau
s. Wohnungsbau

Sozialfibel 10 01/531 01

Sozialgerichte 10 12

Sozialhilfeausgleich an Bezirke 13 10/653 07
653 08

Sozialmedaille
s. Staatsmedaille

Sozial- und Arbeitsgerichts-
barkeit
Zuschüsse an Verbände, Vereine
usw. zur Aus- und Fortbildung von
ehrenamtlichen Richtern in der -

10 03/685 06

Sozialversicherung
Landesprüfungsamt für - 10 04

Sozialversicherungsträger
Erstattung von Verwaltungsausga-
ben von - (Beamtenfachhochschule)

06 14/236 01

Erstattung von Verwaltungskosten
an -

10 01/636 01
10 20/636 01

Schuldenaufnahmen bei - u.ä. 13 06/322 51
Zinsen für Darlehen der - 13 06/572 73
Tilgung von Darlehen der - 13 06/322 61
Erstattung von Arbeitnehmerbeiträ-
gen durch Träger der Sozialversi-
cherung gemäß § 73 Abs. 2 in Ver-
bindung mit § 63 des Gesetzes zu
Art. 131 GG i.d.F. vom 13. Oktober
1965

13 20/246 01

Erstattung von Rentenleistungen
und Verwaltungskosten an die -
gemäß § 72 Abs. 11 des Gesetzes
zu Art. 131 GG und § 99 AKG

13 20/646 01

Spätaussiedler
s. Aussiedler



241

Spenden
Zuwendungen und sonstige
Ausgaben aus - u. dgl. (Bayer.
Staatskanzlei)

02 03/282 01
681 02

Zuwendungen und sonstige
Ausgaben aus - (Allgemeine Innere
Verwaltung)

03 03/282 02
547 05

Aus Zuweisungen und - zur Beseiti-
gung außerordentlicher Notstände

13 03/251 01

Spielbanken
Abgabe von - 13 01/093 01
Anteile Dritter an der Spielbank-
abgabe der - im Freistaat Bayern
sowie zusätzliche Kosten der
Spielbanküberwachung

13 01/TG 71

Gewinnablieferung aus dem Betrieb
der staatl. -

13 05/121 45

Ablieferung aus dem Tronc der - für
gemeinnützige Zwecke

13 05/282 01

Kapitalzuführung an die - 13 05/831 43

Sportanlagen
s.a. Sportwesen
Olympia-Schießanlage Hochbrück 05 04/893 01
Sonderprogramm zur Reduzierung
des Antragstaus

13 03/893 09

Rückflüsse und Verzinsungen aus
Darlehen zur Förderung des Sport-
stättenbaus

13 08/182 55

Darlehen zur Förderung des Sport-
stättenbaus

13 08/863 55
13 12/863 98

Bau von Schul-, einschließlich - für
den Breitensport:
- Schuldendiensthilfen 13 10/623 11 ff.

627 11 ff.
- Zuweisungen 13 10/883 11 ff.

887 11 ff.

Sportlehrer
Ausgaben für die Ausbildung von - 15 12/534 01

Sportwesen
s.a. Polizeisport, Pferdesport
Ausgleichsmittel für die Erteilung
des DSU/EBSU;
Einführung der dritten Sportstunde
in den Jahrgangsstufen 5 und 6

05 04/427 11

Förderung von Turn- und Sport-
stätten aus Bundesmitteln

05 04/TG 72

Ausgaben für den Schulsport 05 04/TG 90
Ausgaben zur Förderung des - 05 04/TG 91

Sportwettsteuer 13 01/058 01

Sportzentrum der Technischen
Universität München

15 12/TG 85

Suchtbekämpfung und
Drogentherapie
Förderung der - 10 08/TG 92

Süddeutsche Zuckerrüben-
Verwertungs-Genossenschaft
eGmbH, Stuttgart
Darlehen an die - 13 05/862 01

Süddeutsches Kunststoffzentrum
Fördergemeinschaft für das - 07 03/893 55

685 58

Sudetendeutscher Rat
Zuschuss an den - 10 06/685 01

Sudetendeutsches Archiv
Zuschuss an das - 10 06/685 01

Südlotto
Gewinnablieferung des - 13 05/123 01

Südosteuropa-Gesellschaft e.V.,
München
Zuschuss an die - 15 03/685 73

Südost-Institut, München
Zuschuss an das - 15 03/685 17

Synagogen
Zuschuss zum Bau von - 13 03/893 08



242

Sch

Schadenersatzleistungen
Erstattungen von - 03 18/119 11

119 12
03 21/119 12
13 03/119 11

Schienennahverkehr
Regionalisierung des - der
Bundesbahn

07 07

Schifffahrtsstraße Rhein-Main-
Donau
s. Rhein-Main-Donau

Schifferkinder
s. Schülerheime

Schirmbildstellen
s. Röntgenreihenuntersuchungen

Schlagintweit-Fonds
Sondervermögen - für das
Staatsbad Bad Brückenau

Epl. 13/Anl. B 5

Schlichtungsstellen
Vergütung für Schlichter 04 04/427 01

Schlösser
Staatl. Hochbaumaßnahmen an - 06 16/710 01 ff.

(Anl. S)
Um-/Ausbaumaßnahmen an - im
Rahmen der Verwendung der
Privatisierungserlöse Molkerei
Weihenstephan

13 03/TG 72

Schlösserverwaltung 06 16

Schlüsselzuweisungen 13 10/613 01

Schriftsteller
Staatl. Förderpreise, Stipendien und
Zuwendungen für - und deren
Hinterbliebene

15 05/TG 90

Schrifttum
Zuschüsse zur Förderung des - 15 05/TG 90

Schulärzte
Vergütungen für die nebenamtliche
und nebenberufliche schulärztliche
Tätigkeit

10 90/427 01

Schulaufsicht bei den
Regierungen

05 10

Schulbauten
s. Gemeinden und GV sowie
Privatschulen

Schulberatungsstellen
Ausgaben für staatl. - 05 09

Schuldenaufnahmen
- beim Bund 13 06/311 15

bis 311 49
- beim ERP-Sondervermögen 13 06/315 01
- am Kreditmarkt 13 06/322 51

325 51
325 59

Schuldendiensthilfen
(-leistungen)
- für Schulden bei Sozialversiche-
rungsträgern usw., bei öffentlichen
Unternehmen aus Kreditmarkt-
mitteln, bei Sonstigen im Inland und
Ausland

13 06/TG 73

- an Gemeinden und GV 13 10/623 11
bis 623 22

- an Zweckverbände 13 10/627 11
bis 627 22

- an Sonstige im Inland für den Bau
von Heimen und ähnlichen Einrich-
tungen privater Förderschulen

13 10/663 02

- an Sonstige im Inland für den Bau
freigemeinnütziger und privater
Krankenhäuser

13 10/663 71

Schuldtitel
Ankauf von - des Staates zur Kurs-
pflege

13 06/325 62

Erwerb von Wertpapieren oder
sonstigen - aus der Veräußerung
von Darlehensforderungen

13 06/831 05

Erwerb von Wertpapieren oder
sonstigen - für sonstige Maß-
nahmen

13 06/831 07

Schuldurkunden
Herstellung von - und sonstige
Ausgaben aus Anlass des Anleihe-
dienstes

13 06/546 46

Schulen
s. betreffende Schulart, Privat-
schulen

Schulen besonderer Art 05 03/653 04

Schülerbeförderung
- an privaten Volksschulen 05 03/684 62
- an privaten Förderschulen 05 03/684 70
- an staatl. Förderschulen 05 14/533 01
- an staatl. land- und forstwirt-
schaftlichen Fachschulen und
Fachakademien sowie der staatli-
chen Ausbildungsstätte für landwirt-
schaftlich-technische Assistenten

08 03/653 79

Ausgleichszahlungen im Ausbil-
dungsverkehr (§ 45 a Personen-
beförderungsgesetz)

07 05/TG 71-72
07 07/683 02

Pauschalzuweisungen zu den Be-
förderungskosten der Volks- und
Sonderschüler gemäß Art. 10 a
FAG und der Schüler weiterführen-
der und berufsbildender Schulen
gemäß Art. 4 des Gesetzes über die
Kostenfreiheit des Schulwegs

13 10/653 01



243

Schülerheime
s.a. Zweckverband Bayer. Land-
schulheime
Förderung des Baues und der
Einrichtung von privaten -

05 03/TG 86

Zuschüsse für die Heimunter-
bringung von Schülern

05 04/681 06

Betrieb der - an staatl. Gymnasien 05 19/TG 72
Betrieb der - an staatl. Landwirt-
schaftsschulen

08 41/TG 73

Betrieb der - an der Landesanstalt
für Tierzucht Grub

08 51/TG 73

Betrieb der - bei den landw.
Versuchsgütern

08 53/TG 73

Betrieb der - an Lehr- und
Versuchsanstalten

08 56/TG 73

Betrieb der - an der Landesanstalt
für Fischerei Starnberg

08 58/TG 73

Betrieb der - an der Landesanstalt
für Weinbau und Gartenbau

08 72/TG 73

Schulfinanzierungsgesetz
s. Bayerisches -

Schulgeldausgleich
- bei privaten Berufsfachschulen für
Rettungsassistenten

05 04/684 15

Schulgeldersatz 05 03/684 07

Schullandheime
Ausgaben für - 05 04/TG 87

Schulprojekte
Förderung von besonders kreativen
und innovativen -

05 04/681 07

Schulräte
s. Staatliche Schulämter

Schulsport
s. Sportwesen

Schulungsstätten
Zuschüsse zur Errichtung und Aus-
stattung von -

07 03/892 52
892 56

13 07/892 74

Schulversuche
Förderung von Modellversuchen im
Bildungswesen aus Bundesmitteln

05 04/TG 75

Wissenschaftliche Begleitung von - 05 30/TG 74

Schulvorbereitende Einrichtun-
gen
s. Förderschulen

Schutz des ungeborenen Lebens
Öffentlichkeitsarbeit und Maß-
nahmen zum -

10 07/TG 84

Schutzgemeinschaft Deutscher
Wald
Zuschuss an die - (Landesverband
Bayern)

09 03/685 11

Schutzimpfungen
- gegen übertragbare Krankheiten
und andere vorbeugende Maß-
nahmen

10 90/TG 79

Schutzräume
Zuschüsse des Bundes für - 05 02/331 01

15 02/331 01

Schutzwaldungen
Maßnahmen in - 09 03/892 95

Schutzwesten
Zuschuss für Unterzieh- 03 03/681 84
Beschaffung von Unterzieh- 03 03/893 84
Erwerb von - 03 17/812 07

03 18/812 16

Schwangerenberatungsstellen
Förderung staatlich anerkannter - 10 07/TG 77

Schwangerschaftsabbrüche
Leistungen an gesetzliche Kranken-
kassen in besonderen Fällen

10 03/TG 85

Schwerbehindertengesetz
(Schwerbehindertenfürsorge)
Einnahmen nach dem - aus der
Ausgleichsabgabe

10 03/ETG 87

Leistungen nach dem - aus der
Ausgleichsabgabe

10 03/TG 87

Minderausgabe nach dem -
s. Sammelansätze in den Einzel-
plänen

.. 02/980 01

Stellenpool für Schwerbehinderte 13 03/422 05
Fürsorgeleistungen für Beamte 13 03/443 03
Förderung des Baues von Wohn-
und Pflegeheimplätzen für Schwer-
und Schwerstbehinderte

13 07/893 87



244

St

Staatliche Antikensammlung,
München

15 70

Staatliche Archive 15 93

Staatliche Bäder
s. Staatsbäder

Staatliche Bayer. Losbrieflotterie
Gewinnablieferung der - 13 05/123 01

Staatliche Bibliotheken 15 91
s.a. Staatsbibliothek München

Staatliche Fachakademie für
Fotodesign

05 16

Staatliche Fachakademie zur
Ausbildung von Restauratoren

05 16

Staatliche Feuerwehrschule
Regensburg, Würzburg und
Geretsried

03 26

Staatliche Forstschule,
Lohr a. Main

09 07

Staatliche Führungsakademie für
Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten

08 42

Staatliche Gesundheitsämter
(Landratsämter) 10 90

Staatliche Hochbauämter 03 72

Staatliche Hochschule für Musik
- München 15 62
- Würzburg 15 63

Staatliche Landesbildstellen 05 33

Staatliche Landwirtschafts-
schulen

08 41

Staatliche Lotterieverwaltung
s. a. Spielbanken
Ablieferung aus nicht mehr
benötigten Ausgleichs- und
Rücklagemitteln der -

13 05/123 05

Staatliche Münzsammlung,
München

15 70

Staatliche Museen 15 70
Ausgaben für Neuerwerbungen bei
den -

15 05/TG 74
15 70/TG 74

Staatliche Naturwissenschaft-
liche Sammlungen

15 51

Staatliche Rechnungsprüfungs-
ämter

11 04

Staatliche Sammlung
Ägyptischer Kunst, München

15 70

Staatliche Sammlungen 15 70
Ausgaben für Neuerwerbungen und
Sonderausstellungen bei den -

15 05/TG 74
15 70/TG 74

Staatliche Schulämter 05 11

Staatliche Seenschifffahrt
Gewinnablieferung der - 13 05/121 18
Darlehen an die - 13 05/TG 55

Staatliche Spielbanken
s. Spielbanken

Staatliche Veterinärämter (Land-
ratsämter)

10 91

Staatliches Berufsbildungs-
zentrum für Hauswirtschaft,
Miesbach

05 16

Staatliches Hofbräuhaus,
München
Gewinnablieferung des - 13 05/121 11
Kapitalausstattung des -, Darlehen
an das -

13 05/TG 51

Staatsanleihen
Umfinanzierungen von - und
sonstige Kredite

13 06/325 63

Staatsanwaltschaft
Gerichte und -en 04 04

Staatsarchive 15 93

Staatsbäder
Gewinnablieferung der - 13 05/121 13
Zuschüsse an die -, Kapitalaus-
stattung der -, Darlehen an die -

13 06/TG 53-54

Staatsbauverwaltung Epl. 03 B



245

Staatsbediensteten-
Wohnungsbau
Ausgleichszahlungen gemäß § 9
des Gesetzes zum Abbau der
Fehlsubventionierung im Woh-
nungswesen

13 03/111 31

Rückzahlung von Einmal- Aufwen-
dungszuschüssen aus früheren
Wohnungsbauprogrammen

13 03/119 46

Aufwendungszuschüsse für den
Bau von Wohnungen für Staats-
bedienstete

13 03/663 01

Kosten der Freimachung und
Bereithaltung von Wohnungen für
Staatsbedienstete

13 03/671 01

Darlehen zur Gewinnung von
Wohnungen für Staatsbedienstete

13 03/862 01

Darlehen zur Modernisierung von
Wohnungen für Staatsbedienstete

13 03/862 02

Nachsubventionierung von - 13 03/862 03
Einmalzuschüsse für die Abgeltung
von Aufwendungszuschüssen für
den Bau von Wohnungen für
Staatsbedienstete

13 03/891 05

Disagio- und Zinszuschüsse für
zinsbezuschusste Kapitalmarktdar-
lehen zu früheren Programmen
des -

13 03/893 11

Darlehen an die Stadibaugesell-
schaft für den - in Bayern mbH

13 05/861 27

Zinsen und Tilgung aus Staats-
bedienstetenbaudarlehen

13 03/162 06
182 06

Staatsbibliothek München 15 90

Staatseigene Gebäude
Leistungen des Freistaates Bayern
nach § 2 Abs. 2, § 14 Abs. 2 und
§ 16 der Rahmenvereinbarung
zwischen dem Freistaat Bayern und
dem Landkreisverband Bayern über
die Überlassung von - und Räumen
an die Landkreise

03 09/980 01

Staatseigene kirchliche Gebäude
s.a. Katholische Kirchen und
Evang.-Luth. Kirchen
Unterhaltung der - einschließlich der
staatl. Baukanone

05 53/519 11

Hochbaumaßnahmen bei - 05 53/Anl. S

Staatsforstbetrieb 09 10
Epl. 09/Anl. C

Staatsgüter 15 15

Staatsgrenze
s. a. Landesgrenze
Unterhaltung und Kennzeichnung
der -

03 03/547 03

Staatsinstitut
- für Schulpädagogik und Bildungs-
forschung

05 30

- für die Ausbildung von Fachlehrern
und von Pädagogischen Assisten-
ten

05 31

- Staatsinstitute für Frühpädagogik
und Familienforschung

10 65

- für Hochschulforschung und
Hochschulplanung

15 54

Staatskanzlei, Bayer. 02 01
Informationsaufgaben der - 02 03/531 22

Staatsmedaille
Kosten der Herstellung und
Verleihung der
- für besondere Verdienste um die
bayerische Wirtschaft

07 03/542 01

- für soziale Verdienste 10 03/536 03

Staatsregierung
Öffentlichkeitsarbeit der - 02 03/531 21
Repräsentative Verpflichtungen
der -

02 03/535 01

Zuwendungen und Zuschüsse der - 02 03/685 01

Staatsschuldenverwaltung
s. Landesentschädigungs- und
Staatsschuldenverwaltung

Staatsstraßen
Kosten der Fachplanung, Entwurfs-
bearbeitung und Bauleitung für -

03 61/TG 73
03 73/TG 73
03 76/TG 73

Einnahmen aus Nutzungen an - 03 76/124 02
Kostenanteile des Landes bei
Kreuzungen von - mit Eisenbahnen

03 76/893 01
03 76/770 02 (Anl. A)

Um- und Ausbau der - 03 76/750 05 bis
771 01 (Anl. A)

13 03/750 01
TG 70

13 08/750 54
13 12/750 97
13 13/750 70

Unterhaltung und Instandsetzung
der -

03 76/TG 84

Verwaltungskosten im Zusammen-
hang mit der Unterhaltung der -

03 76/TG 85

Staatstheater am Gärtnerplatz,
München

15 83

Staatsvertrag
- mit dem Landesverband der Israe-
litischen Kultusgemeinden in Bayern

05 05/685 02

s.a. Kirchenvertrag

Stadibaugesellschaft
Darlehen an die - zum Bau von
Apartments für Mitglieder des Bay-
er. Landtags

13 03/862 05

Darlehen an die - 13 05/861 27



246

Städtebauförderung
s. a. EU-Mittel
Darlehen und Zuschüsse nach dem
Städtebauförderungsgesetz und für
städtebauliche Studien und Modell-
vorhaben

03 65/TG 51-53
TG 54-56

Darlehen und Zuschüsse im
Rahmen
- des Bund/Länder-Städtebau-
förderungsprogramms gemäß
Baugesetzbuch

03 65/853 51
853 54, 853 61
883 51, 883 61
883 71, 883 82

- des bayer. Städtebauförderungs-
programms

03 65/853 62
883 62, 883 82

- des Bund/Länder-Städtebau-
förderungsprogramms "Soziale
Stadt�

03 65/883 53
883 63, 883 71

883 83

Städtebauliche Forschung
Zuschüsse für die - 03 65/TG 61-92

Städtebauliche Untersuchungen 03 65/537 01

Städtische Ausgleichsämter
Erstattungen von Personalaus-
gaben der kreisfreien Städte im
Zuge der Auflösung der -

03 09/633 03

Städtische Chemische Unter-
suchungsanstalt, Nürnberg
Zuweisungen zu den Kosten der - 13 10/653 02

Städtische Gesundheitsämter
Zuweisungen zu den Kosten der - 13 10/653 02

Städtische Hauswirtschaft
s. Hauswirtschaft

Standortprogramm Bayern 13 12/TG 94-98
Wirtschaft und Wissenschaft 13 12/TG 94
Kultur und Soziales 13 12/TG 95
Verbesserung der Verkehrsinfra-
struktur

13 12/TG 97

Sportstättenbau 13 12/TG 98

Standortserkundung
Zuschüsse zur Förderung der - 09 03/892 97

Statistiken, Erhebungen und
Zählungen
Leistungen des Bundes:
- zu Statistiken 03 07/231 01

231 02
Leistungen für statistische Auftrags-
arbeiten:
- von Gemeinden und GV 03 07/233 01
- von Sonstigen 03 07/281 11
- von Dienststellen des Freistaates
Bayern

03 07/381 01

Statistische Erhebungen 03 07/TG 93
TG 94

Erstattung an das Statistische
Landesamt für die Justizstatistik

04 02/981 01

Zuschüsse zu den Kosten für - im
öffentlichen Personennahverkehr

07 07/653 01

Statistisches Landesamt
s. Landesamt für Statistik und
Datenverarbeitung

Steigende Schülerzahlen
Mittel für 500 2/3-Angestellten-
verträge je Jahr

05 04/425 14

Stellenpool
- für Schwerbehinderte 13 03/422 05
- Europäische Fonds 13 03/422 06

425 06

Sterbegeld
- für Mitglieder der Bayer. Staats-
regierung

13 20/431 61

Steuerberaterprüfung
Gebühren für Zulassungen und
Prüfungen der Steuerberater

06 04/111 21

Ausgaben für die Durchführung
der -

06 04/459 02

Steuern 13 01

Stiftungen
Zuschüsse an parteinahe - 05 05/684 06

Stiftung Bayerischer Natur-
schutzfonds
Zuschüsse an die - 13 08/TG 79
Zuführung an die - 14 03/916 72

Stiftung Deutsches Jagd- und
Fischereimuseum

09 03/683 85

Stiftung für wissenschaftliche
Südosteuropa-Forschung,
München
Zuschuss an die - 15 03/685 17

Stiftung Haus der Kunst München
GmbH

13 05/683 02

Stiftung "Hilfe für Mutter und
Kind"

10 07/685 84

Stiftung Kuratorium Junger
Deutscher Film
Zuschuss an die - 15 03/685 25

Stiftung Maximilianeum
Leistung an die - 15 28/684 03

Stiftung Preußischer Kulturbesitz
Zuschuss an die - 15 03/685 28

Stiftung Wissenschaft und
Politik, Ebenhausen
Zuschuss an die - 15 03/685 02

Stiftung zur Erforschung des
Europäischen Ostens, München
Zuschuss an die - 15 03/685 18

Stiftung zur Förderung der
Historischen Kommission bei der
Bayer. Akademie der Wissen-
schaften, München
Zuschuss an die - 15 03/685 14



247

Stiftung zur wissenschaftlichen
Erforschung der Zeitgeschichte,
München
Zuschuss an die - 15 03/TG 75

Stiftungsamt Aschaffenburg 05 02/281 12
422 01

Stiftungsfachhochschule 15 49/684 01
- München
- Nürnberg

Stipendienfonds der Akademie
der bildenden Künste, München

Epl. 15/Anl. A 10

Strafbare Handlungen
Belohnungen für die Mitwirkung
Privater bei der Aufklärung -

03 17/681 01

Strafsachen
s. Beschuldigte in -

Strafvollzug
Forschungsaufgabe im Bereich
des -

04 05/685 02

Strahlenmesslaboratorien
Ausstattung der - 14 09/812 71

Strahlenschutz 14 03/TG 74

Strahlenschutzverordnung
Vollzug der - 14 09

Straßenbauämter 03 76

Straßenbenutzungsgebühr
s. Kraftfahrzeugsteuer

Straßengüterverkehr
Gebühren für die Erteilung von
Genehmigungen im grenzüber-
schreitenden -

03 08/111 03

Straßen- und Wasserbauamt
Pfarrkirchen

14 77

Strukturhilfen
- nach dem Gesetz zum Ausgleich
unterschiedlicher Wirtschaftskraft in
den Ländern

13 03/ETG 81-86
TG 81-86

Studentenseelsorge
Zuschüsse zur Förderung der - 15 06/684 01

Studentenvertreter und
Studentenvertretungen
Ausgaben für - 15 06/TG 77

Studentenwerke
Zuschüsse an die bayerischen - 15 06/684 05
Erbbauzinszuschüsse an die
bayerischen -

15 06/684 06

Studentenwohnraumbau
s. Wohnungsbau

Studienkollegs bei den Univer-
sitäten und Fachhochschulen des
Freistaates Bayern in München
und Coburg

05 20

Studienreformkommission
Ausgaben für die - 15 49/526 12

Studienseminare
Staatlich verwaltete - 05 02/281 12

422 01
(Stellenplan)

Staatliche - für berufliche Schulen 05 15

Studienstiftung des Deutschen
Volkes
Beitrag für die - 15 06/681 03



248

T

Tabak
s. Drogen

Talsperren-Neubauamt Nürnberg 14 77

Tarifgemeinschaft deutscher
Länder
Kostenanteil am Haushalt der - 13 03/632 01

Tarifsammlung
Herausgabe der - 10 01/531 01

Technikerschulen
Zuschüsse zu den Lehrpersonal-
kosten für nichtstaatliche -

05 03/TG 76

Technische Universität München 15 12
Beschleunigerlaboratorium der
Universität München und - in
Garching

15 07/TG 74

Klinikum der - 15 13
Anstalten und Betriebe der - 15 14
Versuchsstationen der Fakultät für
Landwirtschaft und Gartenbau der -

15 15

Vereinigte Stipendien- und sonstige
Fonds der -

Epl. 15/Anl. A 4

Ganzenmüller-Fonds bei der -,
Verwaltungsstelle Weihenstephan

Epl. 15/Anl. A 5

Technologieberatungsstellen
Förderung von - 10 05/TG 77

Technologieförderung 07 03/TG 62-67

Technologieleitprojekte
Zuschüsse und sonstige Ausgaben
zur Durchführung von -

13 07/685 78
13 08/685 57

Zuschüsse für Investitionen für - 13 07/891 78
13 08/891 57

Technologien
Ausgaben für die Erforschung des
Einsatzes von Unterrichts- im
Bildungswesen

05 30/TG 73

Förderung neuer - und ihrer Markt-
einführung

07 03/TG 62-67

Förderung neuer - zur Nutzung von
Biomasse u.a.

13 07/892 78

Umwelt- 14 03/TG 82

Technologiepartnerschaft Bayern
mit Kalifornien, Quebec und
Sophia-Antipolis

13 12/TG 92

Technologietransferagentur
Bayern GmbH
Kapitalausstattung der - 13 07/831 78

Tegernsee-Bahn-AG
Zuschüsse an die - 07 07

Telekolleg
Anteilige Leistungen zur Durch-
führung des -

05 04/TG 85

Telekommunikation
Maßnahmen zur Verbesserung der - 13 03/812 19

812 20
Zuschüsse und Ausgaben für die - 13 08/685 62

812 62, 813 62
891 62

Telematikprojekte im Straßen-
verkehr

03 75/TG 87
03 76/TG 87

Terrorkriminalität 03 18/TG 81

Testbetriebe
Buchführungsprämien für Inhaber
von -

08 03/531 11

Tests
Sachausgaben zur Durchführung
der - für medizinische Studiengänge

05 02/547 01

Theater
Staatstheater s. Bayerische
Staatstheater
Ausgaben zur Förderung nichtstaat-
licher -

15 05/TG 73

Theaterakademie
"August Everding" im
Prinzregententheater

15 65

Theatermuseum
Deutsches - 15 70

Theologische Ausbildungsstätten
Zuschuss für nichtstaatl. -, soweit
nicht Titel an anderer Stelle des
Haushalts einschlägig sind

15 03/685 24

Thermalquelle Endorf
Abgeltung der Voraufwendungen
des Freistaates Bayern

13 05/111 31

Thomas-Dehler-Institut
Zuschuss an das - in München 05 05/684 06

Tierische Erzeugung
Förderung von Produktivität und
Qualität in der - einschl. Milcher-
zeugung

08 03/TG 96

Tierkliniken der Universität
München

15 09

Tierkörperbeseitigung
Erstattungen an die Bayer. Tierseu-
chenkasse für die -

10 08/685 09

Tiermedizin
Lehr- und Versuchsgut der tier-
ärztlichen Fakultät der Universität
München

15 10

Tierseuchen
Verhütung und Bekämpfung von - 10 08/TG 58-60



249

Tierseuchengesetz
Erstattungen von Pflichtleistungen
nach dem - an die Bayer. Tier-
seuchenkasse

10 08/671 61

Pflichtleistungen nach dem - an
Tierbesitzer

10 08/681 61

Tierverluste durch Tierseuchen
Entschädigungen für - 10 08/TG 61

Tierzucht
Errichtung von baulichen und
sonstigen Einrichtungen in der -
einschl. Vermarktungseinrichtungen

08 03/892 96

Landesanstalt für - in Grub 08 51

Tierzuchtforschung e.V.,
München
Zuschuss an die - 08 03/685 03

Tilgungen
s.a. Darlehensrückflüsse
Ausgaben
- für Darlehen der Sozialversiche-
rungsträger sowie der Bundes-
anstalt für Arbeit

13 06/322 61

- für Darlehen von öffentlichen
Unternehmen

13 06/325 61

- für Schulden aus Kreditmarkt-
mitteln

13 06/325 64

Togoische Gesellschaft
Zuschuss an die Bayerisch- - 02 03/685 01

Tollwut
Immunisierung der Füchse gegen - 10 08/TG 58-60

Totalisatorsteuer 13 01/055 01
Zuweisungen an Rennvereine aus
der -

13 01/685 01

Tourismus(-verbände)
Bayern Tourismus Marketing GmbH 07 04/685 78

Trachtenwesen
Zuschüsse zur Förderung des - 15 05/TG 81

Transplantationsmedizin 10 08/TG 93

Treuhandvertrag
mit der Bayer. Landesbodenkredit-
anstalt i.d.F. vom 28.6.1972

03 64/271 02
863 69

Tuberkulose
Kostenbeiträge und Leistungen
Dritter für -hilfe

13 03/271 03

Tuberkulosekrankenhaus
Parsberg
Erstattung des ungedeckten
Betriebsaufwands des -

10 08/643 53

Türkei
Deutsche Lehrer in der - 05 04/631 01



250

U

U-Bahn, München und Nürnberg
s. Nahverkehr

Überbrückungsbeihilfen
s. Bedarfszuweisungen

Überbrückungskredite
Zinsen aus - 13 06/162 46

Überfachliche Fortbildung
Maßnahmen zur Förderung der - 10 05/TG 73

Übergangsbezüge
- und Entlassungsgelder für
Angestellte und Arbeiter

13 21/437 02

Übergangsgelder
- für die Mitglieder des Bayer.
Landtags beim Ausscheiden

01 02/411 61

- für Angestellte und Arbeiter im
Justizvollzugsdienst

04 02/435 61
436 61

- und Ausgleiche nach §§ 47, 48, 66
und 67 BeamtVG

13 20/422 44

-, Abfindungen und Nachversiche-
rung für Zusicherungsinhaber

13 21/425 21

Übergangswohnheime
- zur Unterbringung von Aussiedlern 10 50

Übertragbare Krankheiten
Verhütung und Bekämpfung - 10 08/TG 53

10 90/TG 79

Überwachungssysteme
Lufthygienisches - 14 09/547 03

812 04
Kernreaktor-Fern- 14 09/TG 71

Ukrainische Wissenschaften
Zuschuss an die Arbeits- und
Förderungsgemeinschaft der - e.V.

15 03/685 73

Umfinanzierung für Offensive
Zukunft Bayern III

13 13

Umsatzsteuer 13 01/015 01
Einfuhr- 13 01/016 01

Umstellungshilfen an jüngere
Landwirte bei der Umschulung

08 04/681 01

Umweltchemie 14 03/TG 81

Umweltfonds 13 08/TG 77

Umwelthygiene 14 03/TG 81

Umweltmedaille 14 01/533 01

Umweltministerium 14 01

Umweltökonomie 14 03/TG 81

Umweltschutz
Landesamt für - 14 09
Sonstige Aufgaben des - und der
Ökologie

14 03/TG 81

Umweltstationen
Förderung von - 14 02/TG 74

Umwelttechnik Augsburg /
Schwaben

13 12/TG 76-77

Umwelttechnologie 14 03/TG 82

Unentgeltliche Beförderung
Schwerbehinderter im Nah-
verkehr
s. Freifahrten

Unfallfürsorge
- für Beamte (Richter) nach dem
Bayer. Beamtengesetz

13 03/443 01

Unfallrettungsdienst
s. Rettungsdienst

Unfallschutz
Förderung von Aufklärungsmaß-
nahmen über - in Heim und Freizeit

10 03/TG 93

Unfallverhütung
Ausgaben im Interesse der Gruben-
sicherheit und der - sowie der
Silikosebekämpfung

03 08/547 01

Kosten der Aus- und Fortbildung
von Sicherheitsingenieuren,
Führungskräften der gewerblichen
Betriebe und Fachkräften für Ar-
beitssicherheit auf dem Gebiet der -

10 30/TG 72

Unfallversicherung
- für die Mitglieder des Bayer.
Landtags

01 01/411 01

Erstattung der Aufwendungen für
die gesetzliche - der auf den
Bundesfernstraßen tätigen Arbeiter
durch den Bund

13 21/241 01

Durchführung der gesetzlichen - in
den Betrieben und sonstigen Ein-
richtungen des Freistaates Bayern

13 21/681 01

Ungarisches Institut e.V.,
München
Zuschuss an das - 15 03/685 73

Universität Augsburg 15 23

Universität Bamberg 15 26

Universität Bayreuth 15 24

Universität Erlangen-Nürnberg 15 19
Vereinigte Stiftung für wissen-
schaftliche Zwecke aller Art bei der -

Epl. 15/Anl. A 6

Vereinigte Stiftung für die Uni-
versitätsbibliothek Erlangen

Epl. 15/Anl. A 7



251

Universität München 15 07

Universität Passau 15 27

Universität Regensburg 15 21

Universität Würzburg 15 17

Universitäten
Baumaßnahmen für - 13 07/TG 72
(ohne Klinikbereich)
Erstattungen des Bundes für
Baumaßnahmen der -

15 06/331 02

Sammelansätze für die - 15 28
Lehrstuhlerneuerungsprogramm für
die -

15 28/812 01

Universitätsbauämter 03 74

Universitätskliniken 15 08, 15 13
15 18, 15 20

15 22
Baumaßnahmen für - 13 07/TG 73

Universitätswahlen
Ausgaben für die Durchführung
von - nach Art. 33 BayHSchG

15 06/547 02

Unterbringung psychisch,
drogen- und alkoholkranker
Straftäter

10 72

Unterbringung von Asyl-
bewerbern

10 53

Unterhaltshilfe
Finanzzuweisungen an den Aus-
gleichsfonds gemäß § 6 Abs. 4 LAG
(Anteil am Jahresaufwand des
Ausgleichsfonds an -)

13 03/654 01

Unterhaltsvorschussgesetz
Einnahmen aus Leistungen nach
dem -

10 03/ETG 71

Leistungen nach dem - 10 03/TG 71

Unterricht und Erziehung
Allgemeine Bewilligungen 05 04

Unterstützungen
Einmalige - aufgrund der Unter-
stützungsgrundsätze:
- für Mitglieder des Bayer. Landtags,
ehem. Abgeordnete und deren
Hinterbliebene nach Art. 21 Abge-
ordnetengesetz

01 01/685 07

- für Beamte im Ruhestand und ihre
Hinterbliebenen sowie für frühere
Beamte und ihre Hinterbliebenen

13 20/442 01

- für frühere Angestellte und
Arbeiter sowie ihre Hinterbliebenen

13 20/442 02

Laufende - aufgrund der Unter-
stützungsgrundsätze:
- an nichtversorgungsberechtigte
frühere Beamte und nichtversor-
gungsberechtigte Hinterbliebene
von Beamten

13 20/442 03

- für frühere Angestellte und
 Arbeiter sowie ihre Hinterbliebenen

13 20/442 04

Untersuchungen
Bauforschung, Materialprüfungen, -
und Versuche

03 63/547 01

Energiewirtschaftliche - bei den
staatseigenen Gebäuden

03 63/TG 51

Verkehrswirtschaftliche - 03 76/537 01
Geologische - 14 06/547 04

Untersuchungsstellen
Versorgungsärztliche - 10 20

Urheberrecht
Pauschale Abgeltung von
Ansprüchen nach dem -

13 03/533 01

Betreiberabgabe für Vervielfälti-
gungen nach dem -

13 03/533 03

"Urlaub auf dem Bauernhof"
Zuschüsse zur Förderung von - 08 03/685 04

Urwelt-Museum Oberfranken
Oberfränkisches Erdgeschicht-
liches Museum Bayreuth

15 51



252

V

Varroatose
s. Bienenseuchen

Verbraucheraufklärung
Förderung der - und der haus-
wirtschaftlichen Beratung

07 03/685 09

Förderung des Absatzes,
Verbrauchswerbung und Verbrau-
cheraufklärung

08 03/683 39

Vereinigte Stiftungen und Fonds
des Ohm-Polytechnikums,
Nürnberg, jetzt Fachhochschule
Nürnberg

Epl. 15/Anl. A 9

Vereinigte Stiftung für die Uni-
versitäts-Bibliothek, Erlangen

Epl. 15/Anl. A 7

Vereinigte Stiftung für wissen-
schaftliche Zwecke aller Art bei
der Universität Erlangen

Epl. 15/Anl. A 6

Vereinigte Stipendien- und
sonstige Fonds der Technischen
Universität München

Epl. 15/Anl. A 4

Verfassungsgerichtshof
s. Oberlandesgerichte
Entschädigung der Mitglieder des -,
der anwaltlichen Mitglieder des
Ehrengerichtshofs für Rechtsan-
wälte und der nichtrichterlichen
Beisitzer der Gerichte

04 04/412 01

Verfassungsschutz
Aufklärungsmaßnahmen zum Zwe-
cke des -

03 03/547 08

Landesamt für - 03 15
Kostenanteil an der Schule für - 03 15/632 01

Verfolgte
ehemals -, Wiedergutmachung nach
den Entschädigungsgesetzen

06 20/TG 61

Verfügungsbetrag
Für außergewöhnlichen Aufwand
aus dienstlicher Veranlassung in
besonderen Fällen

13 03/529 01

Für unvorhergesehene Zwecke, für
die andere planmäßige Mittel nicht
veranschlagt sind

13 03/529 02

Zur Verstärkung der Mittel bei den
Titeln 529 01 der Kapitel 01 der
Einzelpläne 03 bis 10, 14 und 15

13 03/529 03

Vergleiche
Gerichtliche und außergerichtliche -
s. Gerichtliche Entscheidungen

Verkehrsbetriebe
Gewinnausschüttung der - 13 05/121 33

Verkehrserziehung 03 03/547 01
Zuschüsse zu -maßnahmen,
insbesondere der Bayer. Landes-
verkehrswacht

03 03/684 04

Ausgaben zur Förderung der - der
Jugend

05 04/TG 93

Verkehrsplan
Ausgaben für die Aufstellung und
Fortführung des Gesamt-

07 05/547 03

Verkehrsleitsysteme und Pilot-
projekte im Straßenverkehr

03 75/TG 87
03 76/TG 87

Verkehrs- und Tarifgemein-
schaften
Zuschüsse an - sowie an Verkehrs-
verbünde

07 05/685 01

Verkehrswesen 07 05
Förderung neuer Verkehrs-
technologien

07 05/TG 57

Verkehrswirtschaftliche
Untersuchungen

03 75/537 71
537 72

Vermarktung nach besonderen
Regeln erzeugter landwirtschaft-
licher Erzeugnisse
Förderung von Investitionen zur - 08 04/892 96

Vermessungsämter und Vermes-
sungsabeilungen bei den
Bezirksfinanzdirektionen

06 22

Vermessungswesen
Landesvermessungsamt 06 21
Fortführungsvermessungsdienst 06 22

Vermögensteuer 13 01/051 01



253

Veröffentlichungen
s. a. Öffentlichkeitsarbeit
Beschaffung des "Parlaments-
spiegels"

01 01/685 08

Sonstige - 03 03/531 21
03 08/531 01

Fach- der Staatsbauverwaltung 03 63/531 11
Beitrag zur Herausgabe der
"Zeitschrift für Strafvollzug�

04 01/685 01

Elternzeitschrift "Schule aktuell�,
Informationszeitschrift "Schulreport�

05 02/531 11

- der Landeszentrale für politische
Bildungsarbeit

05 06/TG 71

Kosten des Jahresberichts der
Beamtenfachhochschule

06 14/531 21

- der Schlösserverwaltung (z.B.
amtliche Führer, Kataloge usw.)

06 16/531 71

Herstellung, Erwerb und Verbrei-
tung von Informationsmaterial über
die bayerische Wirtschaft und das
Verkehrswesen

07 01/531 21

Kosten des Bayer. Agrarberichts 08 03/531 11
Kosten der Herausgabe von
"Für Schule und Beratung"

08 42/531 14

Kosten des Jahresberichts der
Staatsforstverwaltung

09 02/531 11

- des Bayer. Staatsministeriums für
Arbeit und Sozialordnung, Familie,
Frauen und Gesundheit

10 01/531 01
531 11

Herstellung, Erwerb und Verbrei-
tung von Informationsmaterial des
Staatsministeriums für Landes-
entwicklung und Umweltfragen

14 01/531 22

Druckkosten für geologische und
bodenkundliche Karten

14 06/531 11

Druckkosten für das Fortsetzungs-
werk "Geologica Bavarica" und für
andere wissenschaftliche Werke

14 06/531 11

Fach- des Landesamtes für
Wasserwirtschaft

14 70/531 11

Herausgabe von Publikationen
wissenschaftlicher Bibliotheken
Bayerns

15 90/531 11

Herausgabe von Katalogen wissen-
schaftlicher Bibliotheken Bayerns

15 90/531 74

Herausgabe der archivalischen
Zeitschrift und sonstiger - der
Archivverwaltung

15 93/531 11

Verpflegung von Sicherheits-
kräften am Flughafen München
Zuschuss zu den Kosten der - 03 18/682 01

Versicherungsbeiträge
- anstelle von Sachschadenersatz
für mit eigenen Fahrzeugen
ausgeführte (Tages-)Reisen

13 03/527 31

Versicherungsunternehmen
s. Ausgleichsforderungen

Versorgungsangelegenheiten
Beweiserhebung und Kostenerstat-
tung in - beim Bayer. Landesamt
und den Ämtern für Versorgung und
Familienförderung

10 20/536 01

Versorgungsbezüge und
Beihilfen
s.a. Ruhegehälter, Waisengeld,
Witwengeld
Beihilfen für alle Arbeitnehmer,
Beamte und Versorgungsempfänger
s. Sammelansätze in den Einzel-
plänen

.. 02/TG 61-65

Versorgungszuschläge für beur-
laubte und abgeordnete Beamte

13 20/281 11

Sonstige Versorgungszuschläge 13 20/281 12
- für Mitglieder der Bayer. Staats-
regierung und ihre Hinterbliebenen
einschl. Sterbegeld

13 20/431 61

- der von ihren amtlichen Ver-
pflichtungen entbundenen Hoch-
schullehrer

15 02/432 63

Erstattung von -:
- vom Bund 13 20/241 71
- von anderen Ländern 13 20/242 71
- von Gemeinden und GV 13 20/243 71
- von Sozialversicherungsträgern 13 20/246 71
- von Zweckverbänden 13 20/247 71
- von Sonstigen aus dem Inland 13 20/281 71
- des Landesprüfungsamtes für
Sozialversicherung

13 20/382 71

Erstattung von - sowie Zuschüsse
zu Versorgungsbezügen:
- an den Bund 13 20/641 71
- an andere Länder 13 20/642 71
- an Gemeinden und GV 13 20/643 71
- an Sozialversicherungsträger 13 20/646 71
- an Zweckverbände 13 20/647 71
- an Sonstige im Inland 13 20/671 71

Versorgungskurkliniken
s. Reha-Kliniken der Versorgungs-
verwaltung

Versorgungsrücklage
Ausgaben der Beamten, Richter
und Versorgungsempfänger für die -
s. Sammelansätze in den Einzel-
plänen

.. 02/424 61
434 61

Versorgungsschadenrenten-
gesetz
s. Entschädigungsleistungen

Versorgungswerk des
Bayerischen Landtags
s. Landtag

Verspätungszuschläge
Säumnis- und - 06 05/119 31

Verstärkungsmittel für Personal-
ausgaben
Verstärkungsmittel für Personal-
ausgaben

13 03/461 01

s.a. Verstärkungsmittel bei den
Sammelansätzen in den jeweiligen
Einzelplänen

.. 02/461 ..



254

Versuchsanstalt
Lehr- und -en 08 56
Betrieb der - für Wasserbau,
Obernach

15 12/129 02
TG 79

- für Gartenbau an der Fach-
hochschule Weihenstephan

15 43/TG 78

Versuchsgüter
Landwirtschaftliche - 08 53

Versuchsstationen der Fakultät
für Landwirtschaft und Gartenbau
der Technischen Universität
München

15 15

Versuchs- und Lehrbrauerei,
Weihenstephan

15 14/TG 77

Versuchs- und Lehrbrennerei,
Weihenstephan

15 14/TG 77

Versuchs- und Vergleichsbauten
s. Wohnungsbau

Verteidiger
s. Entschädigungen

Verteidigungslastenverwaltung 06 05

Vertragsnaturschutzprogramm 14 03/TG 72

Vertretung des Freistaates
Bayern bei der Europäischen
Union

02 03/TG 51

Vertriebene
Kosten der Beschaffung von -
ausweisen und Antragsformblättern

10 06/511 01

Zuschüsse an Verbände und
Einrichtungen der - und Flüchtlinge

10 06/685 01

Zuschüsse für kulturelle Zwecke der
Heimat- und Flüchtlinge

10 06/685 01
685 21

Transportkosten für die Weiterlei-
tung der Aussiedler

10 50/671 01

Vertriebenen- und Flüchtlings-
fragen
Vergütungen für die Mitglieder des
Beirats für -

10 06/412 01

Vervielfältigung von Unterrichts-
materialien
Abgeltung von urheberrechtlichen
Ansprüchen für die -

05 04/684 11
13 10/653 42

Verwaltung der staatlichen
Schlösser, Gärten und Seen

06 16

Verwaltungsgerichte 03 06

Verwaltungsgerichtshof 03 05

Verwaltungsmanagement 13 03/682 01

Verwaltungsschule der
Sozialverwaltung

10 15

Verwaltungs- und Wirtschafts-
akademien
Zuschüsse an die - 13 03/685 01

Verwarnungsgelder
-, die den Gemeinden zufließen 03 09/112 05
-, die den Landkreisen zufließen 03 09/112 03
- bei der Landespolizei 03 18/112 02
Überlassung des Aufkommens aus
Geldbußen und - an die Landkreise
und Gemeinden

13 10/613 22

Veterinärämter
(Landratsämter) 10 91
Zuweisungen an Landkreise und
kreisfreie Gemeinden zu den
Kosten der -

13 10/653 02

Veterinär-Grenzkontrollstellen
Betrieb der - 10 91/TG 72

Veterinärverwaltung
Ausbildung des Personals der - 10 08/525 11

Vet.-med.-technische
Assistentinnen
Ausbildung von - 10 92/427 02

Viehseuchen
s. Tierseuchen

Villa Massimo Rom
Zuwendungen an Stipendiaten,
Studien- und Ehrengäste der -

15 05/TG 76

Villa Vigoni e.V.
Zuschuss an die - 15 03/685 73

Vogelschutz
Zuschuss an den Landesbund für -
in Bayern

08 03/685 03

Volksentscheide
Kosten der - 03 03/TG 71

Volksmusik
s. Musik

Volksschulen
Private - 05 03/TG 60-62
Öffentliche - 05 12
Mittagsbetreuung an - 05 12/TG 51

Vollstreckungsbeamte
Entschädigung der - 04 04/459 21

Vollziehungsbeamte
Entschädigung an - 06 05/459 21

Vollzugsanstalten
s. Justizvollzugsanstalten

Vormund
Ersatz von Aufwendungen der
Vormünder mittelloser Mündel

04 04/681 02



255

Vorschlagwesen
Belohnungen für Vorschläge zur
Verbesserung der Verwaltung in
Bayern:
Ministerpräsident und Staatskanzlei 02 02/459 11
Staatsministerium des Innern 03 02/459 11
Staatsministerium der Justiz 04 02/459 11
Staatsministerium für Unterricht und
Kultus

05 02/459 11

Staatsministerium der Finanzen 06 02/459 11
Staatsministerium für Wirtschaft,
Verkehr und Technologie

07 02/459 11

Staatsministerium für Ernährung,
Landwirtschaft und Forsten

08 02/459 11

Staatsforstverwaltung 09 02/459 11
Staatsministerium für Arbeit und
Sozialordnung, Familie, Frauen und
Gesundheit

10 02/459 11

Staatsministerium für Landes-
entwicklung und Umweltfragen

14 02/459 11

Staatsministerium für Wissenschaft,
Forschung und Kunst

15 02/459 11



256

W

Wahlen
Kosten der - zum Landtag und der
Volksentscheide

03 03/TG 71

Kosten der - zum Bundestag 03 03/TG 72
Kosten der - zum Europaparlament 03 03/TG 76

Waisengeld 13 20/432 03
.. 02/TG 61-65

Wald
Maßnahmen zur Sicherung der
Wälder

09 03/892 97

Zuschüsse für waldbauliche
Maßnahmen und Maßnahmen des
Waldschutzes:
- im Körperschaftswald 09 03/891 97
- im Privatwald 09 03/892 97
Schutzwaldsanierung im Rahmen
der Wildbachverbauung
s. Erläuterungen zu

14 77/TG 93

Waldarbeiter
s. a. Staatsforstbetrieb
Löhne der - 09 09/426 30

Waldarbeiterschulen
s. Staatsforstbetrieb

Waldbauernschule Scheyern
Zuschüsse für - 09 03/684 97

Waldfunktionsplan
Forsteinrichtungsarbeiten,
Waldfunktionsplanung

09 03/547 01

Waldgesetz für Bayern
Zuschüsse der Staatsforstverwal-
tung zu den Personalkosten für die
Betriebsleitung und Betriebsausfüh-
rung an Gemeinden und Körper-
schaften nach dem -

09 03/653 02

Ausgleichszahlungen und Entschä-
digungen nach dem -

09 03/671 97

Zuschüsse für waldbauliche
Maßnahmen und Maßnahmen des
Waldschutzes:
- im Körperschaftswald 09 03/891 97
- im Privatwald 09 03/892 97

Walhalla 15 73

Wandzeitung "Gesellschaft und
Staat"
Herausgabe der - 05 06/531 71

Wasserbau
s. Wasserwirtschaft

Wassernutzungsgebühren
Einnahmen aus - 13 04/122 01

Wasserschutzgebiete
Kosten für Feststellung von
Wasservorkommen und Einrichtung
von -

14 70/TG 77

Wasserschutzpolizeischule
Hamburg
Anteil des Freistaates Bayern an
den Kosten der -

03 03/632 01

Wasserspeicher
s. Wasserwirtschaft

Wasserversorgung
Sicherung der - 14 70/TG 77

14 77/TG 77

Wasserversorgungsanlagen
s. Wasserwirtschaft

Wasservorkommen
s. Bergbauliche Minerallagerstätten
Feststellen von - 14 70/783 77

Wasserwirtschaft
Wasserwirtschaftliche Staats-
aufgaben

14 05/TG 78

Technische Gewässeraufsicht 14 70/TG 78
14 77/TG 78

Baumaßnahmen an Gewässern
erster Ordnung

14 77/780 00
Anl. C

Bau von Wasserspeichern 14 77/786 00
Anl. C

Überleitung von Altmühl-Donau-
wasser in das Regnitz-Main-Gebiet
einschl. Ausbau der Altmühl

14 77/TG 87

Ausbau von Wildbächen einschl.
Sanierung der Einzugsgebiete

14 77/TG 93

- an Gewässern zweiter Ordnung 14 77/TG 94
Unterhaltung
- von Gewässern erster Ordnung 14 77/TG 90
- von Wasserspeichern 14 77/TG 91
- von Wildbächen einschl. Pflege
der sanierten Einzugsgebiete

14 77/TG 92

Wasserwirtschaftliche Planungen:
Fachplanungen sowie Entwurfsbe-
arbeitung und Bauleitung für
wasserwirtschaftliche Vorhaben

14 03/TG 70
14 05/TG 70
14 70/TG 70
14 77/TG 70

Vorplanungen für wasserwirtschaft-
liche Maßnahmen im Rahmen der
Gemeinschaftsaufgabe "Verbesse-
rung der Agrarstruktur und des
Küstenschutzes�

08 04/532 98

Rahmenplanung 14 03/TG 70
Förderung von nichtstaatlichen
wasserwirtschaftlichen Maß-
nahmen:
Zuweisungen und Zuschüsse
- für wasserwirtschaftliche Aufgaben
an Gewässern zweiter und dritter
Ordnung, zur Regelung des
Bodenwasserhaushalts und zur
Lawinenverbauung

14 77/TG 95

- für den Bau von Wasserversor-
gungsanlagen

14 77/TG 97

- für den Bau von Abwasseranlagen 14 77/TG 79
TG 98



257

(noch Wasserwirtschaft)
Wasserwirtschaftliche Maßnahmen
im Rahmen der Gemeinschafts-
aufgabe "Verbesserung der Agrar-
struktur und des Küstenschutzes�:
Zinsverbilligungszuschüsse zu - 08 04/663 03
Vorarbeiten/Vorplanungen für - 08 04/532 98
Zuschüsse zur Förderung von - und
Kulturbau

08 04/887 98

Wasserwirtschaftliche Arbeiten
für Sonstige

14 77/TG 88

Wasserwirtschaftsämter 14 77
13 10/653 03

Weinbau
Landesanstalt für - und Gartenbau,
Würzburg-Veitshöchheim

08 72

Förderung des fränkischen - 08 03/683 55

Weiterbildung
-sprojekte an Hochschulen 15 06/TG 85

Weltanschauungsgemein-
schaften
Zuschüsse an sonstige Religions-
gemeinschaften und -

05 52

Werkstätten für Behinderte 10 05/TG 78

Werkstoffe
Aktionsprogramm Neue - 07 03/685 62

892 62
Neue - im Rahmen der Offensive
Zukunft Bayern III

13 12/TG 68-73

Langzeitprogramm Neue - 15 06/TG 74

Wertmarken gem. § 57 SchwbG
s. Freifahrten

Wertpapiere
Erlöse aus der Veräußerung und
der Einlösung von -

13 06/133 01

Zinsen aus - 13 06/162 46
Erwerb von - oder sonstigen
Schuldtiteln aus der Veräußerung
von Darlehensforderungen

13 06/831 05

Erwerb von - oder sonstigen
Schuldtiteln für sonstige Maß-
nahmen

13 06/831 07

Wettbewerbe
- und Projekterstellung für staatl.
Hochbauvorhaben

03 63/710 00
Anl. S

- für den Wohnungsbau
s. Erläuterungen zu

03 64/537 01

"Bürger, es geht um Deine
Gemeinde"

03 65/526 31

Mittel zur Erlangung von Unterlagen
für die Erstellung staatl. Hochbauten
sowie zur Ausarbeitung von
Vorprojekten im Bereich der
Schlösserverwaltung

06 16/748 01

Wiederaufarbeitungsanlage
Wackersdorf
Erstattungen des Bundes 13 03/241 06

Wiedergutmachung 06 20/TG 61
s.a. Entschädigungsleistungen

Wildbäche
Unterhaltung von - einschl. Pflege
der sanierten Einzugsgebiete

14 77/TG 92

Ausbau von - einschl. Sanierung der
Einzugsgebiete

14 77/TG 93

Wirtschaft
s. Wirtschaftsförderung

Wirtschaftliche Unternehmen 13 05
Verzeichnis der -, an deren Kapital
oder Gewinn der Freistaat Bayern
beteiligt ist

Epl. 13/Anl. D

Wirtschaftsabteilungen bei den
Regierungen

07 10

Wirtschaftsakademien
s. Verwaltungs- und Wirtschafts-
akademien

Wirtschaftsförderung
Allgemeine - 07 03
Regionale und strukturelle - 07 04

Wirtschaftsforschung
Zuschüsse zur Förderung der - 07 03/TG 60-61
Zuschüsse an Institute 07 03/TG 71 bis 74

Wirtschaftsministerium 07 01

Wirtschaftspläne
- der Unternehmen des Freistaates
Bayern im Sinne des Art. 26 BayHO

Epl. 08/Anl. C
Epl. 13/Anl. C 1 bis 12

- der Unternehmen des Freistaates
Bayern im Sinne des Art. 8 Abs. 4
HG

Epl. 09/Anl. C

- der Universitätskliniken und des
Deutschen Herzzentrums München
des Freistaates Bayern

Epl. 15/Anl. B

Wirtschaftsprüfer
Gebühren für die Zulassung und
Prüfung von -

07 01/111 21

Vergütungen an die Mitglieder
des Zulassungs- und Prüfungs-
ausschusses für -

07 01/459 01

Wirtschaftsschulen
Nichtstaatliche - 05 03/TG 75
Staatliche - 05 15

Wirtschaftsstrafgesetz
Geldbußen nach dem - 03 08/112 01

Wirtschaftsstruktur
Kosten für Sachverständige im
Rahmen der Probleme der
regionalen und sektoralen -

07 04/526 11

Maßnahmen zur Verbesserung der - 07 04/TG 71
TG 72
TG 78

Wirtschafts- und Verkehrs-
ministerkonferenz
Anteilige Kosten der - 07 01/632 03

Wirtschaftswegebau(ten)
Zuschüsse zur Förderung des - 08 04/892 98



258

Wissenschaft
Allgemeine Bewilligungen - 15 03

Wissenschaftliche Forschung
und allgemeine Aufgaben der
Wissenschaft und Kunst
Für -, soweit nicht Titel an anderer
Stelle des Haushalts einschlägig
sind

15 03/TG 73

Wissenschaftlich-Technischer
Beirat der Staatsregierung

02 02/526 11

Wissenschaftsministerium 15 01

Wissenschaftsrat
Zuschuss zu den Kosten des - 15 03/685 11

Wittelsbacher-Stiftung für Wis-
senschaft und Kunst, vormals
Zuschuss an die - 15 03/685 14

Witwengeld, Witwenabfindung 13 20/432 62
Zuschuss an die - .. 02/TG 61-65

Wohlfahrtspflege
Förderung der allgemeinen - 10 03/TG 90

Wohnbaulandprogramm
Zuweisungen an Gemeinden im
Rahmen des -

03 64/883 94
883 95

Wohngebäude
s. Wohnungsbau

Wohngeld
Erstattung des Bundesanteils am -
nach dem 2. Wohngeldgesetz

03 63/241 01

- nach dem 2. Wohngeldgesetz 03 63/681 01

Wohnraumarbeitsplätze
Auswertungen im Zusammenhang
mit der Errichtung von -

10 02/547 01

Wohnungsbau
Altbaumodernisierung, Bayerisches
Programm, Zuschüsse

03 64/893 81
893 83

Aussiedler und Zuwanderer,
Darlehen und Zuschüsse

03 64/331 01
893 53
893 58

Aufwendungsdarlehen für das
Eigentumsprogramm (zweiter
Förderungsweg)

03 64/863 56
863 61
893 57

Aufwendungszuschüsse für den -
(Einmalzuschüsse)

03 64/893 51
893 65

Disagiozuschüsse 03 64/893 52

Einkommensorientierte Wohnungs-
bauförderung
Bundesmittel, Zuschüsse und
Darlehen:
- Zusatzförderung 03 64/681 61

681 74
- Grundförderung 03 64/893 61

893 74
Landesmittel, Zuschüsse und
Darlehen:
- Zusatzförderung 03 64/681 55

681 56
- Grundförderung 03 64/863 55

893 56

Ergänzungsprogramm der Bayeri-
schen Landesbodenkreditanstalt zur
Schaffung von Eigenwohnraum,
Zinsverbilligungszuschüsse aus
dem Landesbankgewinnprogramm

13 03/661 01

Ersatzwohnraumbeschaffung,
Darlehen zur Freimachung für den
Ausbau von Staatsstraßen

03 76/863 01

Experimenteller - 03 64/TG 92

Förderungsweg
- erster - 03 64/863 52

863 53, 863 59
863 65, 863 67
893 51, 893 65

863 73
- zweiter - 03 64/863 61

863 68, 893 57

Instandsetzung
- und Modernisierung von Wohn-
gebäuden, Bayer. Programm, Dar-
lehen und Aufwendungszuschüsse

03 64/893 81
893 83

- Zuschüsse zu größeren - von
Studentenwohnheimen

03 64/TG 76-79

Jugendwohnheime, Darlehen und
Zuschüsse

10 07/TG 74

Junge und wachsende Familien,
Wohnungsbauförderung für -

03 64/863 56

Mietwohnungsbau
Förderung des - in Gebieten mit
erhöhter Wohnungsnachfrage
- Bundesmittel 03 64/331 02

893 60
- Landesmittel 03 64/893 55
Modernisierung von Wohn-
gebäuden, s. oben



259

(noch Wohnungsbau)
Notstände, Darlehen und Beihilfen
zur Behebung außerordentlicher
Wohnungs-

03 64/TG 84

- Darlehen aus Landesmitteln 03 64/863 51-863 56
863 65-863 69

- Darlehen für den Behinderten-
wohnheimbau

03 64/863 54
863 66

- Darlehen aus den Fehlbelegungs-
ausgleichszahlungen

03 64/863 67

- Darlehen aus Rückflussmitteln 03 64/863 52
863 53

- Darlehen aus Bundesmitteln 03 64/863 59-863 61
863 73

Staatsbedienstete,
s. Staatsbediensteten-
Wohnungsbau

Studentenwohnraumbau
- Darlehen und Zuschüsse zur
Förderung des - aus Landesmitteln

03 64/TG 76-79

- Zuschüsse zu größeren baulichen
Instandsetzungen

03 64/TG 76-79

Vereinbarte Förderung gemäß
§ 88 d II. WoBauG
- Zuschüsse und Darlehen des
Landes

03 64/863 51
863 69
893 54

- Zuschüsse und Darlehen des
Bundes

03 64/893 59
863 60
893 72

Wohnungsnotstände, Darlehen
und Beihilfen zur Behebung außer-
ordentlicher -

03 64/TG 84

Wohnungsbindungsgesetz -
WoBindG
Einnahmen im Vollzug des - 03 64/112 11

Wohnungsnotstände
s. Wohnungsbau

Wohnungswirtschaftliche
Untersuchungen
Kosten von - 03 64/537 01



260

Z

Zählungen
s. Statistiken

"Zeitschrift für Strafvollzug"
Beitrag zur Herausgabe der - 04 01/685 01

Zentrale Adoptionsstelle des
Bayerischen Landesjugendamtes

10 60

Zentrale Datenstelle der Länder-
finanzminister
Kostenanteil Bayerns an der - 13 03/632 01

Zentrale Erfassungsstelle,
Salzgitter-Bad
Erstattung von Verwaltungs-
ausgaben an die -

04 04/632 01

Zentrale Stelle der Landesjustiz-
verwaltungen zur Aufklärung
nationalsozialistischer
Verbrechen
Erstattung von Verwaltungs-
ausgaben an die -

04 04/632 01

Zentraler Dienst der bayer.
Staatstheater

15 80

Zentralinstitut für Kunst-
geschichte, München

15 75

Zentrallandwirtschaftsfest
Förderung des - in München 08 03/540 01

Zentralstelle der Länder für
Gesundheitsschutz bei Medizin-
produkten - ZLG

10 08/685 13

Zentralstelle der Länder für
Sicherheitstechnik ZLS

10 80

Zentralstelle für Computer im
Unterricht

05 35

Zentralstelle für die Vergabe von
Studienplätzen, Dortmund
Zuschuss an die - 15 03/685 25

Zentralstelle für Fernunterricht
(staatliche)
Zuschuss an die - 05 02/685 01

Zentralstelle für Landwirtschaft
der Deutschen Stiftung für
Entwicklungsländer
Sachaufwand für die - 08 03/683 52

Zentrum für angewandte
Mikroelektronik und neue Tech-
nologien der bayer. Fachhoch-
schulen (ZAM) e.V.

15 49/685 01

Zentrum für Bildungsforschung 05 30

Zentrum für Hochschuldidaktik
der Bayer. Fachhochschulen
(DIZ)

15 49/547 02

Zentrum für Umwelt und Kultur
Benediktbeuern e.V.
Zuschuss an das - 05 05/TG 82

Zerlegungsanteil
- Lohnsteuer 13 01/011 02
- Körperschaftsteuer 13 01/014 02

Zeugen
s. Entschädigungen

Zinsabschlagsteuer 13 01/018 01
Zerlegungsanteil - 13 01/018 02

Zinsen
E i n n a h m e n
- aus Darlehen an Gemeinden und
GV

13 06/153 01
bis 153 08

- aus Darlehen an Zweckverbände 13 06/157 01
bis 157 06

- aus Darlehen an öffentliche
Unternehmen

13 06/161 01
bis 161 05

- aus Darlehen an Sonstige aus
dem Inland

13 06/162 01
bis 162 44

- aus Girobeständen, Überbrü-
ckungskrediten, Festgeldanlagen,
Sondervermögen und Wertpapieren

13 06/162 46

A u s g a b e n
- für Zinsen für hinterlegte Gelder 04 04/575 01
- für Darlehen des Bundes 13 06/561 01
- für Darlehen von öffentlichen
Unternehmen

13 06/571 73

- für Darlehen der Sozialversiche-
rungsträger sowie der Bundes-
anstalt für Arbeit

13 06/572 73

- kurzfristige (Kassen-) Kredite 13 06/575 03
- für Schulden aus Kreditmarkt-
mitteln

13 06/575 73

- für Schulden im Ausland 13 06/576 73

Zinsverbilligungszuschüsse
- im Rahmen des Bayer. Techno-
logieförderprogramms

07 03/891 63

- im Rahmen des Bayer. Mit-
telstandskreditprogramms

07 04/891 01

- zur Förderung von Investitionen in
landwirtschaftlichen Betrieben
(Bayer. Agrarkreditprogramm)

08 03/892 01

- im Rahmen der Gemeinschafts-
aufgabe "Verbesserung der Agrar-
struktur und des Küstenschutzes"

08 04/663 03

- für Darlehen zur Luftreinhaltung
und für den Lärmschutz

14 03/892 75

- für Darlehen für abfallwirtschaft-
liche Maßnahmen

14 03/892 79



261

Zirkus- und Schaustellerkinder
s. Schülerheime

Zivilblinde
s. Pflegegeld an Zivilblinde

Zivildienstleistende
Ausgaben für -:
- des Nationalparks Berchtesgaden 03 10/428 01
- der Landesschulen für Blinde,
Gehörlose und Körperbehinderte

05 14/428 01

- des Klinikums der Universität
München

15 08/682 01

- des Klinikums der Technischen
Universität München

15 13/682 01

- des Klinikums der Universität
Würzburg

15 18/682 01

- des Klinikums der Universität
Erlangen-Nürnberg

15 20/682 01

- des Klinikums der Universität
Regensburg

15 22/682 01

Zivilversorgung 13 20

Zivile Notstandsplanung
Maßnahmen zur - in der
Ernährungswirtschaft

08 03/547 04

Zivile Verteidigung 03 24
Nicht aufteilbare Sachausgaben für
die -

03 24/547 02
03 62/547 02

Ausgaben zur Durchführung der
speziellen Fachaufgaben für die -

07 01/547 01

Zollausschlussgebiet "Kleines
Walsertal"

13 01/686 01

Zonengrenzen
s. Staatsgrenze

Zoologische Staatssammlung,
München

15 51

Zukunftsfragen
s. Kommission für Zukunftsfragen
der Freistaaten Bayern und
Sachsen

Zusätzliche Alters- und Hinter-
bliebenenversorgung
Ausgaben für die - der Angestellten
und Arbeiter (Ersatzzusatzrenten)
und Leistungen nach der FMBek
vom 4. September 1957

13 21/439 02

Zusicherungsinhaber
s. Übergangsgelder

Zwangsgelder 03 09/112 02

Zweckverband Bayer. Land-
schulheime
Zuweisungen an den - 05 03/657 02

657 82
657 84

Zwischenfinanzierung
- von Bundesmitteln für den
Bundesfernstraßenbau

03 76/981 01



262

B. Kapitelverzeichnis zum Haushaltsplan 2001 und 2002

Epl.
Kap. Bezeichnung

01 Landtag
01 01 Landtag
01 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 01
01 04 Landesbeauftragter für den Datenschutz

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 01 Ministerpräsident und Staatskanzlei
02 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02
02 03 Allgemeine Bewilligungen

03 A Staatsministerium des Innern - Allgemeine Innere Verwaltung -
03 01 Ministerium
03 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 03 A - Allgemeine Innere Verwaltung -
03 03 Allgemeine Bewilligungen
03 05 Verwaltungsgerichtshof und Landesanwaltschaft Bayern
03 06 Verwaltungsgerichte
03 07 Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung
03 08 Regierungen
03 09 Landratsämter
03 10 Nationalpark Berchtesgaden
03 15 Landesamt für Verfassungsschutz
03 17 Landeskriminalamt
03 18 Landespolizei
03 20 Bereitschaftspolizei
03 21 Polizeiverwaltungsamt
03 23 Brandschutz
03 24 Rettungsdienst, Katastrophenschutz und zivile Verteidigung
03 26 Feuerwehrschulen

03 B Staatsministerium des Innern - Staatsbauverwaltung -
03 61 Oberste Baubehörde im Bayer. Staatsministerium des Innern
03 62 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 03 B - Staatsbauverwaltung -
03 63 Allgemeine Bewilligungen
03 64 Wohnungsbauförderung
03 65 Städtebauförderung
03 71 Oberfinanzdirektionen, Landesbauabteilungen
03 72 Staatliche Hochbauämter
03 73 Bauabteilungen der Regierungen
03 74 Staatliche Hochbauämter (Land) und Hochschulbauämter
03 75 Autobahndirektionen
03 76 Straßenbauämter

04 Staatsministerium der Justiz
04 01 Ministerium
04 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 04
04 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften
04 05 Justizvollzugsanstalten



263

Epl.
Kap. Bezeichnung

05 Staatsministerium für Unterricht und Kultus
05 01 Ministerium
05 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 05
05 03 Allgemeine Bewilligungen - Leistungen nach dem Bayer. Schulfinanzierungsgesetz
05 04 Allgemeine Bewilligungen - Unterricht und Erziehung

(ohne Leistungen nach dem Bayer. Schulfinanzierungsgesetz)
05 05 Allgemeine Bewilligungen - Erwachsenenbildung und allgemeine Kulturpflege
05 06 Landeszentrale für politische Bildungsarbeit
05 09 Staatliche Schulberatungsstellen
05 10 Schulaufsicht bei den Regierungen
05 11 Staatliche Schulämter
05 12 Öffentliche Volksschulen
05 13 Öffentliche Förderschulen
05 14 Landesschulen für Blinde, Gehörlose und Körperbehinderte
05 15 Staatliche Berufsschulen einschl. Berufsaufbauschulen,

angegliederte Berufsfachschulen und Wirtschaftsschulen
05 16 Staatliche Berufsfachschulen, Fachschulen und Fachakademien
05 17 Staatliche Berufsoberschulen und Fachoberschulen
05 18 Staatliche Realschulen
05 19 Staatliche Gymnasien
05 20 Studienkollegs bei den Universitäten und Fachhochschulen des Freistaates Bayern

in München und Coburg
05 30 Staatsinstitut für Schulpädagogik und Bildungsforschung
05 31 Staatsinstitute für die Ausbildung von Fachlehrern und von Förderlehrern
05 32 Akademie für Lehrerfortbildung und Personalführung Dillingen a. d. Donau
05 33 Staatliche Landesbildstellen
05 35 Zentralstelle für Computer im Unterricht
05 45 KZ-Gedenkstätten Dachau und Flossenbürg
05 50 Katholische Kirche
05 51 Evang.-Luth. Kirche in Bayern
05 52 Zuschüsse an sonstige Religionsgemeinschaften und Weltanschauungsgemeinschaften
05 53 Leistungen des Staates für kirchliche Gebäude usw.

06 Staatsministerium der Finanzen
06 01 Ministerium
06 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06
06 04 Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung
06 05 Finanzämter
06 06 Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung
06 08 Verteidigungslastenverwaltung
06 13 Finanzgerichte
06 14 Beamtenfachhochschule
06 15 Bezirksfinanzdirektionen
06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
06 18 Hauptmünzamt
06 20 Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung
06 21 Landesvermessungsamt
06 22 Fortführungsvermessungsdienst



264

Epl.
Kap. Bezeichnung

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Verkehr und Technologie
07 01 Ministerium
07 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 07
07 03 Allgemeine Wirtschaftsförderung
07 04 Regionale und strukturelle Wirtschaftsförderung
07 05 Verkehrswesen und Energiewirtschaft
07 07 Schienenpersonennahverkehr
07 09 Eichverwaltung
07 10 Wirtschaftsabteilungen einschl. Luftämter Südbayern und Nordbayern bei den Regierungen

08 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten - Ernährung und Landwirtschaft -
08 01 Ministerium
08 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 08
08 03 Allgemeine Bewilligungen
08 04 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrarstruktur und des Küstenschutzes"
08 05 Landesanstalt für Ernährung
08 08 Landesanstalt für Betriebswirtschaft und Agrarstruktur
08 10 Landesanstalt für Bodenkultur und Pflanzenbau, Freising und München
08 30 Direktionen für Ländliche Entwicklung
08 35 Landwirtschaftsabteilungen bei den Regierungen
08 40 Staatliche Landwirtschaftsberatung in Bayern
08 41 Staatliche Landwirtschaftsschulen
08 42 Staatliche Führungsakademie für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten
08 51 Landesanstalt für Tierzucht Grub
08 53 Landwirtschaftliche Versuchsgüter
08 56 Lehr- und Versuchsanstalten
08 58 Landesanstalt für Fischerei Starnberg
08 60 Landesanstalt für Bienenzucht Erlangen
08 65 Haupt- und Landgestüt Schwaiganger
08 72 Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau, Würzburg und Veitshöchheim

09 Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten - Staatsforstverwaltung -
09 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 09
09 03 Allgemeine Bewilligungen
09 07 Forstliche Schulen
09 08 Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft
09 09 Nationalpark Bayer. Wald
09 10 Bayerische Staatsforsten



265

Epl.
Kap. Bezeichnung

10 Staatsministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, Frauen und Gesundheit
10 01 Ministerium
10 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 10
10 03 Allgemeine Bewilligungen
10 04 Landesprüfungsamt für Sozialversicherung
10 05 Allgemeine Bewilligungen - Arbeit und berufliche Bildung, berufliche und soziale Rehabilitation
10 06 Allgemeine Bewilligungen - Leistungen für Folgen von Krieg und von politischen Ereignissen
10 07 Allgemeine Bewilligungen - Jugend-, Familien-, Frauen- und Altenhilfe
10 08 Allgemeine Bewilligungen - Gesundheits- und Veterinärwesen
10 10 Landesarbeitsgerichte, Arbeitsgerichte
10 12 Bayer. Landessozialgericht, Sozialgerichte
10 15 Verwaltungsschule der Sozialverwaltung
10 20 Bayer. Landesamt und Ämter für Versorgung und Familienförderung
10 24 Reha-Kliniken der Versorgungsverwaltung
10 30 Bayer. Landesamt für Arbeitsschutz, Arbeitsmedizin und Sicherheitstechnik,

Bayer. Akademie für Arbeits-, Sozial- und Umweltmedizin, Gewerbeaufsichtsämter
10 40 Sozialabteilungen einschl. Gesundheits- und Veterinärwesen sowie

Oberversicherungsämter bei den Regierungen
10 41 Landesversicherungsanstalten
10 50 Aussiedler, Kontingentflüchtlinge
10 53 Unterbringung von Asylbewerbern
10 56 Haus des Deutschen Ostens
10 60 Bayer. Landesjugendamt
10 65 Staatsinstitute für Frühpädagogik und Familienforschung
10 71 Krankenhaus Hohe Warte, Bayreuth
10 72 Psychisch kranke und hochgefährliche Straftäter
10 80 Zentralstelle der Länder für Sicherheitstechnik
10 90 Staatliche Gesundheitsämter (Landratsämter) und Landgerichtsärzte
10 91 Staatliche Veterinärämter (Landratsämter)
10 92 Landesuntersuchungsämter für das Gesundheitswesen

11 Bayerischer Oberster Rechnungshof
11 01 Bayerischer Oberster Rechnungshof
11 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 11
11 04 Staatliche Rechnungsprüfungsämter

13 Allgemeine Finanzverwaltung
13 01 Steuern
13 03 Allgemeine Bewilligungen für den Gesamthaushalt
13 04 Allgemeines Grundvermögen
13 05 Wirtschaftliche Unternehmen
13 06 Kapital und Schulden
13 07 Verwendung der Erlöse aus dem Verkauf staatlicher Beteiligungen und Betriebe

("Offensive Zukunft Bayern I")
13 08 Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung der Versicherungskammer

("Offensive Zukunft Bayern II")
13 10 Allgemeine Finanzzuweisungen usw.
13 12 Verwendung der Erlöse aus der Veräußerung von VIAG-Anteilen ("Offensive Zukunft Bayern III")
13 13 Finanzierung von Hochbaumaßnahmen und Straßenbaumaßnahmen aus Privatisierungserlösen
13 20 Beamtenversorgung
13 21 Übrige Versorgung



266

Epl.
Kap. Bezeichnung

14 Staatsministerium für Landesentwicklung und Umweltfragen
14 01 Ministerium
14 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 14
14 03 Landesentwicklung, Naturschutz und Erholung, Umweltschutz - besondere Fachaufgaben
14 05 Abteilungen für Landesentwicklung und Umweltfragen bei den Regierungen
14 06 Geologisches Landesamt
14 09 Landesamt für Umweltschutz
14 11 Akademie für Naturschutz und Landschaftspflege
14 70 Landesamt für Wasserwirtschaft
14 77 Wasserwirtschaftsämter

15 Staatsministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst
15 01 Ministerium
15 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 15
15 03 Allgemeine Bewilligungen - Wissenschaft
15 05 Allgemeine Bewilligungen - Kunst
15 06 Sammelansätze für den Gesamtbereich der Hochschulen
15 07 Universität München
15 08 Klinikum der Universität München
15 09 Tierkliniken der Universität München
15 10 Lehr- und Versuchsgut der tierärztlichen Fakultät der Universität München
15 12 Technische Universität München
15 13 Klinikum der Technischen Universität München
15 14 Anstalten und Betriebe der Technischen Universität München
15 15 Versuchsstationen der Fakultät für Landwirtschaft und Gartenbau

der Technischen Universität München
15 17 Universität Würzburg
15 18 Klinikum der Universität Würzburg
15 19 Universität Erlangen-Nürnberg
15 20 Klinikum der Universität Erlangen-Nürnberg
15 21 Universität Regensburg
15 22 Klinikum der Universität Regensburg
15 23 Universität Augsburg
15 24 Universität Bayreuth
15 26 Universität Bamberg
15 27 Universität Passau
15 28 Sammelansätze für die Universitäten
15 30 Deutsches Herzzentrum München des Freistaates Bayern
15 31 Orthopädische Klinik München
15 32 Fachhochschule Aschaffenburg
15 33 Fachhochschule Neu-Ulm
15 34 Fachhochschule Ansbach
15 35 Fachhochschule Augsburg
15 36 Fachhochschule Coburg
15 37 Fachhochschule Kempten
15 38 Fachhochschule Landshut
15 39 Fachhochschule München
15 40 Fachhochschule Nürnberg
15 41 Fachhochschule Regensburg
15 42 Fachhochschule Rosenheim
15 43 Fachhochschule Weihenstephan
15 44 Fachhochschule Würzburg-Schweinfurt
15 45 Fachhochschule Amberg-Weiden
15 46 Fachhochschule Deggendorf
15 47 Fachhochschule Hof
15 48 Fachhochschule Ingolstadt
15 49 Sammelansätze für die Fachhochschulen



267

Epl.
Kap. Bezeichnung

15 50 Bayer. Akademie der Wissenschaften München
15 51 Staatliche Naturwissenschaftliche Sammlungen
15 52 Botanischer Garten München
15 54 Bayer. Staatsinstitut für Hochschulforschung und Hochschulplanung
15 55 Haus der Bayerischen Geschichte
15 60 Akademie der bildenden Künste München
15 61 Akademie der bildenden Künste Nürnberg
15 62 Hochschule für Musik und Theater in München
15 63 Hochschule für Musik in Würzburg
15 64 Hochschule für Fernsehen und Film München
15 65 Bayer. Theaterakademie "August Everding" im Prinzregententheater
15 70 Staatliche Museen und Sammlungen
15 72 Coburger Landesstiftung
15 73 Walhalla
15 74 Bayer. Landesamt für Denkmalpflege München
15 75 Zentralinstitut für Kunstgeschichte
15 80 Zentraler Dienst der Bayer. Staatstheater
15 81 Bayer. Staatsoper
15 82 Bayer. Staatsschauspiel
15 83 Staatstheater am Gärtnerplatz
15 90 Bayer. Staatsbibliothek
15 91 Staatliche Bibliotheken
15 92 Staatliche Beratungsstellen für öffentliche Büchereien
15 93 Generaldirektion der Staatlichen Archive Bayerns, Staatliche Archive



268



269



270



271



272


	Inhalt
	Haushaltsgesetz
	Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans�des Freistaates Bayern für die Haushaltsjahre 2001 und 2002�(Haushaltsgesetz – HG – 2001/2002)
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 6a
	Art. 6b
	Art. 6c
	Art. 6d
	Art. 7
	Art. 8
	Art. 9
	Art. 10
	Art. 11
	Art. 12
	Art. 13
	Art. 14
	Art. 15


	Gesamtplan
	Durchführungsbestimmungen und Begründung
	Durchführungsbestimmungen�zum Haushaltsgesetz 2001/2002�(DBestHG 2001/2002)
	Deckungsfähigkeit
	Bewirtschaftung der Personalausgaben
	Besetzung von Planstellen und Stellen
	Besondere Personalausgaben, Billigkeitsleistungen
	Prüfungskosten, Personalausgaben aus anderen Haushaltsansätzen
	Anlagen zum Haushaltsplan
	Ausnahmen vom Bruttonachweis
	Kosten der Planung und Bauüberwachung (PB-Mittel)
	Zweckgebundene Einnahmen
	Veräußerungen von Erzeugnissen betrieblicher Einrichtungen
	Weitergabe von Zuwendungen
	Dezentrale Budgetverantwortung

	Geltungsbereich der Regelungen zur dezentralen Budgetverantwortung
	Begründung�zum Haushaltsgesetz 2001/2002�und den Durchführungsbestimmungen hierzu

	Übersichten
	Graphiken
	Gruppierungsübersicht
	Funktionenübersicht
	Haushaltsquerschnitt
	Vorbemerkungen
	2001
	Einnahmen
	Ausgaben

	2002
	Einnahmen
	Ausgaben


	Gesamtpersonalübersichten 
	Gesamtpersonalübersicht 2001
	Personalübersicht A 2001
	Personalübersicht B 2001
	Leerstellen2001
	Personalübersicht C 2001

	Gesamtpersonalübersicht 2002
	Personalübersicht A 2002
	Personalübersicht B 2002
	Leerstellen2002
	Personalübersicht C 2002


	Personalmehrungen
	Personalminderungen

	Stichwort- und Kapitelverzeichnis
	Stichwortverzeichnis
	Kapitelverzeichnis


